
Medijų ir  
informacinio 
raštingumo  
kompetencijų  
ugdymo  
programa

 
 
 
 
2022





Turinys

1. Informacijos ir paieškos strategijos 6

1.1. Informacija skaitmeninėje kultūroje 6

1.2. Informacijos paieška algoritmų valdomame pasaulyje 11

1.3. Kiek esame informuoti skaitmeninėje kultūroje? 19

1.4. Iššūkiai ieškant informacijos 21

1.5. Kur ieškoti informacijos? 27

Užsiėmimų planai (1 tema) 36
1 užsiėmimas (1 tema).  
Informacija skaitmeninėje kultūroje.  
Kodėl sunku rasti patikimos informacijos? 36
2 užsiėmimas (1 tema).  
Kai Google ir Youtube nepadeda.  
Ką daryti? 43
3 užsiėmimas (1 tema).  
Slaptas ir atviras žmonių gyvenimas internete.  
Kaip sužinoti, kuo žmonės domisi? 50
4 užsiėmimas (1 tema).  
Ką veikiame internete? Skaitmeninė higiena 57
5 užsiėmimas (1 tema).  
„Google“, bibliotekininkas, „YouTube“ ar bibliotekos  
katalogas – kuo ypatingas kiekvienas iš jų? 65



2. Medijų įvairovė ir prieigos būdai 72

2.1. Medijos skaitmeninėje kultūroje 76

2.2. Medijų architektūra 86

2.3 Saviraiškos laisvė medijose 94

Užsiėmimų planai (2 tema) 107
1 užsiėmimas (2 tema).  
Kaip skaitmeninės medijos keičia mūsų elgseną?  107
2 užsiėmimas (2 tema). 
Kiek esame savarankiški medijose?  
Ar medijos priima sprendimus už mus? 114
3 užsiėmimas (2 tema). 
Kas mus seka internete ir kodėl užsidarome aido  
kambariuose? 121
4 užsiėmimas (2 tema). 
Mes kaip informacijos rengėjai 127
5 užsiėmimas (2 tema). 
Socialiniai tinklai ir viešasis gyvenimas – naudinga ar  
žalinga? 134

3. Informacijos vertinimas ir atranka 141

3.1. Pagrindiniai informacijos vertinimo kriterijai  141

3.2. Žalinga informacija ir komunikacijos būdai 166

3.3. Socialiniai tinklai kritinio mąstymo kontekste 179

Užsiėmimų planai (3 tema) 188
1 užsiėmimas (3 tema). 
Ar reikia visą informaciją vertinti kritiškai? 188
2 užsiėmimas (3 tema).  
Kaip tikrinti naujienas? 195
3 užsiėmimas (3 tema). 
Kuo naudinga propaganda? 202
4 užsiėmimas (3 tema). 
Socialinės medijos kritinio mąstymo kontekste 209



4. Etiškas ir legalus informacijos naudojimas ir kūrimas 216

4.1. Intelektinė nuosavybė ir jos apsauga 216

4.2. Neteisėtas ir neetiškas medijų naudojimas: priežastys ir  
pasekmės 238

4.3. Tinklo etiketas 246

4.4. Informacijos perteklius ir kaip su juo tvarkytis? 250

Užsiėmimų planai (4 tema) 255
1 užsiėmimas (4 tema).  
Kam reikalingos autorių teisės ir visokios licencijos? 255
2 užsiėmimas (4 tema). 
Su kuo skaityti elektronines knygas ir kur jų gauti? 263
3 užsiėmimas (4 tema ). 
Kaip elgtis internete, kad manęs neužblokuotų? 269
4 užsiėmimas (4 tema). 
Per daug informacijos? – laikas naujienų dietai 275

5. Saugumas internete 281

5.1. Informacijos saugumas 281

5.2. Asmeninių įrenginių saugumas 290

5.3. Asmens duomenų apsauga 295

Užsiėmimų planai (5 tema) 304
1 užsiėmimas (5 tema). 
Ar asmeninė informacija gali būti tokia svarbi, kad ją  
reikėtų saugoti? 304
2 užsiėmimas (5 tema). 
Gavau el. laišką kad laimėjau loterijoje.  
Kokius duomenis turiu nusiųsti? 311
3 užsiėmimas (5 tema). 
Kas, kaip ir kokius jūsų asmens duomenis gali tvarkyti? 318



6

Medijų ir informacinio 
raštingumo kompetencijų 
ugdymo programa

1. Informacijos ir paieškos 
strategijos

1.1. Informacija skaitmeninėje kultūroje
Ar sudėtinga rasti patikimos informacijos internete? Turbūt visi sutiks, kad taip, 
tikrai sudėtinga, tačiau retas pripažins, kad naudojasi nepatikima informacija. 
Įprasta manyti, kad visuomet yra kažkas kitas, kuris naudojasi, bet tikrai ne aš.

Kas yra patikimas informacijos šaltinis internete? Gydytojas? COVID pandemi-
ja parodė, kad ne tokiai ir mažai visuomenės daliai gydytojas nebėra patikimas 
informacijos šaltinis. Gal šalies Prezidentas? Gaila, Lietuvoje neturime infor-
macijos apie tai, kiek kartų Gitanas Nausėda paskleidė nepatikimą informaciją. 
Pasiremsime informacija apie JAV prezidento skleidžiamos informacijos pati-
kimumą. Žemiau pateikiamas grafikas apie tai, kiek kartų buvo nustatyta, kad 
prezidentas Donaldas Trumpas paskleidė klaidinamą informaciją.



7

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

0 SAUSIS 2017

SAUSIS 2018

BALANDIS 2017
LIEPA 2017

LIEPA 2018

LIEPA 2019

LIEPA 2020

BALANDIS 2018

BALANDIS 2019

BALANDIS 2020

SAUSIS 2021

SAUSIS 2019

SAUSIS 2020

SPALIS 2020

SPALIS 2019

SPALIS 2018

SPALIS 2017

Neteisingi arba klaidinantys
Neteisingi

Donaldo Trumpo teiginiai

1 paveikslas. 
Kiek kartų Donaldas Trumpas paskleidė klaidinamą informaciją.1 

Viršutinėje diagramoje pateikiama mėnesinė statistika, o apatinėje – savaitinė. 
Nurodomas mėnuo ir netikrų teiginių skaičius. 

Matome, kad netikrų teiginių skaičius per mėnesį siekė net kelis tūkstančius. 
Dažniausiai jo teiginiai būdavo skirti pakenkti politiniams varžovams, kritikams, 
tačiau pasitaikydavo ir tiesiogiai su žala sveikatai susijusių teiginių. Vienas 
garsesnių atvejų yra D. Trumpo idėja, kaip prevenciškai gydytis nuo COVID 
infekcijos2. Susitikimo su žiniasklaida, skirto aptarti galimų sprendimų kovo-
jant su COVID pandemija, metu D. Trumpas pasiūlė susitikime dalyvavusiam 
gydytojui išbandyti jo siūlomą metodą, kuris skambėjo maždaug taip: jeigu de-
zinfekantas nužudo COVID virusą per minutę, kodėl nepabandžius panaudoti 
dezinfekantą iš vidaus jį susišvirkščiant? Dar pridūrė, kad jis ne gydytojas, bet 
žmogus, kuri žino, ką kalba.

1 R C raig09 (2021). Chart of Donald Trump‘s “False or misleading claims” (The Washington 
Post) and “False claims” by Daniel Dale (Toronto Star, later CNN). Wikipedia. Nuoroda:  
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:2017-_Donald_Trump_veracity_-_composite_graph.
png#/media/File:2017-_Donald_Trump_-_graph_-_false_or_mislea-ding_claims.png

2 Coronavirus: Outcry after Trump suggests injecting disinfectant as treatment. BBC News. 
2020 m. balandžio 20 d. Nuoroda: https://www.bbc.com/news/world-us-canada-52407177

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:2017-_Donald_Trump_veracity_-_composite_graph.png#/media/File:2017-_Donald_Trump_-_graph_-_false_or_mislea-ding_claims.png
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:2017-_Donald_Trump_veracity_-_composite_graph.png#/media/File:2017-_Donald_Trump_-_graph_-_false_or_mislea-ding_claims.png
https://www.bbc.com/news/world-us-canada-52407177


8

Šią istoriją apie D. Trumpo idėją, kaip kovoti su COVID, pateikiame kaip pavyz-
dį, kad nepatikima ir klaidinama informacija gali būti ištransliuojama net iš tų 
žmonių ir įstaigų, kurios įprastai laikomos patikimumo etalonu. 

Informacija ir jos paieška skaitmeninėje kultūroje nebėra tik biblioteka ir / ar 
„Google“. Dabar informacijos ieškome tik skaitmenine forma ir naudodami so-
cialines medijas. Tai iš esmės keičia darbo sąlygas bibliotekininkams, kurie 
nebėra pagrindiniai prieigos prie informacijos vartų saugotojai. Bibliotekinin-
kai yra tik vienas iš informacijos šaltinių ir nebūtinai svarbiausias. Informacijos 
vartotojai šiandieną linkę naudotis išmaniaisiais telefonais ir socialinėmis me-
dijomis sužinoti apie viską: karą Ukrainoje, kaip sodinti šermukšnius, ką veikia 
kaimynas, kaip naudotis SODROS puslapiu ir ką įdomaus paskaityti vakare. 
Galvodami apie informaciją ir jos paiešką turime atkreipti dėmesį į platesnį kon-
tekstą, įtraukdami tokias sąvokas kaip skaitmeninė kultūra, socialinės medijos, 
informacijos paieška, informacijos veikėjai, kanalai. 

Bibliotekininko darbotvarkėje kertiniu aspektu laikyčiau tinkamo informavimo 
problemų analizę. Tai galėtų padėti suprasti, į ką reikia atkreipti dėmesį ana-
lizuojant informacijos sferą ir kokie galimi darbo su skaitytojais / informacijos 
vartotojais darbo metodai. Sakoma, kad demokratija priklauso nuo jos piliečių 
gebėjimo priimti pagrįstus sprendimus. 

Sakoma, kad galimybė turėti atviras diskusijas, pagrįstas daugybe nuomonių, 
yra labai svarbi. Tačiau čia atsiveria ir trūkumų. Mes gyvename vadinamojoje 
skaitmeninėje informacinėje sferoje, kurią be ypatingos kontrolės valdo kelios 
didelės privačios kompanijos („Google“, „Facebook“, „Baidu“). Tai sukuria aibę 
informacinių iššūkių, kurie lemia, kaip vyksta ir kaip formuojamos demokratijai 
svarbios laisvos diskusijos ir informacijos mainai. 

Bibliotekininkai turėtų atkreipti dėmesį į tris informacinės (internetinės) sferos 
aspektus. Pirma, mūsų atveju būtų skaitytojai / informacijos vartotojai. Antra, 
turinys, kuris yra skleidžiamas, ir yra diskusijų / mainų pagrindas. Trečia, kokia 
yra skaitytojų / informacijos vartotojų elgsena. Galvojant apie tinkamą paslau-
gų modeliavimą svarbu analizuoti būtent elgseną.

Galima manyti, kad kintanti technologinė aplinka – nauji kanalai („Facebook“, „Ins-
tagram“, „TikTok“), technologiniai įrenginiai (kompiuteris, išmanusis telefonas) ar 
formatai (iliustracijos, vaizdo įrašai, tekstas, garso įrašai) – lemia elgsenos ypa-
tumus. Taip, žinoma, tai turi įtakos. Tačiau žmonių elgsena naudojantis kanalais, 
įrenginiais ar formatais lieka daugiau mažiau tokia pati, statiška. Žmonės visuomet 
nori būti pamatyti, įvertinti, išgirsti, domisi gandais, žavisi vaikais, gyvūnėliais, pa-
vydi kitiems daiktų ir potyrių. Visa tai buvo ir iki skaitmeninės kultūros atsiradimo. 



9

Interneto aplinka gali turėti įtakos tam, kaip asmenys apdoroja informaciją ir 
bendrauja vieni su kitais. Tačiau yra aibė įrodymų, kad tos pačios silpnybės 
kaip neapykantos kurstymas, patyčios, gandų skleidimas, netyčinis klaidingos 
informacijos skleidimas egzistuoja ir neprisijungus prie interneto.

Kalbant apie elgseną internete naudojamas terminas „dėmesio ekonomika“. 
Tai internetinės ekonomikos fenomenas, kai dominuojanti prekė yra interneto 
vartotojo dėmesys, kuris ir yra varomoji visos veiklos internete jėga. Socialinės 
medijos, paieškos sistemos, elektroninės parduotuvės sukurtos taip, kad žmo-
nės jose praleistų kuo daugiau laiko, skirtų dėmesio ir taip generuotų vertingus 
duomenis apie savo veiklą ir save. Internete išnaudojamos tam tikros žmo-
gaus elgesio ypatybės, individui sudėtinga daryti įtaką ar veiksmingai atsispirti. 
Socialinės medijos sukuria duomenų ir privatumo apsaugos iššūkių. Vyrauja 
suasmenintos reklamos, skirtos vartotojams pagal jų elgsenos ypatybes (to-
kia praktika vadinama mikrotaikymu). Toks poveikis yra niuansuotas ir sunkiai 
įvertinamas. Mes, interneto vartotojai, paprastai nežinome, kokius duomenis 
gaminame, teikiame kitiems ir kaip tie duomenys renkami ir saugomi, kokią 
funkciją jie atlieka socialinių medijų platformose. 

Internete vyrauja algoritminis turinio tvarkymas. Algoritmai yra nepakeičiamas 
skaitmeninių technologijų aspektas, kuris gali būti naudojamas ir piktam siekiant 
paveikti vartotojų pasitenkinimą, įsitraukimą, politines pažiūras ir sąmoningu-
mą. Kuruojami naujienų kanalai ir automatizuotos rekomendacijų sistemos yra 
sukurtos taip, kad maksimaliai padidintų vartotojų dėmesį. Tai gali reikšti polia-
rizuojamo, klaidinamo, ekstremistinio ar kitaip probleminio turinio paryškinimą, 
siekiant maksimaliai padidinti įtraukimą. Turinio, įskaitant politines žinutes, rei-
tingavimas naujienų kanaluose, reklamos paieškos varikliuose ir rekomenda-
cijų sistemose užsakymas gali turėti priežastinį poveikį mūsų pageidavimams 
ir suvokimui. Tai lemia, kad visuomenė internete susiskaido į aido kambarius, 
kuomet yra apsupti tik tos informacijos, kuria domisi, ir tais žmonėmis, kurie 
domisi ta informacija. Praktikai tai reiškia, kad alternatyvi nuomonė, kitaminčiai 
nepamatomi. Žmonės užsidaro savo rate, galvoja, kad visi taip galvoja, nes 
kitaminčių pamatyti tiesiog neįmanoma arba tam reikia įdėti pastangų.

Dezinformacija paprastai sudaro nedidelę vidutinio žmogaus dienos informaci-
jos dalį, tačiau kai kurie žmonės yra neproporcingai jautrūs melagienoms, pa-
vyzdžiui, pagyvenę žmonės. Klaidinamo internetinio turinio problema yra daug 
platesnė nei tiesiog netikros naujienos. Yra daugybė klaidinamos informacijos 
apie mums svarbius gyvenime dalykus, pavyzdžiui, ligų gydymą, dietas, spor-
tavimą namuose.



10

Yra du dalykai dėmesio ekonomikoje, kurie sukelia sąlygas netinkamam in-
formavimui: a) algoritmai, kurie skatina patrauklų, įtraukiantį turinį; ir b) stiprus 
žmonių polinkis orientuotis į neigiamas naujienas, nes dauguma netikrų naujie-
nų dažniausiai sukelia neigiamas emocijas, pvz., baimę, pyktį ir pasipiktinimą. 

Dezinformacijos formą ir sklaidą padeda įgyvendinti socialinių medijų savybės, 
veikimo būdas. Klaidinga informacija internete plinta greičiau, nes žmonės ja 
linkę labiau dalintis, o algoritmai dar labiau skatina plitimą, nes yra užprogra-
muoti „skirti“ daugiau dėmesio informacijai, kuri yra populiari. Tai lemia, kad 
klaidinamo turinio identifikavimas yra sunki užduotis algoritmams, kurie negali 
arba gali labai ribotai nustatyti informacijos vertę, tikrumą. 

Kai kurie automatiškai, tik algoritmais be žmonių įsikišimo veikiantys diskusijų 
forumai prisideda prie radikalėjimo. Tačiau tokios svetainės kartu yra ir gali-
mybė žmonėms, kurie plačiojoje žiniasklaidoje nėra girdimi ir matomi, turėti 
galimybę bendrauti, burti bendruomenę, skleisti žinią. 

Nors dabartinės socialinių medijų platformos yra sukurtos demokratinės visuo-
menės ir demokratiškai mąstančių žmonių, žinoma, jos naudojamos ir politi-
niams tikslams, nebūtinai besirūpinantiems demokratija. 

Iliustruojant nepatikimos informacijos naudojimo pasekmes vaizdingai, galima 
prisiminti J. P. Rangaswami 2012 m. vykusio TED pristatymo metu išsakytą 
mintį, kad informacija yra kaip maistas3. Jeigu informaciją prilygintume maistui, 
ką darytume kitaip nei darome dabar? Kas nutiktų, jeigu 31 dieną be pertrau-
kos žiūrėtume „FoxNews“. Ar nebūtų taip pat, kaip ir valgant greitąjį maistą? 
Tai reiškia, kad valgydami nekokybišką maistą galime susirgti. Šia tema yra 
sukurtas dokumentinis filmas Super didelis aš (angl. „Supersize Me“), kuriame 
vaizduojamas žmogus, 31 dieną valgęs tik greitąjį maistą. Pasekmė – susidūrė 
su didelėmis sveikatos problemomis. 

Apibendrinant, demokratija arba laisva informacijos sklaida turi privalumų bei 
trūkumų. Bibliotekininkui šiuo atveju tai kelia daugybę iššūkių. Informacijos ka-
nalų daug, kartu jie gali būti fragmentuoti, skirti tik tam tikroms grupėms. Infor-
macijos patikimumas nėra lengvai kaip pagal formulę apibrėžiamas ir nekinta-
mas. Informacija ir jos patikimumas priklauso nuo konteksto. Reikia kiekvieną 
kartą situaciją vertinti vis iš naujo. Siekdami turėti tam tikros įtakos, padėti in-
formacijos vartotojams, turime geriau pažinti informacijos sklaidos ir naudojimo 
įrankius, pažinti informacijos vartotojus bei informacijos skleidėjus.

3 JP Rangaswami (2012). Information is food. TED@SXSWi.  
Nuoroda: https://www.ted.com/talks/jp_rangaswami_information_is_food?language=en#t-3686

https://www.ted.com/talks/jp_rangaswami_information_is_food?language=en#t-3686


11

1.2. Informacijos paieška algoritmų 
valdomame pasaulyje
Mes ieškome informacijos ar informacija mus randa? Mes pasakome, ką no-
rime rasti, ar paieškos sistema pasako, ką mes norime rasti? Atrodytų, kvaili 
klausimai, bet atsakyti į juos nėra taip paprasta. Pažiūrėkime, kodėl. 

Ieškoti, rasti ar gauti informacijos visada buvo vienas iš pagrindinių žmonių 
rūpesčių. Įrankių naudojimas perduodamai informacijai tvarkyti ir rasti yra toks 
pat senas kaip molio lentelės pirmosiose žinomose šumerų bibliotekose Me-
sopotamijoje maždaug 3000 m. pr. Kr. Informacijos tvarkymas ir gavimas vi-
sada buvo glaudžiai susijęs su materialine informacijos forma ir iš jos sukurto-
mis technikomis. Nuo rašymo iki kodekso (mums įprasto formato informacijos 
pateikimas susiūtuose lapuose) praėjo 4300 metų; nuo kodekso iki šiandieną 
įprastų knygų formato praėjo 1100 metų; nuo įprastų spausdintų knygų iki elek-
troninių praėjo 500 metų ir nuo iš svetainių sudaryto interneto iki galimybės 
ieškoti pasitelkiant paieškos sistemas – 19 metų, o nuo paieškos sistemų iki 
„Google“ su algoritminės paieškos principais teprireikė septynerių metų. Šian-
dieną pokyčiai labai spartūs.

Siaurąja prasme ir kai dėmesys sutelkiamas tik į technines sistemas, sritis va-
dinama informacijos paieška. Platesne prasme ir sutelkiant dėmesį į žmones, 
tai dažnai vadinama informacine elgsena. Šnekamojoje kalboje daugiau kalba-
ma apie (interneto) paiešką arba informacijos paiešką. Atitinkamai šiais laikais 
svarbiausios visuomenės informacijos paieškos sistemos vadinamos tiesiog 
paieškos sistemomis arba netgi dar siauriau – tiesiog gūglas. Specialiai pa-
rašėme iš mažosios raidės, nes daugeliui žmonių šiandieną tai ne produkto 
pavadinimas, o reikšmė, tolygi tam, ką mes turime galvoje kaip informacijos 
paieška. Informacijos dažniausiai ieškoma internete ir tai atliekama naudojant 
įvairius įrankius ir įrenginius, kuriuos kasdien nešiojamės su savimi. Be to, 
paiešką organizuoja įvairūs algoritmai, o rezultatus lemia reklamos užsakovų 
paieškos sistemos ekonominiai interesai. 

Tai, kas anksčiau buvo sudėtingos naudoti informacijos paieškos sistemos, 
integruotos su brangiomis (vartotojams) duomenų bazėmis, sukurtomis kon-
krečioms profesinėms grupėms ir kurių dažnai teiraujasi informacijos profesi-
onalai ar bibliotekininkai, daugeliui virto nepretenzinga užklausų dėžute arba 
yra integruotos į mobilųjį telefoną ir įgalina atlikti paiešką naudojant balso at-
pažinimą ar per virtualius asmeninius asistentus. Viso teksto paieškos milži-
niškame ir nuolat augančiame indekse atliekamos tokiu greičiu, atrodo, beveik 



12

akimirksniu. Norint pateikti užklausą bendrosios paskirties žiniatinklio paieškos 
variklyje, nereikia nei profesinio išsilavinimo, nei užklausų kalbų žinių, nei kon-
troliuojamų žodynų, ir tai padaryti taip, kad būtų tinkama daugeliui tikslų. Norint 
juos naudoti, nereikia mokėti tiesiogiai (išskyrus savo dėmesio rodomoms rek-
lamoms ir atiduodamais naršymo duomenimis). Tiesą sakant, jos vis dažniau 
pakeičia specializuotas paieškos sistemas arba jos pradeda mėgdžioti bendro-
sios paskirties paieškos sistemas, kad atrodytų patogios vartotojui (puikus to 
pavyzdys yra naujos kartos ibiblioteka.lt, kuria siekta sudaryti sąlygas ieškoti 
visų bibliotekų turimų išteklių viename langelyje). Kadangi plačiajai visuomenei 
tapo įmanoma naudotis paieškos sistemomis ir tai daryti profesionaliai, paieš-
ka dabar ne tik įtraukta į visas socialines praktikas, bet ir buvo deprofesionali-
zuota. Naudojimasis paieškos sistemomis yra tik dar viena įprasta veikla, ku-
rios sudėtinga mokytis bei mokyti. Taip yra ne tik dėl to, kad techninis sistemos 
veikimas vartotojams tampa vis neaiškesnis, taip yra ir todėl, kad tampa vis 
lengviau naudotis paieškos sistema. Tai dar labiau sustiprina faktas, kad šios 
svarbios informacijos infrastruktūros kontrolė priklauso komercinėms organi-
zacijoms, kurių verslo modelis pagrįstas tuo, kad jos visiškai kontroliuoja savo 
duomenų bazę, algoritmus ir naudotojo duomenis. Visa tai turi savitą kainą, 
kurią mes, kaip informacijos vartotojai, sumokame.

Informacija internete randama naudojantis algoritmų (ne tiesiogiai žmonių) 
valdomomis platformomis. Tiesioginis žmogaus įsitraukimas pasitaiko, bet tai 
labiau išimtis ir sudaro itin mažą procento dalį. Algoritmai veikia vadinamojo 
nuspėjimo būdu. Jie yra užprogramuoti apskaičiuoti, kaip vartotojas reaguos 
pamatęs vieną ar kitą informaciją. Įprastai siekiama rodyti tai, kas galbūt žmogų 
sudomins remiantis tuo, kas jį domino anksčiau, ir žmogaus naršymo istorija.

Matyt, ne veltui buvęs „Google“ valdybos pirmininkas Erikas Schmidtas yra iš-
sakęs tokią mintį: „Dauguma žmonių nenori, kad „Google“ pateiktų atsakymus 
į jų klausimus... Jie nori, kad „Google“ pasakytų jiems, ką jie turi toliau daryti“4. 
Kuo „Google“ skiriasi nuo kitų žiniasklaidos priemonių, tokių kaip kad BBC? 
„Google“ užsiima logistika, informacijos persiuntinėjimu iš vieno vartotojo pas 
kitą. „Google“ nekuria turinio ir neprisiima atsakomybės už savo persiuntinėja-
mo turinio kokybę, patikimumą.

Kita vyraujanti problema yra autoritetų kismas. Dauguma žmonių paiešką 
pradeda nuo „Google“ ar kitos paieškos sistemos, kuri integruota į išmanųjį 
telefoną ir yra neatsiejama jo dalis. Žmonės net nesusimąsto, kad naudojasi 
paieškos sistema, jie tiesiog įveda kelis žodžius ar žodžio pradžią ir viskas. 
Kaip šiame kontekste atrodo bibliotekų informacinės sistemos, tarkime, katalo-
4 Hillis, Ken; Petit, Michael; Jarrett, Kylie (2013). Google and the Culture of Search. Routledge.



13

gai? Labai labai labai blogai. Specialiai pakartojau net kelis kartus žodį „labai“.  
Bibliotekų katalogų turinys nerandamas „Google“ paieškoje. Norint sužinoti, 
kokios knygos yra bibliotekoje, reikia eiti į katalogą, suprasti, kaip jis veikia, 
ieškoti neįprastoje aplinkoje, gauti neįprastai pateikiamus rezultatus.

Dauguma žmonių neįsimena, kur rado informaciją. Kai vėl prireikia tos pačios 
informacijos, vėl ieškos paieškos sistemoje ir nebūtinai juos paieškos sistema 
atveda ten pat. Nemažai atvejų nuveda kitur. Dokumento skaitymas šiandieną 
reiškia daugiausia 10–15 proc. turinio. Dažnai pasitaiko, kad neperskaitoma ir 
tiek, tik prabėgama akimis per tekstą. Nors pateikiami tūkstančiai tinkamų re-
zultatų, žmonės peržiūri tik 1–2 puslapius ir tik tuos, kurie pateikiami pirmame 
rezultatų puslapyje. Be to, kadangi naudojimasis informacinėmis technologijo-
mis yra itin supaprastėjęs, dauguma žmonių laiko save informacijos paieškos 
ekspertais. Sunku tikėtis, kad jie staiga imtų manyti, jog ieškant informacijos 
reikia kreiptis į specialistus, tarkime, bibliotekininkus.

Tradiciškai informacinio raštingumo ar medijų ir informacinio raštingumo eks-
pertai daugiausia dėmesio sutelkdavo į sunkumus, su kuriais susiduriama ieš-
kant informacijos, įvertinant informacijos ir informacijos šaltinių patikimumą. 
Tai reiškia, kad iki šiol daugiausia domimasi informacija, kuri jau buvo gauta 
ir kaip ją įvertinti. Žymiai mažiau dėmesio skirta tam, kad žmonės suprastų, 
kodėl jiems iš pradžių pateikiama tam tikra informacija tam tikrose informacijos 
rezultatų sąrašų vietose ir kodėl kita informacija yra toli už pirmojo paieškos 
rezultatų sąrašo puslapio.

Kiekvieną dieną žmonės susiduria su didžiuliu kiekiu informacijos iš šaltinių, 
kurių egzistavimo jie galbūt net nežino ir kuriuos atrenka komercinės informa-
cijos tarpininkai (tarkim „Google“, „Facebook“, „Instagram“, „Youtube“). Jie rū-
šiuoja informaciją remdamiesi nepastebimomis algoritminėmis taisyklėmis, ku-
rių juos naudojantys asmenys iš esmės nežino. Vis dažniau socialinis pasaulis 
yra medijuojamas ir suprantamas per tokias sistemas ir jų duomenų bazes bei 
algoritmus.

Paieškos rezultatams daro įtaką daugybė veiksnių. Dar prieš keletą metų kal-
bant apie mokymą ieškoti informacijos dažnai būdavo siūlomi labai apibendrinti 
patarimai, kaip formuluoti užklausą, kokius trumpinius, specialiuosius ženklus 
naudoti. Šiandieną tai beveik nebeturi reikšmės. Pirma, todėl, kad žmonės pa-
prasčiausiai jais nebesinaudoja. Pasakykite sau atvirai, ar pats kada nors ieš-
kojote informacijos „Google“ kitaip nei tiesiog įvesdami pirmą į galvą šovusį su 
tema susijusį žodį ir pasinaudoję „Google“ siūlomu frazės užbaigimu?

Ar paieškos rezultatams turi įtakos, koks įrenginys naudojamas, tarkime, ne-



14

šiojamasis kompiuteris ar išmanusis telefonas? Taip, turi ir reikšmingą, nes yra 
dvi skirtingais principais veikiančios „Google“ paieškos versijos: viena skirta iš-
maniesiems telefonams, o kita – staliniams ir nešiojamiesiems kompiuteriams. 
Skiriasi ne tik informacijos išdėstymo ekrane principas, bet ir duomenų bazės 
indekso atnaujinimo greitis. Sparčiau atnaujinama išmaniesiems telefonams 
skirta versija. Skiriasi ir filtrų pasirinkimas, t. y. galimybė koreguoti, kokius re-
zultatus gausime.

Kartais žmones nustebina, kad ieškant tos pačios informacijos, naudojant tą 
pačią frazę skirtinguose įrenginiuose ir skirtingose vietose ar šalyse gausime 
skirtingus rezultatus. Tai susiję su to įrenginio vartotojo paieškų istorija, įpro-
čiais, apie jį sukaupta informacija, toje šalyje priskirto informacijos šaltinių rei-
tingo. Ar paprastas informacijos vartotojas kaip nors gali tai valdyti – beveik ne, 
net ir žinodamas bazinius paieškos sistemos veikimo principus.

Įdomus patyrinėti reiškinys, kuris gali nemažai pasakyti apie visuomenę, yra 
paieškos sistemų siūlomi užklausos frazės užbaigimo variantai (angl. Instant 
search). Remdamasis didžiule užklausų baze, „Google“ paieškos algoritmas 
prognozuoja, kaip, tikėtina, norėsime užbaigti paieškos frazę. Vos pradėję ra-
šyti sulaukiame ne vieno pasiūlymo. Šie pasiūlymai padeda sparčiau ieškoti, 
tačiau kartu ir apriboja variantus, iš kurių renkamės. Kartu automatiniai pasiū-
lymai parodo, kaip visuomenė apibūdina tam tikrus dalykus. Pasitaiko ir ne-
gatyvaus atspalvio dalykų, kuriuos „Google“ buvo priverstas pataisyti rankiniu 
būdu. Tarkime, angliškai įvedus „žydai“ yra (angl. jews are...) pasiūlydavo aibę 
negražių terminų. Tai rodė, kad dalis visuomenės siejo žydus ir ieškojo apie 
juos informacijos naudodami įžeidžiamus posakius. Visuomenės spaudimas 
privertė „Google“ rankiniu būdu pakoreguoti algoritmą. Galime pasižiūrėti lietu-
višką pavyzdį su terminu „Vyras yra...“ (žiūrėti paveikslą Nr. 2).

 
 
 
 
 
 
 

2 paveikslas.  
„Google“ siūlomas 
frazės vyras yra 
užbaigimas.



15

Remiantis „Google“ siūlomu automatiniu frazės užbaigimu, galima matyti, kad 
Lietuvoje gana aktualu susižinoti, koks bus vyras sprendžiant pagal jo zodiako 
ženklą. Taip pat „Google“ gali parodyti, ko lietuviai bijo (žiūrėti paveikslą Nr. 3). 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
3 paveikslas.  
„Google“ siūlomas 
frazės „Bijau...“ 
užbaigimas.

 
Savo garsioje knygoje „Visi meluoja“ (lietuvių kalba publikuota 2018 m.) Sethas 
Stephensas-Davidowitzius analizuoja „Google“ duomenis ir bando atsakyti į 
klausimą, kaip mes atrodome internete ir kokie esame iš tiesų. Trumpai refe-
ruojant autoriaus išvadas – internetas parodo, kokie esame iš tiesų. Dažnai 
viešai kalbame viena, o kai liekame tik su savimi ir savo kompiuteriu, atsisklei-
džia įvairūs mūsų norai, lūkesčiai, įpročiai.

Naudodamiesi įrankiu „Google Trends“ galime paprastai ir greitai sužinoti, ko-
kie terminai šiuo metu dažniausiai ieškomi internete ar kiek dažnai tam tikra 
tema šiuo metu domimasi ir kokiame Lietuvos rajone.

Paveiksle Nr. 4 matyti, kad labiausiai katėmis, lyginant su kitomis Lietuvos aps-
kritimis, domėjosi Tauragės ir Alytaus apskričių gyventojai.



16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 paveikslas.  
Kiek dažnai „Google“ paieškoje per pastaruosius metus ieškota informacijos apie  
katę ir kuriose apskrityse dažniausiai.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 paveikslas. 
Terminų „katė“ ir „futbolas“ populiarumo palyginimas „Google“ paieškose.



17

Paveiksle Nr. 5 galime matyti, kad susidomėjimas futbolu Lietuvoje yra aukš-
tesnis nei katėmis. Ar tokio tipo paieškos galimybė gali būti naudinga studijose 
ar darbinėje veikloje? Daugeliu atvejų gali būti naudinga, nes padeda realiu 
laiku nustatyti, kas šiuo metu žmones labiausiai domina. Kai kuriais atvejais 
netgi galima anksčiau nustatyti artėjančią gripo epidemiją nei apie ją paskelbia 
Sveikatos ministerija. Stebint tam tikros informacijos paieškos suintensyvėji-
mą, kuris susijęs su gripo simptomais, galime gana tiksliai numatyti, kad epide-
mija artėja. Tai gali padėti netgi prognozuojant, kas laimės rinkimus.

Kalbant apie tokias paieškos sistemas kaip „Google“, reikia atkreipti dėmesį 
ir į informacijos cenzūravimo aspektą. Šiais demokratijos laikais tai skamba 
gana keistai, primena sovietmetį, deja, dėl įvairių priežasčių cenzūra egzistuoja 
ir dėl jos mes ne visą internete esančią informaciją galime pamatyti „Google“ 
paieškos rezultatų puslapiuose. Yra žinomi faktai, kad „Google“ ir „YouTube“ 
iš savo paslaugų pašalino arba praleido informaciją, kad laikytųsi įmonės poli-
tikos, teisinių reikalavimų ir atskirų vyriausybių cenzūros įstatymų. Tiesa tokia, 
kad daug valstybių vyriausybių prašo „Google“ cenzūruoti vieną ar kitą turinį. 
Neturime informacijos apie Lietuvos siekį cenzūruoti tam tikrą turinį, tačiau pa-
saulio mastu tokių pavyzdžių apstu.

Galima pateikti ir Lietuvoje aktualų pavyzdį, susijusį su kaimyne Rusija. 2018 m. 
rugsėjį „Google“ pašalino iš „YouTube“ mokamą reklamą, kurią sukūrė Rusijos 
opozicijos atstovai, raginantys rusus dalyvauti planuojamame proteste. Rusijos 
Centrinė rinkimų komisija pareikalavo pašalinti reklamą teigdama, kad ji pa-
žeidžia rinkimų įstatymus, nes prieš rinkimus negali būti skleidžiama su politi-
ka susijusi reklama. „Google“ įgyvendino reikalavimą ir reklamą užblokavo net 
ir tuose regionuose, kuriuose protesto dieną balsavimas nebuvo numatytas, 
o vietos valdžia leido protestuoti dėl pensijų reformos. Akivaizdu, kad tokiais 
draudimais siekta sumažinti Rusijos opozicijos matomumą.

Nesileisime į ilgo cenzūros atvejų sąrašo aptarimą. Čia verta paminėti per pas-
taruosius kelerius metus garsiausiai žiniasklaidoje nuskambėjusius cenzūros 
atvejus.

2020 m. „YouTube“ cenzūravo bet kokį turinį, susijusį su naujuoju koronavirusu 
(SARS-CoV-2). „Youtube“ pašalindavo kanalą remdamasi tuo, kad reklamuoti 
„jautrių temų“ turinį netinka.

Kinija nuo seno žinoma kaip cenzūruojanti turinį internete. Tarptautinės kompa-
nijos atsižvelgia į šios šalies reikalavimus. Pavyzdžiui, nuo 2019 m. „YouTube“ 
automatiškai ištrina visus komentarus, kuriuose yra kiniškų terminų „50 centų 
vakarėlis“ (五毛党) ir jo sutrumpinta versija „50 centų“ (五毛). Šio termino Kini-



18

jos valdžia nemėgsta, nes taip įvardinami apmokami savanoriai, kurie internete 
skleidžia valdžiai palankią nuomonę ir puola kritikuojančius valdžią. „YouTube“ 
taip pat ištrina visus komentarus, kuriuose Kinijos komunistų partija vadinama 
„banditais“ (共匪). Vėliau „YouTube“ aiškino, kad šie ištrynimai buvo padaryti 
per klaidą.

Kitas cenzūros pavyzdys yra atskleistas „MIT Technology Review“ ir „Reuters“, 
kurie pranešė, kad 2021 m. „YouTube“ pašalino žmogaus teisių grupės vaizdo 
įrašus, kuriuose dokumentuojami uigūrų genocido liudijimai.

Gali kilti klausimas, kodėl čia teikiame „YouTube“ pavyzdžius, nors tema apie 
„Google“. Nes „Google“ ir „YouTube“ yra tos pačios kompanijos – „Alphabet“ – 
produktai. Tai, kas patenka į „YouTube“, po to randama „Google“. „YouTube“ 
yra „Google“ paieškos šaltinis. Tad išėmus iš „YouTube“, mes to informacijos 
nerandame arba ji pasislenka gerokai žemiau rezultatų puslapiuose.

Tad grįžtant prie temos apie informaciją algoritmų valdomame pasaulyje reikia 
pridėti, kad algoritmai yra parašyti žmonių, o žmonėms vienaip ar kitaip supro-
gramuoti nurodo kiti, veikiami įvairių nuostatų ir turėdami įvairių tikslų. Šioje 
temoje mums svarbu ne priežastys ir p sekmės, bet pats faktas, kad paieškos 
sistemos turi didelę galią surinkti duomenis apie mus, daug gali parodyti, bet 
kartu visuomet reikia turėti galvoje, kad šios paieškos sistemos nėra absoliu-
čiai objektyvios, surenka visą galimą informaciją ir mums pateikia.



19

1.3. Kiek esame informuoti skaitmeninėje 
kultūroje?
Galima manyti, kad savo kišenėse turėdami išmaniuosius telefonus, greitą in-
ternetą, mokėdami skaityti, įgiję išsilavinimą, turėdami prieigą prie bet kokio 
internete atvirai prieinamo šaltinio esame puikiai informuoti, kas vyksta pasau-
lyje. Deja, ši prielaida yra klaidinga. Esame klaidingai informuoti, į nemažą dalį 
gana paprastų klausimų apie pasaulį turime klaidingus atsakymus.

Nors padėtis pasaulyje gana sparčiai gerėja, deja, retas iš mūsų pritartų tokiai 
minčiai. Vis dėlto atvirai prieinama Pasaulio sveikatos organizacijos, Pasaulio 
banko, Jungtinių Tautų statistika rodo, kad daugelyje sričių šiandienis pasau-
lis veikia daug geriau, nei mes jį vertiname, nes esame apsupti paviršutiniško 
emocionalizmo, greitų pasmerkimų, demagogiškų „sprendimų“ ir, žinoma, me-
lagingų naujienų.

Švedas Hansas Roslingas5 sugalvojo 13 klausimų su trimis pasirinkimų varian-
tais. Klausimai yra apie sveikatą, raštingumą, demografiją ir skurdą. Teisingų 
atsakymų lygis, net ir tarp aukštą išsilavinimą turinčių žmonių, yra stulbinančiai 
mažas, o atsakymai beveik visada klaidingi renkantis negatyvesnius atsakymų 
variantus. H. Roslingo sugalvotas testas netgi pramintas Šimpanzių testu. Ka-
dangi yra galimi tik trys pasirinkimai, atsitiktinai spėliojant įmanoma teisingai at-
sakyti į 33 proc. klausimų. Deja, gerai informuotai visuomenei, įgijusiai aukštąjį 
išsilavinimą, 33 proc. riba daugeliu atvejų yra sunkiai pasiekiama. Ši tendencija 
yra panaši visose šalyse, nepriklausomai nuo lyties ir amžiaus 

Štai pora klausimų pavyzdžių:
 ● Koks procentas merginų mažas pajamas gaunančiose pasaulio šalyse bai-
gia penktą klasę? Galimi atsakymai: a) 20 proc.; b) 40 proc.; c) 60 proc. Tei-
singas atsakymas c, nors daugelis renkasi a arba b, nes yra įsitikinimas, kad 
mažas pajamas gaunančiose šalyse švietimo sistema beveik neegzistuoja.

 ● Kur gyvena dauguma pasaulio gyventojų? Galimi atsakymai: a) Vidutines 
pajamas gaunančiose šalyse; b) Aukštas pajamas gaunančiose šalyse; c) 
Žemas pajamas gaunančiose šalyse. Teisingas atsakymas yra a. Dažniau-
sias pasirinkimas yra c. Šio teksto autoriui teko ir pačiam išbandyti šį testą 
su studentais, bibliotekininkais, mokytojais – visais atvejais rezultatai sutap-
davo su H. Roslingo patirtimi, kai teisingų atsakymų būdavo iki 10 ar 20 proc.

5 Išsamiau jo parašytoje ir į lietuvių kalbą išverstoje knygoje: Rosling, Hans (2018). Faktų galia 
Tyto alba. ISBN 9786094663420.



20

Kodėl taip nutinka? H. Roslingas mano, kad tai lemia, jog žmonės linkę grįsti savo 
nuomones pusiau tiesomis, negatyvistinėmis prielaidomis ir visišku nežinojimu. 
Prie to labai daug prisideda žiniasklaida. Pabandykite prisiminti, ką pozityvaus gir-
dėjote apie Afriką Lietuvos žiniasklaidoje? Dažniausiai matome karų, bado, įvairių 
negandų vaizdus. Nors iš tiesų Afrika labai įvairialypė ir joje yra pakankamo eko-
nominio, socialinio išsivystymo šalių. Yra ir daugiau dalykų, kurie paverčia mus 
menkiau informuotais nei paprasčiausias spėliojimas. Kitaip tariant, tiesiog aklai 
spėliodami atsakytume teisingai dažniau nei remdamiesi savo „žiniomis“.

H. Roslingas išskiria 10 aspektų, kurie iškreipia mūsų suvokimą:

 ● Atotrūkis. Esame verčiami tikėti, kad pasaulis yra padalintas į dvi dalis: „jie“ 
(„besivystantis“ pasaulis) ir „mes“ („išsivystęs“ pasaulis).

 ● Domėjimasis negatyviomis naujienomis.
 ● Baimės instinktas. Žmonės turi įprotį smarkiai perdėti šiuolaikines grėsmes, 
tokias kaip terorizmas, palyginti su kitomis žūčių priežastimis.

 ● Dydžio instinktas. Pasaulyje kasmet miršta daugiau nei keturi milijonai kū-
dikių (esant 141 mln. gimimų). Tai šokiruoja. Tačiau 1950 m. šis skaičius 
buvo 14,5 milijono iš 97 milijonų gimimų.

 ● Bendravimo instinktas. Mes padalijame pasaulį į „jie“ ir „mes“, o tada gal-
vojame, kad visi šiose grupėse esantys žmonės yra vienodi.

 ● Likimo instinktas. Manymas, kad viskas lieka taip pat, nesikeičia.

 ● Vienos perspektyvos instinktas. Visos problemos turi vieną priežastį.

 ● Kaltės instinktas. Visada lengviau rasti kaltininkus, o ne tikrąsias priežastis.

 ● Skubos instinktas. Žmonės skuba ieškoti sprendimų, kurie yra paprasti, 
tačiau dažniausiai jie būna klaidingi.

Kuo H. Roslingo idėjos aktualios kalbant apie informacijos paiešką? Pirma, 
informacijos paieška nėra tik mechaninis veiksmas. Taip, galime parengti me-
todines priemones, su detaliomis instrukcijomis, tačiau surasti informaciją ir 
pasiimti teisingą informaciją tai vargu ar padės, nes informacijos paieška yra 
gerokai kompleksiškesnis dalykas, kurį lemia daug veiksnių. Tad net turėda-
mi aukščiausio lygio technologijas, mokėdami skaityti, rašyti, kritiškai mąstyti, 
esame ne ką geresnėje padėtyje kaip informacijos vartotojai nei buvome iki 
informacinių technologijų atsiradimo.

Žinoma, kaip visi reiškiniai, taip ir ši H. Roslingo idėja bei išvados gali būti kriti-
kuojamos. Kritikai atkreipia dėmesį, kad teikdamas statistiką analizei H. Roslin-
gas pernelyg daug dėmesio skyrė statistikai, kuri parodo tik geras tendencijas 
ir ignoravo blogas tendencijas, kurių netrūkta šiandienos pasaulyje.



21

1.4. Iššūkiai ieškant informacijos
Kokios mintys neramina, kai ieškome informacijos? Toks klausimas skamba gal 
net juokingai. Juk daugeliu atvejų ieškodami informacijos net nesusimąstome. 
Įvedame užklausą ir beveik visais atvejais kažką gausime. Kadangi algoritmai 
automatiškai pasiūlo užbaigti mūsų rašomą paieškos frazę, mums net nereikia 
rašyti taisyklingai, algoritmai ištaisys klaidas.

Vis dėl to kai kas mus neramina. Tai informacijos gausa, pasiūlymų gausa. 
„Google“ paieška pasiūlo tūkstančius rezultatų, dažnai milijonus. Ką mes da-
rome su tokia pasiūlymų gausa? Pasirenkame kelis pirmus pasiūlytus. Čia iš-
kyla pagrindinis iššūkis, kurį taikliai apibūdino medijų tyrinėtojas Levas Mano-
vichius – „problema yra ne naujo dokumento sukūrimas, bet gebėjimas surasti 
dokumentą, kuris kažkur egzistuoja“6. Ar čia gali padėti bibliotekininkas? Gali, 
bet ar kreipsis pagalbos į bibliotekininką? Vargu, nes tai pareikalautų per daug 
laiko, pastangų.

Galima prisiminti pamokomą istoriją. Knygoje „Vyras, kuris kolekcionavo 1972 
metų rugsėjo pirmąją“7 pasakojama apie žmogų, kuris suvokia, kad pasaulyje 
per daug informacijos ir jis visos nesugebėsiąs perskaityti. Jis nusprendė su-
rinkti visas žinias apie vieną dieną – 1972 m. rugsėjo pirmąją. Herojus nusi-
perka visus savo šalies laikraščius, įsirašo tos dienos radijo ir televizijos laidų 
įrašus. Tada pereina prie užsienio laikraščių ir kitų leidinių. Galų gale herojus 
išprotėja, o dokumentų prigrūstame bute kyla gaisras. Visko daugėja ir yra tiek, 
kad neįmanoma peržiūrėti net ir per vieną dieną publikuotos informacijos.

Anot Thomo Hyllando Erikseno, informacijos perteklius sukuria didelį iššūkį – 
reikia sugebėti atskirti, kuri informacija yra vertinga, o kuri ne, ir sugebėti at-
mesti 99,99 procento informacijos pasirenkant 0,01 procento. Kaip galime būti 
tikri, kad atsirinkome teisingai, ir likusi atmesta informacija tikrai bevertė, jeigu 
visos jos neperžiūrėjome? Net ir besidomėdami siaura tema, pavyzdžiui, ka-
čių veisimu, nebūsime pajėgūs perskaityti visos susijusios informacijos. Taigi 
turime išmokti veikti atmesdami didelius kiekius informacijos. Kitaip tariant, iš-
mokti ieškoti informacijos. Informacijos paieška yra nereikalingos informacijos 
atmetimas.

Iki atsirandant pažangioms informacijos paieškos sistemoms, tekdavo naudo-
tis interneto svetainių sąrašais, suskirstytais pagal įvairias rubrikas į katalogus. 

6 Manovich, Lev (2009). Naujųjų medijų kalba. Vilnius: Mene. ISBN 978-9955-834-03-8.

7 Eriksen, Thomas Hylland (2004). Akimirkos tironija: greitasis ir lėtasis laikas 
informacijosamžiuje. Vilnius: Tyto alba. ISBN 9986-16-364-1.



22

Norėta sukurti kažką panašaus į bibliotekų naudotas informacijos klasifikavimo 
sistemas. Vis tik informacijos paieška tokiuose interneto svetainių kataloguose 
užėmė labai daug laiko ir ne visuomet baigdavosi sėkmingai. Taigi menantieji 
laikus, kai „Google“ nebuvo, be didelių diskusijų sutiks, kad „Google“ atsira-
dimas buvo vienas iš esminių lūžių naudojantis internetu. Paieška internete 
pasikeitė iš esmės. Internetas taip pat: jame informacijos kiekis didėja didžiule 
sparta. Interneto aušroje dar buvo galimybė sužymėti ir sugrupuoti interneto 
svetaines, sukurti tam tikros aprėpties tvarką. Šiandien, užuot grupavę infor-
maciją internete, naudojame nereikalingos informacijos atmetimo metodą.

Šiandien iškyla dar viena problema, kad informacijos vartotojai yra ypač pri-
klausomi nuo prieinamų masiškai naudojamų platformų ir paslaugų be galios 
ką nors pakeisti. Informacijos paiešką reikėtų suprasti plačiau nei tik doku-
mento paieška. Juk kontaktų paieška, klasės draugų paieška, pastato mieste 
paieška yra taip pat informacijos paieška. Informacijos vartotojų priklausomy-
bes galime išskirti tokias:

 ● nebegalime rasti informacijos nesinaudodami „Google“ ar kita analogiška 
paieškos sistema; 

 ● nebegalime rasti kelio be navigacijos sistemų („Google“ žemėlapiai, „Waze“ 
ir analogiška);

 ● nebegalime išspręsti problemų be įvairių skaitmeninių asistentų programėlių;

 ● nebegalime gyventi be išmaniojo telefono (visą dieną);

 ● nebegalime socializuotis be socialinių tinklų, tokių kaip „Facebook“, „Insta-
gram“, „Tik Tok“ ir analogiškų platformų.

Ar lietuviai kuo nors skiriasi nuo žmonių kitose šalyse? Skiriasi, bet nežymiai. 
1 lentelėje galime matyti, kad populiariausios platformos kartojasi Lietuvoje, 
pasaulyje, Estijoje ir netgi, iš mūsų perspektyvos žiūrint, Irake.

Pasaulis Lietuva Irakas Estija

Google.com Google.com Google.com Google.com

Youtube.com Youtube.com Youtube.com Youtube.com

Tmall.com Google.lt Google.iq Vk.com

Baidu.com Kasvyksta.lt Shabakaty.com Delfi.ee

 
1 lentelė. 
Populiariausios svetainės pagal prisijungimų skaičių 2021 m. („Alexa Internet“ duomenys).



23

Kur šiame kontekste galėtų pasireikšti bibliotekininkas? Galbūt vienu iš būdų 
tapti kažkiek reikšmingu veikėju tokiame kontekste yra įsijausti, kokios pro-
blemos konkretiems žmonėms kyla sprendžiant gyvenimiškus klausimus nau-
dojantis minėtomis platformomis ir paslaugomis. Tarkime, sveikas santykis su 
išmaniuoju telefonu (ne priklausomybė), o naudojimas naudingai, skaitmeninė 
higiena – kaip sutaupyti laiko išnaudojant technologijas, o ne technologijoms 
atimant iš mūsų laiką.

Žiūrint iš informacijos ekspertų / bibliotekininkų perspektyvos – žinojimas, kaip 
veikia tokios platformos kaip „Google“, yra svarbu. Nes tik taip galime kontro-
liuoti padėtį. Naudodamiesi „Google“, bet nežinodami, kaip ji veikia, pasitikė-
jimo kreditą atiduodame paieškos sistemai. Žinios įgyjamos naudojantis įran-
kiais, kurie daro įtaką interpretuojant įgyjamą informaciją. „Google“ paieškos 
sistema grįsta „PageRank“ paieškos algoritmu, pavadintu jo kūrėjo L. Page 
vardu. Kiekviena sąsaja (nuoroda) tarp interneto svetainių yra tarsi ženklas, 
rodantis tos svetainės vertę ir autoritetingumą. „Google“ programinė įranga fik-
suoja reikšminius žodžius interneto svetainėje, vertina tos interneto svetainės 
nuorodų tinklo stiprumą ir tankumą, skaitydama įeinančias ir išeinančias nuo-
rodas iš svetainės.

Vertingesniu laikomas informacijos išteklius, kuris gausiai cituojamas. Dar ver-
tingesniu laikomas tas, kuris pacituojamas gausiai cituojamame informacijos 
ištekliuje. Vertei nustatyti naudojamas citavimų skaičius. Taigi žymaus moksli-
ninko kūriniai yra gausiai cituojami, ir kito mokslininko kūrinys bus labiau ver-
tinamas, jeigu jis bus pacituotas žymiojo mokslininko kūrinyje. Kitaip tariant, 
gausiai cituojamas mokslininkas perduoda dalį savo galios tiems, kuriuos jie 
pacituoja. Šio požiūrio į informacijos ištekliaus vertę pradininkai yra P. Otletas 
ir E. Garfieldas. Panaši informacijos ištekliaus reitingavimo metodika taikoma 
ir „Google“ paieškos sistemoje. Tai reiškia, kad turime pasikliauti „Google“, per-
duoti jai pasitikėjimo kreditą ir informacijos išteklių atrinkimo atsakomybę, pa-
tys likdami tik pasyviais vartotojais. Panaši situacija liekant pasyviu vartotoju 
galioja ir kalbant apie kitas platformas, taip pat ir socialinius tinklus.

Teigiama, kad interneto paieškos sistemos formuojasi, nuolat kinta priklauso-
mai juo jų naudojimo. Tai nėra statinės sistemos, kurios visada veikia lygiai taip 
pat. Šios paieškos sistemos turi prisitaikyti prie skirtingų vartotojų poreikių ar 
lūkesčių. Tai vyksta dviejuose – glaudžiai tarpusavyje susijusiuose – lygmeny-
se, individuali ame ir kolektyviniame. Viena vertus, interneto paieškos sistemos 
yra personalizuotos sistemos. Jos pritaiko paieškos rezultatus individualiems 
vartotojams arba tiksliau jų naudotojų profiliams (tokioms sistemoms aktualu 
ne konkretus Petras Raguotis, bet P. Raguočio naršymo istorija).



24

Žmonės sukuria duomenis kiekvieną kartą, kai atlieka paiešką. Jie įveda už-
klausą, dažniausiai įvesdami paieškos terminus, bet vis dažniau užduodami 
klausimą balsu arba įkeldami iliustraciją. Duomenys kaupiami, kai žmogus 
spusteli gauto rezultato nuorodą ir kiekvieną kartą renkami vis nauji duome-
nys, kai paieška atliekama iš naujo, išsaugoma, rekomenduoja. Šie duomenys 
saugomi žmogaus profilyje paieškos sistemoje ir yra naudojami kitų paieškų 
metu taip siekiant pateikti kuo labiau ieškančiajam tinkamus paieškos rezul-
tatus. Šiuolaikinės paieškos sistemos nėra tik tekstinės informacijos paieškos 
sistemos. Pavyzdžiui, „Google“ (arba ją valdančioji įmonė „Alphabet“) siūlo 
elektroninį paštą, „YouTube“, kalendorių, žemėlapius, vertėją. Naudodamiesi 
šiomis paslaugomis, žmonės kaupia informaciją savo profilyje „Google“.

Dažniausiai tai daroma siekiant padidinti tikimybę pateikti paieškos rezultatus, 
kuriuos ieškantis asmuo suvokia kaip jam aktualius ir naudingus, o galiausiai 
tai padeda pagerinti mokamų reklamų talpinimą ir padidina besireklamuojančių 
gaunamą dėmesį. Paieškos sistemos, tokios kaip „Google“, vis labiau sieja-
mos su didėjančia mašininio mokymosi ir dirbtinio intelekto svarba. „Google“ ir 
kitos vartotojų paieškos istoriją sekančios paieškos sistemos teigia, kad suge-
ba pateikti paieškos rezultatus pritaikytus individualiai. Tai tiesa, nes iš dalies 
remiamasi vartotojų ankstesnėmis paieškomis. Bet ar tikrai tai šiandieną tam 
vartotojui reikalinga. Jau net nebejuokingu anekdotu tampa žmonių piktinima-
sis, kad niekaip neatsikrato kelnių reklamos, nes neseniai pirko kelnes. Kaip 
vyksta menama individualizuota paieška: įvedame iki trijų žodžių užklausą, tiki-
mės sutapties, peržiūrime kelis pasiūlymus, kurie pateikiami ankstesniu mūsų 
domėjimusi. Suprantama, kad iš tiesų individuali paieška galima bibliotekoje su 
bibliotekininko pagalba. Ten galima rasti netgi tai, ko nėra internete. Taip, daug 
kam staigmena, bet dar yra nemažai dalykų, kurių tiesiog nėra internete. Pa-
bandykite rasti ką nors internete apie savo senelius (jei jie nebuvo visuomenės 
veikėjai).

Kalbant apie informacijos paiešką kyla ir kurioziškų dalykų, kurie atskleidžia 
lūkestį kažko žmogiško tose platformose. Senjorė norėjo sužinoti, ką reiškia 
romėniški skaitmenys MCMXCVII. „Google“ paieškos lauke įrašė: „Prašau iš-
verskite šiuos romėniškus skaitmenis – MCMXCVII. Labai dėkoju“. Jos įrašą 
pamatė vaikaitis ir jam tai pasirodė labai juokinga, tad pasidalino nuotrauka 
„Twitter“. Jo pasidalinta žinutė greitai pasklido internete kaip smagus pokštas. 
Žinutė netgi pasiekė „Google“ atstovus ir jie savo „Twitter“ paskyroje pateikė at-
sakymą į senolės klausimą, tiesa, pridurdami, kad tai vienintelis kartas, išimtis 
ir kad įprastai į užklausas atsako algoritmas.



25

Kas šioje istorijoje jautru – senolės lūkestis, kad bendrauja su žmogumi kitoje 
ekrano pusėje, kuris atsakinėja į užklausas. Todėl kreipiasi mandagiai bei pa-
dėkoja. Deja, į užklausas atsakinėja algoritmas. Ir, kad ir koks algoritmas būtų 
profesionalus, jis lieka algoritmu, kažkieno subjektyvia nuomone, nes algori-
tmai yra rašomi žmonių. Tad ar gali „Google“ pateikti atsakymą dėl gydymosi? 
Vargu. Ar mes ieškome informacijos apie gydymą internete prieš ar po vizito 
pas gydytoją? Taip, dažniausiai. COVID-19 pandemija parodė, kokią galią turi 
šios platformos nukreipiant žmones į vienokios ar kitokios informacijos burbu-
lus. Taip negatyviai nusistatę prieš skiepus žmonės, panaršę internete, tap-
davo dar labiau nusistatę prieš skiepus, nes paieškos sistema, manydama, 
kad žmogui tai įdomu, pateikia gerokai daugiau šaltinių su negatyviu skiepų 
vertinimu.

Galima klausti, kiek svarbu mūsų gyvenimui, kaip veikia „Google“ ar kitos paieš-
kos sistemos. Viena iš priežasčių tuo susirūpinti yra H. Roslingo atradimas dėl 
mūsų itin niūraus situacijos pasaulyje matymo. Juk žmonės dažniau renkasi 
paspausti ant negatyvios informacijos nuorodos. Kai greta yra neutrali infor-
macija ir negatyvi, net penkis kartus dažniau rinksimės negatyvią informaciją. 
Štai kodėl rinkimų kampanijose turime tiek daug negatyvios informacijos. Ne-
apsisprendę rinkėjai dažniau renkasi skaityti negatyvią informaciją. Pasirodo, 
negatyvūs automatiniai „Google“ siūlomi frazės užbaigimai taip pat yra kelis 
kartus dažnesni nei neutralūs ar pozityvūs.

Laiko stoka ir skubėjimas lemia ir mūsų paieškos rezultatų vertinimus. Pirma-
sis puslapis yra kertinis. Daugeliu atvejų (90 proc.) žmonės spaudžia pirmą 
siūlomą rezultatą. Pirmojo puslapio paskutinis rezultatas sulaukia 140 proc. 
daugiau paspaudimų nei antrojo pirmasis. Žmonės pasitiki paieškos sistemo-
mis, net ir neturėdami supratimo, kaip rangavimo sistema veikia. Kodėl pir-
masis puslapis? Nes taip esame įpratę, kad pirmasis sąraše yra svarbiausia. 



26

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 paveikslas. 
Plėšomas sieninis kalendorius. Iki interneto eros „Google“ analogas8.

 
Šiame kontekste verta prisiminti ankstesnių laikų „Google“ analogus, kurie, 
beje, išlikę iki šių dienų. Tai plėšomi sieniniai kalendoriai, kurie tam tikru metu 
buvo informacijos šaltinis apie viską. Informacija jame pateikiama nesistemin-
gai (arba savitai sistemingai), toks informacijos blokų kratinėlis, kurį gauname 
ir šiais laikais naudodamiesi „Google“ paieška.

Kaip ir anksčiau, taip ir šiandieną sieniniams kalendoriams būdinga tas pats – 
nėra aišku, kas leidėjas, kokiais metais atspausdinta, iš kur paimta informacija, 
kas yra informacijos autorius. Ar tai didelis trūkumas? Daugeliu atvejų taip, nes 
šiuose kalendoriuose pateikiama informacija apie sveikatą, augalininkystę, au-
klėjimą ir kitas svarbias temas, kurios turi įtakos mūsų gyvensenai.

Apibendrinant, technologijos pasikeitusios, tačiau žmonių įpročiai ir informaci-
jos naudojimo bei gavimo metodai – menkai pakitę. Tiek anksčiau, tiek dabar 
žmonės nesikreipia pagalbos dėl savaime suprantamų ir lengvai gaunamų da-
lykų kaip informacija.
8 Paveikslas „Laimės kalendorius“ 1927 metams priklauso Biržų krašto muziejui „Sėla“. Prieiga 

gauta LIMIS duomenų bazėje. Nuoroda: https://www.epaveldas.lt/object/recordDescription/
BKM/LIMIS-220755849

https://www.epaveldas.lt/object/recordDescription/BKM/LIMIS-220755849
https://www.epaveldas.lt/object/recordDescription/BKM/LIMIS-220755849


27

1.5. Kur ieškoti informacijos?
Nė viena paieškos sistema nėra pajėgi atlikti paiešką visame interneto turinyje, 
todėl rekomenduojama naudoti bent keletą skirtingų paieškos sistemų vienu 
metu. Vis dėlto įvairių paieškos sistemų naudojimas taip pat neužtikrins, kad 
pasieksite visą internete esantį turinį, nes didesnė jo dalis yra nematoma ben-
drosios paieškos sistemos.

Kasdienai informacijos ieškome naudodami paieškos sistemas, kurios įdieg-
tos mūsų telefonuose ar naršyklėse kaip pirmasis pasirinkimas. Priklausomai 
nuo programinės įrangos gamintojo, tai gali būti „Google“, „Bing“ ar „Yahoo“. 
Pagrindinis jų trūkumas yra daugybė menkavertės informacijos išteklių iš foru-
mų, socialinių medijų, naujienų portalų, asmeninių svetainių, trukdančių atrinkti 
patikimus dokumentus, tarkime tokius, kuriuose publikuojama patikima infor-
macija, grįsta ekspertų žiniomis.

Pavyzdžiui, elektroniniame bibliotekos kataloge dažniausiai ieškoma reikšmi-
nių žodžių atitikties tik metaduomenyse9. „Google“ ar „Bing“ neranda informa-
cijos apie bibliotekose sukauptus leidinius. Tai reiškia, kad naudodamiesi „Go-
ogle“ nesužinosite, kokių knygų galite rasti Šiaulių apskrities Povilo Višinskio 
viešoji bibliotekoje.

Mokslo straipsniai ir knygos yra naudingas, tačiau studijas baigusiam žmogui 
ne visuomet priimtinas šaltinis dėl sudėtingos kalbos. Kita priežastis yra su-
dėtingesnis radimas. Galima išskirti „Google Scholar“. Jai būdinga, kad tarp 
paieškos rezultatų nėra pateikiama įrašų iš tinklaraščių, naujienų portalų, so-
cialinių medijų ir kitų išteklių, kurie nėra priskiriami prie mokslo informacijos 
išteklių. Šie paieškos įrankiai pateikia nuorodas į mokslo informacijos išteklius 
iš duomenų bazių tiekėjų, archyvų, talpyklų ir įvairių interneto svetainių, jeigu 
jose rastus dokumentus priskiria prie mokslo informacijos išteklių.

Specializuotos bibliotekų paieškos sistemos. Bibliotekų naudojamos spe-
cializuotos paieškos sistemos veikimo principas primena „Google“ – ieškoma 
daugelio duomenų bazių tiekėjų turinio, elek troninių katalogų, archyvų, insti-
tucinių talpyklų vienu metu. Esminis skirtumas nuo „Google Scholar“ yra tas, 
kad specializuotos bibliotekų paieškos sistemos atlieka paiešką konkretaus, 
dažniausiai tos bibliotekos įsigytos prieigos prie duomenų bazių turinio, ieško 

9 Metaduomenimis įvardijama antrinė informacija apie informacijos išteklių, kuria 
apibūdinamas informacijos išteklius ir sudaromos sąlygos jį valdyti. Įprastai metaduomenimis 
apibūdinamasinformacijos ištekliaus turinys (tematika, žanras), kontekstas (kas, kada, kur 
ir kaip sukūrė, koregavo, atnaujino), struktūra (aprašomos dokumento dalys, ryšiai su kitais 
informacijos ištekliais).



28

bibliotekų kuriamose talpyklose, elektroniniuose kataloguose. Specializuotos 
bibliotekų paieškos sistemos įgalina informacijos vartotoją atlikti detalesnę ir 
tikslesnę informacijos paiešką.

Naudojantis šiais įrankiais galima rasti visateksčius informacijos išteklius (įsi-
gyta prieiga prie duomenų bazių turinio, įsigytos skaitmeninės knygos) arba 
metaduomenis apie bibliotekoje sukauptus spausdintus informacijos išteklius, 
universitete apgintus rašto darbus (disertacijas, bakalauro darbus, magistro 
darbus), universiteto mokslininkų parengtas publikacijas ir daugelį kitų infor-
macijos išteklių.

Lietuvoje specializuoti akademinių bibliotekų naudojami paieškos įrankiai 
įvardijami virtualiomis bibliotekomis, pavyzdžiui, „Vilniaus universiteto virtua-
li biblioteka“, „KTU virtuali biblioteka“. Užsienio universitetuose naudojami kiti 
pavadinimai, pavyzdžiui, „Massachusetts Institute of Technology“ biblioteka, 
specializuotą paieškos įrankį įvardija tiesiog „Ieškok“ (angl. Search). Dažniau-
siai specializuotus bibliotekų naudojamus paieškos įrankius galima rasti pradi-
niuose bibliotekų interneto svetainių puslapiuose (akivaizdžiai matomas paieš-
kos laukas).

Minėtinos keletas kitų svarbių bibliotekų specializuotų paieškos sistemų. Nau-
dojantis „ibiblioteka.lt“ yra galimybė atlikti Lietuvos nacionalinės Martyno Maž-
vydo bibliotekos, viešųjų bibliotekų, valstybinės reikšmės ir muziejų bibliote-
kose sukauptų informacijos išteklių paiešką. Vertingas įrankis yra ir daugelio 
šalių nacionalinių bibliotekų kuriami bibliografijos duomenų bankai. Pavyzdžiui, 
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos nuo 1998 m. kuriamame 
Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB) pateikiami metaduomenys 
apie Lietuvos ir su Lietuva susijusius publikuotus dokumentus, tokius kaip kny-
gos, brošiūros, natos, dailės albumai, plakatai, portretai, reprodukcijos, atviru-
kai, žemėlapiai, serialiniai leidiniai, garso ir vaizdo įrašai, skaitmeniniai leidiniai, 
leidiniai Brailio raštu. Atskirai minėtinas didžiausiu elektroniniu katalogu laiko-
mas „WorldCat“, kuriame surinkti metaduomenys apie daugumą pasaulyje pu-
blikuotų leidinių.

Duomenų bazių tiekėjų paieškos sistemos. Didžiąją dalį mokslo informaci-
jos išteklių yra sutelkę duomenų bazių tiekėjai, pavyzdžiui, „Emerald Insight“, 
„JSTOR“, „Science Direct“. Daugelis didžiausius informacijos išteklių kiekius 
sukaupusių duomenų bazių yra prieinamos tik už mokestį. Kol kas internete 
tik mažiau nei trečdalis mokslo informacijos išteklių yra laisvai prieinami be 
papildomo mokesčio. Duomenų bazėse sukaupti mokslo informacijos ištekliai 
yra brangūs. Pavyzdžiui, įsigyti vieną straipsnį iš duomenų bazės pavieniam 



29

asmeniui gali kainuoti nuo 24 Eur, todėl prieiga prie duomenų bazių turinio 
įprastai įsigyjama centralizuotai bibliotekų ar kitų prieigą prie informacijos tei-
kiančių įstaigų.

Daugiausia duomenų bazių prenumeruoja universitetų bibliotekos, po keletą 
universalių duomenų bazių prenumeruoja ir viešosios bibliotekos. Informacijos 
apie dominančias duomenų bazes reikia kreiptis į biblioteką, kurios registruo-
tas vartotojas esate. Pavyzdžiui, Vilniaus universiteto bibliotekoje dėl duomenų 
bazių pasirinkimo yra galimybė pasikonsultuoti su dalyko bibliotekininkais, ku-
rie yra tam tikros mokslų srities informacijos išteklių paieškos specialistai.

Atvirosios prieigos talpyklos.  
Išskirtini trys atvirosios prieigos talpyklų tipai: 
 � 1) institucinės talpyklos; 

 � 2) jungtinės talpyklos; 

 � 3) teminės talpyklos.

Institucines talpyklas dažniausiai kuria aukštojo mokslo įstaigos – universitetai. 
Į jas keliama informacija (metaduomenys) ar viso teksto informacijos ištekliai, 
sukurti tame universitete. Atvirosios prieigos institucinių talpyklų sąrašas pa-
teikiamas „Registry of Open Access Repositories“10 ir „The Directory of Open 
Access Repositories – Open-DOAR“11.

Jungtinėse talpyklose kaupiama informacija arba viso teksto informacijos ište-
kliai iš visų tam tikros šalies universitetų institucinių talpyklų. Pavyzdžiui, insti-
tucine talpykla galima įvardyti Lietuvos akademinę elektroninę biblioteką „eLA-
Ba“12, kurioje kaupiami ir viešai prieigai teikiami mokslo ir studijų dokumentai 
ir (ar) jų metaduomenys. Šioje talpykloje kaupiama informacija apie Lietuvos 
akademinėse bibliotekose saugomus dokumentus, Lietuvos mokslo ir studi-
jų institucijų dėstytojų, mokslo darbuotojų ir studentų paskelbtas publikacijas, 
tvirtinamus studijų baigiamuosius darbus, daktaro disertacijas ir jų santrau-
kas, meno projektų tiriamuosius darbus (taip pat habilitacijos procedūrai teiktų 
mokslo darbų apžvalgas), prenumeruojamus ar atvirosios prieigos duomenų 
bazių dokumentus. 

Jungtinėse talpyklose gali būti ir daugelio šalių universitetų informacijos išteklių, 
pavyzdžiui, visos Europos elektroninių tezių ir disertacijų talpykla „DART-Eu-

10 „Registry of Open Access Repositories“: http://roar.eprints.org/1

11  „The Directory of Open Access Repositories – OpenDOAR“: https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/

12 Lietuvos akademinė elektroninė biblioteka „eLABa“: https://www.elaba.lt/elaba-portal/pradzia

http://roar.eprints.org/1
https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/
https://www.elaba.lt/elaba-portal/pradzia


30

rope“13. Teminėse talpyklose kaupiami tam tikros temos informacijos ištekliai iš 
įvairių universitetų, pavyzdžiui, gali būti institucinės talpyklos, skirtos tik kom-
piuterijai, medicinai, ekonomikai. Tiek teminių, tiek jungtinių institucinių talpyklų 
paiešką galima atlikti „ROAR“ ir „OpenDOAR“. Galimas ir trečias būdas atlikti 
atvirosios prieigos informacijos išteklių paiešką – jungtinis katalogas „OAIster“14.

Kitas būdas ieškoti atviros prieigos informacijos išteklių yra atvirosios prieigos 
leidinių registrai. Daugiausia informacijos apie atvirosios prieigos žurnalus su-
kaupta „Directory of Open Access Journals“ (DOAJ)15, o apie knygas – „Direc-
tory of Open Access Books“16.

Skaitmeninės bibliotekos. Dalis viso teksto leidinių yra laisvai prieinami inter-
nete dėl atminties institucijų (bibliotekų archyvų, muziejų) ar atskirų įmonių bei 
įstaigų iniciatyvų („Google Inc.“, „Interne Archive“). Dažniausiai tai yra leidiniai, 
kuriems nebegalioja turtinės autorių teisės arba turtinių teisių turėtojai yra su-
teikę teisę laisvai platinti jų kūrinius. Itin dideli kiekiai įvairių informacijos išteklių 
(knygų, muzikos kūrinių, filmų, tapybos darbų ir t. t.) yra suskaitmeninti ir laisvai 
prieinami „Google Books“17, „Internet Archive“18, „Europeana“19, „World Digital 
Library“20. Lietuviškas analogas yra „Virtuali elektroninio paveldo sistema“21.

Nišinės paieškos sistemos. Nišinės paieškos sistemos gali būti naudingos 
dėl savo specifinių funkcijų, nebūdingų bendrosioms paieškos sistemoms.

„Wolfram Alpha“. Užuot pateikusi sąrašą dokumentų ar interneto svetainių 
adresų, ši paieškos sistema, atsakydama į užklausą, pateikia konkretų atsa-
kymą. Gali pateikti atsakymus į su faktais susijusius klausimus. Pavyzdžiui, 
„Where was Arvydas Sabonis born?“, arba kiek sudėtingesnes užklausas, pa-
vyzdžiui, „How old was Arvydas Sabonis in 1990?“ Negali atsakyti į loginio tipo 
tekstinius klausimus, pavyzdžiui, „Koks skirtumas tarp gamtinių dujų ir suskys-
tintų dujų?“ Pateikdama statistinius duomenis, savarankiškai numato jų ište-

13 Europos elektroninių tezių ir disertacijų talpykla „DART-Europe“: http://www.dart-europe.eu/
About/info.php

14 Jungtinis katalogas „OAIster“: http://oaister.worldcat.org/

15 „Directory of Open Access Journals“ (DOAJ): https://doaj.org/

16 „Directory of Open Access Books“ (DOAB): http://www.doabooks.org/

17 „Google Books“: https://www.google.com/googlebooks/about/

18 „Internet Archive“: https://archive.org/

19 „Europeana“: http://europeana.eu/portal/

20 „World Digital Library“: https://www.wdl.org/en/

21 „Virtuali elektroninio paveldo sistema“: https://www.epaveldas.lt/main

http://www.dart-europe.eu/About/info.php
http://www.dart-europe.eu/About/info.php
http://oaister.worldcat.org/
https://doaj.org/
https://www.doabooks.org/
https://www.google.com/googlebooks/about/
https://archive.org/
https://www.europeana.eu/lt
https://www.wdl.org/en/
https://www.epaveldas.lt/main


31

klių. Pavyzdžiui, užklausa „Unemployment rate Lithuania“ pateikia atsakymą, 
kad 2012 m. nedarbo lygis Lietuvoje siekė 13,2 proc., ir tai buvo 47 rezultatas 
pasaulyje. Pateikdama atsakymą apie nedarbo lygį, ši paieškos sistema rėmė-
si Tarptautinės darbo organizacijos duomenimis.

„Duck Duck Go“. Ši paieškos sistema neatlieka personalizuotos paieškos. 
„Google“ atveju personalizuota paieška nulemia, kad atitinkamai pagal pra-
eityje vykdytas paieškas (vartotojo paieškos įpročius) yra pateikiami ateities 
paieškos rezultatai. „Duck Duck Go“ atveju ankstesnės paieškos nedaro įtakos 
šiuo metu atliekamos paieškos rezultatams.

„Millionshort“. Pateikdamas rezultatus geba atmesti 100, 1 000 ar milijoną 
populiariausių svetainių. Paieškoje dažna problema, kad populiariausios sve-
tainės paieškos rezultatuose nuolat kartojasi, todėl atrodo, kad nieko naujo 
neberandama. Ši paieškos sistema padeda rasti labai specializuotus išteklius, 
kurie bendrųjų paieškos sistemų yra rikiuojami paieškos rezultatų pabaigoje, 
todėl padeda rasti iki šiol nerastas interneto svetaines, turinį, kurio tikslingai 
nesiekta pateikti į pirmuosius rezultatus.

Skaitmeninių knygų paieška. Daugelis puikiai žinome, kur galime įsigyti (ar 
pasiskolinti) spausdintų knygų. Knygynuose, prekybos centruose, knygų mugė-
se, interneto knygynuose, bibliotekose. O kur ieškoti skaitmeninių knygų? Pa-
sirodo, niekur eiti nereikia. Reikia turėti bent vieną iš skaitmeninėms knygoms 
skaityti tinkamų skaitymo įrenginių ir interneto ryšį. Pagrindinius skaitmeninių 
knygų prieigos kanalus matote 7 paveiksle. Tai komerciniai interneto knygy-
nai, viešosios bibliotekos, duomenų bazės, atviros prieigos projektai, pirati-
niai (nelegalaus platinimo) projektai. Visus šiuos kanalus aptarsime išsamiai. 



32

 
 

• atsisiuntimas
• prenumerata

Skaitmeninių
knygų prieigos

kanalai

Bibliotekos

Duomenų
bazės

• atsisiuntimas
• prenumerata

• įsigijimas
• prenumerata

• įsigijimas
• prenumerata • prenumerataInterneto

knygynai

Atviros
prieigos
projektaiPiratiniai

projektai

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7 paveikslas.  
Skaitmeninių knygų prieigos kanalai.

Interneto knygynai. Jeigu Jungtinėse Amerikos Valstijose paklaustumėte, kur 
įsigyti kokią nors knygą, dažniausias atsakymas būtų – „Amazon“. Viena iš 
svarbiausių skaitmeninių knygų įsigijimo vietų yra skaitmeninių knygų interneto 
knygynai. Iš esmės interneto knygynai niekuo nesiskiria nuo tradicinių knygynų, 
o dažnai ir pardavinėja tiek spausdintas, tiek skaitmenines knygas. „Amazon 
Kindle Store“ yra milžiniškas knygynas internete, tačiau jis turi ir daug konku-
rentų: „Barnes and Noble Nook Store“22, „Kobo Books“23, „Apple iBookstore“24, 
„Google eBooks“25.

Visi šie pardavėjai taip pat siūlo savo skaitymo įrenginį (skaityklę ar planšetinį 
kompiuterį). Daugelis iš šių knygynų veikia ir Europoje. Visgi kiekviena Europos 
šalis turi savo skaitmeninių knygų pardavėjų ir, nors jie įprastai nesiūlo savo 
skaitymo įrenginių, įsigytas knygas galima skaityti naudojantis bet kuriuo įren-
giniu: „WHSmith“, „eBooks.com“ (Jungtinė Karalystė)26, „fnac“ (Prancūzija)27, 

22 „Barnes and Noble Nook Store“ internete: http://nook.barnesandnoble.com

23 „Kobo Books“ internete: http://store.kobobooks.com

24 „Apple iBookstore“ internete: http://itunes.apple.com

25 „Google eBooks“ internete: http://play.google.com/store/books

26 Skaitmeninių knygų pardavėjai Jungtinėje Karalystėje: https://www.whsmith.co.uk/books/

27 Skaitmeninių knygų pardavėjai Prancūzijoje: http://www.fnac.com/livre.asp

https://www.barnesandnoble.com/b/ebooks-nook/_/N-8qa
https://www.kobo.com/
https://www.apple.com/itunes/
https://play.google.com/store/books?pli=1
https://www.whsmith.co.uk/books/
https://www.fnac.com/livre.asp


33

„Thalia.de“ (Vokietija)28, „Casa del Libro“ (Ispanija)29. Azijoje vieni didžiausių 
pardavėjų yra „Dangdang.com“ (Kinija)30, Australijoje – „Angus & Robertson“31.

Lietuvoje taip pat yra skaitmeninių knygų interneto knygynų. Didžiausi yra 
„Knygos.lt“, „antanukas.lt“, „milzinas.lt“, „ibiblioteka.lt“. Juose prekiaujama arba 
suteikiama prieiga prie beveik vien skaitmeninių knygų lietuvių kalba, tad ir jų 
skaičius nedidelis. 2020 m. duomenimis, šiuose knygynuose siūloma iki 6000 
pavadinimų skaitmeninių knygų.

Nemokamų skaitmeninių knygų prieigos iniciatyvos. Daug skaitmeninių 
knygų galima nusipirkti, tačiau dar daugiau galima tiesiog skaityti nemokamai – 
atsisiųsti visam laikui ar pasiskolinti tam tikram laikui. Tokia veikla dažniausiai 
užsiima nekomercinės organizacijos. Minėtinos didžiausios ir reikšmingiausios 
iniciatyvos.

„Project Gutenberg“32 yra nekomercinis projektas, skatinantis knygų, kurioms 
netaikoma autorių teisių apsauga, skaitmeninimą ir prieigą. Knygas galima at-
sisiųsti tiesiai iš projekto svetainės. Taip pat galima užsisakyti ir nemokamai 
gauti visą skaitmeninių knygų katalogo rinkinį DVD diske. Paskutinis toks rinki-
nys buvo išleistas 2010 m. balandžio mėnesį, jame buvo daugiau kaip 29 500 
skaitmeninių knygų pavadinimų.

„Internet Archive“33 – nepelno projektas ir skaitmeninė biblioteka, kartu su savo 
atskiru projektu „Open Library“34 užsibrėžusi tikslą išsaugoti ir ateities kartoms 
suteikti nuolatinę skaitmeninės, internetu pasiekiamos informacijos prieigą 
(tekstai, garso, vaizdo įrašai, programinė įranga, svetainių archyvai). Knygos 
rašymo metu „Internet Archive“ kartu su „Open Library“ siūlė daugiau kaip 8 
mln. atvirosios prieigos (angl. public domain) skaitmeninių knygų. Visas tas 
knygas galima skaityti ir pasiskolinti užsiregistravus „Open Library“ sistemoje.

„Europeana“35 – interneto portalas, teikiantis prieigą prie milijonų suskaitmenin-
tų Europos knygų, filmų, muziejinių vertybių, archyvų įrašų. Daugiau kaip 2 000 
įvairių institucijų Europoje prisideda prie šio portalo veiklos pildydami kolekci-
28 Skaitmeninių knygų pardavėjai Vokietijoje: http://www.thalia.de

29 Skaitmeninių knygų pardavėjai Ispanijoje: http://www.casadellibro.com

30 Skaitmeninių knygų pardavėjai Kinijoje: http://www.dangdang.com

31 Skaitmeninių knygų pardavėjai Australijoje: http://www.angusrobertson.com.au

32 „Project Gutenberg“ interneto svetainė: http://www.gutenberg.org

33 „Internet Archive“ interneto svetainė: http://archive.org/details/texts

34 „Epen Library“ interneto svetainė: https://openlibrary.org/

35 „Europeana“ interneto svetainė: http://www.europeana.eu

http://www.thalia.de/
https://www.casadellibro.com/
http://www.dangdang.com/
https://www.angusrobertson.com.au/
https://www.gutenberg.org/
https://archive.org/details/texts
https://openlibrary.org/
https://www.europeana.eu/lt


34

jas. Portale nepateikiama informacijos apie saugomą suskaitmenintų knygų 
kiekį, tačiau ieškant pagal reikšminius žodžius, rezultatus galima filtruoti pagal 
medijos tipą ir pasirinkti tekstus. Pavyzdžiui, įvedus žodį „Lithuania“ pateikiama 
daugiau kaip 20 000 tekstų (tarp kurių yra ir suskaitmenintos knygos), 10 000 
iliustracijų, beveik 1 000 vaizdo ir garso įrašų.

„Epaveldas“36, kuris yra lietuviška „Europeana“ versija, siekia kuo plačiau atver-
ti kultūros paveldą interneto vartotojams, tam tikslui pasiekti sujungė įvairias 
atminties institucijas. Sistemoje šiuo metu jau yra daugiau kaip 313 000 su-
skaitmenintų vertingų senųjų knygų, laikraščių, dailės kūrinių, rankraščių, baž-
nytinių metrikų (Lietuvos kultūros paveldas – virtualioje erdvėje). Minėtina, kad 
bibliotekininkai skaitmeninių knygų nevadina „skaitmeninėmis knygomis“. Jie 
skaitmenines knygas, suskaitmenintas spausdintas knygas ir kitus dokumen-
tus vadina „archyvinėmis kopijomis“, „elektroniniais ištekliais“, „visateksčiais 
dokumentais“ ir netgi „skaitmenintais objektais“, kurių tipas knyga.

Duomenų bazės. Kai kurios iš jų yra nemokamos prieigos, bet daugeliui reikia 
prenumeratos mokesčio (ypač kai kalbama apie naujausius leidinius). Daž-
niausiai jas prenumeruoja įvairios akademinės institucijos (universitetų biblio-
tekos, institutai, laboratorijos) ir savo tinkle arba naudojant prieigą tuneliu lei-
džia naudotis bendruomenės nariams. Minėtinos didžiausios duomenų bazės, 
suteikiančios prieigą prie skaitmeninių knygų: „eBooks on EBSCOhost“, „Ebra-
ry“, „eBooks on ScienceDirect“, „SpringerLINK E-Books“, „Cambridge Books 
Online“ („Cambridge eBooks“), JSTOR, „ScienceDirect“ („Elsevier“).

Europoje skaitmeninių knygų skolinimas kone geriausiai išvystytas Švedijos 
bibliotekose. Vien nuo 2009 iki 2012 m. toks skolinimas išaugo apie šešis kar-
tus, o 2012 m. apie 95 proc. Švedijos bibliotekų jau teikė šias paslaugas. Nors 
skaitmeninių knygų skolinimosi apimtys dar gerokai atsilieka nuo spausdintųjų, 
tačiau Švedijoje stebimos tendencijos, kad spausdintų knygų skolinimas mažė-
ja, o skaitmeninių – auga.

Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos kuruojamas portalas  
„ibiblioteka.lt“ yra sukaupęs didžiausią elektroninių knygų pavadinimų skaičių 
net ir lyginant su komercinėmis knygų platinimo platformomis. Kiekvienas re-
gistruotas portalo vartotojas gali pasiskolinti skaitmeninę knygą ir skaityti ją 
portale. Visos elektroninės knygos skolinamos 14 dienų. Iš viso sukaupta dau-
giau nei 2400 pavadinimų elektroninių knygų.

 
 
36 „Epaveldas“ interneto svetainė: http://www.epaveldas.lt

https://www.epaveldas.lt/


35

Piratiniai projektai. Kaip muzika, filmai, programinė įranga, knygos taip pat 
dažnai platinamos nelegaliai. Labiausiai paplitę du nelegalaus platinimo mo-
deliai: per tam skirtas interneto svetaines (jose galima naršyti siūlomų knygų 
katalogą ir jas atsisiųsti; kartais yra imamas nedidelis abonentinis mokestis) ir 
naudojant torentų paieškos svetaines bei atsisiuntimo programinę įrangą. Lie-
tuvoje dažnas mitas, kad skaitmeninės knygos tik skatina piratavimą, pasirodo, 
visiškai nepagrįstas. Tyrimo duomenys rodo, kad, nors piratinėse svetainėse 
skaitmeninių knygų pasirinkimas yra didesnis nei legaliuose interneto knygy-
nuose, absoliuti dauguma nelegaliai platinamų knygų yra spausdintos knygos, 
kurios nuskenuotos (suskaitmenintos) ir įkeltos nelegaliai prieigai.

Sąmoningai daugiau nekalbėsime apie nelegalias knygų platinimo vietas. Už 
knygas, įskaitant skaitmenines, kaip ir už kitas prekes ar paslaugas reikia su-
mokėti jų leidėjams ir autoriams.



36

Užsiėmimų planai (1 tema)

1 užsiėmimas (1 tema).  
Informacija skaitmeninėje kultūroje. 
Kodėl sunku rasti patikimos 
informacijos?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote pateiktyse esančią medžiagą) užimate dėstytojo 
vaidmenį, čia yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informa-



37

ciją ir pavyzdžius (nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antroje, 
praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai. Šios dis-
kusijos metu vengti savo asmeninės nuomonės, siekti išgirsti ir įgarsinti daly-
vių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, reikia sujungti pirmas dvi dalis 
ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę mintį, pateiktą skaidrėse, ir 
pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai savo diskusi-
jose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę“.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.



38

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Neturėtumė-
te sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba „ši 
pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdinkite 
vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo svarbos. 
Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia. Reguliariai stebėkite, 
kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai. 

 ● Apibūdinkite ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz. „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

 
Pasirengimas užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia poteme siekiama aptarti informacijos skaitmeninėje kultūro-
je ypatumus ir panagrinėti, kodėl sunku rasti patikimos informacijos.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su skaitmeninės informacijos šaltinių ypatumais. Aptarti, kodėl 
sudėtinga rasti patikimos informacijos.

 ● Panagrinėti praktinius pavyzdžius siekiant nustatyti, kodėl vienus informaci-
jos šaltinius laikome patikimais, o kitus – atmetame.

 ● Padiskutuoti, ką turėtume daryti, kad apsisaugotume nuo įsitraukimo į aido 
kambarius.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.



39

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos. Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslina-
muosius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pa-
vyzdžiui, „kaip manote, ar žmonės pasitiki valstybės institucijų ar ekspertų 
pateikta informacija?; kaip manote, kodėl žmonės pradėjo abejoti gydytojais 
sveikatos klausimais?“ Pastaba. Šiems klausimams nereikia turėti paruoštų 
atsakymų. Čia svarbu, ką galvoja ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, netei-
kite savo pozicijos. Pravartu klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į 
grupėje pozityviausiai nusiteikusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, 
į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 



40

yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkote panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 1.1. Informacija skaitmeninėje kultūroje. 

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis.“ Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (35 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (1 tema. 1 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.).
 � A) Užduoties pristatymas ir suskirstymas į komandas – iki 5 min. Paprašykite 

dalyvių susirašyti ant lapelio sąrašą kanalų, iš kurių jie sužino, kas vyksta pa-
saulyje ir Lietuvoje. Pavyzdžiui, delfi.lt, „Facebook“, „Youtube“, Lietuvos ra-
dijas, kaimynai. Kokio tipo tai kanalai – plačios tematikos žiniasklaidos prie-
monės kaip 15min.lt ir delfi. lt ar siauros tematikos portalai, kaip vz.lt ar LRT 



41

Kultūra. Papildomai paprašykite peržiūrėti savo socialinių tinklų grupes ir pre-
numeratas. Pavyzdžiui, „Facebook“ tinkle paprašykite peržiūrėti, prie kokių 
grupių yra prisijungę. „YouTube“ tinkle paprašykite peržiūrėti, kokius kanalus 
prenumeruoja. Kokios tematikos grupės „Facebook“ tinkle vyrauja žmogaus 
sąraše? Kokios tematikos kanalus žmogus prenumeruoja „YouTube“ kana-
le? Dažniausiai vyrauja tam tikros tematikos kanalai ir grupės. Remiantis 
šia tematika galima panagrinėti ar yra dalyvavimo aido kambaryje požymių. 
 Auditorijai pateikiami trys klausimai: 1. Kokie požymiai rodo, kad esate aido 
kambaryje? 2. Kaip ištrūkti iš aido kambarių? 3. Kodėl turėtume baimintis 
įstrigti aido kambariuose? Gal taip mažiau streso? O gal daugiau streso? 
 
Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasidalin-
dami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus. Siūloma, kad grupėse būtų 
po 3–4 žmones. Aptarimui skirkite 10 min. Po diskusijos paprašykite atstovo 
iš grupės pateikti diskusijos apibendrinimą šiais trimis klausimais auditorijai.

 � B) Aptarimas komandose – 10 min. Lektoriaus užduotis yra prieiti prie grupių 
ir stebėti, ar vyksta diskusija, klausti, jei kas neaišku, patikslinti, ko tikimasi, 
stebėti, kad neįsižiebtų aštrios diskusijos, nes ši tema visuomenėje yra jautri.

 � C) Temos pristatymas auditorijoje – 5 min.

 � D) Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad šiuo 
metodu siekta pamatyti, kaip skirtingai žmonės vertina tą pačią informaciją, 
kaip naudinga išdrįsti išgirsti (ne tik pačiam kalbėti) kito nuomonę, kad sun-
ku rasti vienareikšmišką atsakymą, tačiau tikresnį vai dą galima susidaryti 
įdėmiau panagrinėjus temą iš įvairių kampų, požiūrio taškų. Apskritai svar-
bu vengti uždarų grupių, kur telkiasi vienodai mąstantys. Nes mūsų tikslas 
ne aptarti, kur rasti patikrintos informacijos apie skiepus, bet parodyti, kad 
svarbu išgirsti daugiau nuomonių, ir tai padės objektyviai vertinti informaciją. 
Pagal galimybes. Būtų idealu, kad kol dalyviai pristatinės savo temas, užsi-
rašytumėte kertinius nugirstus dalykus, kaip vieno ar dviejų žodžių frazę ir 
įrašytumėte į ppt (Apibendrinimas).

Pareklamuokite savo bibliotekos fonduose ar svetainėje esančius patikimos 
informacijos šaltinius apie skiepus. Juk tikrai tokių yra, o jei nėra parengta, rei-
kėtų parengti, kad biblioteka būtų arčiau žmonių problemų su savo informacijos 
ištekliais. Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą 
minučių grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamo-
jo ryšio metodas Stop, pradėk ir tęsk“. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skir-
kite 5 min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. 
Paprašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 



42

rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 
tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-
telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus verti-
nimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausytojų ir 
nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. Suau-
gęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina į mokymus kažko tikrintis, jį 
veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išmanymą atitin-
kamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo metodai. 
Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimtbalėje 
skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabaigoje 
nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – pra-
šyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) (Įsi-
vertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus nei 
lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikrų korekcijų į mokymų me-
džiagą ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, 
žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę labai jautrūs 
kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti šiai praktinei užduočiai, rekomenduojame papil-
domai susipažinti su tyrimais apie nusistačiusiuosius prieš skiepus:

 ● Tyrimas: Vilnius nustatė skiepų priešininko portretą. Vakcina.vilnius.lt. 2021 
m. spalio 1 d. Nuoroda: https://vakcina.vilnius.lt/naujienos/tyrimas-vilnius-nu-
state-skiepu-priesininko-portreta/

 ● Šumskas, Gintaras. Nepasitikėjimas naujomis vakcinomis ar adatos baimė. 
Vilniusinstitute.lt. 2021 m. rugpjūčio 3 d. Nuoroda: https://vilniusinstitute.lt/
nepasitikejimas-naujomis-vakcinomis-ar-adatos-baime/

 ● Vilkaitytė, Jieva. Antivakcininis judėjimas ir jo grėsmė visuomenės sveikatai. 
Magistro darbas. Lietuvos sveikatos mokslų universitetas. 2021 m. Nuoroda: 
https://www.lsmuni.lt/cris/handle/20.500.12512/110396

https://vakcina.vilnius.lt/naujienos/tyrimas-vilnius-nustate-skiepu-priesininko-portreta/
https://vakcina.vilnius.lt/naujienos/tyrimas-vilnius-nustate-skiepu-priesininko-portreta/
https://vilniusinstitute.lt/nepasitikejimas-naujomis-vakcinomis-ar-adatos-baime/
https://vilniusinstitute.lt/nepasitikejimas-naujomis-vakcinomis-ar-adatos-baime/
https://www.lsmuni.lt/cris/handle/20.500.12512/110396


43

2 užsiėmimas (1 tema).  
Kai Google ir Youtube nepadeda.  
Ką daryti?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote pateiktyse esančią medžiagą) užimate dėstytojo 
vaidmenį, čia yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informa-
ciją ir pavyzdžius (nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antroje, 
praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai. Šios dis-
kusijos metu vengti savo asmeninės nuomonės, siekti išgirsti ir įgarsinti daly-
vių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, reikia sujungti pirmas dvi dalis 



44

ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę mintį, pateiktą skaidrėse, ir 
pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai savo diskusi-
jose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių, ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę“.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 



45

klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Niekada ne-
turėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ 
arba „ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Api-
būdinkite vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia. Reguliariai 
stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai.

 ● Apibūdinkite ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz. „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia poteme siekiama paskatinti kritiškiau vertinti internetines 
paieškos sistemas ir panagrinėti, kaip žmonės vertina algoritmines paieškos 
sistemas ir jų darbą prireikus svarbios informacijos bei kokie kiti galimi alterna-
tyvūs informacijos paieškos būdai.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su paieškos sistemų veikimo ypatumais iš socialinės ir kultūri-
nės perspektyvos.

 ● Aptarti, kokie sunkumai ir kodėl kyla gūglinant ir jutūbinant.

 ● Įtraukti dalyvius į diskusiją, kokie kiti galimi alternatyvūs informacijos paieš-
kos būdai, be „YouTube“ ir „Google“.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.



46

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Perspėti dalyvius, kad atsineštų savo išmaniuosius telefonus. Atsižvelgti į 
klausytojų gebėjimą naudotis informacinėmis technologijomis. Užduočiai rei-
kia minimalių gebėjimų naudotis įrenginiais.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote“. Pavyz-
džiui, „kaip vertinate „Google“ rezultatų išsamumą?; Kiek pasitikite „Goog-
le“?; Kodėl pasitikite „Google“?“ Kokiais atvejais net neverta pradėti gūglinti 
ar jutūbinti?“ Pastaba. Šiems klausimams nereikia turėti paruoštų atsakymų. 
Čia svarbu, ką galvoja ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo 
pozicijos. Pravartu klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje 
pozityviausiai nusiteikusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį 
kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.



47

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 1.4. Iššūkiai ieškant informacijos.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir“ t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tik vie-
nas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas. Nenaudojamas 
tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia grupe.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (1 tema. 2 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.). Padiskutuokime, kaip vertiname paieškos siste-
mas „Google“ ir „YouTube“ ir kokias turime joms alternatyvas:

 � A) Paprašykite dalyvių naudojant „Google“ surasti patikimos informacijos 
apie tai, kokį nepriklausomą elektros tiekėją verta rinktis ir ar apskritai verta 
rinktis. Dalyviai ieško individualiai. Paprašykite pasižymėti kelis pasirinktus 
šaltinius „Google“ ir „YouTube“ ir apgalvoti, kokios mintys neramino pasiren-
kant būtent tuos šaltinius ir naudojantis „Google“ ar „YouTube“. Skirkite iki 
5 min. Vyresniems dalyviams skirkite daugiau laiko šiai užduočiai. Rekomen-



48

duojama stebėti, ar visi surado. Padėti atlikti paiešką, pakonsultuoti, jei kyla 
sunkumų.

 � B) Aptarkite, kaip sekėsi: „ar pavyko rasti? kokios abejonės kyla dėl rasto 
(jei pavyko apskritai) tinkamo informacijos šaltinio?“ Įprastai žmonės labai 
skeptiškai vertina internete rastus šaltinius, ypač kai neturi laiko pasigilinti 
bent į didesnę jų dalį. „Kodėl taip yra? Nepasitikima paieškos sistemomis?“  
 Pateikę klausimą, stenkitės neskubėti kalbėti patys bandydami užpildyti tuš-
tumą. Taip, įprastai ji atrodo baisi ir mažiau patyrę lektoriai itin bijo tylos. 
Pateikus klausimą, nieko bloga palaukti bent 10–15 sekundžių. Žmonėms 
reikia laiko apgalvoti, pasiryžti pasisakyti. Labai geras kontrolės būdas yra 
didelis sieninis laikrodis su sekundine rodykle. Tuomet galima objektyviau 
sekti laiką, nes laukiant tyloje ir penkios sekundės gali atrodyti kaip amžiny-
bė. Įpratus lukterėti 10–15 sekundžių, nebesunku ir atrodo net per trumpas 
laiko tarpas.

 � C) Priklausomai nuo grupės įsitraukimo ir noro diskutuoti, diskusija gali už-
trukti, o gali ir gana greitai baigtis. Atsargai siūlome pasinaudoti antruoju už-
siėmimu. Paprašykite susirasti internete nemokamų elektroninių knygų apie 
sodininkystę ir paprašykite keletą jų atsisiųsti. Galimi variantai yra knygos.lt, 
ibiblioteka.lt, „Gutenberg Project“, „Internet Archive“. Paprašykite apibūdinti, 
ar sudėtinga susirasti knygų, atsisiųsti. Paprašykite dalyvių pasidalyti patirti-
mi ir kurį variantą rinktųsi: a) ieškoti knygų apie sodininkystę ar ieškoti infor-
macijos apie sodininkystę įvairiose svetainėse, kurias randa naudodamiesi 
„Google“. Kokie būtų „už“ renkantis knygas ir kokie „už“ renkantis „Google“.

 � D) Susitikimo apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, 
kad nors mes labai daug ko ieškome internete, dažnai naudojamės „Google“ 
ir „YouTube“, kitaip tariant gūgliname ar jutūbiname, bet iškilus svarbesniam 
klausimui pradedame abejoti tuo, ką siūlo algoritmas. Ypač tais atvejais, kai 
klausimo sprendimas susijęs su nuostoliais blogai pasirinkus, tarkime, ne-
tinkamas elektros tiekėjas. Iškilus tokioms dilemoms, bandome ieškoti al-
ternatyvų, kai paieškos sistemose susiduriame su neapibrėžtumu ir šaltinių 
gausa. Kokias turime alternatyvas? Pateikti savo ir dalyvių suformuluotus 
pavyzdžius.

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo yšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 
5 min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Pa-
prašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 
rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 



49

tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-
telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus verti-
nimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausytojų ir 
nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. Suau-
gęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina į mokymus kažko tikrintis, jį 
veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išmanymą atitin-
kamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo metodai. 
Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimtbalėje 
skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabaigoje 
nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – pra-
šyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) (Įsi-
vertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus nei 
lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikrų korekcijų į mokymų me-
džiagą ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, 
žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę labai jautrūs 
kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti šioms praktinėms užduotims, rekomenduojame 
papildomai susipažinti su šia literatūra:

 ● Grigas, Vincas; Gudinavičius, Arūnas. Nelegalių knygų naudojimas Lietuvo-
je. Skaitytojų, autorių ir leidėjų požiūris. Vilniaus universiteto leidykla. Tyri-
mo ataskaita. 2019. ISBN 9786090703380. Nuoroda: https://www.knygynas.
vu.lt/nelegaliu-knygu-naudojimas-lietuvoje-skaitytoju-autoriu-ir-leideju-po-
ziuris

 ● Gudinavičius, Arūnas; Grigas, Vincas. Elektroninių knygų prieiga Lietuvoje, 
2020 metai. Vilniaus universiteto leidykla. Tyrimo ataskaita.

 ● 2021, p. 43. ISBN 9786090706756. Nuoroda: https://www.knygynas.vu.lt/
elektroniniu-knygu-prieiga-lietuvoje-2020-metai

 ● Elektroninės knygos ir jų poveikis mūsų akims. Regoscentras.lt. Nėra datos. 
Nuoroda: https://regoscentras.lt/elektronines-knygos/

https://www.knygynas.vu.lt/nelegaliu-knygu-naudojimas-lietuvoje-skaitytoju-autoriu-ir-leideju-poziuris
https://www.knygynas.vu.lt/nelegaliu-knygu-naudojimas-lietuvoje-skaitytoju-autoriu-ir-leideju-poziuris
https://www.knygynas.vu.lt/nelegaliu-knygu-naudojimas-lietuvoje-skaitytoju-autoriu-ir-leideju-poziuris
https://www.knygynas.vu.lt/elektroniniu-knygu-prieiga-lietuvoje-2020-metai
https://www.knygynas.vu.lt/elektroniniu-knygu-prieiga-lietuvoje-2020-metai
https://regoscentras.lt/elektronines-knygos/


50

3 užsiėmimas (1 tema).  
Slaptas ir atviras žmonių gyvenimas 
internete.  
Kaip sužinoti, kuo žmonės domisi?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote pateiktyse esančią medžiagą) užimate dėstytojo 
vaidmenį, čia yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informa-
ciją ir pavyzdžius (nenaudoti pirmojo asmens teiginiu aš manau). Antroje, 
praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai. Šios dis-



51

kusijos metu vengti savo asmeninės nuomonės, siekti išgirsti ir įgarsinti daly-
vių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, reikia sujungti pirmas dvi dalis 
ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę mintį, pateiktą skaidrėse, ir 
pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai savo diskusi-
jose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą. 

Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių, ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus nieko keisti nereikia. Senjorams, 



52

vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Niekada ne-
turėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ 
arba „ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Api-
būdinkite vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia. Reguliariai 
stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai.

 ● Apibūdinkite ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz. „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia poteme siekiama parodyti įvairesnes „Google“ paieškos 
sistemos naudojimo galimybes. Šiam tikslui pasiekti numatyta pristatyti, 
kaip „Google“ padeda sužinoti, kas žmones Lietuvoje, bet kurioje užsienio 
valstybėje ar Lietuvos apskrityje šiuo metu domina, padiskutuoti, kaip galima 
šią informaciją naudoti savo profesinėje veikloje, versle.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su išplėstinėmis „Google“ naudojimo galimybėmis. Aptarti 
„Google“ individualizuotų rezultatų pateikimo privalumus ir trūkumus.

 ● Aptarti, kaip darbui, studijoms ar laisvalaikiui galime panaudoti „Google“ ten-
dencijų suteikiamas galimybes.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.



53

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Perspėti dalyvius, kad atsineštų savo išmaniuosius telefonus. Atsižvelgti į 
klausytojų gebėjimą naudotis informacinėmis technologijomis. Užduočiai rei-
kia minimalių gebėjimų naudotis įrenginiais.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pavyz-
džiui, „kaip vertinate tai, kad „Google“ pateikia individualizuotus rezultatus? 
Kiek individualizuoti rezultatai naudingi ar kaip tik nenaudingi? Kodėl pasitiki-
te „Google“? Kokiais atvejais net neverta pradėti gūglinti ar jutūbinti?“ Pasta-
ba. Šiems klausimams nereikia turėti paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką gal-
voja ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 



54

panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Šia tema išsamiau teorinės dalies poskyryje 1.2. Informacijos paieška al-
goritmų valdomame pasaulyje.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje

(pirmojo). Dalyvis pasako savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. 
Greta sėdintis žaidėjas tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsa-
kytus pomėgius, pavyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta 
šilauoges, Arūnui patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir 
užbaigia, išvardydamas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidi-
mą gali užbaigti ir dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 se-
kundžių iki 1 minutės. Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir 
laiko gaišimas. Tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras 
veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (1 tema. 3 užsiėmimas. Pateiktys.).



55

Praktinės užduotys (20 min.) (pravartu, kad galėtų naudotis kompiuteriais 
bibliotekoje, tinka ir asmeninis išmanusis telefonas, tačiau ne taip patogu).

 � A) Išbandykite „Google Trends“. Pasiūlykite keletą temų paieškai patys, pa-
vyzdžiui, paklauskite, kuris politikas Lietuvoje žmones domina labiau – Nau-
sėda ar Šimonytė?; kuria šalimi Lietuvoje domimasi dažniau – Prancūzija ar 
Vokietija?; kuris patiekalas yra dažnesnis paieškose – cepelinai ar šaltibarš-
čiai?

 � B) Pakvieskite pačius susigalvoti savo temas, kurios domina asmeniškai, ir 
išbandyti paiešką.

 � C) Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad „Google 
Trends“ leidžia pamatyti, kas dabar aktualu žmonėms, pamatyti skirtumus 
tarp apskričių. Tokia informacija gali būti naudinga, tarkim, sužinant, ar su-
sidomėjimas tam tikra preke ar paslauga auga, krenta, išlieka toks pat. Taip 
galima planuoti, kuo užsiimti, prekiauti. Ši nemokama paslauga yra galima tik 
todėl, kad „Google“ leidžiame fiksuoti savo naršymo istoriją. „Google“ šiuos 
duomenis naudoja ir individualizuotoms reklamoms rodyti. Kitaip tariant, ati-
duodami savo duomenis sudarome galimybę „Google“ nuspręsti už mus, kas 
mums tariamai gali būti įdomu.

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ry-
šio metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 
5 min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Pa-
prašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 
rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 
tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-
telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.



56

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus verti-
nimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausytojų ir 
nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. Suau-
gęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina į mokymus kažko tikrintis, jį 
veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išmanymą atitin-
kamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo metodai. 
Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimtbalėje 
skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabaigoje 
nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – pra-
šyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) (Įsi-
vertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus nei 
lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikrų korekcijų į mokymų me-
džiagą ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, 
žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę labai jautrūs 
kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti šioms praktinėms užduotims, rekomenduojame 
papildomai susipažinti su šia literatūra:

 ● Grigas, V.; Šuminas, A.; Gudinavičius, A.; Grigaliūnas, M. Šiuolaikinės medi-
jos ir informacija: požeminiai garažai Google karalystėje. Vilnius : Akademinė 
leidyba, 2016. 248 p. ISBN 978-9955-33-700-3.

 ● 10 geriausių SEO tendencijų ir strategijų, kaip padidinti srautą 2022 m. 
https://behmaster.com. 2022 m. sausio 25 d. Nuoroda: https://behmaster.
com/lt/the-top-10-seo-trends-strategies-to-get-moretraffic-in-202237 

 ● 2021 metų „Google“ paieškos tendencijos: kokios informacijos šiemet dau-
giausia ieškojo lietuviai? LRT.lt. 2021 m. gruodžio 21 d. Nuoroda: https://
www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1569009/2021-metu-google-paies-
kos-tendencijos-kokios-informacijos-siemet-daugiausia-ieskojo-lietuviai 
 
 
 
 

37 Originalus šaltinis anglų kalba, tačiau svetainė siūlo automatinį vertimą ir į lietuvių kalbą. 
Vertimo kokybė pakankamai gera, su teksto turiniu galima tinkamai susipažinti.

https://behmaster.com/ko/
https://behmaster.com/lt/the-top-10-seo-trends-strategies-to-get-more-traffic-in-2022/
https://behmaster.com/lt/the-top-10-seo-trends-strategies-to-get-more-traffic-in-2022/
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1569009/2021-metu-google-paieskos-tendencijos-kokios-informacijos-siemet-daugiausia-ieskojo-lietuviai
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1569009/2021-metu-google-paieskos-tendencijos-kokios-informacijos-siemet-daugiausia-ieskojo-lietuviai
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1569009/2021-metu-google-paieskos-tendencijos-kokios-informacijos-siemet-daugiausia-ieskojo-lietuviai


57

4 užsiėmimas (1 tema).  
Ką veikiame internete? Skaitmeninė 
higiena

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote pateiktyse esančią medžiagą) užimate dėstytojo 
vaidmenį, čia yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informa-
ciją ir pavyzdžius (nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antroje, 
praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai. Šios dis-
kusijos metu vengti savo asmeninės nuomonės, siekti išgirsti ir įgarsinti daly-
vių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, reikia sujungti pirmas dvi dalis 



58

ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę mintį, pateiktą skaidrėse, ir 
pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai savo diskusi-
jose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių, ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę“.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.



59

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Niekada ne-
turėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ 
arba „ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Api-
būdinkite vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia. Reguliariai 
stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai.

 ● Apibūdinkite ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz. „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia poteme siekiama panagrinėti, kiek, rodos, gyvendami in-
formacijos pertekliaus visuomenėje esame tinkamai informuoti apie pasaulį ir 
kokią dalį mūsų naršymo internete sudaro informacijos paieška, o kiek laiko 
skiriame kitoms veikloms?

Uždaviniai:
 ● Aptarti, kokie sunkumai mums, kaip informacijos vartotojams, kyla naudojan-
tis šiuolaikinėmis informacijos sklaidos priemonėmis.

 ● Įtraukti dalyvius į diskusiją apie susižinojimo higieną ir kiek laiko skiriame 
informacijai gauti naudodamiesi medijomis.

 ● Įtraukti dalyvius į diskusiją, ar esame tinkamai informuoti apie vyksmą pa-
saulyje.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.



60

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Perspėti dalyvius, kad atsineštų savo išmaniuosius telefonus. Atsižvelgti į 
klausytojų gebėjimą naudotis informacinėmis technologijomis. Užduočiai rei-
kia minimalių gebėjimų naudotis įrenginiais.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote.“ Pavyz-
džiui, „kaip vertinate socialinius tinklus kaip informacijos šaltinius? Koks yra 
pagrindinis informacijos šaltinis („Google“, „Facebook“, TV)? Kodėl tiek daug 
laiko praleidžiame naršydami telefone?“ Pastaba. Šiems klausimams nerei-
kia turėti paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką galvoja ir sako dalyvis. Jūs, kaip 
dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu klausiant tikslinamųjų klausimų 
kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusiteikusį dalyvį. Taip sukuriamas įpa-
reigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 



61

panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta, ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Šia tema išsamiau teorinės dalies poskyriuose 1.3. Kiek esame informuo-
ti skaitmeninėje kultūroje? ir 1.4. Iššūkiai ieškant informacijos. 

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tik vie-
nas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (1 tema. 4 užsiėmimas. Pateiktys.).



62

Praktinė užduotis (20 min.). Prieš susitikimą paprašykite, kad savo išmaniuo-
siuose telefonuose aktyvuotų skaitmeninės gerovės įrankį. Jis yra „Android“ te-
lefonų nustatymuose ir vadinasi „Skaitmeninė gerovė ir tėvų kontrolė“. „Apple“ 
telefonuose jis vadinamas „Digital Wellbeing“. Ši priemonė stebi, ką žmogus 
veikia naudodamasis telefonu. Šių duomenų reikės diskutuojant auditorijoje.

 � A) Pakvieskite pasidalinti informacija, kokioms veikloms telefone skiria dau-
giausia laiko. Jeigu žmogus nenori, neversti pasisakyti. Pirmiausia pateikite 
savo pavyzdį. Kai lektorius pirmasis pasisako atvirai, tuomet ir auditorija lin-
kusi būti atviresnė. Tikslinamieji klausimai: „Kiek nustebino skiriamas laikas 
išmaniajame telefone? Kiek lengva sekti laiką, kurį praleidžiame telefone? 
Kaip būtų galima naudingiau išnaudoti išmanųjį telefoną, kad jame nebūtų 
tiek daug laiko skiriama tiesiog naršymui socialinėse medijose?“ Siūloma 
skirti apie 10 min.

 � B) Daugelis žmonių naudojasi socialinėmis medijomis, turi asmenines pa-
skyras. Tikėtina, kad dalyviai turės „Facebook“ ar kitą panašaus socialinio 
tinklo paskyrą. Apklausos ir tyrimai rodo, jog žmonės socialines medijas nau-
doja ir naujienoms gauti, sužinoti. Jeigu bus dalyvių, nenaudojančių sociali-
nių medijų, pasiūlykite susiporuoti su kitu dalyviu, kuris naudoja. Paprašykite 
dalyvių panaršyti savo socialinių medijų paskyrose ir peržiūrėti 20 žinučių 
„Facebook“ (ar kito socialinio tinklo) sienoje. Paprašykite, kad žymėtųsi, kiek 
iš tų žinučių buvo naujiena apie įvykius pasaulyje ir Lietuvoje – ne kelionės, 
gimtadieniai, juokai ar apkalbos, bet tikros naujienos, kurias mes įprastai 
girdime per žinias ar kitas informacines laidas. Žinant skaičių galima apskai-
čiuoti tokio naršymo efektyvumo koeficientą vertinant žinių prasme. Tarkim, 
žmogus rado 3 informacinio pobūdžio pranešimus. Tai reikš, kad jis turėjo 
atmesti net 17 informacinio triukšmo žinučių, kad sužinotų ką nors vertinga 
apie pasaulį. Pakvieskite pakomentuoti, kaip galvoja, ar socialinės medijos 
gali būti tinkamas kanalas naujienoms gauti? Čia gali kilti klausimų, kas vie-
nam yra naujiena, o kitam – paskalos. Būkite pasirengę atviresnei diskusijai, 
kas laikytina naujiena. Skirkite apie 10 min.

 � C) Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad žmonės 
daug laiko praleidžia naudodamiesi išmaniuoju telefonu, socialinėse medi-
jose. Sunku kontroliuoti, kiek laiko praleidžiame medijose ar tiesiog kažką 
naršydami telefone. Tam gali pagelbėti programėlės, kurios seka skiriamą 
laiką ir teikia ataskaitas. Dažnai manome, kad socialinėse medijose laiką 
leidžiame turiningai, sužinome, kas vyksta pasaulyje, Lietuvoje. Tačiau de-
talesnė analizė rodo, kad sužinojimas, naudinga informacija socialinėse me-
dijose yra apsupta labai didelio kiekio bevertės, laiką ir dėmesį atimančios 
informacijos.



63

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ry-
šio metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 
5 min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Pa-
prašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 
rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 
tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-
telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus verti-
nimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausytojų ir 
nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. Suau-
gęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina į mokymus kažko tikrintis, jį 
veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išmanymą atitin-
kamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo metodai. 
Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimtbalėje 
skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabaigoje 
nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – pra-
šyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) (Įsi-
vertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus nei 
lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikrų korekcijų į mokymų me-
džiagą ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, 
žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę labai jautrūs 
kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.



64

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti šioms praktinėms užduotims, rekomenduojame 
papildomai susipažinti su šia literatūra:

 ● Prie medijų gyventojai praleidžia 9 val. per dieną – jos maišomos ir persi-
dengia. Kantar. 2021 m. sausio 21 d. Nuoroda: https://www.kantar.lt/lt/news/
prie-mediju-gyventojai-praleidzia-9-val-per-diena-jos-maisomos-ir-persiden-
gia/

 ● Januškevičiūtė, Justina (2022). Informacinių šulinių ir filtro burbulų socialinė-
se medijose keliamos grėsmės politinių naujienų gavimo procesui. Informati-
on & Media, 94, 39–52. https://doi.org/10.15388/Im.2022.94.64

 ● Petronis, Augminas. Kuo socialiniai tinklai panašūs į cigaretes. Bernardinai.lt. 
2019 m. rugsėjo 10 d. Nuoroda: https://www.bernardinai.lt/2019-09-10-kuo-so-
cialiniai-tinklai-panasus-i-cigaretes/

https://www.kantar.lt/lt/news/prie-mediju-gyventojai-praleidzia-9-val-per-diena-jos-maisomos-ir-persidengia/
https://www.kantar.lt/lt/news/prie-mediju-gyventojai-praleidzia-9-val-per-diena-jos-maisomos-ir-persidengia/
https://www.kantar.lt/lt/news/prie-mediju-gyventojai-praleidzia-9-val-per-diena-jos-maisomos-ir-persidengia/
https://www.journals.vu.lt/IM/article/view/21907
https://www.bernardinai.lt/2019-09-10-kuo-socialiniai-tinklai-panasus-i-cigaretes/
https://www.bernardinai.lt/2019-09-10-kuo-socialiniai-tinklai-panasus-i-cigaretes/


65

5 užsiėmimas (1 tema).  
„Google“, bibliotekininkas, „YouTube“ 
ar bibliotekos katalogas – kuo ypatingas 
kiekvienas iš jų?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote pateiktyse esančią medžiagą) užimate dėstytojo 
vaidmenį, čia yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informa-
ciją ir pavyzdžius (nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antroje, 
praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai. Šios dis-



66

kusijos metu vengti savo asmeninės nuomonės, siekti išgirsti ir įgarsinti daly-
vių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, reikia sujungti pirmas dvi dalis 
ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę mintį, pateiktą skaidrėse, ir 
pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai savo diskusi-
jose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių, ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę“.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.



67

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Niekada ne-
turėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ 
arba „ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Api-
būdinkite vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia. Reguliariai 
stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai.

 ● Apibūdinkite ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz. „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia poteme siekiame glaustai aptarti, kokie yra galimi informa-
cijos paieškos kanalai, kuo jie vienas nuo kito skiriasi ir kokios informacijos 
atitinkamuose kanaluose geriausia ieškoti.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su paieškos įrankiais.

 ● Panagrinėti „Google“, „YouTube“, bibliotekininko ir bibliotekos katalogo kaip 
paieškos įrankių privalumus ir trūkumus.

 ● Įtraukti dalyvius į diskusiją, kodėl žmonės taip pamėgo „Google“ ir retai nau-
dojasi kitais informacijos paieškos įrankiais.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.



68

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui. Perspėti daly-
vius, kad atsineštų savo išmaniuosius telefonus. Atsižvelgti į klausytojų ge-
bėjimą naudotis informacinėmis technologijomis. Užduočiai reikia minimalių 
gebėjimų naudotis įrenginiais.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote“. Pavyz-
džiui, kaip vertinate „Google“ rezultatų išsamumą? Kiek pasitikite biblioteki-
ninku kaip informacijos šaltiniu? Kodėl pasitikite „Google“? Kokiais atvejais 
net neverta pradėti gūglinti ar jutūbinti?“ Pastaba. Šiems klausimams nerei-
kia turėti paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką galvoja ir sako dalyvis. Jūs, kaip 
dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu klausiant tikslinamųjų klausimų 
kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusiteikusį dalyvį. Taip sukuriamas įpa-
reigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 



69

panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Šia tema išsamiau teorinės dalies poskyryje 1.5. Kur ieškoti informaci-
jos?

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis.“ Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tik vie-
nas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (35 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (1 tema. 5 užsiėmimas. Pateiktys.).



70

Pristatymo metu praktiškai išbandykite pristatomus įrankius ieškodami infor-
macijos apie nugaros skausmą. Kelkite klausimus: „ar pasitikite šiuo šaltiniu / 
įrankiu? Kas skatina pasitikėti / nepasitikėti šiuo šaltiniu / įrankiu? Kurį šaltinį 
naudodami jaučiatės labiau valdantys situaciją? Kuriais atvejais nesirinktumė-
te šio įrankio ieškodami informacijos?“

Pristatymo metu išbandykite įrankių Advanced funkcijas. Bandykite atlikti filtra-
vimą pagal metus, formatą, apimtį, trukmę, autorių teisių apribojimą. Bandymų 
metu reikėtų akcentuoti, kad paieška tik iš pirmo žvilgsnio atrodo paprasta. 
Rodos, įrankis pateikia daugybę tinkamų rezultatų, tačiau galimybės sumažin-
ti pasirinkimų skaičių yra gana ribotos, jų taikymas užtrunka. Kelkite minėtus 
diskusinius klausimus, stenkitės paskatinti suabejoti rastais rezultatais. Tyrimai 
rodo, kad pradėjus abejoti kito žmogaus internete rasta informacija, jis taip pat 
pradeda abejoti. Abejonės priežastis – kai beveik nevaldome pačios paieškos, 
niekada nesame tikri, kad rezultatas yra tinkamas.

Praktinė užduotis (15 min.). Prieš susitikimą paprašykite, kad apgalvotų, ko-
kios informacijos „Google“, bibliotekoje, „Google Scholar“ ar „YouTube“ ieško 
ir kokių kyla keblumų. Aktualu, kad būtų galimybė naudotis bibliotekos kompiu-
teriais.

 � A) Pakvieskite į diskusiją klausimu: Ką manote apie „Google“, „Google Scho-
lar“ „YouTube“, bibliotekos katalogą ir bibliotekininką kaip informacijos paieš-
kos įrankius? Susiskirstykite į 2–3 žmonių komandas. Aptarkite užsirašytas 
pastabas ir parenkite pristatymą auditorijai į minėtus keturis klausimus. (I 
tema. 5 užsiėmimas. Praktinė užduotis.)

 � B) Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad visos 
paieškos sistemos labai skiriasi savo galimybėmis, randamais informacijos 
ištekliais ir kad prieš imantis automatiškai ieškoti „Google“, verta pagalvo-
ti, ar „YouTube“, „Google Scholar“, bibliotekos katalogas ar bibliotekininkas 
būtų tinkamesnis variantas. Kiekvienas įrankis geriau pritaikytas ieškoti tam 
tikros informacijos. Prieš imantis ieškoti verta apgalvoti kiekvieno jų privalu-
mus konkrečiu atveju.

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk“. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 
min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Pa-
prašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 
rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 
tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-



71

telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus verti-
nimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausytojų ir 
nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. Suau-
gęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina į mokymus kažko tikrintis, jį 
veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išmanymą atitin-
kamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo metodai. 
Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimtbalėje 
skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabaigoje 
nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – pra-
šyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) (Įsi-
vertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus nei 
lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikrų korekcijų į mokymų me-
džiagą ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, 
žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę labai jautrūs 
kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti šiai praktinei užduočiai, rekomenduojame papil-
domai susipažinti su tyrimais apie nusistačiusiuosius prieš skiepus:

 ● Diržauskienė, Alvyda (2021). Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibli-
otekos įsigytų knygų ir atvirosios prieigos el. knygų paieška ir naudojimas. 
Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. ISBN 978-609-405-214-9. 
Nuoroda: https://journals.lnb.lt/metodologijos-paskyra/issue/view/51

 ● Grigas, V.; Šuminas, A.; Gudinavičius, A.; Grigaliūnas, M. Šiuolaikinės medi-
jos ir informacija: požeminiai garažai Google karalystėje. Vilnius : Akademinė 
leidyba, 2016. 248 p. ISBN 978-9955-33-700-3.

 ● Kuprienė, Jūratė; Striogienė, Aurelija; Remeikaitė, Solveiga (2019). Mokslo ir 
meno publikacijų metaduomenų rengimo eLABa sistemoje metodinė priemo-
nė. Vilniaus universiteto leidykla. ISBN 978-609-07-0299-4. Nuoroda: https://
epublications.vu.lt/object/elaba:44300577/44300577.pdf

https://journals.lnb.lt/index/login?source=%2Fmetodologijos-pa-skyra%2Fissue%2Fview%2F51
file:///C:/Users/LAB/Downloads/44300577-1.pdf
file:///C:/Users/LAB/Downloads/44300577-1.pdf


72

2. Medijų įvairovė ir prieigos būdai
Pradėti diskutuoti apie medijas skaitmeninėje kultūroje siūlytume nuo vieno 
šiuo metu itin paplitusio reiškinio, kuris ir yra varomoji jėga visko, kas šiuo metu 
vyksta žiniasklaidos srityje, ir tiesiogiai veikia mus, informacijos vartotojus. Šis 
fenomenas anglų kalba įvardinamas kaip FOMO (angl. „Fear of Missing Out“), 
kuris lietuvių kalba reiškia „baimė praleisti“. FOMO yra apibrėžiamas kaip bai-
mė nesužinoti, praleisti informaciją, įvykius, patirtį ar gyvenimo sprendimus, 
kurie galėtų pagerinti gyvenimą. Užvaldžius šiai baimei žmogus nori nuolat 
žinoti, ką daro kiti, kas vyksta pasaulyje ir daryti tai itin dažnai, galima sakyti, 
nuolat. FOMO reiškinys žinotas seniai, tačiau itin paaštrėjo atsiradus sociali-
nėms medijoms ir žiniasklaidos modeliui, kai naujienos publikuojamos daugy-
bę kartų per dieną. Socialiniai tinklai ir mobiliosios technologijos leidžia sekti 
naujienas ir publikuoti informaciją 24 valandas per parą, 7 dienas per savaitę. 
Nebepakanka vieną kartą per dieną perversti laikraštį. Dabar žmonės, bijantys 
kažką praleisti, yra priversti tikrinti savo socialinių tinklų profilius dažnai, nes 
nežinia kada bus paskelbta nauja žinutė, galbūt jam svarbi. Yra pagrindo ma-
nyti, kad FOMO gali sukelti psichologinę priklausomybę ir patologinį interneto 
naudojimą. Taip pat gali paskatinti elgtis kaip kiti ne todėl, kad to žmogui reikia, 
bet todėl, kad kiti taip daro ir, tikėtina, ne be pagrindo.

Šiandieną naudojamės vadinamuoju trečiosios kartos internetu, kuris tapo so-
cialine aplinka, kurioje žmonės gali ne tik skaityti, žiūrėti ar klausytis, bet ir 
patys publikuoti, inicijuoti kontaktą. Geriausias to pavyzdys – socialiniai tinklai 
ir Lietuvoje plačiausiai naudojamas „Facebook“. Mes perėjome nuo „tik skaity-
mo“ kultūros internete, kurioje žmonės galėjo tik skaityti turinį, prie „skaitymo / 
rašymo“ kultūros, kurioje žmonės turi galią ne tik skaityti, bet ir kurti savo turinį. 
Socialiniai tinklai savo esme yra naujos skaitmeninės žiniasklaidos platformos, 
kurios įtraukia vartotojus kurti turinį, pridėti komentarų ir bendrauti su kitais. So-
cialiniai tinklai taip pat tapo nauja profesionalios žiniasklaidos parengtų naujie-
nų platinimo sistema, kuri meta iššūkį tradicinės žiniasklaidos modeliui „vienas 
su daugybe“ ir socialinių tinklų modeliui „daug su daug“.

Medijos skaitmeninėje kultūroje formuoja mus, vartotojus. O gal mes, vartotojai, 
formuojame medijas? Tai panašu į klausimą, kas pirmiau – višta ar kiaušinis. 
Kalbėdami apie skaitmenines technologijas (medijos yra technologijų dalis) ir 
visuomenės sąveiką vadovausimės idėja, kad poveikis yra abipusis.

 
 



73

 
 
 

Skaitmeninės
technologijos

Visuomenė ir
jos kultūra

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 paveikslas.  
Skaitmeninių technologijų ir visuomenės bei kultūros sąveika.

 
Laikomės idėjos, kad kiekviena technologija (ypač turinti socialinį pobūdį) aplink 
save formuoja savitą elgseną, tradicijas, normas ir vertybes, t. y. savitą kultūrą. 
Skaitmeninė kultūra yra savita technologinės kultūros atmaina, kuri paremta 
skaitmeninėmis komunikacijos ir informacijos technologijomis. Skaitmeninių 
technologijų potencialo ir reikšmės augimas savo mastais ir intensyvumu pra-
noksta visas ankstesnes technologines inovacijas.

Vadovaujantis Schumpeter-Kleinknecht schema sekant Kondratieffo bangų 
koncepciją galima matyti, kad esame penktosios bangos (skaitmeninės revo-
liucijos) pabaigos liudininkai. Vyraujančia koncepcija kalbant apie skaitmeninę 
revoliuciją įvardinamas platformų kapitalizmas, kuriam būdinga:

 ● Produktų ar prekyviečių platformos, pvz., „Amazon“ ar „eBay“, jungiančios 
pardavėjus ir pirkėjus.

 ● Dalijimosi ekonomikos platformos, pvz., „Airbnb“ arba „JustPark“, kurios lei-
džia žmonėms naudotis kitiems priklausančiais produktais ir paslaugomis.

 ● Darbuotojų sutelkimo platformos, pvz., „Uber“, „Deliveroo“, „Taskrabbit“, 
„Amazon Mechanical Turk“ arba „Upwork“, kurios organizuoja ir suteikia 
prieigą prie darbo jėgos.



74

K-banga Pradžia Pabaiga Inovacijos

Pirmoji banga 1787–1813 1814–1842 Garo energija 
(pakeičiavandens 
energiją)
Anglis ir geležis 
(pakeičia medieną)
Tekstilės industrija

Antroji banga 1843–1869 1870–1897 Degalų industrija
Geležinkeliai ir laivyba
Plienas (pakeičia 
geležį)

Trečioji banga 1898–1924 1925–1950 Elektros ir chemijos 
srities inovacijos
Vidaus degimo variklis
Automobilių industrija

Ketvirtoji banga 1951–1974 1975–1991 Gamtinės dujos, 
atominė energetika
Plastikas, aliuminis
Sunkvežimiai (pakeičia 
geležinkelius)
Oro transportas

Penktoji banga 1992–2020(?) ? Skaitmeninė revoliucija

 
2 lentelė. Schumpeter-Kleinknecht schema sekant Kondratieffo bangas.

 ● Reklamos ir socialinių medijų platformos, pvz., „Google“, „Facebook“, „You-
Tube“ ar „Flickr“, kurios kuria socialinius ryšius ir bendruomenes, įgalina var-
totojų sukurtą turinį ir renka duomenis reklamai.

 ● Finansinės arba sutelktinio finansavimo platformos, pvz., „Kickstarter“ arba 
„Lendingclub“, kurios palaiko rinkas, kuriose galima investuoti ir skolinti pini-
gus bei rinkti lėšas.

 ● Technologinės platformos, pvz., „Microsoft Windows“, „Google Android“ ir 
„Apple iPhone“, kuriančios techninės ir programinės įrangos aplinką, kurioje 
kiti gali naudoti savo produktus.

 ● Debesų platformos, pvz., „Amazon Web“, kurios kuria techninę, programinę 
įrangą ir saugojimo erdvę, kad padėtų įmonėms organizuoti savo veiklą.



75

Platformų kapitalizmas yra viena iš priežasčių, kodėl turime būtent tokią skai-
tmeninių medijų ekosistemą, kokią turime. Panagrinėsime pagrindinius skai-
tmeninių medijų kultūros ekosistemos bruožus. Taip pat atkreipsime dėmesį ir 
į fenomeną, kad interneto gali ir nebūti. Kitaip tariant, „internetas yra, interneto 
nėra“. Kaimyninis režimas Baltarusijoje parodė, koks trapus skaitmeninis pa-
saulis. 2020 m. rugpjūtį Aleksandras Lukašenka eilinį kartą pasiskelbė laimė-
jęs rinkimus į prezidento postą. Pagal šalies centrinio komiteto duomenis A. 
Lukašenka surinko daugiau kaip 80 proc. rinkėjų balsų, o opozicijos atstovė 
Svetlana Cichanovskaja – daugiau kaip 10 proc. Po šių rezultatų paskelbimo 
visuomenėje ir tarptautinėje bendruomenėje kilo daug abejonių dėl rinkimų re-
zultatų tikslumo, šalies miestuose prasidėjo žmonių susibūrimai, mitingai, juos 
pradėjo slopinti Baltarusijos milicija ir saugumo tarnybos. Bandydami suvaldyti 
protestus visiškai arba iš daliesdalinai didesnę dalį gyventojų atjungė nuo in-
terneto. Gyvenantiems ne Vilniuje, Baltarusija gal atrodo tolimesnė, bet vilnie-
čiams, netgi labai artima kaimynė. Kaip pasakė mano kaimynė paauglė: „Tai 
juk vos už 40 kilometrų. Su dviračiu galima numinti“. Toks tolimas dalykas kaip 
negalėjimas naudotis internetu pasirodė esantis itin arti. Medijų įvairovė ir priei-
gos būdai yra platūs, bet kartu ir labai trapūs, priklausomi nuo keleto laidų.



76

2.1. Medijos skaitmeninėje kultūroje

Socialinės medijos
Šiandieną galime naudotis daugybe skirtingų socialinių tinklų tipų, skirtų varto-
tojų kuriamam turiniui kurti. Įprastai išskiriami šeši socialinių medijų tipai: tinkla-
raščiai, wiki projektai, turinio bendruomenės, socialinių tinklų svetaines, virtua-
lių žaidimų pasauliai ir virtualūs socialiniai pasauliai.

Tinklaraščiai. Tinklaraščiai dar gerokai iki socialinių tinklų atsiradimo tapo 
pirmąja patogia forma skelbti savo sukurtą turinį. Pirmą kartą terminas „tin-
klaraštis“ (angl. blog) paminėtas 1997 m. Žodžio autoriumi laikomas Peteris 
Merholzas. Tinklaraščiams būdinga, kad įrašai skelbiami chronologine, į inter-
neto žurnalą panašia forma, dažnai su skaitytojų komentarais ir nuorodomis į 
kitas svetaines. 

Tinklaraščiai gali būti asmeninės arba įmonės daugialypės terpės svetainės, 
kartais su nuotraukomis, grafika, garso įrašais ir vaizdo įrašais. Minėtina, kad 
iš tinklaraščių gimė dabar tokios žinomos naujienų ir kultūros svetainės kaip 
„Huffington Post“, „TechCrunch“, „Mashable“. Tinklaraščiai tapo žiniatinklio in-
formacijos ir nuomonių kultūros dalimi, suteikdami paprastiems žmonėms fo-
rumą savo idėjoms ir pažiūroms. Tinklaraščius naudojo ir profesionalūs žurna-
listai, kurie norėjo dalytis savo idėjomis neformaliai, taip jas pasitikrinti prieš 
paskelbiant tradicinėje žiniasklaidoje. Žinomiausios tinklaraščių platformos yra 
„Blogger“, „WordPress“, „Tumblr“, „Weebly“. „Twitter“ yra viena iš pirmųjų masi-
nio naudojimo mikrotinklaraščių platformų, kurioje žmonės galėjo skelbti dieno-
raščio forma kasdienes mintis ribotos apimties žinutėse. Iš pradžių maksimali 
žinutės apimtis siekė 140 ženklų. Nuo 2017 m. galima publikuoti 280 ženklų 
apimties žinutes, o naudojantis funkcija „Notes“ atsirado galimybė publikuoti 
tekstus iki 2500 žodžių apimties.

Tinklaraščiai ilgainiui iš paprasto tekstų publikavimo tam tikrais intervalais iš-
sikristalizavo į daug tipų. Minėtini šie: asmeniniai tinklaraščiai (rengiami vieno 
asmens); daugiau nei vieno asmens, grupės tinklaraščiai; mikrotinklaraščiai 
(trumpos žinutės, pavyzdys „Twitter“); organizacijų tinklaraščiai; sutelkiantys 
tinklaraščiai (publikuoja turinį iš įvairių susijusios temos tinklaraščių); tinkla-
raščiai pagal žanrą (mados, kelionių, knygų); tinklaraščiai pagal medijos tipą 
(vaizdo, garso); tinklaraščiai pagal įrenginius (pagal įrenginį, kuris naudotas 
sukurti įrašus).



77

Vikio projektai. Kitas interneto vystymosi etapas yra bendradarbiavimu grįsti 
projektai, kurių metu vartotojai ką nors kuria kartu, dažnai naudodami wiki (o 
tai reiškia „greitai“ Havajų kalba) technologiją. Vikio tipo svetainės leidžia bet 
kam jas redaguoti. 

„WikiWikiWeb“ buvo pirmasis vikis. Jį Wardas Cunninghamas pradėjo kurti 
1994 m. 2007 m. kovo 15 d. žodis wiki buvo įtrauktas į internetinį Oksfordo 
anglų kalbos žodyną.

Yra keletas didelių vikio projektų, tokių kaip tokių kaip „Wikimapia“ (jungianti 
„Google“ žemėlapius su vikio komentarais), „WikiLeaks“ (organizacija, skel-
bianti neskelbtinus dokumentus, kuriuos nutekino anoniminiai informatoriai). 
„WikiLeaks“ išgarsėjo dėl to, kad nuo 2010 m. paskelbė tūkstančius JAV di-
plomatinių pranešimų ir kitų slaptų dokumentų. Žymiausias vikio projektas yra 
„Wikipedia“. Tai 2001 m. įkurta internetinė enciklopedija. Angliška Vikipedijos 
versija yra didžiausia, joje yra 6,5 milijono straipsnių, tačiau Vikipedijos taip pat 
kuriamos dar 329 kitomis kalbomis. Lietuvių kalba Vikipedijoje yra daugiau nei 
200 tūkst. straipsnių.

Įmonės ir kitos organizacijos panaudojo vikį konkretiems bendradarbiavimo 
projektams. Tokie įrankiai kaip „Basecamp“ ir „Podio“ teikia socialinės žinias-
klaidos sąsajas, skirtas projektų ir įvykių planavimo tvarkaraščiams, žinutėms, 
darbų sąrašams ir darbams organizuoti. „Kickstarter“ yra populiari lėšų rinkimo 
priemonė kūrybiniams projektams, pvz., knygoms, filmams. 

Turinio bendruomenės. Tai puikus socialinių medijų principo „daugelis su 
daug“ pavyzdys. Turinio bendruomenės yra skirtos dalytis visų tipų turiniu, nuo 
teksto („FanFiction.net“) iki nuotraukų („Flickr“, „Photobucket“) ir vaizdo įrašų 
(„YouTube“, „Vimeo“).

Žinomiausias turinio bendruomenės pavyzdys yra „YouTube“. Tai yra ameri-
kiečių internetinė vaizdo įrašų bendrinimo ir socialinės žiniasklaidos platforma, 
įkurta 2005 m. Steveʼo Cheno, Chado Hurley ir Jawedo Karimozo. Šiuo metu ji 
priklauso „Google“ ir yra antra pagal lankomumą svetainė pasaulyje ir Lietuvo-
je po „Google“ paieškos.

„YouTube“ sukurta 2005 m. Ją „Google“ nupirko 2006 m. „Youtube“ yra labiau-
siai žinoma turinio bendruomenė, kurioje šimtai milijonų vartotojų visame pa-
saulyje įkelia ir žiūri mėgėjiškus ir profesionalius vaizdo įrašus. „YouTube“ daro 
didžiulį socialinį poveikį, paveikė populiariąją kultūrą, interneto tendencijas ir 
sukūrė multimilijonierius įžymybes. Ši sėkmė lėmė ir pastaruoju metu gausią 
kritiką dėl dezinformacijos sklaidos, autorių teisių problemų, naudotojų privatu-
mo pažeidimų, įgalintos cenzūros ir pavojaus vaikų saugumui ir gerovei.



78

„YouTube“ būdinga, kad į jį įkeltas vaizdo įrašas, tapęs populiarus, dar labiau 
populiarėja ir taip sukuriamas virusinio plitimo efektas. Žiūrimiausias visų laikų 
„YouTube“ įrašas sulaukė daugiau nei 11 milijardų peržiūrų. Tai vaizdo įrašas 
vaikams apie rykliuką – „Baby Shark Dance“. Jį sukūrė „Pinkfong Baby Shark - 
Kids’ Songs & Stories“.

Socialiniai tinklai. Bene labiausiai matomi socialinės žiniasklaidos pavyzdžiai 
yra socialinių tinklų svetainės, tokios kaip „Facebook“, „Instagram“, „LinkedIn“, 
„TikTok“. Šiose svetainėse vartotojai gali kurti turinį, dalytis idėjomis ir bendrau-
ti su draugais bei kolegomis. „Facebook“ kol kas yra pati populiariausia socia-
linės žiniasklaidos svetainė internete. Per 2022 m. sausį šiame tinkle aktyvių 
vartotojų suskaičiuota 2,9 milijardo. Toliau seka „YouTube“ su 2,5 mlrd. aktyvių 
vartotojų, „WhatsApp“ – 2 mlrd., „Instagram“ – 1,5 mlrd. Naujas didelio populia-
rumo sulaukiantis tinklas „TikTok“ turėjo 1 mlrd. aktyvių vartotojų.

Socialiniai tinklai skirstomi į tipus: 
 � a) socializacijos socialinio tinklo paslaugos, naudojamos bendrauti su esa-

mais draugais (pvz., „Facebook“, „Instagram“); 

 � b) tinklinio socialinio tinklo paslaugos, pirmiausia naudojamos ne socialiniam 
tarpasmeniniam bendravimui (pvz., „LinkedIn“, kuris yra į karjerą ir užimtumą 
orientuotas tinklas); 

 � c) socialinės navigacijos socialinio tinklo paslaugos, pirmiausia naudojamos 
padėti vartotojams rasti konkrečią informaciją ar išteklius (pvz., „Goodreads“ 
knygoms, „Reddit“ skirtas rasti atsakymams į įvairius klausimus).

Labiausiai iš socialinių tinklų žinomas yra „Facebook“. Jį 2004 m. įkūrė Markas 
Zuckerbergas kartu su kitais Harvardo koledžo studentais ir kambario drau-
gais Eduardu Saverinu, Andrew McCollumu, Dustinu Moskovitziumi ir Chrisu 
Hughesu. 2022 m. rugsėjo mėn. užėmė trečią vietą pasaulyje ir Lietuvoje tarp 
labiausiai lankomų svetainių. Kaip ir „YouTube“, taip ir „Facebook“, didžiulis 
populiarumas lėmė ir laviną kritikos. „Facebook“ kaltinamas dėl vartotojų pri-
vatumo pažeidimų („Cambridge Analytica“ duomenų skandalas), politinės ma-
nipuliacijos (JAV prezidento rinkimai 2016 m.) ir masinio sekimo. „Facebook“ 
taip pat sulaukė kritikos dėl psichologinių padarinių, tokių kaip priklausomybė 
ir žema savigarba, ir įvairių ginčų dėl turinio, pavyzdžiui, netikrų naujienų, są-
mokslo teorijų, autorių teisių pažeidimo ir neapykantos kurstymo. Teismuose 
atsiranda ieškinių „Facebook“ dėl to, kad jo veikimo modelis paskatino paau-
glius į savižudybes.

„Facebook“ sulaukia kritikos ir dėl naudojimosi savo vartotojų laiku, dėmesiu, 
sukurtu turiniu. Žinoma, mes, kaip vartotojai, gauname galimybę sąlyginai ne-



79

mokamai naudotis „Facebook“ paslaugomis. Bet ar tai lygiavertiški mainai? 
Koks mūsų indėlis į „Facebook“: komentarai, vaizdo įrašai, vaizdai, muzika, 
memai ir, žinoma, jų profiliai. Dėl vartotojo sukurto turinio „Facebook“ yra tre-
čia pagal populiarumą vieta žiniatinklyje. Vartotojai sąmoningai kuria vertingus 
produktus „Facebook“, skelbdami savo sukurtą turinį. Netyčia kuria kitą vertin-
gą prekę – duomenis apie savo veiklą naršydami ir spausdami „patinka“. Duo-
menis „Facebook“ gali parduoti reklamuotojams. Pats „Facebook“ savo varto-
tojams turinio teikia labai mažai. Tai yra infrastruktūros suteikimas vartotojams. 
„Facebook“ kuria priemones savo produktui egzistuoti, tačiau patys vartotojai 
sukuria produktą, kuris vertas milijardų dolerių. „Facebook“ pelnas ir bendra 
vertė visiškai priklauso nuo „Facebook“ vartotojų veiklos / darbo. Vartotojai / 
darbuotojai negauna nei šios bendrovės pelno dalies, nei bendros 600 mlrd. 
JAV dolerių vertės. „Facebook“ vartotojai linkę susitaikyti su tokia padėtimi, 
nes, nors ir gali būti išnaudojami, jie gali mėgautis savo pastangų rezultatais 
savo reikmėms – palaikyti kontaktus, sulaukti dėmesio. Tai vienas iš skaitme-
ninių (o ne materialinių) produktų gamybos privalumų. „Ford“ gamyklos surinki-
mo linijos darbuotojas negali naudoti savo gaminamų automobilių, nes jie par-
duodami kažkam. „Facebook“ vartotojas / darbuotojas gali naudotis ir mėgautis 
savo profiliu ir tuo metu, kai „Facebook“ parduoda jo sukurtus duomenis.

Virtualių žaidimų pasauliai ir virtualūs socialiniai pasauliai. Virtualūs žaidi-
mų pasauliai ir virtualūs socialiniai pasauliai kviečia vartotojus žaisti 3D aplin-
koje realiuoju laiku su žaidėjais visame pasaulyje. Virtualus pasaulis – tai kom-
piuteriu imituojama aplinka, kurioje gali veikti daug vartotojų su savo avatarais 
ir savarankiškai tyrinėti virtualų pasaulį, dalyvauti jo veikloje, bendrauti su ki-
tais. Virtualiame pasaulyje vartotojas patenka į kompiuteriu imituojamą pasaulį, 
kuris vartotojui pateikia suvokimo dirgiklius, kurie savo ruožtu gali manipuliuoti 
modeliuojamo pasaulio elementais ir taip patirti tam tikrą buvimo laipsnį. Tokie 
modeliuoti pasauliai ir jų taisyklės gali kilti iš tikrovės ar fantazijų pasaulių. Tai-
syklių pavyzdžiai yra gravitacija, topografija, judėjimas, veiksmai realiuoju laiku 
ir bendravimas. Bendravimas tarp vartotojų gali būti įvairus: tekstas, grafinės 
piktogramos, vaizdiniai gestai, garsas ir retai – formos, naudojant lietimą, balso 
komandas ir pusiausvyros pojūčius. Virtualūs pasauliai neapsiriboja žaidimais, 
bet, atsižvelgiant į pateiktą betarpiškumo laipsnį, gali apimti kompiuterines 
konferencijas ir tekstinius pokalbių kambarius, muzikos koncertus, mokymosi 
aplinkas.

Virtualiuose žaidimų pasauliuose (taip pat žinomuose kaip masiniai kelių žai-
dėjų internetiniai vaidmenų žaidimai arba MMORPG), pvz., „World of Warcraft“ 
ar „Fortnite“, žaidėjai gali tinkinti savo internetinę tapatybę arba avatarą ir ban-



80

dyti įveikti žaidimo iššūkius.

Virtualūs socialiniai pasauliai, tokie kaip „Second Life“ ar „Eve Online“, leidžia 
žaidėjams perkelti savo avatarus per imituojamą aplinką ir netgi atlikti operaci-
jas su virtualiais pinigais. Narių bendruomenės forumai praplečia diskusijas ir 
bendrus žaidimus už žaidimo ribų.

2021 m. į „Meta“ persivadinęs „Facebook“ paskelbė apie didelius planus kurti 
Metaverse. Lietuviško atitikmens dar neturime. Savo prasme tai virtuali visata. 
Šnekamojoje kalboje metaverse yra 3D virtualių pasaulių tinklas, orientuotas į 
socialinius santykius. Sąvoka „metaverse“ atsirado 1992 m. mokslinės fantas-
tikos romane „Sniego avarija“, kaip „meta“ ir „visatos“ užuomina. Pastaruoju 
metu susidomėjimą metaversijos plėtra veikia Web 3.0, decentralizuoto inter-
neto koncepcijos, plėtotė. Metaverse idėja yra tokia, kad visa, ką dabar atlie-
kame fiziniame pasaulyje, galėsime atlikti virtualiame – mokytis, žaisti, sociali-
zuotis, ilsėtis.

Žiniasklaida
Šiuolaikinės žiniasklaidos aptarimą specialiai perkėlėme po socialinių medi-
jų. Taip padarėme todėl, kad socialiniai tinklai tapo pagrindiniu informacijos 
šaltiniu. Socialinės medijos yra erdvė, dėl kurios tradicinė žiniasklaida bando 
pasiekti vartotojus ir jų dėmesį. Socialinių medijų šešėlyje atsidūrusi tradicinė 
žiniasklaida išgyvena rimtų įtampų ir patiria didelių pokyčių.

Turbūt nebeverta klausti, kas šią savaitę vartė spausdintą laikraštį? Rajonuo-
se kol kas dar pakankamai aktyvūs vietos laikraščiai, kurie kliaujasi vyresnės 
auditorijos įpročiu skaityti spausdintą laikraštį. Nacionalinėje žiniasklaidoje 
spausdinti laikraščiai skaitomi itin mažai. Parduotuvėse galime matyti tik platų 
žurnalų pasirinkimą. Einamųjų naujienų sekimas persikėlė į internetą. Net ir ra-
joniniai laikraščiai greta spausdintos versijos publikuoja ir internetinę laikraščio 
versiją.

Kokią dalį veiklos internete žmonės skiria naujienoms sužinoti? Remiantis „We 
Are Social“ tyrimo duomenimis, 2022 m. žmonės dažniausia priežastimi naudo-
tis internetu nurodė informacijos paiešką, ryšių palaikymą su šeima ir draugais. 
Trečioje vietoje nurodė naujienų sekimą. Tai aukštas rodiklis. Tačiau analizė, 
kokius asmenis žmonės seka socialinėse medijose, parodė, kad žurnalistai ir 
žiniasklaidos kompanijos nėra itin populiarios ir stipriai nusileidžia pagal popu-
liarumą draugams, šeimos nariams, aktoriams, atlikėjams, dainininkams, res-
toranų šefams.



81

Ar žmonės linkę mokėti už naujienas? Panagrinėjus, už kokį turinį internete 
žmonės linkę mokėti, matyti, kad vyrauja filmai, muzika, mobiliosios aplika-
cijos, žaidimai, knygos. Naujienų portalai ir internetinių žurnalų prenumerata 
nėra tarp pirmųjų pasirinkimų.

Ar didelė skaitmeninės žiniasklaidos kaina? Galime pasižiūrėti keletą lietuviškų 
pavyzdžių. „15min.lt premium“ prieiga mėnesiui 2022 m. rugsėjį kainavo 4,99 
Eur, „delfi.lt“ – 4,49 Eur, „vz.lt“ – 24,49 Eur. Ar brangu? Žiūrint kam. Tačiau 
įvertinus, kad turime mokėti už mobilųjį ryšį, televiziją, filmus, muziką, naujie-
nų portalus, knygas, suma, kurią kas mėnesį turėtume palikti už pramogas ir 
naujienas, nėra jau tokia menka ir ne visiems prieinama. Čia iškyla ir termino 
„informacijos skurdžiai“ aktualumas. Interneto atsiradimas ir laisva informaci-
jos sklaida tarsi žadėjo, kad visi turės lygias galimybes prieiti prie informacijos. 
Kurį laiką taip ir buvo, tačiau žiniasklaidos kompanijoms prarandant pajamas 
iš reklamos (nukonkuruoja paieškos sistemos, socialiniai tinklai), turinio ap-
mokestinimas tapo viena iš išgyvenimo išeičių. Tačiau tai kartu ir atkerta dalį 
visuomenės nuo kokybiško turinio, nes už premium sienos publikuojami išsa-
mesni, kokybiškesni straipsniai.

Tiesa, patys naujienų portalai, taikantys mokestį už naujienas, pavyzdžiui,  
„delfi.lt“, nemano, kad mokestis už naujienas yra problema. „LiMa“ konferen-
cijos „Media kanalų tendencijos 2022“ metu „Delfi“ tyrimų ir įžvalgų vadovė 
Renata Mackevičienė nurodė, kad už turinį moka ar yra mokėję apie 40 proc. 
suaugusių interneto vartotojų. Jaunesnė auditorija labiausiai linkusi mokėti už 
filmus, o kiek vyresnio amžiaus žmonės – už naujienas ir žinias. R. Mackevi-
čienė teigė, kad 2021 m. pabaigos duomenys atskleidė, jog per metus „Delfi“ 
prenumeratorių skaičius išaugo 155 proc.

Vis dėlto tradicinė žiniasklaida susiduria su pasitikėjimo problema. 2021 m. 
spalio pabaigoje–lapkričio pradžioje ELTA užsakymu „Baltijos tyrimų“ vykdyta 
visuomenės nuomonės apklausa parodė, kad 47 proc. 18 metų ir vyresnių Lie-
tuvos gyventojų pasitiki Lietuvos žiniasklaida, o 49 proc. nepasitiki. Tai vienas 
prasčiausių rezultatų nuo 1996 m. pradžios, kai pradėtos atlikti žmonių apklau-
sos dėl pasitikėjimo žiniasklaida.

Pasitikėjimas šalies institucijomis ir vienas kitu yra būtinas demokratijai funk-
cionuoti. Kaip minėta, mažiau nei pusė gyventojų Lietuvoje pasitiki žiniasklai-
da, panašios tendencijos ir kitose šalyse. Pasitikėjimo praradimą lemia keletas 
priežasčių. Viena iš kertinių priežasčių yra pokytis, kaip žmonės gauna naujie-
nas palyginti su laikotarpiu, tarkime, prieš 20 metų. Matome, kad auga inter-
netinių naujienų portalų populiarumas, keičiasi žiniasklaidos verslo modelis, 



82

kuris grįstas mokamomis reklamomis. Auga dezinformacijos sklaidos kanalų 
skaičius. Išgalvotos naujienos sukelia painiavą ir yra didelė visuomenės pro-
blema. Žmonės turi daug naujienų šaltinių, kuriais pasitiki, tačiau linkę ieškoti 
informacijos šaltinių, kuriuose atsispindi jų požiūris.

Tradicinė žiniasklaida labai anksti patyrė pokyčių internete poveikį ne tik dėl 
mažesnių reklamos pajamų, bet ir dėl prarasto monopolio naujienų kūrimo 
rinkoje. Tinklaraščių atsiradimas lėmė, kad dalis žmonių pradėjo sekti naujie-
nas tinklaraščiuose. Pastebimas reiškinys, kai patyrę žurnalistai palieka nau-
jienų kompanijas ir persikelia dirbti į tinklaraščius. Lietuvoje žymesni atvejai 
yra Skirmanto Malinausko, Aleksandro Matonio. Pastarasis, įgavęs žinomumo 
kaip tinklaraštininkas, yra kviečiamas į tradicinę žiniasklaidą rengti tam tikras 
laidas. Daliai žmonių tinklaraščiai yra tapę vienu pagrindinių naujienų šaltinių 
apie svarbius einamuosius reiškinius kaip karas Ukrainoje, problemos su etika 
Lietuvos futbolo federacijoje (ne smulkių faktų, kaip koks rytoj oras ar kada 
pasikeisti padangas).

Viena iš problemų, kodėl tradicinė žiniasklaida prarado dalį auditorijos tinkla-
raštininkams, yra ta, kad kiek vėlavo visa apimtimi pereiti į skaitmeninę erd-
vę. Susidariusiu vakuumu pasinaudojo tinklaraštininkai, kurie sėkmingai pasi-
naudojo socialiniais tinklais savo žinomumui didinti. Su nuomonės formuotojų 
banga atėjo ir naujienų komentatorių banga, kurie tapo autoritetais nemažam 
būriui žmonių, pavyzdžiui, Andrius Tapinas, Olegas Šurajevas.

Reaguodami į iššūkius, su kuriais susiduria laikraščiai, nemažai žurnalistų, 
ekonomistų ir piliečių ragina kurti naujus verslo modelius, turinčius daugiau ga-
limybių nei mokestis už straipsnius. Vienas iš siūlomų būdų yra plėtoti naujas 
verslo įmones, pvz., įkurti tik internetinius naujienų portalus. Lietuvoje įdomus 
pavyzdys yra portalas „atviraklaipeda.lt“. Iš užsienio pavyzdžių minėtinas „Po-
litico.com“ sėkmės pavyzdys. Kita galimybė būtų, kad prie kokybiškos žinias-
klaidos prisidėtų interneto kompanijos, kurios ir yra viena iš tradicinės žinias-
klaidos nuosmukio priežasčių. Vienas iš pavyzdžių yra „Amazon“ įkūrėjo Jeffo 
Bezoso įvykdytas „Washington Post“ įsigijimas 2013 m. „Google“, susirūpinusi, 
kad dėl žurnalistikos kokybės pablogėjimo sumažėjo svetainių, kuriose buvo 
galima skelbti skelbimus ir uždirbti iš internetinės reklamos, naujienų fondams 
ir įmonėms pažadėjo 5 mln. USD, kad paskatintų naujoves skaitmeninėje žur-
nalistikoje. 2010 m. „Yahoo!“ pradėjo samdyti žurnalistus, kad padidintų savo 
internetinės naujienų svetainės turinio kokybę. Bendrovė pasamdė žurnalistus 
iš žymių to meto leidinių.



83

Internetinių naujienų kokybės prastėjimas lėmė naujo tipo žurnalistikos atsira-
dimą – vadinamąją piliečių žurnalistiką arba piliečių žiniasklaidą. Piliečių žur-
nalistika kaip masinis judėjimas reiškia žmones – aktyvistus mėgėjus ir susirū-
pinusius piliečius, o ne profesionalius žurnalistus, kurie naudojasi internetu ir 
tinklaraščiais naujienoms ir informacijai skleisti. Tiesą sakant, staigiai mažėjant 
naujienų skyrių darbuotojų skaičiui, daugelis profesionalių naujienų žiniasklai-
dos organizacijų, tokių kaip „CNN iReport“ ir daugelis regioninių laikraščių, vis 
dažniau bando suvilioti piliečius žurnalistus kaip nebrangų būdą kompensuoti 
žurnalistų, prarastų dėl naujienų skyriaus mažinimo, nuostolius. Lietuvoje įdo-
mesni pavyzdžiai yra sirvis.lt, „Delfi“ projektas „Pilietis“.

Nors šiandieniai skaitytojai gali nurodyti tokias paieškos sistemas kaip „Go-
ogle“ kaip pagrindines vietas, kur ieško naujienų, tačiau tokios svetainės kaip 
„Google“ yra katalogai ir kaupikliai, nukreipiantys skaitytojus į naujienas – daž-
niausiai į internetinių laikraščių svetaines. Tai reiškia, kad naujienų portalai vis 
dar yra pagrindinės institucijos, atliekančios naujienų rinkimo ir pranešimo dar-
bą. Nykstant spausdintai žiniasklaidai, galima kelti klausimą, ar skaitmeninės 
naujienų svetainės gebės tinkamai informuoti, samdyti aukštos kvalifikacijos 
žurnalistus, atlaikyti nepriklausomų tinklaraštininkų ir piliečių žiniasklaidos at-
stovų konkurenciją? Ar nepriklausomi tinklaraštininkai ir pilietinės žiniasklaidos 
atstovai gali būti tinkamas pakaitalas tradicinei žiniasklaidai? Vienareikšmiško 
atsakymo neįmanoma pateikti. Aišku viena – kad naujienų sužinojimo kanalų ir 
būdų pasirinkimas yra platus, žmonėms naujienos reikalingos ir jos bus kuria-
mos, tačiau kiekvienas naujas kanalas ir būdas įneša tam tikrų iššūkių siekian-
tiesiems sužinoti ir gauti kokybiškas naujienas.

Tinklalaidės
Atskiro dėmesio reikia šių dienų išskirtiniu tampančiam reiškiniui – tinkalai-
dėms. Jos tampa populiarios ir Lietuvoje. Tinklalaides galima laikyti dar viena 
žiniasklaidos forma, pilietinės žiniasklaidos kanalu.

Tinklalaidžių pradžia laikomi 2000 m. „Tinkalaidės“ (angl. „Podcast“) terminas 
sujungia „iPod“ ir transliavimą. Tai reiškinys, kai garso įrašai padaromi prieina-
mi internete, kad klausytojai galėtų juos atsisiųsti į savo kompiuterius ir perkelti 
į nešiojamus MP3 grotuvus arba klausytis kompiuteryje esančių įrašų. Šis pla-
tinimo būdas greitai tapo įprastas, nes žiniasklaidos įmonės kūrė komercines 
tinklalaides, siekdamos reklamuoti ir išplėsti esamą turinį, o nepriklausomi pro-
diuseriai kūrė naujas programas.



84

Tinklalaidžių serijoje paprastai dalyvauja vienas ar daugiau pasikartojančių ve-
dėjų, dalyvaujančių diskusijoje tam tikra tema ar dabartiniu įvykiu. Diskusija ir 
turinys tinklalaidėje gali būti nuo kruopščiai surašyto iki visiškai improvizuoto. 
Tinklalaidės derina įmantrų ir menišką garso kūrimą su teminiais klausimais, 
pradedant moksliniais tyrimais, baigiant gyvenimo žurnalistika. Kadangi inter-
netinių transliacijų turinys dažnai yra nemokamas, internetinių transliacijų siun-
timas dažnai klasifikuojamas kaip trikdanti terpė, nepalanki tradicinės žinias-
klaidos pajamų modeliams išlaikyti.

Tinklalaidės įprastai skirstomos į šiuos tipus:
 � A) Internetinės transliacijos. Jų metu garsas derinamas su pateikčių de-

monstravimu. Tai panašu į vaizdo įrašą, bet skiriasi tuo, kad pateiktims de-
monstruoti naudojama specializuota programinė įranga, tai nėra tik įrašytas 
studijos vaizdas, kuriame kažkas demonstruojama ekrane.

 � B) Grožinės literatūros tinklalaidės. Savo esme primena per radiją trans-
liuojamus radijo teatrus ar dramatizuotas garsines knygas. Šios tinklalaidės 
metu tęsiant per keletą epizodų yra pasakojama istorija, jai įgarsinti pasitel-
kiami aktoriai, garso efektai, muzika. 

 � C) Tinklalaidžių romanai. Šis tipas jungia tinklalaidę ir garsinę knygą. Čia 
grožinės literatūros kūrinys įrašomas ir pateikiamas per kelis epizodus.

 � C) Vaizdo įrašų tinklalaidės. Tai tinklalaidės, kuriose yra rodomi vaizdo įra-
šai. Neretai serialai yra platinami kaip tinklalaidės.

 � D) Tiesioginės transliacijos. Nemažai tinklalaidžių įrašomos arba trans-
liuojamos tiesiogiai, jų peržiūroms gali būti pardavinėjami bilietai.

Lietuvoje beveik visos tradicinės žiniasklaidos įmonės publikuoja ir tinklalaides, 
pavyzdžiui, lrt.lt ar ziniuradijas.lt. Daug tinklalaidžių sukuria ir nepriklausomi 
žurnalistai ar asmenys, besidomintys specializuotomis temomis, pavyzdžiui, 
tinklalaidės „Kalba mamos“, „Tobulėk su knyga“, Ilja Laurs, „vadovavimas.lt“. 
Tinklalaides rengia ir organizacijos, pavyzdžiui, Lietuvos verslo paramos agen-
tūra, Lietuvos bankas, krepšinio klubas „Žalgiris“.

Lietuvoje nėra atlikta tyrimų, kurios tinklalaidės populiariausios. Galime remtis 
tik apskritai rezultatais tinklalaidžių populiarumo tyrimo, kurį 2019 m. Lietuvoje 
atliko Žiniasklaidos planavimo agentūra „Inspired UM“. Agentūra nustatė, kad 
Lietuvoje tinklalaidžių klauso 36 proc. interneto vartotojų, kurie tinklalaidėms 
klausytis dažniausiai renkasi „YouTube“ (96 proc.). Dauguma klausosi tinkla-
laidžių lietuvių kalba (91 proc.). Tinklalaidės labiausiai mėgstamos 18–24 metų 
amžiaus grupėje (joje klausosi 60 proc. interneto vartotojų), tarp 25–34 metų 



85

amžiaus interneto vartotojų tinklalaidžių klausosi kiek daugiau nei 50 proc. Ki-
tose amžiaus grupėse tinklalaidžių populiarumas mažesnis.

Tinklalaidžių populiarumas kasmet auga. Pavyzdžiui, Jungtinėse Amerikos 
Valstijose tinklalaidžių 2013 m. klausėsi 13 mln. žmonių, o 2021 m. šis skaičius 
jau viršijo 116 mln. Palyginimui Jungtinėje Karalystėje tinklalaidžių klausėsi 19 
mln. žmonių, o 2013 m. tokių klausytojų buvo tik 3 mln.

Remiantis „Spotify“ ir „Apple“ pateikiama informacija, populiariausios tinklalai-
dės pasaulyje 2022 m. buvo „Joe Rogan Experience“, „The Daily“, „This Ame-
rican Life“, „Stuff You Should Know“, „PodSaveAmerica“, „The Ben Shapiro 
Show“, „Call Her Daddy“, „Office Ladies“.



86

2.2. Medijų architektūra

Bruožai
Įtinklinta. Skaitmeninės medijos laikosi decentralizuotos tinklo architektūros, 
kurioje daug gamintojų ir vartotojų palaiko nuolatinį dialogą. Toks žiniasklai-
dos kūrimo decentralizavimas reiškia, kad, kai yra daug daugiau gamintojų 
ir informacijos šaltinių, skaitmeninės laikmenos pasirinkimas žymiai didesnis. 
Nesvarbu, ar tai būtų daugybė interneto puslapių, socialinių tinklų svetainės, 
vaizdo įrašų bendrinimo svetainės, tinklaraščiai, forumai ir panašiai internete, 
ar šimtai kanalų, pasiekiamų skaitmeninėje televizijoje, skaitmeninės medijos 
labai išplečia pasirinkimą, palyginti su ankstesne transliavimo era. Ši pasirinki-
mo įvairovė tampa pagrindine naujosios medijos ypatybe.

Interaktyvi. Interaktyvumas gali būti apibrėžtas įvairiais būdais, dažniausiai 
kaip „reagavimas“ – kaip medijos objekto ar informacijos reagavimas į vartotojo 
pageidavimus, poreikius ar veiklą. Tai rodo socialinį-techninį ryšį tarp medijos 
vartotojo ir pačios medijos. Vartotojas turi potencialą – ir gali būti pakviestas – 
daryti tam tikrą įtaką medijos pristatymui ar atsiliepimams apie ją. Šiuo atžvil-
giu interaktyvumas laikomas viena iš „pridėtinę vertę“ kuriančių skaitmeninės 
medijos savybių, nes verslui ir pramonei naudinga rinkodaros tikslais žinoti kuo 
daugiau apie jų gaminius. Interaktyvumas suteikia verslui priemonių veiksmin-
giau pritaikyti produktus pagal vartotojo poreikius, todėl jie tampa labiau pagei-
daujami. Taigi „interaktyvumas“ buvo plačiai paplitęs verslo ir rinkodaros reiški-
nys ankstyvojo interneto kūrimo metu ir padėjo paskatinti interneto vystymąsi. 
Šiais laikais interaktyvumas (nuolat fiksuojant vartotojų elgseną internete) vis 
dar yra pagrindinis rinkodaros specialistų informacijos apie vartotojus šaltinis.

Hipertekstuali. Tai skaitmeninis tekstas su nuorodomis (hipersaitais) į kitą 
tekstą, kurį skaitytojas gali iš karto pasiekti. Hipertekstiniai dokumentai yra tar-
pusavyje sujungti hipersaitais. Hipertekstas yra viena iš pagrindinių pasaulinio 
žiniatinklio koncepcijų, kai tinklalapiai dažnai rašomi hiperteksto žymėjimo kal-
ba (HTML). Hipertekstas įgalino lengvai dalytis informacija internete.

Automatizuota. Automatizavimas yra vienas iš pagrindinių skaitmeninių medi-
jų komponentų. Skaitmeniniai produktai ir laikmenos gali būti automatiškai mo-
difikuojamos arba netgi sukurtos naudojant programinę įrangą ir programas, o 
ne specialiai sukurtos ar modifikuotos žmonių rankiniu būdu. Didžioji dalis to, 
ką mes patiriame kaip medijų objektus skaitmeninėje kultūroje, yra sukurta iš 
duomenų bazių naudojant algoritmus, o ne tiesioginių žmogaus pastangų re-



87

zultatas. Dėl šios priežasties algoritmai tapo ypač svarbia ir įtakinga skaitmeni-
nės kultūros kasdienio gyvenimo dalimi.

Automatizavimas yra būtinas norint naršyti internete esančios informacijos 
gausoje. Paieškos sistemos iš esmės yra didžiuliai automatizuoti duomenų ba-
zių procesoriai, kurie pateikia mums potencialiai svarbią informaciją pagal tam 
tikrus konkrečius kriterijus. Rinkodaros įrankiai naudoja automatizuotas pro-
gramas (žiniatinklio robotus), kad galėtų naršyti internete, ieškant temų, ten-
dencijų ir tekstų tinklaraščiuose, diskusijų forumuose ir socialiniuose tinkluose, 
siekdami panaudoti populiariąją kultūrą rinkodaros tikslais.

Duomenų bazėse. Keliaujant automobiliu dabar įprasta naudotis palydovine 
navigacijos sistema arba bet kuria iš daugelio internetinių žemėlapių sudary-
mo paslaugų ir maršrutų planuotojų, tokių kaip „Google Maps“ ar „Waze“. Įve-
dus pradžios tašką ir kelionės tikslą, vartotojui pateikiamas žemėlapis, detalus 
nuorodų sąrašas, atstumai, orientyrai ir net greičio matavimo kamerų vieta. 
„Google Maps“ taip pat suteikia galimybę ieškoti netoliese esančių restoranų, 
parduotuvių. Tai įspūdinga paslauga, suteikianti mums daug naudingos infor-
macijos ir realios praktinės naudos. Procesas, kuris suteikia šią informaciją, 
yra dar įspūdingesnis, nes šios nuorodos ir žemėlapiai yra sukurti iš sudėtin-
go kelių ir verslo katalogų suskaitmenintų duomenų bazių labirinto, kryžmiškai 
koreliuojamų su palydoviniais vaizdais, paimtais iš kitų duomenų bazių, kurios 
visos yra sklandžiai sujungtos.

Nuo bibliotekų, archyvų ir knygų tokias sistemas skiria lankstumas. Skaitme-
ninės duomenų bazės gali suteikti beveik begalę duomenų gavimo, filtravimo 
ir organizavimo galimybių. Tokios duomenų bazės susideda iš sąrašų, lentelių 
ir struktūrų, turinčių atskirus informacijos vienetus, objektus. Šie objektai patys 
dažnai turi mažai reikšmės arba net neturi jokios reikšmės, tačiau gali būti su-
siję su kitomis informacijos dalimis ar objektais ir taip kartu gali įgyti prasmės 
sluoksnį. Naršydami internetą suvokiame kaip vientisą informacijos rinkinį, ta-
čiau iš tikrųjų tai yra didžiulis rinkmenų rinkinys, kuris nuolat perrūšiuojamas.

Algoritmai
Kalbant apie kompiuterių programavimą, algoritmas yra gerai apibrėžtų ins-
trukcijų rinkinys tam tikrai problemai išspręsti. Jis paima įvesties rinkinį ir suku-
ria norimą išvestį. Pavyzdžiui, algoritmas, skirtas surasti žodį žodyne: a) įve-
damas ieškomas žodis; b) nurodoma atlikti paiešką žodžių įrašuose ir surasti 
sutampantį su įvestu užklausoje; c) rodyti rezultatą. Žinoma, savo aplinkoje 
naudojame gerokai sudėtingesnius algoritmus, bet principas yra panašus.



88

Jau nieko nebestebina, kaip puikiai algoritmai įvaldė šaškes, šachmatus, po-
kerį ir netgi tokias sudėtingas užduotis kaip informacijos paieška. Tai paskatino 
žmones labai pasikliauti algoritmais. Pavyzdžiui, žmonės taip stipriai pasitiki 
„Google“, kad laiko jį išoriniu atminties šaltiniu, todėl mažiau įsimena ieško-
mą informaciją, nes galvoja, kad kai prireiks, galės vėl surasti tą informaciją 
„Google“. Artimoje ateityje tikimasi, kad algoritmai tiek patobulės, jog vairuo-
tojai miegos savaeigiuose automobiliuose, eis į algoritmų rekomenduotus ren-
ginius, rinksis gyvenimo partnerius, leis tvarkyti išėjimo į pensiją sąskaitas (o 
gal jau tai darome, juk savo pensijas patikime fondams, naudojamės pažinčių 
portalais, kurie atrenka tinkamus partnerius?). Žinoma, vis dar yra tam tikrų 
užduočių, kurioms atlikti žmonės mieliau klausia kitų žmonių patarimų, pavyz-
džiui, kreipiasi patarimo į gydytojus (nors ir šioje srityje pastebimas vis dides-
nis nepasitikėjimas gydytojais ir didesnis pasitikėjimas „Google“ ar „Facebook“ 
šaltiniais).

Algoritmai vaidina svarbų vaidmenį formuojant visuomenę. Žvelgiant iš tech-
nologinės perspektyvos algoritmai yra matematinės procedūros, kurios kontro-
liuojamai atliekamos naudojant duomenis, kad būtų galima pateikti išvestį kitų 
formų duomenų išraiška. Algoritmai yra svarbi procedūrinė logika, kuri atlieka 
visus skaičiavimus. Duomenų saugojimas ir skaitymas, procedūrų taikymas 
jiems ir tam tikros formos išvesties pateikimas taip pat gali būti atliekami ran-
kiniu būdu, tačiau būdas, kuriuo skaitmeninė visuomenė remiasi skaičiavimo 
įrankiais, automatizavimą ir skaitmenines rutinas pavertė socialine veikla. Tai 
pagrindinis mechanizmas, valdantis informacijos srautus, nuo kurių priklauso-
me. Pavyzdžiui, tokios šiandienos veiklos, kurios, atrodo, būdavo atliekamos 
pačių žmonių, be išorinės pagalbos, šiandieną beveik visada atliekamos vie-
nokių ar kitokių algoritmų įvairiose programėlėse, pavyzdžiui, kaip pasigaminti 
valgyti, ką valgyti, kaip užmigti, rasti knygą bibliotekoje, nukeliauti iki teatro, 
kokią knygą skaityti, netgi pasirinkti, su kuo eiti į pasimatymą.

Algoritmai pritaikomi spręsti užduotis, kurios tradiciškai buvo atliekamos žmo-
gaus, tarkime, pasiūlyti, kokią prekę įsigyti. Algoritmai daro įtaką socialiniam ir 
kultūriniam gyvenimui, individualių sprendimų priėmimui, nes žmonės labiau 
pasikliauja algoritminiais patarimais, palyginti su draugų ar artimųjų pagalba. 
Pavyzdžiui, dėl slogos gydymo šiuolaikinis žmogus bus linkęs pasikliauti algo-
ritmu („Google“), o ne artimo žmogaus patirtimi.

Algoritmai gali sukurti tam tikras socialumo formas. Naršydami didžiulėse in-
formacinėse duomenų bazėse ar visame žiniatinklyje, pasitikime paieškos sis-
temomis, o šiame procese algoritmai padeda apsispręsti ir atrinkti, kokia infor-
macija mums yra svarbi. Pavyzdžiui, daugelis internetinių paslaugų ir platformų 



89

turi rekomendacinius algoritmus, kurie siūlo mums, kurią knygą pirkti, kuriuos 
„Facebook“ vartotojus sekti, kokius serialus toliau žiūrėti, su kuo draugauti, koks 
turinys populiarus. Gaunami pasiūlymai dažniausiai yra nulemti mūsų ankstes-
nės veiklos internete, kuri buvo sekama naudojantis slapukais. Atlikdami savo 
darbą, algoritmai išryškina vieną informaciją, o kitą paslepia priklausomai nuo 
numatytų uždavinių. Tarkime, „Google“ paieška gali tikslingai nerodyti ar nu-
kreipti į žemesnius rezultatų puslapius informaciją, kuri laikoma skatinanti nea-
pykantą. Algoritmo veikimas yra itin kompleksinis dalykas, kurio rezultatas yra 
lemtas numatytų algoritmui užduočių (suprogramuota), algoritmo naudojamų 
duomenų (mūsų naršymo istorija), susijusių paslaugų (reklamos užsakymas). 
Algoritmų vaidmuo visuomenėje yra svarbus, nes ten, kur anksčiau galėjome 
pasikliauti pripažintais ekspertais, mokslininkais, sveiku protu ar religiniu auto-
ritetu, siekdami teisingų žinių apie tikrovę, dabar kreipiamės į algoritmus.

Algoritmai gali būti naudingi, tačiau jie taip pat gali būti naudojami manipuliuoti 
naudotojais. Net jei žinome, kad algoritmas selektyviai sudaro mūsų individu-
alų „YouTube“ pradinį puslapį, vis tiek natūraliai jį suvokiame kaip „YouTube“ 
pradžios puslapį. Algoritmai yra socialiai sukonstruoti, o ne objektyvūs ir tikslūs, 
nes algoritmus suprogramuoja žmonės, pasamdyti tam tikrų įmonių, kurios turi 
konkrečių socialinių ar ekonominių tikslų. Už kiekvieno algoritmo yra konkretus 
žmogus, kuris jį parašė turėdamas mintyje labai konkretų rezultatą, kurį tas al-
goritmas turės sukurti. Algoritmai, kuriais grindžiama skaitmeninė visuomenė, 
internetas ir socialinių medijų svetainės prisideda prie žinių kūrimo ir įteisinimo 
pagal logiką, pagrįstą labai specifinėmis prielaidomis, suformuotomis algoritmų 
kūrėjų. Štai kodėl svarbu nagrinėti algoritmus kaip pagrindinį skaitmeninės vi-
suomenės medijų ekosistemos bruožą. Žinoma, didesnė dalis žmonių elgesio 
nėra griežtai racionali. Žmonės linkę nuvertinti patarimus arba jų nepaisyti, net 
kai tai daryti nėra logiška (COVID-19 pandemija parodė šio reiškinio aštriąsias 
puses). Egzistuoja ir algoritminis priešiškumas, kai itin kritiškai vertinama vis-
kas, kas gaunama iš automatizuotų sistemų, ir išimtinai pasikliaunama savo ar-
timo rato informacija (COVID-19 pandemija taip pat labai išryškino šį reiškinį).

Sekimas internete
Populiariausia sekimo internete forma yra slapukai (angl. cookies). Gražus pa-
vadinimas reiškiniui, kuris žymi plataus masto vartotojų stebėjimą internete. 
Tai viena iš populiariausių komercinių įmonių stebėjimo formų internete ir ne-
atsiejama naršymo internete dalis. Slapukas yra maža teksto dalis, kuri auto-
matiškai atsisiunčiama į kompiuterį, kai jo naršyklė apsilanko tinklalapyje. Tada 
jis registruoja naršytojo veiklą internete ir siunčia šią informaciją atgal į savo 



90

pagrindinę svetainę. Slapukų vaidmuo yra užtikrinti vartotojo autentifikavimą ir 
suderinamumą naršymo ar naršymo sesijos metu. Slapukai yra esminiai asme-
niniams poreikiams pritaikytam žiniatinkliui sukurti.

Žiniatinklio naršyklės paprastai turi galimybę išjungti slapukus, kad būtų išsau-
gotas privatumas. Daugumoje šiuolaikinių žiniatinklio naršyklių yra privatumo 
nustatymų, kurie gali blokuoti trečiųjų šalių slapukus, o kai kurios dabar blokuo-
ja visus trečiųjų šalių slapukus pagal numatytuosius nustatymus nuo 2020 m. 
Tai ir Lietuvoje populiarios naršyklės kaip „Apple Safari“, „Firefox“. O „Google 
Chrome“ leidžia pasirinkti (automatiškai neblokuoja) pagal numatytuosius nu-
statymus trečiųjų šalių slapukų inkognito režimu privačiam naršymui. Įprasto 
naršymo metu blokavimas yra neprivalomas. Blokuoti slapukus ir įprastu reži-
mu „Google Chrome“ planuoja nuo 2024 m. pabaigos.

Be to, duomenims rinkti naudojamos nemokamos interneto paslaugos, pvz., 
paieškos sistemos ir el. paštas. Interneto paieškos sistemos, tokios kaip „Go-
ogle“ ar „Bing“, saugo kiekvienos jų svetainėse atliktos paieškos IP adresą ir 
paieškos terminus. Ši informacija naudojama siekiant padėti nukreipti tikslinę 
reklamą. Pastaruoju metu kilęs susirūpinimas dėl privatumo reiškia, kad šios 
bendrovės dabar saugo tokius duomenis trumpiau nei anksčiau. Maksimalus 
laikas, kiek laiko „Google“ saugo naršymo istoriją, yra 26 mėnesiai, neatsi-
žvelgiant į nustatymus. O „Bing“ paieškos variklis naršymo istoriją saugo 28 
dienas. Tiesa, prisijungus su „Microsoft“ identifikavimo duomenimis, prieinama 
ilgesnė (nedeklaruoto laikotarpio) istorija.

Vienas iš būdų išvengti slapukų yra naudoti alternatyvias paieškos sistemas. 
Viena jų – „DuckDuckGo“. Šis interneto paieškos variklis pabrėžia privatumo 
apsaugą ir suasmenintų paieškos rezultatų filtravimo burbulo išvengimą. Dėl jo 
anonimiškumo neįmanoma žinoti, kiek žmonių naudojasi „DuckDuckGo“.

Klavišų paspaudimų registravimas yra mažiau populiari, bet galbūt labiau slap-
ta skaitmeninio stebėjimo forma. Pavyzdžiui, „Keylogger“ yra programinė įran-
ga, kuri stebi kompiuterio klaviatūros klavišų paspaudimus. Ji gali būti naudoja-
ma įmonėse, darbuotojų kompiuteriuose stebėti darbuotojų veiklą (net žodžius, 
frazes ir pranešimus, kurie vėliau ištrinami). „Keylogger“ taip pat gali būti slapta 
įdiegtas asmeniniuose ar verslo kompiuteriuose, naudojant Trojos arklius, atsi-
siųstus naršant internete. Tokie kenkėjiški kodai gali siųsti klaviatūros paspau-
dimus, susijusius su prisijungimo ir slaptažodžio duomenimis, trečiajai šaliai, 
sukurdami sukčiavimo, vagystės ir privatumo pažeidimo galimybes.

Vaizdo ir garso transliacijos paslaugos, pvz., „Netflix“, „Spotify“ ar „YouTube“, 
įrašo žiūrovo žiūrėjimo ir klausymo įpročius, kurie vėliau saugomi duomenų 



91

bazėje ir naudojami kuriant jų ir pomėgių profilį. Šis profilis naudojamas sie-
kiant suasmeninti patirtį ir gauti įžvalgų, kokių papildomų programų ar muzikos 
asmuo norėtų klausytis ar žiūrėti. Tuo pačiu metu šis didelis asmens duomenų 
kiekis yra saugomas įmonių duomenų bankuose ir naudojamas rinkai profiliuoti 
bei tiksliniams reklamos tyrimams.

Filtro burbulai ir aido kambariai
Kiek internetas atspindi tikrovę? Sudėtingas klausimas. Atsakymą į jį ypač ap-
sunkina internete vyraujantys savo esme susiję reiškiniai kaip filtro burbulai 
ir aido kambariai. Filtro burbulai yra lemti automatizuotų algoritmų, kurie „nu-
sprendžia“, kokia informacija mus domina, ir atitinkamai išfiltruoja galbūt mus 
nedominančią informaciją. Aido kambariai yra lemti mūsų pačių pasirinkimų ir 
algoritmų, kurie nusprendžia, kokie žmonės ir kokie pranešimai / informacija 
mus domina.

Atsitraukimas nuo tradicinės žiniasklaidos kaip pagrindinio naujienų ir politi-
nių diskusijų šaltinio, perėjimas prie interneto su begaliniais naujienų šaltiniais 
ir skirtingomis įvykių perspektyvomis kelia vadinamojo selektyvaus poveikio 
pavojų, kai informacijos šaltiniai parenkami remiantis tuo, kad jie atitinka besi-
dominčiojo įsitikinimus ir polinkius. Tai yra veiksnių rinkinys, kuris uždaro mus 
aido kambariuose. Pavyzdžiui, nemėgstantieji skiepų dėl algoritmų nuolat gau-
na įvairią negatyvią informaciją apie skiepus, siūloma sekti / draugauti su ne-
mėgstančiaisiais skiepų, siūlomos naujienos apie skiepų žalą, nes anksčiau 
perskaitėte apie tai straipsnį. Turėdami didžiulį pasirinkimą internete, žmonės 
gali pasirinkti siaurą informacijos ir idėjų spektrą, remdamiesi tuo, kad jie pa-
tvirtina arba sustiprina esamus išankstinius nusistatymus ar įsitikinimus. Tai-
gi, užuot sukūręs visuomenę, internetas gali padėti sukurti daug visuomenių, 
kurios mažai bendradarbiauja ar susiduria viena su kita. Filtrai aido kambario 
reiškinį tik sustiprina. „Google“ ir socialiniai tinklai, pasitelkdami algoritmus, siū-
lo (rodo) suasmenintą ir filtruotą tikrovės versiją, kurioje pateikiama tam tikra 
informacija, sustiprinanti naršančiųjų jau egzistuojančias vertybes ir požiūrį į 
pasaulį.

Terminą „filtro burbulas“ apie 2010 m. sugalvojo interneto aktyvistas Eli Pariser. 
Šį terminą jis aptarė 2011 m. to paties pavadinimo savo parengtoje knygoje. 
Kurį laiką manyta, kad susirūpinimas aido kambariais ir filtro burbulais yra per-
dėtas. Tačiau 2016 m. JAV prezidento rinkimų rezultatai buvo siejami su socia-
linių tinklų, tokių kaip „Twitter“ ir „Facebook“, neigiama įtaka. Po šių rinkimų iš 
naujo kilo susidomėjimo filtro burbulais ir aido kambariais banga, nes pradėta 



92

manyti, kad tai kenkia demokratijai ir stiprina dezinformaciją. Kaip tai pasireiš-
kia?

Socialinės tikrovės gūglizacija sukelia daug problemų, iš kurių viena yra ta, kad 
dalykai, kuriuos laikome tiesa, retai ginčijami, o tai sumažina mūsų potraukį ir 
norą suprasti kitus ir pasidomėti alternatyviais mąstymo ir matymo būdais. Va-
dinamasis atsitiktinio radimo džiaugsmas čia nebeveikia.

Tokį selektyvaus poveikio procesą skatina naujos personalizavimo technologi-
jos, kai socialinių tinklų svetainės ir naujienų portalai naudoja algoritminius pro-
cesus, kad sukurtų pritaikytą patirtį ir turinį mūsų patogumui, remiantis mūsų 
ankstesne domėjimosi patirtimi. Rezultatas toks, kad personalizavimo algori-
tmai sukuria filtravimo burbulus, kurie rodomi mūsų paieškos rezultatuose ir 
naujienų kanalo turinyje, kuris laikomas panašiu į tai, kam, algoritmų nuomone, 
teikiame pirmenybę. Praktiškai tai reiškia, kad mano „Facebook“ sklaidos ka-
nalas man rodys naujienas ir įvykius iš draugų ir kitų šaltinių, su kuriais daž-
niausiai bendradarbiavau praeityje ir kurie gali būti panašūs į mane savo požiū-
riu. Tokie procesai sustiprina aido kambario efektą, išfiltruodami turinio įvairovę 
(arba informaciją, kuri mums nepriimtina), ir pakartotinai siunčia mums turinį, 
kuris mums įprastai patinka. Kyla pavojus, kad mūsų informacinio pasaulio įvai-
rovės trūkumas tik sustiprins, o gal net radikalins mūsų požiūrius, sukeldamas 
vis labiau poliarizuotą ir fragmentišką pasaulėvaizdį.

Galimybė išlikti anonimišku naršant internete čia vertinama kaip prisidedanti 
prie kultūros sumenkinimo, nes nelieka asmeninio prisidėjimo prie kultūros in-
ternete plėtotės. O kritikuojantieji filtrų burbulus sako, kad tapsime paviršutiniš-
kais ir vartotojiškais naršytojais, būsime paverčiami tik pasyviais informacijos 
vartotojais. Yra teigiančių, kad mūsų smegenis neigiamai veikia internete taiko-
mi veikimo metodai ir palaipsniui nebegalėsime išlaikyti dėmesio ilgesnį laiką, 
būsime labiau išsiblaškę, mažiau patirsime tikrus dalykus, tokius kaip meilė, 
neapykanta, užuojauta, malonumas.

Ar yra būdų sumažinti filtro burbulų ar aido kambarių daromą įtaką? Vieno itin 
paprasto būdo nėra. Pakeitus savo elgseną ir įgalinus tam tikrus įrankius, yra 
galimybė kažkiek stipriau atsispirti paieškos sistemos ar socialinių tinklų mums 
primygtinai siūlomu pasaulio vaizdu.

Vienas paprasčiausių metodų yra reklamas blokuojančių įskiepių naudojimas. 
Šie įskiepiai neleidžia rodyti reklamų svetainėse. Jų naudojimas ne visuomet 
naudingas mums ir mūsų pamėgtoms interneto svetainėms. Nemokama ži-
niasklaida renka mokestį už rodomas reklamas ir taip gali kurti mums įdomų 
turinį be papildomo mokesčio. Kai kurie naujienų portalai reikalauja, kad varto-



93

tojai prieš peržiūrėdami puslapį išjungtų reklamų blokatorius.

Panašaus tipo priemonė yra naršyklės slapukų ištrynimas arba blokavimas. 
Kaip aptarta anksčiau, daugelis svetainių įkelia slapukus į mūsų kompiuterį kie-
kvieną kartą, kai jose lankomės. Po to tie slapukai naudojami siekiant nustatyti, 
kokį turinį mums rodyti. 

Slapukus galima ištrinti rankiniu būdu, yra juos pašalinantys naršyklės plėtiniai. 
Kai kuriais atvejais slapukai yra naudingi tinkamai naršyti internete, todėl juos 
reikia pašalinti atsargiai. Pavyzdžiui, ištrynus visus slapukus, reikės iš naujo 
prisijungti prie svetainių, prie kurių profilių prisijungėte ir norėjote likti prisijungę, 
užuot kiekvieną kartą suvedinėję prisijungimo duomenis iš naujo.

Taip pat galima naršyti internete naudojantis privataus naršymo galimybe, ku-
rią suteikia naršyklės.

Kitas būdas, kuriam reikia aktyvesnio pasirinkimo ir disciplinos, yra skaityti 
naujienų portalus, kurie siekia publikuoti įvairius požiūrius ir neperkonstruo-
ja turinio priklausomai nuo mūsų naršymo istorijos. Pamatyti, koks yra skirtu-
mas, galime palyginę du naujienų kanalus – lrt.lt ir „Google“ Naujienos. Lrt.lt 
neperdėlioja naujienų srauto pagal mūsų ankstesnį susidomėjimą, o „Google“ 
Naujienos perdėlioja. Tiesa, „Google“ Naujienos siūlo galimybę valdyti, kokiu 
principu naujienos yra perdėliojamos.

Mažiau laiko skirkite naujienoms skaityti. Verta daugiau dėmesio skirti išsa-
mesniems, apžvalgų tipo, straipsniams, kurie padeda pamatyti platesnį pasau-
lio vaizdą, kontekstą. Pavienių smulkių naujienų skaitymas atima daug laiko, 
tėra realybės nuotrupos ir retas turime laiko nuodugniau gilintis ir nuotrupoms 
sujungti į visumą.

Tobulėjant technologijoms algoritmai moka tą pačią istoriją skirtingiems žmo-
nėms parodyti dešimtimis skirtingų būdų. Mes netenkame galimybės matyti, 
kas liko už filtro, ir tuo džiaugiamės, nes gauname informaciją, kuri sutampa su 
mūsų nuostatomis.



94

2.3 Saviraiškos laisvė medijose

Medijų ir informacijos rengėjų vaidmuo
Prieš pradedant kalbėti apie medijas ir mus kaip informacijos rengėjus, būtina 
pasižiūrėti, kaip vystėsi internetas ir kaip atėjome iki momento, įgalinančio būti 
ne tik skaitytojais, bet ir informacijos rengėjais. 

Interneto raida įprastai skirstoma į keturias technologines kartas. Pati pirmoji 
įvardinama kaip nulinė arba „Web 0“. Tai laikotarpis nuo 1960-ųjų pradžios 
iki 1990-ųjų pradžios. Pačia pradžia laikomas ARPANET tinklo atsiradimas 
1960-aisiais. Toliau sekė TCP/IP protokolų sukūrimas 1970-ųjų viduryje ir gali-
mybė įsigyti personalinių kompiuterių nuo 1977 m. Nulinė interneto karta buvo 
uždari kompiuterių komunikacijos tinklai, kurti moksliniais bei kariniais tikslais 
ir didžiąja dalimi naudoti specialistų arba entuziastų.

Toliau sekė „Web 1.0“ karta, kuri apibūdinama kaip informacijos (hiperteksto) 
tinklas, veikęs nuo 1990-ųjų pradžios iki 2000-ųjų pradžios. Šiai kartai būdin-
gas HTTP ir HTML protokolų atsiradimas nuo 1991 m., kas leido atsirasti pir-
mosioms interneto svetainėms. Atsiranda vartotojams draugiška programinė 
įranga ir operacinės sistemos, tam skirta infrastruktūra, prasideda komerciali-
zacija ir įvyksta Dot-com burbulas (susikūrė daug interneto paslaugų įmonių, 
kurioms nepavyko įgyvendinti investuotojų lūkesčių ir daug jų žlugo). Susifor-
muoja vartotojiška prieiga prie interneto (ne tik mokslo ir susižinojimo tikslais), 
ir internetas tampa masiškai naudojamu reiškiniu.

Su „Web 2.0“ interneto karta atėjo didieji pokyčiai socialinio interneto link. Ši 
karta įvardijama kaip socialinis (dalyvaujamasis) tinklas, veikęs nuo 2000-ųjų 
pradžios iki 2010-ųjų vidurio. Šiai kartai būdingas plačiajuostis ir bevielis inter-
neto ryšys, išmanieji įrenginiai, prieigos ir skaitmeninio raštingumo augimas, 
turinio interaktyvumas, skaitmeniniai socialiai tinklai. Internetas iš (daugiau ar 
mažiau) pasyvios medijos virsta interaktyvia socialinių sąveikų erdve. Čia dali-
jamasi turiniu (forumai, tinklaraščiai, „YouTube“, P2P tinklai), kuriamas bendras 
turinys („Wikipedia“), skaitmeniniai socialiniai tinklai („Facebook“, „Twitter“), vir-
tualūs pasauliai („Second Life“, MMORPG žaidimai).

Dabartinė interneto karta įvardijama kaip „Web 3.0“. Ši karta matoma kaip se-
mantinis (reikšmių, išmanusis) tinklas, veikiantis nuo 2010-ųjų vidurio iki dabar. 
Dar tik spėliojama, ar žengiame į „Web 4.0“ kartą. „Web 3.0“ kartai būdingas 
informacijos organizavimas reikšmės lygmenyje, manipuliacija turiniu, perso-
nalizacija, didieji duomenys; debesų kompiuterija, didelis informacijos srautas.



95

Apibendrinant technologines interneto kartas galima išskirti, kad „Web 1.0“ 
kartai būdingas didaktiškumas, vyravo skaitymas, vienpusis ryšys, statiškas 
informacijos organizavimas, veikimo principas – sklaida. O „Web 2.0“ būdin-
gas pačių vartotojų aktyvesnis įsitraukimas į interneto turinio kūrimą, vyrauja 
skaitymas ir rašymas, atsiranda dvipusis ryšys, dalijamasi turiniu, aktyviai są-
veikaujama. „Web 3.0“ taip pat vyrauja socialinis konstravimas, tačiau greta 
atsiranda ir kontekstualus perkūrimas (prie to prisideda algoritmai ir filtrai), vy-
rauja skaitymas, rašymas ir kūrimas, įvairiapusis ir multidimensinis ryšys, in-
formacijos reikšmė priklauso nuo konteksto, turinys pradedamas kaupti didelių 
agregatorių platformose, akcentuojamas individas ir įsitraukimas.

„Web 2.0“ įrankiai suteikė žmonėms nemokamas arba nebrangias lengvai 
naudojamas platformas, leidžiančias dalytis ir platinti kūrinius internete. Po-
puliarių platformų, tokių kaip „YouTube“, „WordPress“ ar „Flickr“, architektūra 
ir vartotojų bazė leidžia bendraminčiams lengviau rasti vieni kitus. Funkcijos, 
leidžiančios komentuoti, pažymėti, kad patinka, atsakyti ar užsiprenumeruoti, 
palengvina ryšių užmezgimą ir santykių ar bendradarbiavimo užmezgimą. Tai 
įgalina naujas dalyvavimo modelių formas.

Ką mes galime matyti analizuodami interneto kartas ir joms būdingas savybes 
galvodami apie medijas ir informacijos rengėjus? Atsiranda daugiau įrankių 
skleisti ir kurti informaciją, bet, kita vertus, sumažėja objektyvios informacijos 
gavimo galimybė. Technologija įgalina pasiekti visą visuomenę, bet platformiza-
cija ir individo akcentavimas formuoja socialinį fragmentavimąsi ir filtrų įgalintą 
atskirtį. Tokiame kontekste saviraiškos laisvė medijose potencialiai yra didelė, 
bet kartu su tam tikromis kliūtimis visavertei saviraiškai, nes filtrai ir aido kam-
barių reiškinys kliudo pasiekti platesnę auditoriją. Pavyzdžiui, galime sukurti 
interneto svetainę, ir, net jei „Google“ greitai ją indeksuos, reikės itin daug laiko 
ir lėšų padaryti, kad toji svetainė būtų pateikiama pirmuose paieškos rezultatų 
puslapiuose. Žinant, kad žmonės retai kada atsidaro antrą ar trečią „Google“ 
paieškos puslapį, sunku tikėtis, kad nebūdami pirmame rezultatų puslapyje, 
kaip nors darysime įtaką su savo interneto svetainėje skleidžiama informacija. 
Ją niekas arba labai mažai kas matys. Panašus reiškinys ir su žinutės sklaida 
socialiniuose tinkluose. Išeiti iš savo draugų rato, kad pasidalytą žinutę pama-
tytų bent keli tūkstančiai žmonių, yra itin sudėtinga ir reikalauja investicijų (su-
mokėti „Facebook“, kad parodytų kitiems, ne jūsų draugams, tą žinutę).

Medijos yra mus supančio pasaulio įprasminimo priemonė, todėl būtų teisinga 
sakyti, kad visos medijos yra socialinės. Kita vertus, jokia medija savaime nėra 
socialinė, nebent žmonės jas naudoja socialiniais būdais. Dalykai, kuriuos va-
diname socialinėmis medijomis, tiesiog yra įrankiai, įgalinantys internetinį so-



96

cialumą, įsitraukimą ir bendruomenės kūrimą. Nors išrasti gūdžiais „Web 1.0“ 
kartos laikais, tokie įrankiai kaip internetiniai forumai ar el. paštas vis dar plačiai 
naudojami. Tačiau tokios skaitmeninės socialinės platformos kaip „YouTube“ 
ar „Facebook“ esmingai prisidėjo prie informacijos ir komunikacijos ekosiste-
mos pokyčių. Įsigijome naują socialinių mainų infrastruktūrą ir ši infrastruktūra 
tampa vis geriau veikiančia, tačiau kartu ir sukuriančia naujų nepageidaujamų 
reiškinių, tokių kaip filtro burbulai ir aido kambariai.

Nuo 2000-ųjų vidurio vis dažniau kalbama apie „vartotojų sukurtą“ arba „var-
totojo sukurtą“ turinį. Tai reiškia žiniasklaidos kraštovaizdžio transformaciją, 
kai eiliniai žmonės vis dažniau deda pastangas kurdami turinį – tekstą, nuo-
traukas, vaizdo įrašus, kurie skelbiami internete. Laikraščių, radijo ir televizijos 
amžiuje žiniasklaidos auditorija turėjo labai mažai tiesioginės galios formuoti 
žiniasklaidos turinį ar lipti į sceną. Turinį kūrė profesionalai, o įrašų kompanijos, 
leidyklos, didžiosios žiniasklaidos korporacijos reguliavo, kas buvo matomas ir 
girdimas.

Vartotojų sukurtas turinys naudojamas įvairioms programoms, įskaitant pro-
blemų apdorojimą, naujienas, pramogas, klientų įtraukimą, reklamą, paskalas, 
tyrimus ir daug daugiau. Ne viena pasaulio žiniasklaidos kompanija, kaip BBC 
ar CNN, sukūrė platformas, kur skelbia vartotojų sukurtą turinį. Panašios ir 
lietuviškos žiniasklaidos tendencijos, kai galimybę publikuoti savo turinį varto-
tojams leidžia lrt.lt, 15min.lt ar delfi.lt. Nuo 2020 m. įmonės vis labiau naudoja 
vartotojų sukurtą turinį reklamuodamos savo produktus, nes tai vertinama kaip 
ekonomiškas ir autentiškas būdas padidinti prekės ženklo įvaizdį ir pardavimus.

Skaitmeninė aplinka leidžia išplėsti naudotojų galimų kurti ir skelbti pasiekia-
mumą ir apimtis. Tinklaraščiai ir tviterio žinutės meta iššūkį tradiciniams nau-
jienų reportažams, televizijos kanalai susiduria su sunkumais, o „paprasti“ vai-
kai „YouTube“ tampa pasaulinėmis įžymybėmis ir uždirba milijonus. Vartotojų 
kuriamo turinio augimas rodo galimą žiniasklaidos, taigi ir viešosios erdvės, 
demokratizaciją.

Augantis daugumos socialinių tinklų komercializavimas kelia pavojų, kad dide-
lės įmonės pradės uždirbti pinigų iš vartotojų įdėto „nemokamo darbo“. Anks-
tyvasis internetas pasižymėjo tuo, kad buvo daug vartotojų sukurto turinio, kurį 
jie patys valdė. Tačiau nuo „Web 2.0“ prasidėjo pokyčiai, kurie lėmė, kad pelno 
siekiančios įmonės valdo daugumą turinio platformų, ir vartotojai dažnai neten-
ka galios savo nuožiūra valdyti savo sukurtą turinį.

Atsiradus skaitmeninėms technologijoms ir vartotojų kuriamo turinio kultūrai, 
pats kapitalizmas įžengė į naują, pelningesnį etapą – „vartotojiško kapitaliz-



97

mo“ etapą. Socialinių tinklų platformos nieko nemoka už vartotojų darbą. Be 
to, nereikia kurti brangių sistemų, mokėti prižiūrėtojams, kad jie prižiūrėtų turi-
nio kūrėjus ar versti juos atlikti darbą. Vartotojai tai daro entuziastingai, patys. 
Manais už tai gaunamas sklaidos kanalas ir pastaruoju metu socialinių tinklų 
platformos linkusios dalytis dalimi savo pelno su turinio kūrėjais, kurie atneša 
didžiausią vartotojų srautą.

Galimybė publikuoti turinį buvo matoma kaip labai pozityvus dalykas, įtvirti-
nantis demokratiją, tačiau kartu tai sukėlė ir naujų rimtų iššūkių dėl dezinfor-
macijos, melagienų, neapykantos kurstymo. Didėjanti vartotojų kuriamo turinio 
banga ir greita jo cirkuliacija pakirto ekspertų ir profesionalų autoritetą ir tai 
grasina tiek ekonomikai, tiek visuomenės vertybėms. Puikus to pavyzdys ne 
kartą minėta COVID-19 pandemija, kai apie vakcinas pasisakydavo žmonės, 
neturintys tinkamo pasirengimo kalbėti tokiomis sudėtingomis temomis. Ir tie 
žmonės dažnai būdavo labiau matomi ir girdimi nei ekspertai. Kai niekas ne-
filtruoja internete prieinamos informacijos ir nesilaiko tam tikrų moralinių ir in-
telektualinių standartų, atsiduriame situacijoje, kai neišmanantys patraukia į 
savo pusę mases ir klaidingai jas informuoja, taip sukeldami didelių negatyvių 
pasekmių, pavyzdžiui, stipriai apkraunama sveikatos apsaugos sistema ir pati-
riamos didesnės nei turėtų būti išlaidos gydymui.

Žinoma, būti mėgėju, kaip ir neprofesionaliu turinio kūrėju, nėra kažkas, ką visi 
žmonės vertina kaip neigiamą reiškinį. Taip pat manoma, kad kritikuoti nusi-
stovėjusias normas yra blogai. Tačiau nedera neigti ir potencialios žalos, kuri 
sukuriama, kai keliasdešimties sekundžių trukmės filmukais aiškinamos sudė-
tingos problemos ir siūlomi genialūs sprendimai, kad ir, pavyzdžiui, kaip užti-
krinti energetinę Lietuvos nepriklausomybę ir kodėl karas Ukrainoje yra neva 
sugalvotas ar naudingas JAV.

Nereikia atmesti ir to, kad vartotojų sukurtas turinys ne vienos krizės metu 
labai prisidėjo prie piliečių žurnalistikos formavimosi ir tinkamesnio situacijos 
nušvietimo. Geras to pavyzdys yra karas Ukrainoje. Dėka žmonių įkelto turinio 
galime geriau matyti tikrąją situaciją fronte ir aiškiau suprasti situaciją nei tik iš 
propagandinių vienos ar kitos pusės pranešimų.

Vadinamoji piliečių žurnalistika yra apie paprastų žmonių gebėjimą, kurį dau-
giausia suteikia skaitmeninės technologijos, liudyti ir komentuoti didelius ar 
mažus dalykus, vykstančius pasaulyje. Taip paprasti žmonės atsiduria situa-
cijose, kurios verčia laikinai įsilieti į žurnalisto vaidmenį, komunikuojant, kas 
vyksta aplinkui.

Ilgą laiką labai pozityviai vertinta galimybė reikšti mintis internete išsaugant 



98

anonimiškumą pastaruoju laikotarpiu susilaukia kritikos ir vis mažėja vietų, kur 
galima skelbti komentarus anonimiškai. Anksčiausiai tokios galimybės atsisa-
kė žinomi naujienų portalai, saugantys savo reputaciją. Kodėl anonimiškumas 
internete pradėtas kritikuoti? Manoma, kad jis prisideda prie kultūros sumenki-
nimo, nes pašalina asmeninę atsakomybę ir padeda tarpti paniekai, įžeidinėji-
mui, melo skleidimui.

Labai dažnai cituojamoje karikatūroje iš žurnalo „The New Yorker“ 1993 m. 
buvo pavaizduoti du šunys priešais kompiuterį ir užrašas: „Internete niekas 
nežino, kad tu esi šuo“. Tikrosios ir virtualiosios tapatybės atskyrimas buvo 
labai svarbus ankstyvam skaitmeninės internetinės sąveikos supratimui. Pa-
grindinė mintis buvo ta, kad žmonės gali laisvai pasirinkti ir susikurti savo 
internetinę tapatybę. Galimybė likti anonimiškam šiandienos internete nau-
dojama ir geram, ir blogam. Panaikinti tokią galimybę įnirtingai siekia autorita-
rinės valstybės, kurios nori susekti savo kritikus. Demokratinėse valstybėse į 
anoniminę autorystę žiūrima atlaidžiau, kol tai nepažeidžia kitų žmonių teisių. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
9 paveikslas. Internete niekas nežino, kad tu esi šuo38.

 
38 Peter Steiner’s cartoon, as published in The New Yorker. Image from The New Yorker cartoon 

by Peter Steiner, 1993. Nuoroda: https://en.wikipedia.org/wiki/On_the_Internet,_nobody_ 
knows_you%27re_a_dog#/media/File:Internet_dog.jpg

https://en.wikipedia.org/wiki/On_the_Internet,_nobody_knows_you%27re_a_dog#/media/File:Internet_dog.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/On_the_Internet,_nobody_knows_you%27re_a_dog#/media/File:Internet_dog.jpg


99

Pastebima, kad nuo 2000-ųjų žurnalistai ir leidėjai turėjo atsižvelgti į vartotojų 
sukurto turinio poveikį naujienų publikavimui, skaitymui ir dalijimuisi. 2016 m. 
atliktas leidėjų verslo modelių tyrimas rodo, kad internetinių naujienų šaltinių 
skaitytojai vertina tiek profesionalių žurnalistų, tiek vartotojų parašytus straips-
nius, su sąlyga, kad tie vartotojai yra srities, susijusios su jų kuriamu turiniu, 
ekspertai. Reaguojant į tai, interneto naujienų svetainės turėtų laikyti save ne 
tik straipsnių ir kitų rūšių žurnalistikos šaltiniu, bet ir savo bendruomenių įtrau-
kimo ir atsiliepimų platforma. Nuolatinis bendradarbiavimas su naujienų sve-
taine, kuris yra įmanomas dėl interaktyvaus vartotojų sukurto turinio pobūdžio, 
yra laikomas tvarių pajamų šaltiniu internetinės žurnalistikos leidėjams ateityje. 

Žurnalistai vis dažniau naudoja turinį iš platformų, tokių kaip „Facebook“ ir „Tik-
Tok“. Ši minios šaltinio forma gali apimti naudotojų turinio naudojimą ieškiniams 
pagrįsti, socialinių tinklų naudojimą susisiekti su liudininkais ir gauti atitinkamų 
straipsnių vaizdų bei vaizdo įrašų. Nepaisant įvairių trūkumų, galimybė visai 
visuomenei būti turinio kūrėjais socialinėse medijose sukuria naudos visuome-
nei. 

Naujos galimybės įgalina. Tikėtina, tai, kad autoritariniai režimai siekia suvar-
žyti šį įgalinimą, rodo, kad demokratinei visuomenei formuojantis tai turi dau-
giau privalumų nei trūkumų. 

Aktyvus dalyvavimas demokratiniuose procesuose 
Internetas, medijos, socialiniai tinklai matomi kaip galimybė įvykti demokratiza-
cijai, nes paprasti žmonės gauna prieigą prie kanalų, kuriais bent teoriškai gali 
pasiekti visus pasaulio žmones, nevaržomai skelbti informaciją, nevaržomai 
gauti informaciją. Kiek šis žavingas vaizdas yra tikras praktiškai?

Išanalizavus vyksmus socialiniuose tinkluose, tokiuose kaip „Facebook“ ir „Twi-
tter“, nustatyta, kad socialiniai tinklai yra tapę pagrindiniu naujienų šaltiniu, be 
to, socialinių tinklų naudojimas didina žmonių įsitraukimą į vykstančius poky-
čius savo šalyje. Manyta, kad taip socialiniai tinklai prisideda prie demokratinių 
procesų. Tačiau ilgainiui pastebėta, kad socialiniai tinklai gali būti naudojami 
antidemokratiniams procesams skatinti, pavyzdžiui, neapykantos sklaidai, in-
ternetiniam priekabiavimui, hiperpoliarizacijai, valstybės remiamai propagan-
dai (autoritarai). Tad galimybė skatinti aktyvų dalyvavimą demokratiniuose pro-
cesuose kartu atveria ir galimybes įsitraukti į antidemonkratinius procesus.

Šioms idėjoms sarkastiškai atitarė komikas Sacha Baronas Cohenas, kuris 
2019 m. pasisakė per kovos su šmeižtu lygos susitikimą Niujorke. Šis komikas 



100

žinomas dėl savo garsiojo personažo Borato, tariamo žurnalisto iš Kazachsta-
no. Anot S. B. Coheno, keletas didelių interneto kompanijų („Facebook“, „Go-
ogle“, „Twitter“) sukūrė dideles propagandos mašinas, kuriomis naudodamiesi 
įvairaus plauko veikėjai skatina neapykantą ir smurtą visame pasaulyje. Jis 
sukritikavo algoritmus, kurie tvarko interneto kompanijų teikiamą informaciją, 
kurios sustiprina pasipiktinimą ir baimę keliantį turinį. Šios platformos įgalina 
mažą skaičių žmonių skleisti savo „tiesas“ masėms. Kaip neigiamas aspektas 
minėtina, kad „Facebook“ netikrina politinių reklamų turinio teisindamiesi, kad 
„Facebook“ tikslas yra ginti žmonių teisę į žodžio laisvę.

Galima išskirti keletą įvykių, kurie iliustruoja šias dvipoles socialinių tinklų su-
teikiamas galimybes. 

Minėtinas vadinamasis Arabų pavasaris 2010 m., kuomet įvyko virtinė antivy-
riausybinių protestų, sukilimų ir ginkluotų maištų ne vienoje arabų dominuoja-
moje šalyje kaip Tunisas, Libija, Egiptas, Jemenas, Sirija, Bahreinas. Nesigili-
nant į sukilimų priežastis ir pasekmes, pastebėta, kad kilus šiems sukilimams 
itin naudoti socialiniai tinklai organizuoti pasipriešinimą autoritarams. Sociali-
niai tinklai leido žmonėms apeiti valstybės valdomus informacijos sklaidos ka-
nalus. Per protestus arabų šalyse, išskyrus Libiją, socialinių tinklų platformų 
naudojimas išaugo daugiau nei dvigubai. Analizuojant minėtų valstybių atvejus 
ir socialinių tinklų naudojimą daryta išvada, kad socialiniai tinklai suvaidino es-
minį vaidmenį. Dauguma Tuniso ir Egipto aktyvistų teigė, kad naudojosi „Fa-
cebook“ protestams organizuoti. Kitas teigiamas aspektas, kad dėl socialiniais 
tinklais sklidusių vaizdų kitas šalis operatyviai pasiekdavo informacija apie įvy-
kius protestų apimtose šalyse. Socialiniai tinklai suteikė naujų informacijos šal-
tinių, kurių režimai negalėjo lengvai kontroliuoti ir kurie buvo svarbus veiksnys 
piliečiams apsisprendžiant prisidėti prie protestų.

Deja, autoritariniai režimai greitai perprato socialinių tinklų teikiamus privalu-
mus ir turime ne vieną pavyzdį, kai socialiniai tinklai yra panaudojami autorita-
rinių režimų savai propagandai skleisti tam skiriant dideles lėšas. Šis reiškinys 
žinučių publikavimu, komentarų rašymu, reklamos pirkimu ypač buvo matomas 
tose pačiose šalyse, kuriose socialiniai tinklai panaudoti pasipriešinimui su-
kelti. Pastebima ir tendencija, kai autoritarinės valstybės naudoja socialinius 
tinklus, kad trukdytų rinkimams demokratinėse šalyse. Yra surinkta daug duo-
menų apie aktyvų Rusijos kišimąsi į 2016 m. JAV prezidento rinkimus pasitel-
kiant socialinius tinklus, ypač „Facebook“ ir „Twitter“. Kitoje pasaulio pusėje, 
Australijoje, jau dešimtmetį fiksuojami įvairūs Kinijos komunistų partijos bandy-
mai sukompromituoti pagrindines Australijos politines partijas. „Computational 



101

Propaganda Research Project“39 nustatė, kad Kinija, Indija, Iranas, Pakistanas, 
Rusija, Saudo Arabija ir Venesuela naudoja kompiuterinę propagandą užsienio 
įtakos operacijoms.

Vienas skaudžiausių pastarojo meto socialinių tinklų panaudojimo siekiant su-
kelti neapykantą kitai etninei grupei yra Mianmare įvykdytas rohinjų genocidas, 
kurį įvykdė Mianmaro kariuomenė nuo 2016 iki 2017 m. Daugiau kaip milijonas 
rohinjų buvo priversti bėgti į kaimynines šalis. Teigiama, kad nužudyta mažiau-
siai 25 tūkst. žmonių, 18 tūkst. išprievartauta, daugiau nei šimtas tūkstančių 
sumušta, kelios dešimtys tūkstančių žmonių įmesta į gaisrus. Jungtinių Tautų 
ekspertai, vertinę įvykius Mianmare, padarė išvadą, kad „Facebook“ suvaidi-
no ne antraeilį vaidmenį paskatinant genocidą. Nustatyta, kad pasinaudojant 
„Facebook“ buvo platinamas islamofobiškas turinys, nukreiptas prieš rohinjų 
žmones. „Facebook“ Mianmare tuo metu buvo naudojama kaip pagrindinė su-
sižinojimo priemonė ir daugelio žmonių supratimu laikyta patikimos informaci-
jos sklaidos kanalu. Tik 2021 m. „Facebook“ uždraudė Mianmaro kariuomenei 
naudoti šio socialinio tinklo galimybes neapykantai skleisti. 2021 m. gruodžio 
6 d. maždaug šimtas rohinjų pabėgėlių pateikė 150 milijardų dolerių ieškinį 
prieš „Facebook“, teigdami, kad šis socialinis tinklas nepadarė pakankamai, 
kad būtų užkirstas kelias neapykantos prieš rohinjus kurstymui, nes buvo suin-
teresuota teikti pirmenybę išlikti Mianmaro rinkoje.

Kitas šokiruojantis „Pizzagate“ pavyzdys iš Jungtinių Amerikos valstijų rodo, 
kad drastiškų pasekmių manipuliuojant socialinėmis medijos galima pasiek-
ti ir aukšto raštingumo lygio bei gilias demokratijos tradicijas turinčioje šaly-
je. „Pizzagate“ yra sąmokslo teorija, kuri išplito per 2016 m. Jungtinių Valstijų 
prezidento rinkimų ciklą. Tai vienas absurdiškiausių išgalvotų pasakojimų, pa-
skleistų per 2016 m. JAV prezidento rinkimų ciklą, kuriam būdingas didelis de-
zinformacijos kiekis, ypač per socialinę žiniasklaidą. Buvo paskleistas gandas, 
kad Vašingtone įsikūrusi picerija „Comet Ping Pong“ yra aukšto lygio pedofilų 
ir satanistų būrio operacinė bazė. Teigta, kad šiam būriui priklauso aukščiausi 
demokratų partijos politiniai veikėjai, pavyzdžiui, tuometė kandidatė į preziden-
tus Hillary Clinton ir jos buvęs kampanijos vadovas Johnas Podesta. Paskatin-
tas šios sąmokslo teorijos, kuri buvo aktyviai skleidžiama socialinėse medijose, 
tokiose kaip „4chan“, „8chan“, „Reddit“ ir „Twitter“, Edgaras Welchas nuspren-
dė nuvykti į šią piceriją ginkluotas ir išsiaiškinti, kas ten vyksta. Vyras grasino 
restorano savininkams ginklu, peršovė restorano sandėliuko spyną. Nepaisant 
to, kad nebuvo pateikta jokių įrodymų dėl minėtoje picerijoje veikusio satanistų 

39 Co mputational Propaganda. Research Project. Oxford Internet Institute. 2022. Nuoroda: 
https://www.oii.ox.ac.uk/research/projects/computational-propaganda/

https://www.oii.ox.ac.uk/research/projects/computational-propaganda/


102

būrio, tai nesutrukdė daugeliui žmonių socialiniuose tinkluose tuo tikėti. Net-
gi atvirkščiai, tradicinės žiniasklaidos ir atsakingų institucijų patikinimas, kad 
sąmokslo teorija yra nepagrįsta, išgalvota, dar labiau pakurstė įtarimus tarp 
„Pizzagate“ sąmokslo teorijos šalininkų. Vien 2016 m. lapkritį socialiniame tin-
kle „Twitter“ su grotažyme #pizzagate buvo publikuota daugiau nei milijonas 
žinučių. „Pizzagate“ atsinaujino 2020 m. Šį kartą ši sąmokslo teorija buvo akty-
viai platinta paauglių naujai susikūrusiame itin populiarėjančiame socialiniame 
tinkle „TikTok“. „Pizzagate“ pavyzdys rodo, kaip lengva skleisti dezinformaciją 
ir kad tiesiog tikrų faktų pateikimas nėra tinkama atsvara tokioms sąmokslo 
teorijoms.

Minėti pavyzdžiai rodo, kad naudojimasis socialiniais tinklais nėra vienpusiš-
kai tik teigiamas dalykas, prisidedantis prie mūsų galimybių informuoti ir būti 
informuotiems ar skatinantis dalyvauti demokratiniuose procesuose. 1990-ai-
siais, kai internetas tapo prieinamas visiems, buvo manančių, kad skaitme-
ninės medijos daro pasaulį demokratiškesnį, be diktatūrų. Nereikia pamiršti, 
kad interneto sklaida ir pritaikymas visame pasaulyje, taip pat ir atskirose gy-
venamose vietovėse Lietuvoje bei tarp atskirų žmonių grupių, yra netolygus, 
todėl neišvengiamai atsiranda skaitmeninės nelygybės apraiškų geografiniuo-
se, kultūriniuose ir socialiniuose lygmenyse. Be to, represinės vyriausybės gali 
cenzūruoti ir stebėti tinklą bei naudoti jį savo galiai sustiprinti. Skaitmeninės 
medijos, kaip ir bet kurios kitos medijos, yra šaltinis skleisti išgalvotus daly-
kus apie rasę, lytį, seksualumą, vietą, tautybę. Visuomenę formuoja didžiulės 
jėgos, tokios kaip pasaulinis kapitalizmas, migracijos srautai, religija, aplinka, 
tarptautinis turizmas, žmonių tapatybės ir t. t., kurios egzistuoja nepriklauso-
mai nuo skaitmenizacijos. Tokiu atveju atskiri individai, net ir turėdami visus 
prieinamus įrankius, ne visuomet gali visavertiškai dalyvauti demokratiniuose 
procesuose arba daryti jiems reikšmingą įtaką.

Skaitmeninių platformų naudojimas nebūtinai sukels demokratines revoliucijas 
visame pasaulyje. Vien todėl, kad lengva sukurti tinklaraštį, ne visi tampa tin-
klaraštininkais. Jei visi pasaulyje būtų „Twitter“ naudotojai ir visi būtų aistringi 
ir mokėtų naudotis grotažymėmis, būtų galima manyti, kad demokratinės re-
voliucijos yra galimos. Tačiau tik nedidelė pasaulio gyventojų dalis naudojasi 
„Twitter“, o dauguma besinaudojančių „Twitter“ nenaudoja grotažymių.

Kalbant apie dalyvavimą demokratiniuose procesuose svarbu paminėti viešo-
sios erdvės koncepciją. Taip įvardinama socialinio gyvenimo sritis, kurioje žmo-
nės gali laisvai diskutuoti ir identifikuoti visuomenės problemas ir per diskusiją 
daryti įtaką politikai. Arba trumpai – tai visiems bendra vieta, kurioje galima 
keistis idėjomis ir informacija visuomenei rūpimais klausimais. Skaitmeninės 



103

medijos gerokai išplėtė viešąją erdvę, kurioje vyksta tokios diskusijos. Pagrįstai 
teigiama, kad socialiniai tinklai suteikia daugiau galimybių politinei komunika-
cijai ir įgalina diskusijas virtualioje viešojoje erdvėje. Tačiau realybė yra tokia, 
kad socialiniuose tinkluose dominuoja pramogos, vartotojiškumas ir turinio da-
lijimasis tarp draugų, užsidaroma savo ratuose ir tikroji viešoji diskusija, kur 
pamatoma kito nuomonė, beveik nevyksta.

Ribos tarp profesionalios žiniasklaidos parengtos informacijos ir vartotojų su-
kurto turinio socialiniuose tinkluose yra beveik išnykusios. Socialiniai tinklai 
suteikia naujų politinio dalyvavimo galimybių, tačiau kyla nepatikimų šaltinių 
rizika. Internetas įvairiais būdais veikia kaip virtuali viešoji sfera, tačiau tai nėra 
nemokama ir tobula platforma, kaip buvo viltasi besiformuojant socialiniams 
tinklams. Taigi čia galima kelti klausimą, ar iš tikrųjų galima vertinti visus tuos 
pramoginius vyksmus socialiniuose tinkluose kaip besiformuojančią viešąją 
erdvę, kai viešoji erdvė iš visiems rūpimų diskusijų vietos tampa atskirais bur-
bulais su viena tiesa, atviros diskusijos čia neįmanomos, nes bematant iššau-
kia kitų pasipiktinimą ir puolimą išreiškus kitokį požiūrį.

Infodemija
„Mes ne tik kovojame su epidemija; mes kovojame su infodemija“40, – 2020 m. 
vasario viduryje Miunchene (Vokietija) vykusiame užsienio politikos ir saugu-
mo ekspertų susirinkime sakė Pasaulio sveikatos organizacijos generalinis di-
rektorius Tedrosas Adhanomas Ghebreyesusas. Jis pabrėžė netikrų naujienų 
problemą, kurios „plinta greičiau ir lengviau nei šis virusas“.

„Infodemija“ yra terminas, kuriuo apibūdinamas per didelis informacijos kiekis, 
įskaitant klaidingą ar klaidinamą informaciją skaitmeninėje ir fizinėje aplinkoje, 
tam tikros ligos protrūkio metu. Tai sukelia painiavą ir skatina žmones elgtis 
rizikingai, netgi pakenkti savo sveikatai. Šis reiškinys sukelia nepasitikėjimą 
sveikatos priežiūros institucij mis. Infodemija gali sustiprinti arba pailginti pro-
trūkius, kai žmonės nėra tikri, ką jiems reikia daryti, kad apsaugotų savo ir 
aplinkinių žmonių sveikatą. Augant skaitmeninimui – plečiantis socialinių tinklų 
ir interneto naudojimui – informacija gali sklisti greičiau. Tai gali padėti greičiau 
užpildyti informacijos tuštumas, bet taip pat gali sustiprinti žalingus pranešimus.

Kaip aptarta ankstesniame poskyryje, lygiagrečiai daugėjo ir informacijos, kuri 
iškreipia mokslo žinias. Gyvename netikrų naujienų, sąmokslo teorijų, alter-
natyvių faktų ir socialinių tinklų burbulų eroje. Pernelyg dažnai informacija yra 

40 Munich Security Conference. World Health Organisation. 15 February 2020. Nuoroda:  
https://www.who.int/director-general/speeches/detail/munich-security-conference

https://www.who.int/director-general/speeches/detail/munich-security-conference


104

iškraipoma, skleidžiama reklama, klaidingai pateikiama arba atvirai klaidingai 
interpretuojama. Taigi didesnis patikimos informacijos kiekis nebūtinai lemia 
labiau pagrįstus sprendimus.

Baimė dėl netikrų naujienų sklaidos yra pagrįsta. Atlikus ne vieną eksperimentą 
su melagienomis, „Twitter“ socialiniame tinkle pamatyta, kad melagingos nau-
jienos pasiekė daugiau žmonių nei teisinga informacija. Įprastai melagienos 
pasiekia nuo 1000 iki 100 000 žmonių, o teisinga informacija retai pasiskleis-
davo daugiau nei tarp 1000 žmonių. Informacijos turinio naujumas (neįprastu-
mas) ir sukeliamos emocijos yra vienas iš aktyvių veiksnių, kodėl melagienos 
sklinda greičiau nei teisinga informacija.

Infodemiją sukelia ir kitas susijęs efektas – vadinamieji aido kambariai. Kaip 
žinia, didžiulė auditorija socialiniuose tinkluose pagal pomėgius, interesus su-
skaidoma į mažesnes grupes. Šios grupės užsidaro vadinamuosiuose burbu-
luose ir girdi bei mato tik savo bendraminčių ir jiems pritariančių informaciją. 
Taip nematomas platesnis pasaulio vaizdas, tik tai, kas vyksta savame burbu-
le. Tai, kokį mes matome pasaulį, priklauso nuo informacijos, kurią gauname. 
Įdomu tai, kad dėl informacijos pertekliaus esame blogiau informuoti, nes pa-
skęstame aibėje pranešimų, bandydami filtruoti informaciją atsiduriame savo 
pačių susikurtuose burbuluose.

Yra kitas su infodemija glaudžiai susijęs paradoksas – mažesnės rizikos pa-
radoksas. Daugelis mūsų priimamų sprendimų tam tikru mastu yra susiję su 
tikėtinos žalos vengimu arba rizikos sumažinimu. Kad ir koks atrodo nekenks-
mingas pasirinkimas – kada einame miegoti, ką valgome, kaip einame į darbą, 
net kaip plaunamės rankas – rizikos samprata dažnai vaidina svarbų vaidmenį. 
Ir gamintojai tai žino bei išnaudoja. Baimės kurstymas tapo dominuojančia pro-
duktų ir idėjų rinkodaros tema, ypač sveikatos srityje. Tai buvo viena iš priežas-
čių, kodėl žmonės taip nepasitikėjo vakcinomis nuo COVID-19. Žmonės tiesiog 
norėjo sumažinti rizikas. Kadangi vakcinos buvo sukurtos greitai, manyta, kad 
jos rizikingesnės, nes nebuvo tinkamai išbandytos, nepraėjo pakankamai laiko, 
kad būtų įsitikinta, ar nėra šalutinio poveikio. Kita baimės priežastis yra many-
mas, kad vakcinuoti žmones siekiama dėl pelno. Gana dažnai pasisakančių-
jų prieš vakcinas žinutė diskusijose buvo apie vakcinų gamintojų gaunamus 
pelnus, kurie, tiesą sakant, nebuvo jau tokie maži. Natūralu, kad kelių trilijonų 
dolerių vertės sveikatingumo pramonė sukuria priežastį baimintis, pavyzdžiui, 
dėl būtinybės vengti toksinų. Tada kiti gamintojai parduoda antitoksinus kaip 
šios baimės sprendimą.



105

Vienas ryškiausių COVID-19 sukeltos infodemijos aspektų yra tai, koks dide-
lis skaičius žmonių nepasitikėjo atsakingų institucijų skleidžiama informacija. 
2021 m. Lietuvoje Sveikatos apsaugos ministerijos atlikta apklausa dėl ketini-
mo skiepytis vakcina nuo COVID-19 parodė, kad 33 proc. žmonių pasitiki tik 
savo asmeninėmis žiniomis. Rezultatai taip pat atskleidė, kad didžiausią įtaką 
gyventojų nuostatoms dėl vakcinų nuo COVID-19 turi viešumoje pasisakančių 
šios srities mokslininkų ar ekspertų komentarai – tai nurodė 62 proc. respon-
dentų. 47 proc. apklaustųjų įtaką daro viešumoje pasisakantys gydytojai41. Tai 
reiškia, kad trečdalis žmonių nepasitiki nei ekspertais, nei gydytojais klausimu, 
kuriam reikia specifinio išmanymo. Panaši situacija ir kitose šalyse. Galima 
paminėti Jungtines Amerikos Valstijas, kuriose trečdalis JAV gyventojų tiki są-
mokslo teorija, kad Billas Gatesas nori naudoti masinę vakcinaciją siekdamas 
implantuodamas mikroschemas milijardams žmonių, kad galėtų stebėti jų ju-
dėjimą (ši sąmokslo teorija sklido ir Lietuvos socialiniuose tinkluose). Maždaug 
pusė kanadiečių tiki bent viena su COVID-19 susijusia sąmokslo teorija. Jung-
tinėje Karalystėje penktadalis gyventojų mano, kad COVID-19 tėra apgaulė.

Pastebėta ir kita problema, kai visuomenėje žinomi, plačiai socialiniuose tin-
kluose sekami asmenys išreiškia pritarimą tam tikram gydymo būdui ar vais-
tams, padaugėja gydytojų, kurie išrašo pacientams vaistą nuo COVID-19, kurio 
veiksmingumas ir saugumas tinkamai neįrodytas.

Itin arši kova su netikrų naujienų sklaida gali sukelti ir nepageidaujamų dalykų. 
Tokios šalys kaip Vengrija, Rumunija ar Tailandas COVID-19 pandemijos metu 
priėmė naujus įstatymus arba potvarkius, kurie suteikia valdžios institucijoms 
teisę blokuoti svetaines, skirti baudas arba įkalinti žmones už melagingos in-
formacijos rengimą ar platinimą pandemijos metu. Tokie griežti ribojimai gali 
gerokai apriboti laisvą informacijos sklaidą ir gali potencialiai nukentėti nekalti 
žmonės. Žmogaus teisių ir žiniasklaidos stebėtojai perspėja, kad tokios prie-
monės yra blogesnės už problemą, kurią jomis siekiama spręsti, ir kad taip 
padaroma didelė žala saviraiškos laisvei ir privatumui, teisei protestuoti. Pri-
sidengiant COVID-19 pandemija, kai kuriose šalyse pradėta aktyviau taikyti 
pabėgėlių ir migrantų stebėjimo technologijas.

Ką galime padaryti, kad apsaugotume kitus ir save nuo infodemijos? Įprasta 
taikoma strategija yra bandyti atpažinti dezinformaciją ir su ja kovoti. Skatina-
ma kritiškai vertinti informaciją, sutelkti dėmesį į įrodymais grįstą informaciją, 
tačiau būtent tokiomis pat taisyklėmis vadovaujasi ir abejojantieji ekspertais, 

41 Apklausa: vakcinuotis nuo COVID-19 sutiktų beveik du trečdaliai šalies gyventojų. Lietvos 
Respublikos sveikatos apsaugos ministerija. 2021 02 19. Nuoroda: https://sam.lrv.lt/lt/naujienos/
apklausa-vakcinuotis-nuo-covid-19-sutiktu-beveik-du-trecdaliaisalies-gyventoju

https://sam.lrv.lt/lt/naujienos/apklausa-vakcinuotis-nuo-covid-19-sutiktu-beveik-du-trecdaliai-salies-gyventoju
https://sam.lrv.lt/lt/naujienos/apklausa-vakcinuotis-nuo-covid-19-sutiktu-beveik-du-trecdaliai-salies-gyventoju


106

jų pateikiama informacija. Visais atvejais siūloma prieš imantis dalytis skanda-
linga informacija apmąstyti ir stabtelėti. Kartais pakanka viena pagalvoti, kodėl 
antraštė gali būti teisinga ar klaidinga, kad būtų sumažintas dalijimasis klai-
dinga informacija. Įprastai žmonės nenori skleisti pseudomokslo, netikrų žinių. 
Žmonės nori būti teisūs.



107

Užsiėmimų planai (2 tema)

1 užsiėmimas (2 tema).  
Kaip skaitmeninės medijos keičia mūsų 
elgseną? 

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.



108

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažintisu te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę“.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Užsiėmimo metu įvardykite rodomą vaizdą ekrane. Įsivaizduokite, kad girdė-
jote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar klausytojas 
iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma ekrane? Niekada neturėtu-
mėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba 
„ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdin-
kite visus vaizdus pateiktyse. Aprašymo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodant pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pastabos pateiktyse 
bus pasiekiamos raštu.



109

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsatymą, pvz. „Prašome pakelti rankas, jei pritariate 
šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su bendravimo skaitmeninėje 
erdvėje ypatumais, padiskutuoti apie skaitmeninių medijų įtaką bendravimui, 
santykiams su žmonėmis ir mūsų pačių elgsenai skaitmeninėje aplinkoje.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su skaitmeninių medijų tipais.

 ● Aptarti skaitmeninių medijų įtaką socializacijai.

 ● Įtraukti dalyvius į diskusiją, kaip skaitmeninės medijos keičia mūsų elgseną.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.



110

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote“. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Žmonės 
neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. Taip 
ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų pa-
sakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkote panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 2.1. Medijos skaitmeninėje kultūroje.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis“. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-



111

vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas. 

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (2 tema. 1 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.). Diskusijai organizuoti galima taikyti du metodus:
 � a) laisvos formos diskusija, kai pateikiamas klausimas, ir auditorija reaguoja 

pati ar paskatinta lektoriaus; 

 � b) suskirstyti dalyvius į grupes po 3–4 asmenis ir pakviesti aptarti šiuos klau-
simus. Paprašyti po atstovą iš grupės pristatyti pagrindines diskusijos mintis.

Pateiktos keturios temos diskusijoms. Priklausomai nuo auditorijos įsitraukimo, 
yra galimybė spėti aptarti visas keturias temas arba tik dvi temas, jei auditorija 
bus itin įsitraukusi. Temos:

 ● Jei dingtų internetas?

 ● Kaip esame informuojami?

 ● Ar esame priklausomi nuo interneto?

 ● Ar internete darome kitaip?

Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad internetas 
suteikė didelį pasirinkimą įrankių, kurie turėtų padėti – apsipirkti, susidraugauti, 
pasakoti apie save, sužinoti naujienas, tačiau kartu internetas daro įtaką mūsų 
gyvenimui. Tikimybė, kad galime kuriam laikui likti be interneto, yra. Priklauso-
mybė nuo interneto didelė. Nors internetas savaime laikomas dideliu privalumu 
visuomenei, kyla klausimas, kiek jis realiai turi poveikį mūsų elgsenai, kiek pra-
plėtė mūsų galimybes palyginti su laikais iki interneto. Aptariant labai svarbu 
įtraukti minčių iš dalyvių pasisakymų. Galimybės gyventi „normalų“ gyvenimą 
be interneto vis menksta. Tai geriausia daryti diskusijos metu užrašant ant len-
tos arba tiesiai į paskutinę pateiktį (Apibendrinimas).



112

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk“. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 
min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Pa-
prašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 
rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 
tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-
telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmi-
mo pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš 
mokymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas 
pasitvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai 
kitus dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikroms ko-
rekcijoms į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, 
pavyzdžiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę 
labai jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.



113

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Šimkutė, Dovilė; Griškova-Bulanova, Inga. Kaip probleminis interneto nau-
dojimas keičia mūsų smegenis? Spectrum. Perpublikuota naujienos.vu.lt 
2021 m. lapkričio 8 d. Nuoroda: https://naujienos.vu.lt/spectrum-kaip-proble-
minis-interneto-naudojimas-keicia-musu-smegenis/

 ● „Metaverse“ poveikis sveikatai: naujos galimybės ar neišvengiami pavojai? 
lrt.lt. 2022 m. kovo 28 d. Nuoroda: https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-
it/11/1653792/metaverse-poveikis-sveikatai-naujos-galimybes-ar-neisven-
giami-pavojai

 ● Januškevičiūtė J. (2022). Informacinių šulinių ir filtro burbulų socialinėse me-
dijose keliamos grėsmės politinių naujienų gavimo procesui. Information & 
Media, 94, 39–52. https://doi.org/10.15388/Im.2022.94.64

https://naujienos.vu.lt/spectrum-kaip-probleminis-interneto-naudojimas-keicia-musu-smegenis/
https://naujienos.vu.lt/spectrum-kaip-probleminis-interneto-naudojimas-keicia-musu-smegenis/
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1653792/metaverse-poveikis-sveikatai-naujos-galimybes-ar-neisvengiami-pavojai
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1653792/metaverse-poveikis-sveikatai-naujos-galimybes-ar-neisvengiami-pavojai
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1653792/metaverse-poveikis-sveikatai-naujos-galimybes-ar-neisvengiami-pavojai
https://www.journals.vu.lt/IM/article/view/21907


114

2 užsiėmimas (2 tema). 
Kiek esame savarankiški medijose?  
Ar medijos priima sprendimus už mus?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas,užduo-
ti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžiagos 



115

susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomėjimą 
ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas. 
Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Niekada ne-
turėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ 
arba „ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Api-
būdinkite vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia. Reguliariai 
stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai.

 ● Apibūdinkite ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz. „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.



116

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su šiuolaikinėms medijoms bū-
dingomis ypatybėmis bei aptarti algoritminės kultūros įtaką mūsų elgsenai.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su pagrindinėmis šiuolaikinių medijų ypatybėmis.

 ● Aptarti algoritminės kultūros įtaką mūsų elgsenai.

 ● Įtraukti dalyvius į diskusiją apie algoritminę kultūrą ir kaip vertina šį reiškinį 
patys asmeniškai – kaip naudingą, žalingą ar neutralų.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.



117

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote.“ Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Žmonės 
neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. Taip 
ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų pa-
sakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 2.2. Medijų architektūra.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis.“ Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-



118

vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas. 

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (2 tema. 2 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.). Diskusijai organizuoti suskirstykite dalyvius į gru-
pes po 3–4 asmenis ir pakvieskite aptarti šiuos klausimus. Paprašyti po atstovą 
iš grupės pristatyti pagrindines diskusijos mintis.

Per pastaruosius 30 metų žmonės kultūros informaciją – žmonių, vietų, objek-
tų ir idėjų rūšiavimą, klasifikavimą ir hierarchizavimą – vis dažniau deleguoja 
algoritmams. Toks poslinkis labai pakeičia tai, kad pereiname į „algoritminę kul-
tūrą“. Kultūros informacijos perkėlimas į kompiuterius, duomenų bazes ir kitas 
skaitmenines technologijas paskatino mūsų elgsenos pokyčius.

Klausimai diskusijai:

 � 1. Kuo algoritmai naudingi naudojantis skaitmeninėmis medijomis? Prista-
tant klausimą reikėtų akcentuoti, kad norite sužinoti apie patirtis, kai algori-
tmai padėjo ir jautėtės dėl to laimingi, patenkinti, tarkime, ieškojote grandini-
nio pjūklo ir algoritmas „pasakė“, kad kiti, pirkę šią prekę, pirko ir grandinės 
alyvą. Be šio priminimo, galbūt būtumėte pamiršę įsigyti grandinės alyvos.

 � 2. Kuo algoritmai kenksmingi mums kaip informacijos vartotojams? Pristaty-
dami šį klausimą akcentuokite, kad norite sužinoti, kokias negatyvias patirtis 
patyrė dėl algoritmų. Pavyzdžiui, vieną kartą netyčia spustelėjo ant automo-
bilių lenktynių vaizdo įrašo. Nuo tol „YouTube“ nuolat siūlė įvairius automobi-
lių lenktynių vaizdo įrašus, nors jūs tokiais dalykais nesidomite.

 � 3. Kai renkatės iš algoritmų pasiūlyti prekių sąrašo – renkatės Jūs ar parenka 
algoritmas? Pristatydami šį klausimą akcentuokite, kad norite sužinoti nuo-
monę, kaip žmonės jaučiasi, kai renkasi iš algoritmo pasiūlytų prekių sąrašo. 
Ar pasirinkdami prekę iš pasiūlyto sąrašo galvojame, kad renkamės mes, ar 



119

čia algoritmas mums parenka, ir mes tik sutinkame su tuo. Kas labiau valdo 
situaciją – algoritmas ar besirenkantis pirkėjas? Gal teko gailėtis susiviliojus 
algoritmo pateiktais siūlymais?

 � 4. Kiek algoritmai turi įtakos mūsų sprendimams? Ar turime galimybę priimti 
sprendimus savarankiškai? Pristatydami šį klausimą akcentuokite, kad nori-
te sužinoti nuomonę, kaip apskritai vertina algoritmų įtaką mūsų gyvenimui. 
Kiek esame savarankiški ir kiek priklausomi nuo algoritmų. Tarkime, kada 
norėdami nuvykti į teatrą kliaujamės „Google“ žemėlapiu, užuot bandę prisi-
minti, kuria gatve patogiausia nuvažiuoti iki teatro.

Pabaigoje, jei lieka laiko, galima pasiūlyti išbandyti nustatymus savo telefonuo-
se, kaip sumažinti renkamų naršymo duomenų apimtis išmaniuosiuose telefo-
nuose.

Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad kai teigiame, 
jog algoritmai formuoja, kaip ir ką patiria žmonės, turime paklausti, kaip mai-
nais jie reguliuoja mūsų gyvenimą. Sprendimų priėmimas, mokymasis, priorite-
tų nusistatymas priklauso nuo autonomiškai veikiančių algoritmų. Žmonės nau-
dojasi algoritmų ypatybėmis ir galimybėmis, kurios suteikia gyvenimui daugiau 
efektyvumo. Tačiau yra ir blogos duomenų bei algoritmų praktikos, nes jokia 
įmonė ar vyriausybė negali pasakyti „ne“ tokiai galiai, kuri veikia žmonių veiks-
mus ir kuri yra paremta duomenimis, surinktais iš žmonių veiklos internete. 
Dera kelti klausimus, kokios yra blogos duomenimis valdomų algoritmų prakti-
kos, kokie yra neetiški rezultatai, atsirandantys dėl algoritmų ir duomenų prak-
tikos ypatybių, ir kaip padaryti, kad būtume mažiau veikiami algoritmų. Dera 
klausti, ar galima kažką padaryti, kad įmonės ar vyriausybės nepiktnaudžiautų, 
nepanaudotų ir komercializuotų mūsų veiklos internete duomenų? Aptariant la-
bai svarbu įtraukti minčių iš dalyvių pasisakymų. Tai geriausia daryti diskusijos 
metu užrašant ant lentos arba tiesiai į paskutinę pateiktį (Apibendrinimas).

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 
min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Pa-
prašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 
rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 
tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-
telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.



120

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmi-
mo pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš 
mokymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas 
pasitvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai 
kitus dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikroms ko-
rekcijoms į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, 
pavyzdžiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę 
labai jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Kaip patraukti „LinkedIn“ algoritmo dėmesį ir būti pastebėtam darbdavių? 
2022 m. sausio 10 d. Nuoroda: https://tele2.lt/naujienos/kaip-patraukti-linke-
din-algoritmo-demesi

 ● Lučinskas. (2021). „15min“ naujienų portalo video peržiūrų didinimo prie-
monių planas „YouTube“ platformoje. Socialinių mokslų kolegija. Prieiga per 
eLABa – nacionalinė Lietuvos akademinė elektroninė biblioteka.

 ● RAIBEC. Kaip „Google Ads“ automatizavimas keičia rinkodaros efektyvumą? 
2019 m. gegužės 29 d. Nuoroda: https://raibec.lt/kaip-google-ads-automati-
zavimas-keicia-efektyvuma/

https://tele2.lt/naujienos/kaip-patraukti-linkedin-algoritmo-demesi
https://tele2.lt/naujienos/kaip-patraukti-linkedin-algoritmo-demesi
https://raibec.lt/kaip-google-ads-automatizavimas-keicia-efektyvuma/
https://raibec.lt/kaip-google-ads-automatizavimas-keicia-efektyvuma/


121

3 užsiėmimas (2 tema). 
Kas mus seka internete ir kodėl 
užsidarome aido kambariuose?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai pir-
miausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar pan.) ir 
tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas užima mokymosi 
koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų dalyviams, derinį. 
Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius,pa-
skatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvaujan-
tis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikėme 
nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi meto-
dus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.



122

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei rodote, pasakykite. Įsivaizduokite, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per 
radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar klausytojas iki galo supras visą informaciją, 
kuri buvo rodoma? Niekada neturėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti 
pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba „ši pateiktis kalba pati už save...“.

 ● Rodydami pateiktis įtraukite tik pagrindinius pristatymo punktus. Skirkite pa-
kankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą tekstą. Reguliariai stebėkite, 
kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai. Pristatymo pradžioje 
praneškite žmonėms, kad pastabos pateiktyse bus pasiekiamos raštu.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje Pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti: „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su duomenų apie mūsų veiklą 
internete rinkimą ir suskirstymą į aido kambarius skaitmeninėse medijose.



123

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su naršymo internete duomenų rinkimo ypatumais.

 ● Supažindinti su aido kambarių koncepcija.

 ● Aptarti naršymo internete duomenų rinkimo pasekmes ir kodėl esame su-
skirstomi į aido kambarius bei to pasekmes.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote.“ Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.



124

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Žmonės 
neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. Taip 
ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų pa-
sakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 2.2. Medijų architektūra.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.



125

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (2 tema. 3 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.). Diskusijai organizuoti suskirstykite dalyvius į gru-
pes po 3–4 asmenis ir pakvieskite aptarti šiuos klausimus. Paprašyti po atstovą 
iš grupės pristatyti pagrindines diskusijos mintis.

Klausimai diskusijai:
 � 1. Kodėl filtrų burbulai yra galima algoritminės kultūros problema?

 � 2. Kokia yra pagrindinė buvimo aido kambaryje problema?

 � 3. Kokį poveikį filtrų burbulai daro jūsų kasdieniam gyvenimui?

 � 4. Kokius apribojimus ir trūkumus sukelia filtro burbulai?

 � 5. Kaip apeiti (išvengti) įkliuvimo į filtro burbulus?

Pabaigoje, jei lieka laiko, galima pasiūlyti išbandyti nustatymus savo telefone 
ar kompiuteryje dėl automatinių rekomendacijų išjungimo „YouTube“.

Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad internete 
daugelio mūsų pamėgtų nemokamai gaunamų paslaugų (mokamai, beje, taip 
pat) yra grįsta mūsų veiklos internete duomenų rinkimu ir algoritmais bandant 
nuspręsti, kas mums, kaip vartotojams, yra geriau, tinkamiau. Deja, geri tikslai 
ilgainiui suskirstė mus į aido kambarius, tikrovę pateikia per filtro burbulus. Tad 
dalyvaudami teoriškai beribiame internete iš tiesų esame užsidarę siaurame 
interneto gabalėlyje. Ištrūkti iš aido kambarių ir filtro burbulų sudėtinga, reikia 
pastangų ir ne visi tam turime laiko ir jėgų. Vienas iš paprastesnių būdų yra 
sumažinti slapukų skaičių savo įrenginiuose ir būti atviresniems kitokiai nuo-
monei, džiaugtis ja.

Aptariant labai svarbu įtraukti minčių iš dalyvių pasisakymų. Tai geriausia daryti 
diskusijos metu užrašant ant lentos arba tiesiai į paskutinę pateiktį (Apibendri-
nimas).

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 
min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Pa-
prašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 
rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 



126

tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-
telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmi-
mo pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš 
mokymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas 
pasitvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai 
kitus dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikroms ko-
rekcijoms į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, 
pavyzdžiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę 
labai jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Januškevičiūtė J. (2022). Informacinių šulinių ir filtro burbulų socialinėse me-
dijose keliamos grėsmės politinių naujienų gavimo procesui. Information & 
Media, 94, 39-52. https://doi.org/10.15388/Im.2022.94.64

 ● Januškevičiūtė, J. (2021). Lietuvos politinių partijų ir nepriklausomų po-
litinių pilietinių judėjimų sekėjų „Facebooke“ polinkis į politinę poliariza-
ciją ir informacinio šulinio formavimąsi. Parlamento Studijos, (31), 85–98.  
https://doi.org/10.51740/ps.vi31.777

 ● Palaima. (2018). Socialinių tinklų politinė poliarizacija – susiskaldžiusi politi-
nė bendruomenė internete. Vilniaus universitetas. Prieiga per eLABa – naci-
onalinė Lietuvos akademinė elektroninė biblioteka.

https://www.journals.vu.lt/IM/article/view/21907
https://journals.lnb.lt/parliamentary-studies/article/view/777


127

4 užsiėmimas (2 tema). 
Mes kaip informacijos rengėjai

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.



128

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei rodote, pasakykite. Įsivaizduokite, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per 
radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar klausytojas iki galo supras visą informaciją, 
kuri buvo rodoma? Niekada neturėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti 
pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba „ši pateiktis kalba pati už save...“.

 ● Rodydami pateiktis įtraukite tik pagrindinius pristatymo punktus. Skirkite pa-
kankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą tekstą. Reguliariai stebėkite, 
kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai. Pristatymo pradžioje 
praneškite žmonėms, kad pastabos pateiktyse bus pasiekiamos raštu.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje. Pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti: „Maždaug pusė pakėlė ranką“.



129

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su pagrindiniais medijų raidos 
etapais ir mūsų, kaip informacijos rengėjų / platintojų, vaidmens augimu.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su pagrindiniais medijų raidos etapais.

 ● Supažindinti su mūsų, kaip informacijos rengėjų / platintojų, vaidmens augi-
mu.

 ● Aptarti kylančius iššūkius mums tapus informacijos rengėjais / platintojais.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 



130

erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote.“ Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Žmonės 
neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. Taip 
ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų pa-
sakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 2.3. Saviraiškos laisvė medijose

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis.“ Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 



131

Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (2 tema. 4 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.). Visi, turintys paskyras socialiniuose tinkluose, 
publikuoja tam tikrą turinį. Tačiau tam tikri žmonės išsiskiria publikuojamo tu-
rinio gausa ir žmonių, kurie juos seka, skaičiumi. Kviečiu panagrinėti keletą 
populiariausių nuomonės formuotojų Lietuvoje. Juos seka šimtai tūkstančių 
žmonių ir skaito jų sukurtą turinį.

 ● Karolina Meschino: https://www.instagram.com/karolinameschino/.

 ● Naglis Bierancas: https://www.instagram.com/naglimantas/.

 ● Lietuvos gynybos blogeris/ Lithuanian defence blogger: https://www.facebo-
ok.com/LietuvosGynybosBlogerisLithuanianDefenceBlogger/

 ● WhyDotas: https://www.youtube.com/c/WhyDotas/.

 ● LaisvėsTV: https://www.youtube.com/c/LaisvesTv.

[neįvardytas, bet Jūsų sekamas žmogus socialiniuose tinkluose]. Diskusijai or-
ganizuoti suskirstykite dalyvius į grupes po 3–4 asmenis ir pakvieskite aptarti 
šiuos klausimus. Paprašyti po atstovą iš grupės pristatyti pagrindines diskusi-
jos mintis.

Klausimai diskusijai:

 � 1. Kaip manote, kodėl šie žmonės susilaukia tokio didelio populiarumo?

 � 2. Kaip manote, ar šių žmonių kuriamas turinys naudingas?

 � 3. Kaip manote, ar tai, kad žmonėms atsirado galimybė kurti ir publikuoti tu-
rinį internete, mums, kaip informacijos vartotojams, suteikė naudos?

 � 4. Kokių žmonių paskyras socialiniuose tinkluose rekomenduotumėte sekti?

Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad kartu su la-
bai plačiomis galimybėmis internetas ir socialiniai tinklai sukūrė ir naujų iššūkių 
būti tinkamai informuotiems, apsaugoti savo sukurtą turinį. Iš aptartų Lietuvos 
socialiniuose tinkluose plačiai sekamų žmonių pavyzdžių galime matyti, kad te-

https://www.instagram.com/karolinameschino/
https://www.instagram.com/naglimantas/
https://www.facebook.com/LietuvosGynybosBlogerisLithuanianDefenceBlogger/
https://www.facebook.com/LietuvosGynybosBlogerisLithuanianDefenceBlogger/
https://www.youtube.com/c/LaisvesTv


132

mos vyrauja nuo pramoginių iki gynybos. Galima piktintis, kad daug „šlamšto“, 
bet juk turime teisę rinktis.

Aptariant labai svarbu įtraukti minčių iš dalyvių pasisakymų. Tai geriausia daryti 
diskusijos metu užrašant ant lentos arba tiesiai į paskutinę pateiktį (Apibendri-
nimas).

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 
min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop, Pradėk ir Tęsk.“ Papra-
šykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo 
ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmi-
mo pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš 
mokymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas 
pasitvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai 
kitus dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikroms ko-
rekcijoms į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, 
pavyzdžiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę 
labai jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.



133

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● „Eurobarometras“: ES piliečiai labiausiai pasitiki tradicine žiniasklaida. Nau-
jienos. Europos Parlamentas. 2022 m. liepos 12 d. Nuoroda: https://www.
europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20220704IPR34401/eurobarome-
tras-es-pilieciai-labiausiai-pasitiki-tradicine-ziniasklaida

 ● Stalmokaitė, Aistė. 2022-ųjų nuomonės formuotojų marketingo tendenci-
jos. influenceriai.lt. Nuoroda: https://www.delfi.lt/m360/naujausi-straips-
niai/2022-uju-nuomones-formuotoju-marketingo-tendencijos-demesys-au-
tentiskumui-ir-kurybiskam-poziuriui.d?id=88978907

 ● Stonkienė M., Šupa M., & Janiūnienė E. (2018). Populiariausių Lietuvos 
interneto žiniasklaidos portalų auditorijos į(si)traukimo į turinio kūrimą ir 
sklaidą galimybės. Information & Media, (84), 1. https://doi.org/10.15388/
Im.2018.84.11

https://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20220704IPR34401/eurobarometras-es-pilieciai-labiausiai-pasitiki-tradicine-ziniasklaida
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20220704IPR34401/eurobarometras-es-pilieciai-labiausiai-pasitiki-tradicine-ziniasklaida
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20220704IPR34401/eurobarometras-es-pilieciai-labiausiai-pasitiki-tradicine-ziniasklaida
https://www.delfi.lt/m360/naujausi-straipsniai/2022-uju-nuomones-formuotoju-marketingo-tendencijos-demesys-autentiskumui-ir-kurybiskam-poziuriui.d?id=88978907
https://www.delfi.lt/m360/naujausi-straipsniai/2022-uju-nuomones-formuotoju-marketingo-tendencijos-demesys-autentiskumui-ir-kurybiskam-poziuriui.d?id=88978907
https://www.delfi.lt/m360/naujausi-straipsniai/2022-uju-nuomones-formuotoju-marketingo-tendencijos-demesys-autentiskumui-ir-kurybiskam-poziuriui.d?id=88978907
https://influenceriai.lt/2022-uju-nuomones-formuotoju-marketingo-tendencijos/
https://www.journals.vu.lt/IM/article/view/12661
https://www.journals.vu.lt/IM/article/view/12661


134

5 užsiėmimas (2 tema). 
Socialiniai tinklai ir viešasis 
gyvenimas – naudinga ar žalinga?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-



135

gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei rodote, pasakykite. Įsivaizduokite, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per 
radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar klausytojas iki galo supras visą informaciją, 
kuri buvo rodoma? Niekada neturėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti 
pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba „ši pateiktis kalba pati už save...“.

 ● Rodydami pateiktis įtraukite tik pagrindinius pristatymo punktus. Skirkite pa-
kankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą tekstą. Reguliariai stebėkite, 
kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per greitai. Pristatymo pradžioje 
praneškite žmonėms, kad pastabos pateiktyse bus pasiekiamos raštu.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje Pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti: „Maždaug pusė pakėlė ranką“.



136

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su socialinių tinklų įtaka vie-
šajam gyvenimui ir aptarti galimybes formuotis viešajai erdvei socialiniuose 
tinkluose.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su socialinių tinklų įtaka viešajam gyvenimui.

 ● Supažindinti su galios suteikimu formuoti viešojo gyvenimo kontūrus.

 ● Aptarti kylančius iššūkius siekiant dalyvauti formuojant viešąją erdvę.

Vertinimo būdai
 ● Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pa-
siekimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, 
gebama teikti pasiūlymus.

 ● Reikalinga techninė įranga, priemonės

 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projektoriaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.



137

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote“. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Žmonės 
neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. Taip 
ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų pa-
sakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 2.3. Saviraiškos laisvė medijose.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas. 

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.



138

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (2 tema. 5 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.). Pakvieskite dalyvius panagrinėti savo sociali-
nių tinklų „sienas“. Paprašykite peržiūrėti jų pačių publikuotas žinutes (jei tokių 
buvo), kuriose iškeliamas diskusinis socialinės, ekonominės, gynybos, sveika-
tos, švietimo tematikos klausimas. Kokios diskusijos išsivystė? Daugiau pozi-
tyvių komenėrė į vienas kito minčių kritikavimą ar net asmeninį įžeidinėjimą?

Jeigu neturite savo publikuotų tokio pobūdžio žinučių, pakvieskite paskaityti šių 
asmenų žinutes „Facebook“ ir kokio pobūdžio komentarų sulaukė jų publikuo-
tos žinutės. Kokios diskusijos išsivystė? Daugiau pozityvių komentarų ar nega-
tyvių? Žmonės daugiau komentavo su tema susijusius klausimus ar panėrė į 
vienas kito minčių kritikavimą ar net asmeninį įžeidinėjimą?

Siūlomi asmenys „Facebook“:
 ● Ingrida Šimonytė: https://www.facebook.com/ingrida.simonyte1

 ● Andrius Tapinas: https://www.facebook.com/andrius.tapinas

 ● Jonas Banys: https://www.facebook.com/banys.jonas

Diskusijai organizuoti suskirstykite dalyvius į grupes po 3–4 asmenis ir pakvies-
kite aptarti šiuos klausimus. Paprašyti po atstovą iš grupės pristatyti pagrindi-
nes diskusijos mintis.

Klausimai diskusijai:
 � 1. Kokių komentarų daugiau: teigiamų ar neigiamų?

 � 2. Ar teko skelbti jautria tema žinutę? Kokios patirtys?

 � 3. Jei neteko skelbti žinutės jautria tema, kodėl neskelbiate? Bijote neigia-
mos reakcijos? Išpuolių?

 � 4. Kaip manote, ar socialiniai tinklai tinkama vieta aptarti visuomenei svar-
bius klausimus?

Jeigu norisi ir auditorija yra pakankamai drąsi, pasiūlykite susitikimo pradžio-
je paskelbti savo „Facebook“ puslapiuose žinutę su komentaru apie tą dieną 
įvykusį aktualų dalyką. Pasiremkite naujienomis. Tarkime, tądien Seimas bal-
savo už valstybės biudžetą. Galite pasiūlyti paskelbti komentarą su nuoroda į 
straipsnį, kad džiaugiatės patvirtintu nauju valstybės biudžetu arba esate nusi-
vylęs paskelbtu valstybės biudžetu.

https://www.facebook.com/ingrida.simonyte1
https://www.facebook.com/andrius.tapinas
https://www.facebook.com/banys.jonas


139

Tai bus medžiaga darbui praktinėje dalyje. Per tą laiką, kol pristatinėsite temą, 
tikėtina, kad dalyvių paskelbtos žinutės jau bus surinkusios komentarų ir reak-
cijų. Puiki medžiaga diskusijai.

Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad atsiradus 
galimybei naudotis internetu galvota, kad itin laimės palaikantieji demokratijos 
idėjas. Atsiradus socialiniams tinklams, buvo dar daugiau vilčių dėta, kad dabar 
visuomenė įgis galią siūlyti sprendimus, veikti politiką, siekti laisvių. Deja, au-
toritarinės valstybės greitai išmoko pasinaudoti internetu ir socialiniais tinklais 
savo naudai ir dar didesnei žmonių kontrolei. Demokratinėse valstybėse soci-
aliniai tinklai neretai panaudojami neapykantai skleisti, neretai žmonės vengia 
viešos diskusijos socialiniuose tinkluose dėl galimos kitų tinklo dalyvių agre-
syvios kritikos bangos. Svajota apie viešąją erdvę, ji gauta, tačiau su dideliais 
trūkumais.

Aptariant labai svarbu įtraukti minčių iš dalyvių pasisakymų. Tai geriausia daryti 
diskusijos metu užrašant ant lentos arba tiesiai į paskutinę pateiktį (Apibendri-
nimas).

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk“. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 
min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Pa-
prašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu 
rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti 
tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kor-
telės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet 
nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja 
tęsti kituose užsiėmimuose.



140

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmi-
mo pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš 
mokymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas 
pasitvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai 
kitus dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikroms ko-
rekcijoms į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, 
pavyzdžiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę 
labai jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Siudikienė D. (2018). Įžymybių raiškos ir jų sekėjų auditorijos akty-
vumo sąryšis socialiniuose tinkluose. Information & Media, (84), 2.  
https://doi.org/10.15388/Im.2018.83.12

 ● Karalienė R. (2017). Motinų raiška „Facebook“ socialiniame tinkle. Informati-
on & Media, 77, 49-74. https://doi.org/10.15388/Im.2017.77.10706

 ● Jaunimas ir socialiniai tinklai – suteikia daugiau galimybių ar jas apribo-
ja? VU naujienos. 2019 m. gegužės 28 d. Nuoroda: https://www.bernardi-
nai.lt/2019-05-28-jaunimas-ir-socialiniai-tinklai-suteikia-daugiau-galimy-
biu-ar-jas-apriboja/

https://doi.org/10.15388/Im.2018.83.12 
https://www.zurnalai.vu.lt/IM/article/view/10706
https://www.bernardinai.lt/2019-05-28-jaunimas-ir-socialiniai-tinklai-suteikia-daugiau-galimybiu-ar-jas-apriboja/
https://www.bernardinai.lt/2019-05-28-jaunimas-ir-socialiniai-tinklai-suteikia-daugiau-galimybiu-ar-jas-apriboja/
https://www.bernardinai.lt/2019-05-28-jaunimas-ir-socialiniai-tinklai-suteikia-daugiau-galimybiu-ar-jas-apriboja/


141

3. Informacijos vertinimas ir atranka

3.1. Pagrindiniai informacijos vertinimo 
kriterijai 

Kritinis mąstymas
Misinformacijos ir dezinformacijos srautai didėja kartu su internetinės informa-
cijos įtaka, todėl kritinis mąstymas tampa ypač svarbia priemone milžiniškiems 
informacijos srautams suvaldyti, įvertinti, atrinkti. Kritinis mąstymas, kaip šiuo-
laikinė kompetencija, susideda iš susijusių trijų dalykų: turinio analizės, faktų 
tikrinimo ir medijų informacinio raštingumo.

Turinio analizė yra gebėjimas iškelti klausimą, kokią žinią neša tam tikras teks-
tas, nuotrauka, vaizdo įrašas ar pan. Bet kokį turinį reikia analizuoti atsižvel-
giant į jo kiekį ir kokybę. Tam reikalingi ir faktų tikrinimo gebėjimai. Ypač svarbu 
suprasti, kad neturime mokyti žmonių, kuri informacija yra melaginga, o kuri 
ne. Turime ugdyti įgūdžius rasti ir atsirinkti tinkamą informaciją. Čia esminę dalį 
lemia ir išsilavinimas.

Kritinis mąstymas parodo, kad visi veikiame tam tikromis netikrumo sąlygo-
mis – dažnai neturime visos informacijos, kuri leistų priimti iki galo objektyvius 
ir „teisingus“ sprendimus. Tačiau žinant tai, atsiranda ir supratimas, kad nega-
lime niekuo visiškai pasitikėti, niekas nėra visiškai teisus – visi esame veikiami 
vidinių ir išorinių aplinkybių, todėl tiesa yra gana sąlyginė – tik iš kažkieno situ-
acijos ir požiūrio taško.

Kritinis mąstymas – tai įgūdis, leidžiantis įvertinti gaunamą informaciją ir spręs-
ti, kas yra tiesa, o kas – melas, dezinformacija. Kritiškai mąstyti – tai sustoti 
prieš automatiškai pradedant naudotis informacija, pagalvoti dar kartą, patikrin-
ti informaciją, apgalvoti alternatyvą, palyginti faktus, daryti išvadas, įvertinti ir 
atskirti išankstines nuostatas. Kritinis mąstymas leidžia objektyviai vertinti mus 
supančią aplinką bei tinkamai išspręsti net pačias sudėtingiausias problemas.

Mąstydami kritiškai gebame aiškiai ir suprantamai mąstyti bei išreikšti savo 
idėjas, priimti tinkamus sprendimus. Kritinis mąstymas ugdomas sisteminant, 
vertinant informaciją, turint platų požiūrio kampą ir išsilavinimą. Kritinis mąsty-
mas nėra įgyjamas savaime, o ugdomas studijuojant ir mokantis. Norint stiprin-
ti kritinį mąstymą, svarbu pačiam nebijoti kelti klausimus, apibrėžti problemas, 



142

gebėti nepriklausomai mąstyti.

Kritiškai mąstančiu žmogumi manipuliuoti gerokai sudėtingiau negu tuo, kuris 
negeba kritiškai mąstyti. Kritiškai mąstantis visada analizuoja situaciją ar fak-
tus, kelia klausimus, kodėl taip yra, besąlygiškai nepasitiki tik vienu šaltiniu. O 
kiekvieno atskiro individo kritinio mąstymo gebėjimai formuoja bendrą tautos 
ar šalies likimą, priimant visiems teisingus ir logiškus sprendimus. Ne tik dėl 
savęs, bet ir dėl bendros visuomenės gerovės kiekvienas turėtų mokytis objek-
tyvaus vertinimo.

Tobulinant kritinio mąstymo gebėjimus reikia nuolat plėsti savo akiratį skaitant, 
bendraujant, keliaujant, žaidžiant ar besimokant. Turint siaurą žinių spektrą, dėl 
informacijos stokos bus sunku įvertinti situacijas iš įvairių požiūrių bei pažvelgti 
į jas ne tik iš savo, bet ir iš kito asmens pozicijos. Ugdant kritinį mąstymą ypač 
praverčia bendravimo gebėjimai. Bendraudami ne tik praplečiame savo žinių 
ratą, ugdome kalbinius ir kitus tarpasmeninius gebėjimus, tačiau bendromis 
pastangomis atrandame tiesą bei taip apsisaugome, nepapuldami manipuliuo-
jantiesiems į rankas.

Asmuo, turintis kritinio mąstymo įgūdžių, gali:
 ● suprasti sąsajas tarp skirtingų idėjų;

 ● nustatyti argumentų, idėjų svarbą ir aktualumą;

 ● atpažinti, kurti ir įvertinti argumentus;

 ● nustatyti argumentavimo neatitikimus ir klaidas;

 ● nuosekliai ir sistemingai spręsti iškilusias problemas;

 ● apmąstyti savo prielaidų, įsitikinimų ir vertybių pagrindimą. Kaip pradėti mąs-
tyti kritiškai? Kai gaunate kažkokią informaciją, pabandykite sau užduoti ir 
atsakyti į šiuos klausimus:

 ● Kas tai pasakė? (Ar tas, kurį pažįsti? Kas nors iš valdžios? Ar svarbu, kas tai 
pasakė?)

 ● Ką pasakė? (Ar pateikė faktus ar nuomones? Ar jie pateikė visus faktus? Ar 
jie ką nors nutylėjo?)

 ● Kur tai pasakė? (Viešai ar privačiai? Ar kiti žmonės turėjo galimybę atsakyti 
ir pateikti alternatyvią versiją?)

 ● Kada tai pasakė? (Ar prieš svarbų įvykį, jo metu ar po jo? Ar svarbus laikas?)

 ● Kodėl tai pasakė? (Ar paaiškino savo nuomonės motyvus? Ar stengėsi, kad 
kažkas atrodytų gerai ar blogai?)



143

 ● Kaip tai pasakė? (Ar sakydami buvo laimingi ar liūdni, pikti ar abejingi? Ar jie 
parašė ar pasakė? Ar supratote, kas buvo pasakyta?) Todėl, norėdami tapti 
geresniu kritiniu mąstytoju, turite išmokti:

 ● išsiaiškinti savo mąstymo tikslą ir kontekstą;

 ● suabejoti savo informacijos šaltiniais;

 ● surasti argumentus;

 ● analizuoti šaltinius ir argumentus;

 ● įvertinti kitų argumentus; ir

 ● kurti arba sintezuoti savo argumentus.

Kaip iliustruoja toliau pateikta kritinio mąstymo proceso schema, kritinio mąsty-
mo įgūdžiai ir savybės yra tarpusavyje susiję ir turi veikti kartu, kad jūsų kritinis 
mąstymas būtų efektyvus.

 
 
 Patikslinkite Klauskite Identikifuokite

Analizuokite Įvertinkite Kurkite
 

 
 
 
10 paveikslas.  
Kritinio mąstymo procesas.

Patikslinkite. Kai apie ką nors galvojate kritiškai, pasiaiškinkite užduodami pa-
grindinius klausimus, pavyzdžiui: Kokia problema ar tema? Kokį tikslą aš noriu 
pasiekti? Į kokius skirtingus požiūrius, argumentus, sąvokas ar dalis turėsiu 
atsižvelgti svarstydamas šią problemą ar temą? Ar pakankamai suprantu su 
šia problema ar tema susijusią informaciją ar dalis?

Šių pradinių klausimų uždavimas dažnai siejamas su pradiniu kritinio mąstymo 
etapu. Šiame etape galite atlikti tam tikrą pradinį „žemesnio lygio“ mąstymą, 
kad sukurtumėte pagrindinį problemos ar temos supratimą. Vykdydami mąsty-
mo procesą, jūs klausite savo šaltinių ir pereisite prie „aukštesnio lygio“ kritinio 
mąstymo etapų, tokių kaip analizė, vertinimas ir sintezė.

Sunku kritiškai analizuoti problemą ar temą, jei nesuprantate atitinkamų temų 
ir konteksto. Pavyzdžiui, kaip galėtumėte apžvelgti krepšinio komandos pa-
sirodymą, jei nesuprantate žaidimo taisyklių ir niekada nematėte komandos 
žaidžiančios?



144

Turėsite suprasti atitinkamas sąvokas, prieš taikydami jas temoms ir proble-
moms, kurias ketinate kritiškai nagrinėti, analizuoti ir vertinti. Jei jums sunku 
suprasti pagrindinius faktus ar argumentus, galite apsvarstyti galimybę paskai-
tyti daugiau informacijos, kad geriau suvoktumėte temą ir kontekstą. Dauguma 
problemų ar temų susideda iš skirtingų elementų ir gali būti ginčytinų ar prieš-
taringų argumentų. Prieš pradėdami kritiškai analizuoti šiuos skirtingus požiū-
rius, pirmiausia turite juos atpažinti ir įsitikinti, kad juos suprantate. Pradėkite 
išvardydami visus svarbius argumentus, kurie jau yra jūsų temai ar klausimui. 
Nustatę atitinkamą argumentą, taip pat galite išvardyti įvairias argumentui pa-
remti arba paneigti pateiktas priežastis.

Supratę skirtingus požiūrius ar atvejus, kurie yra svarbūs jūsų mąstymo proble-
mai, nustatykite visus svarbius įrodymus, kuriuos turėsite apsvarstyti. Pavyz-
džiui, ar yra įrodymų, patvirtinančių jūsų iki šiol nurodytus argumentus ar idėjas? 
Įrodymai gali būti informacija iš esamų šaltinių (pvz., akademiniai straipsniai, 
kuriuose pateikiami argumentai iš skirtingų požiūrių šia tema). Įrodymai taip 
pat gali būti informacija, surinkta iš jūsų stebėjimo, patirties ir (arba) praktikos. 
Nuolat prisiminkite savo mąstymo tikslą, kad galėtumėte pasirinktinai sutelkti 
dėmesį į įrodymus, kurie yra svarbūs ir naudingi jūsų konkrečiai temai, klausi-
mui ar problemai.

Klauskite. Klausimas apie informacijos šaltinius yra esminis kritinio mąstymo 
komponentas, nes ne visi informacijos šaltiniai yra vienodai patikimi, tikslūs ar 
svarbūs. Klausinėdami ir išnagrinėję šaltinius galėsite:

 ● pašalinti netinkamus ar klaidingus šaltinius;

 ● pasirinkti tinkamus ir patikimus šaltinius;

 ● patikslinti savo kritinio klausimo pobūdį;

 ● geriau suprasti esamas žinias ir diskusijas, susijusias su jūsų tema;

 ● paruošti terpę šaltinių analizei ir vertinimui.

Ištirti šaltinius ypač svarbu, kai naudojate žiniatinklio paieškos algoritmus, kurie 
neskiria, kas patikima, nepatikima ar netikra.

Kad bet kokio šaltinio autorius būtų patikimas, jis turi turėti atitinkamų žinių ir 
gebėjimų kalbėti apie tam tikrą problemą. Tai reiškia, kad autorius turi turėti 
patirties atitinkamoje toje srityje. Su klausimo tema susijusios kvalifikacijos gali 
padėti nustatyti, ar autorius yra šios srities ekspertas, mėgėjas entuziastas, ar 
asmuo, neturintis ankstesnio išsilavinimo ir specialių to dalyko žinių. Jei auto-
rius yra ekspertas, žinantis dabartinius pokyčius, tikėtina, kad informacija bus 
aukšto lygio. Kita vertus, jei autorius yra asmuo, turintis pagrindines žinias apie 



145

temą, informacija gali turėti tikėtino, bet ir klaidingo turinio bei metodų derinį, 
todėl ji gali būti mažiau patikima. Visada patikrinkite, kokį išsilavinimą, amžinin-
kų pripažinimą turi autorius, ar autorius parašė kitų darbų, kuriuos komentavo 
ar kitaip vertino kiti šios srities ekspertai? Ar autorius yra mėgėjas entuziastas, 
kurio darbai randami tik socialiniuose tinkluose, diskusijų įrašuose ar tinkla-
raščiuose? Autoriaus afiliacijos su tam tikra organizacija žinojimas gali padėti 
priimti sprendimą dėl šaltinio patikimumo. Daugelis autorių turi stiprių politinių 
ar komercinių interesų, kurie daro didelę įtaką jų kūrybai. Visada pasidomėkite, 
su kuo save sieja atitinkamas autorius? Ar tai gali turėti įtakos šaltinio patikimu-
mui? Išsiaiškinkite, kur buvo paskelbtas šaltinis? Ar leidėjas patikimas? Ar au-
torius, svetainė ar žurnalas yra susijęs su korporacija ar organizacija, turinčia 
išankstinę nuostatą ir angažavimą, susijusį su tema?

Visi šaltiniai yra sukurti tam tikram tikslui. Kai kurie siekia informuoti ar įtikinti, 
kiti – linksminti, sujaudinti ar suklaidinti. Šaltinio tikslo nustatymas gali padėti 
nuspręsti, ar šaltinis yra naudingas. Tai taip pat gali padėti atskleisti šaltinio 
šališkumą. Tokie klausimai gali padėti nustatyti, kokiu tikslu buvo sukurtas šal-
tinis:

 ● Ar šaltinis mini numatomą auditoriją?

 ● Ar šaltinis patvirtina konkrečios ideologijos, asmens, įmonės ar organizacijos 
požiūrį?

 ● Ar šaltiniu siekiama sukelti stiprią emocinę reakciją (pavyzdžiui, pyktį, entu-
ziazmą)?

 ● Ar šaltinyje naudojama techninė kalba ir sudėtingi įrodymų aprašymai, kurie, 
atrodo, skirti ekspertams, o ne plačiajai auditorijai?

 ● Ar šaltinyje vartojamas humoras ar linksma kalba, o ne akademinė kalba?

PRAKTINIS PAVYZDYS. Žinodami šaltinį ir jo tikslą galite greitai iden-
tifikuoti, ar verta toliau skaityti tam tikras naujienas. Pavyzdžiui, šaltinis 
„Komsomolskaja pravda“ („Komjaunimo tiesa“), kur pats pavadinimas aki-
vaizdžiai nurodo į bolševikų ir rusofašistų propagandinį turinį, kurio patiki-
mumas bus žemas. Žinant, kad šis šaltinis visiškai kontroliuojamas Rusi-
jos valdžios, tampa aiškus ir pavyzdyje pateikto teksto tikslas: paantraštė 
skelbia „Zelenskis rado būdą dresiruoti Vakarus“. Paantrašte siekiama pa-
rodyti, kad Ukrainos prezidentas išnaudoja Vakarų šalis savo (numanomai 
blogiems) tikslams. Pavartotas terminas „dresiruoti“ siekia sukelti emocinę 
reakciją. Akivaizdu, kad skaityti tokios informacijos nėra prasmės. 



146

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 paveikslas.  
Nepatikimo šaltinio su akivaizdžiu tikslu paveikti auditoriją pavyzdys.  
Šaltinis: „Komsomolskaja pravda“, 2022.

Identifikuokite. Gebėjimas identifikuoti argumentus yra svarbi kritinio mąsty-
mo dalis. Tai leidžia suprasti, kaip žmonės struktūrizuoja savo mąstymą ir pa-
ruošia terpę tolesnei analizei ir vertinimui, kad suformuluotų savo argumentus.

Argumentas yra bet koks teiginys ar teiginys, pagrįstas tam tikrais motyvais, 
priežastimis. Argumentai svyruoja nuo gana paprastų (pvz., „Turėtumėte atsi-
nešti skėtį, nes atrodo, kad gali lyti“) iki labai sudėtingų (pvz., argumentas dėl 
įstatymo pakeitimo ar naujos mokslinės teorijos įvedimo).

Argumentų galima rasti visur. Kai kas nors bando parodyti, kad kažkas yra 
tiesa, pateikti požiūrį arba įtikinti ką nors kitą sutikti su jais – visur susidursite 
su argumentais. Naujienų priemonės, socialinė žiniasklaida ir akademiniai šal-
tiniai pilni argumentų, kurie varžosi dėl dėmesio ir įtakos.



147

PRAKTINIS PAVYZDYS. Paprastas argumentas pateikia siūlymą (pvz., „Tu-
rėtumėte atsinešti skėtį“), pagrįstą priežastimis (pvz., „nes tikėtina, kad lis“.) 
 

 
 

Argumentavimas: tikėtina, kad bus lietus. Siūlymas: turėtumėte atsinešti 
skėtį. 

Tvirti argumentai yra paremti svarbiais ir patikimais įrodymais. Mūsų pa-
vyzdyje įrodymas yra radaro žemėlapis, esantis meteorologijos biuro sve-
tainėje, jame rodomas artėjantis audros frontas

 
 

 

Įrodymai: artėjanti audra radaro žemėlapyje. Argumentavimas: tikėtina, 
kad bus lietus. Siūlymas: turėtumėte atsinešti skėtį. Realiame pasaulyje 
paprastai egzistuoja daugybė konkuruojančių argumentų su savo teigi-
niais, priežastimis ir įrodymais. Įsivaizduokite, kad jūsų draugas pateikia 
priešingą argumentą (kontrargumentą), kuris yra maždaug toks:

 
 
 
Įrodymai: jaučiu tai savo kaulais. Argumentavimas: debesys išsisklaidys. 
Siūlymas: nesijaudinkite dėl skėčio. 

Norėdami išanalizuoti du priešingus argumentus, turėsite juos įvertinti ir 
sukurti savo argumentą, kuris patvirtintų teiginius, kurie, jūsų manymu, yra 
pagrįsti, ir paneigtų teiginius, kurie, jūsų manymu, yra nepagrįsti.

Mūsų pavyzdyje kontrargumentas yra silpnesnis, todėl galime lengvai pa-
neigti jo pagrindinį teiginį:

 



148

Įrodymas: šį mėnesį dešimt kartų minėjote, kad jaučiate tai savo kauluose, 
ir kiekvieną kartą klydote. Argumentavimas: jūsų „kaulais“ pagrįstos orų 
prognozės yra nepatikimos. Siūlymas: Neturėčiau pasitikėti jūsų patari-
mais.

Analizuokite. Išanalizuoti ką nors reiškia išsamiai išnagrinėti, paaiškinti ir in-
terpretuoti. Analizuoti šaltinius reiškia išnagrinėti jų sudedamąsias dalis, pvz., 
argumentus, teiginius, priežastis, metodus ir įrodymus, ir paaiškinti, kaip jie 
veikia kartu. Kritinio mąstymo kontekste analizė yra pagrindinis žingsnis prieš 
įvertinimą. Gera analizė užtikrina, kad jūsų vertinimas būtų pagrįstas įrodymais 
ir supratimu, o ne pirmuoju įspūdžiu ar paviršutiniškais samprotavimais. Norė-
dami atlikti analizę, turite ištirti informaciją iš skirtingų perspektyvų, kad galė-
tumėte paaiškinti, kaip jos elementai veikia kartu ir kaip viena informacija yra 
susijusi su kita platesniame kontekste. Pavyzdžiui, norėdami išanalizuoti naują 
vyno gamybos iš obuolių metodą, turėsite nustatyti skirtingus proceso etapus, 
suprasti, kodėl jie atliekami ir kaip jie prisideda prie rezultato.

Įvertinkite. Kai vertinate informacijos šaltinius ir argumentus, abejojate jų ko-
kybe, verte ar reikšme. Atsižvelgiate į jų stipriąsias ir silpnąsias puses. Verti-
nant reikia užduoti tokius klausimus:

 ● Kokios yra informacijos šaltinio ar argumento stiprybės ir apribojimai?

 ● Ar argumentai yra pagrįsti įrodymais?

 ● Kokius argumentus, teiginius reikia toliau tirti?

 ● Kaip vieno informacijos šaltinio ar argumento kokybė skiriasi nuo kitų, ku-
riuose nagrinėjama panaši tema?

 ● Koks jūsų bendras informacijos šaltinio ar argumento vertinimas?

PRAKTINIS PAVYZDYS. Toliau pateiktos dviejų informacijos šaltinių žinu-
tės panašia tema ir pasirodžiusios panašiu laiku (2022 m. spalio mėn.) – 
apie šildymo kompensacijas artėjant žiemai ir pakilus energijos kainoms. 
Pirmoje žinutėje jau antraštėje matome emocijomis, o ne argumentais pa-
grįstus teiginius („Šildymo kompensacijos – fikcija“), kurie dar net nepra-
dėjus skaityti žinutės rodo nepatikimumą. Nepatikimumo įspūdis visiškai 
pasitvirtina peržiūrėjus žinutę – jokių argumentų, kad šildymo kompensa-
cijos yra fikcija, nepateikta. O antra žinutė labai konkreti ir aiški („Šildymo 
kompensacijos galėtų tikėtis ir gaunantieji vidutines pajamas“), perskai-
čius tekstą tampa aišku, kas galės gauti šildymo kompensaciją. Matome, 
kad tam tikrais atvejais (kaip šiuose pavyzdžiuose) pakanka antraštės nu-
statyti, kokią žinutę verta skaityti, o kokios – ne.



149

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 paveikslas. 
Rūtos Janutienės laidos „Paskutinė instancija. Žmonės vėl mirtinai išsigandę. Pensijos 
vėluoja savaitę. Šildymo kompensacijos – fikcija“ sustabdytas kadras. Šaltinis: „Youtube“. 

 
 
 
 

 
 
13 paveikslas. 
Vaidos Kalinkaitės-Matu-
liauskienės tekstas „LRT 
trumpai. Šildymo kompensa-
cijos galėtų tikėtis ir gaunan-
tieji vidutines pajamas – ką 
svarbu žinoti“. Šaltinis: LRT.
lt. https://www.lrt.lt/naujienos/
verslas/4/1780998/lrt-trum-
pai-sildymo-kompensacijos-ga-
letu-tiketis-ir-gaunantieji-viduti-
nes-pajamas-ka-svarbu-zinoti 

https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1780998/lrt-trumpai-sil-dymo-kompensacijos-galetu-tiketis-ir-gaunantieji-vidutines-paja-mas-ka-svarbu-zinoti
https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1780998/lrt-trumpai-sil-dymo-kompensacijos-galetu-tiketis-ir-gaunantieji-vidutines-paja-mas-ka-svarbu-zinoti
https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1780998/lrt-trumpai-sil-dymo-kompensacijos-galetu-tiketis-ir-gaunantieji-vidutines-paja-mas-ka-svarbu-zinoti
https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1780998/lrt-trumpai-sil-dymo-kompensacijos-galetu-tiketis-ir-gaunantieji-vidutines-paja-mas-ka-svarbu-zinoti
https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1780998/lrt-trumpai-sil-dymo-kompensacijos-galetu-tiketis-ir-gaunantieji-vidutines-paja-mas-ka-svarbu-zinoti


150

Įvertinimą atlikti padeda prieš tai atlikta analizė. Analizė leidžia suskirstyti šal-
tinius į sudedamąsias dalis ir pamatyti, kaip jie veikia. Tada įvertinamos sude-
damosios dalys, taip pat visas šaltinis ir priimamas sprendimas dėl jų kokybės, 
vertės ar svarbos. Be analizės vertinimas gali lengvai tapti šališku arba net klai-
dingu. Gebėjimas vertinti yra pagrindinis kritinio mąstymo įgūdis. Vertindami 
kitų pateiktus argumentus pagerinsite savo kritinį mąstymą ir galėsite parengti 
stipresnius bei rafinuotus argumentus. 

Vienas iš veiksmingų argumentų vertinimo metodų yra pradėti užduodant šiuos 
klausimus:

 ● Kaip gerai argumentas sprendžia problemą?

 ● Ar argumentas turi aiškią išvadą?

 ● Ar išvada logiškai atitinka argumente pateiktus samprotavimus ir teiginius?

 ● Ar yra kokių nors numanomų teiginių, kurie nėra pagrįsti įrodymais ar sam-
protavimais?

 ● Kokia yra argumente naudojamų įrodymų kokybė ir aktualumas?

 ● Ar gerai naudojami įrodymai?

 ● Ar argumentai patvirtina argumente pateiktus teiginius?

 ● Ar galite nustatyti šališkumą ar klaidingą samprotavimą?

Atsakę į šiuos klausimus (ir visus papildomus klausimus, susijusius su savo 
vertinimu), galite pradėti formuluoti savo vertinimą.

Kurkite. Naujų savo argumentų kūrimas susideda iš įrodymų, samprotavimų 
ir pasiūlymų sujungimo bei savo pagrindinio teiginio sukūrimo. Tai vienas iš 
sunkiausių kritinio mąstymo aspektų. Argumentų kūrimas remiasi sinteze, o 
tai reiškia „sudėjimą“. Taip yra todėl, kad argumentai turi sujungti jūsų analizės 
ir kitų informacijos šaltinių vertinimo įžvalgas, taip pat jūsų mąstymą ir idėjas. 
Sintezė yra kūrybinis veiksmas, kuris meta iššūkį ir tobulina jūsų kritinį mąsty-
mą. Reikia atsižvelgti į tai, dėl ko kiti ginčijosi jūsų tema, ir įtraukti ne tik įrody-
mus ir teiginius, kurie patvirtina jūsų argumentą, bet ir priešingas bei skirtingas 
nuomones.

Geras sukurtas argumentas turėtų turėti šias šešias savybes:
 ● aiškiai išdėstytas pagrindinis siūlymas ar argumentas;

 ● pagrindinis jūsų siūlymas turėtų logiškai sietis su kitais siūlymais ir priešprie-
šiniais teiginiais;

 ● turi būti įrodymų, patvirtinančių jūsų pagrindiniame siūlyme ar argumente pa-
teiktus teiginius;



151

 ● turėtų matytis aiškus motyvas, susiejantis įrodymus ir jūsų argumente pateik-
tus siūlymus;

 ● samprotavimus, rodančius, kad išanalizavote ir įvertinote savo informacijos 
šaltinius;

 ● aiškus rašymas ar kitoks perteikimas, kuris parodo jūsų skaitytojams, kad 
jūsų argumentas yra gerai ištirtas, logiškas, subalansuotas ir įtikinamas.

Šie keturi veiksmai padės jums sukurti argumentus:

 � 1. Suformuluokite savo pagrindinį teiginį. Galite pradėti nuo pretenzijos, hi-
potezės ar pozicijos atitinkamu klausimu parengimo.

 � 2. Suformuluokite savo siūlymus ir surinkite įrodymus. Turėtumėte apsvars-
tyti įrodymus, pagrindžiančius jūsų pagrindinį teiginį, taip pat tuos, kurie jam 
prieštarauja. Norėdami tai padaryti, turėsite sukurti sintezę (sujungti), sude-
rinti savo pagrindinį teiginį su kitais požiūriais, teiginiais, siūlymais ir įrody-
mais.

 � 3. Struktūruokite savo argumentą. Nustatykite pagrindines temas ir pagrin-
džiančius teiginius, apie kuriuos sukasi jūsų pagrindinis siūlymas. Tada su-
formuluokite kiekvieną samprotavimo liniją ir jos struktūrą. Šis procesas gali 
būti panašus į dėlionės sudarymą, nes turėsite sujungti įrodymus, siūlymus ir 
teiginius, kad sukurtumėte logišką ir nuoseklų argumentą.

 � 4. Išbandykite ir patikslinkite savo pagrindinį teiginį. Susisteminus ir paren-
gus savo argumentą, svarbu įsitikinti, kad jame atsižvelgiama į skirtingus 
klausimo ar problemos požiūrius. Tada ženkite žingsnį atgal ir pagalvokite, 
kaip jūsų mąstymas galėtų būti pritaikytas platesniame kontekste.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Paanalizuokime dažnai girdimą (ar panašų) tei-
ginį „Klimato kaitą sugalvojo eurobiurokratai, kad galėtų išvogti pinigus“. 
Pirmiausiai turime sukurti savo teiginį, jį paremti argumentais, kad galė-
tume diskutuoti su to teiginio autoriais. Parodysime, kaip reikia atlikti pir-
miau minėtus keturis veiksmus. Parenkime teiginį pagal savo poziciją šiuo 
klausimu, pavyzdžiui, pasirinkime priešingą poziciją: „Sustiprėjusi klimato 
kaita yra žmogaus veiksmų padarinys, o eurobiurokratai siekia atkreipti į 
tai visų dėmesį“.

Surinkime įrodymus, kurie paremtų mūsų teiginius. Tai galime daryti gū-
glindami įvedę reikšminius žodžius, rezultatus, suprantama, rinkitės patiki-
muose šaltiniuose. Tarp daugybės rezultatų galime rasti ir tokių, kurie pui-
kiai tiks kaip mūsų teiginio įrodymai, pvz.: „Žmogus, degindamas iškastinį 
kurą, kirsdamas atogrąžų miškus ir užsiimdamas gyvulininkyste, vis labiau 



152

veikia klimatą ir vidutinę atmosferos temperatūrą. <...> vidutinės atmos-
feros temperatūros padidėjimas 2°C, palyginti su ikipramonine epocha, 
yra ta riba, kurią peržengus itin padidėja rizika, kad prasidės pavojingi ir 
galbūt katastrofiški pasaulio aplinkos pokyčiai.“ (Europos Komisija. Atsto-
vybė Lietuvoje. „Klimato kaita – natūralus procesas, todėl jokių veiksmų, 
siekiant ją neutralizuoti, nereikia?“ https://lithuania.representation.ec.eu-
ropa.eu/news/klimato-kaita-naturalus-procesas-todel-jokiu-veiksmu-sie-
kiant-ja-neutralizuoti-nereikia-2021_lt); „1983–2012 metų laikotarpis Šiau-
rės pusrutulyje buvo šilčiausias 30 metų laikotarpis per pastaruosius 1400 
metų.“ (Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. „Bendra informacija apie 
klimato kaitą“. https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/klimato-kaita/bendra-infor-
macija-apie-klimato-kaita).

Trečias žingsnis – sujungti įrodymus ir teiginius ir sukurti logišką ir nuo-
seklų argumentą: „Dėl žmonių deginamo iškastinio kuro, miškų kirtimo, 
gyvulininkystės ir kitų veiksnių pastarieji 30 metų, kaip rodo kasmetiniai 
temperatūros matavimai ir tyrimai, buvo šilčiausi per 1400 metų. Eurobiu-
rokratai siekia į tai atkreipti dėmesį ir imtis veiksmų, kad tas poveikis būtų 
sumažintas. Tam reikia pinigų“.

Ketvirtas žingsnis – išbandykite savo sukurtą argumentą: apgalvokite, 
kaip jis skambėtų įvairias pozicijas užimančiam asmeniui? Pavyzdžiui, jei 
diskutuojate su medieną gaminančiu verslininku, galbūt vertėtų patikslinti 
savo argumentą dėl miškų kirtimo. Galima būtų patikslinti, kad ne pats kir-
timas yra blogybė, o iškirstų miškų neatsodinimas.

Pabaigai, reikia atkreipti dėmesį, kad dažnai yra painiojamos „kritinio“ ir „kri-
tiško“ mąstymo sąvokos. Jos nėra sinonimai. Kritinis mąstymas nėra kritiškas 
mąstymas. Jis gali turėti tam tikrų kritiškumo elementų, bet tai tik vienas iš kriti-
nio mąstymo elementų. Kritišku mąstymu vadiname gebėjimą pastebėti kažką 
neigiamo ir sukritikuoti. O kritinis mąstymas reiškia ne automatiškai priimti in-
formaciją kaip teisingą, tačiau pirmiau išanalizuoti informacijos šaltinį, palyginti 
su kita informacija ir tik tada priimti sprendimą, ar informacija yra objektyvi ir 
teisinga, ar ji tik iš dalies atitinka tiesą, ar gal reikia surinkti papildomos infor-
macijos tam nustatyti.

Nusiteikimas mąstyti kritiškai siejamas su mąstymo procesu, kuris priklauso 
nuo asmens nuostatų, vertybių ir įsitikinimų mąstyti atvirai, darant pagrįstas 
prielaidas ir vertinant arba pasveriant argumentų įtikinamumą.

https://lithuania.representation.ec.europa.eu/news/klimato-kaita-naturalus-procesas-todel-jokiu-veiksmu-siekiant-ja-neutralizuoti-nereikia-2021_lt
https://lithuania.representation.ec.europa.eu/news/klimato-kaita-naturalus-procesas-todel-jokiu-veiksmu-siekiant-ja-neutralizuoti-nereikia-2021_lt
https://lithuania.representation.ec.europa.eu/news/klimato-kaita-naturalus-procesas-todel-jokiu-veiksmu-siekiant-ja-neutralizuoti-nereikia-2021_lt
https://lithuania.representation.ec.europa.eu/news/klimato-kaita-na-turalus-procesas-todel-jokiu-veiksmu-siekiant-ja-neutralizuoti-ne-reikia-2021_lt
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/klima-to-kaita/bendra-informacija-apie-klimato-kaita
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/klima-to-kaita/bendra-informacija-apie-klimato-kaita


153

Kokie ir kodėl kyla sunkumai pasirenkant patikimą 
informaciją?
Spręsdami problemas galime remtis savo patirtimi, tačiau ji apima tik siaurą 
mūsų veiklos dalį, todėl dažniausiai remiamės kitų žmonių pirmine patirtimi, 
kurią galime įvardyti kaip savo antrinę patirtį. Esame itin priklausomi nuo kitų 
žmonių idėjų, atsispindinčių tekstuose, vaizdo įrašuose, institucijų veikloje, tra-
dicijose, moralės normose. Didžioji dalis to, ką žinome apie pasaulį, remiasi 
kitų žmonių mums suteikta perspektyva. Pavyzdžiui, kaimynas Jonas yra au-
toritetas kalbant apie žiemines obelis. Visuomet į jį kreipiamės, kai planuojame 
naujus žieminių obelų sodinukus. Tačiau Jonas nėra autoritetas politiniais klau-
simais. Pasirinkti autoritetai veikia mano mąstymą. Mano mąstymą gali veikti 
ir žmogus, kuris nėra tam tikros srities ekspertas. Kartu ekspertas, nepaisant 
to, kad yra tos srities žinovas, mano požiūriui įtakos gali neturėti. Tai reiškia, 
kad ne autoritetas turi poveikį, o aš sutinku, kad autoritetas man darytų įtaką. 
Autoritetas yra susijęs su patikimumu. Mes manome, kad jis kompetentingas 
ir yra vertas mūsų pasitikėjimo. Vienas svarbesnių čia kylančių klausimų yra, 
kaip mes nusprendžiame, kad kažkas žino apie kažką geriau, nei mes. Mes 
pasitikime ne visais, priimame tik kai kurių žmonių pateiktą požiūrį. Manome, 
kad kai kurie žmonės žino, apie ką kalba, o kiti nežino. Autoriteto sąvoka nėra 
susijusi tik su individais. Konkretus straipsnis, knyga, instrumentas ar organi-
zacija gali būti žinių pagrindas. Pavyzdžiui, universitetas dažnai asocijuojamas 
su kolektyviniu autoritetu.

Galima pateikti tarp politikų vyraujančius autoritetus. Tokiais autoritetais remia-
mės ir mes, net nebūdami politikai:

 ● asmeninė patirtis ir pastebėjimai: „lankydamasis kaimiškosiose vietovėse su-
tikau daug tikėjimą savo ateitimi praradusių žmonių“;

 ● asmeninis ekspertinis žinojimas: „kaip edukologijos srities ekspertas žinau, 
kaip turėtų būti apsaugoti vaikai“;

 ● įgyta patirtis (istorija): „istorija mus moko, kad Suomija turėtų likti konfliktų 
tarp didžiųjų galių nuošalyje“;

 ● statistika: „statistika parodo objektyvią situacijos pusę: nedarbo lygis krito“;

 ● populiarioji nuomonė: „žmonės žino, kad įvedus eurą kainos pakilo“;

 ● eksperto požiūris: „ekspertas, kalbėjęs komiteto posėdyje, prieštarauja šiam 
dokumentui“;

 ● rinkėjo požiūris: „aš atstovauju žemdirbiams, todėl palaikau rinkliavos už 
mišką didinimą“;



154

 ● moralinis kodas ar moralinis autoritetas: „remdamiesi Biblija, turėtume pa-
klusti autoritetui“;

 ● institucijos: „mokslas įrodė, kad kamieninių ląstelių tyrimai padės išgydyti 
daugybę ligų ateityje“;

 ● bendrosios koncepcijos: „prieš imantis esminių socialinių reformų, turi būti 
atsižvelgiama į ekonominius išteklius“;

 ● truizmai: „politikai rūpinasi bendraisiais reikalais“.

Galima būtų manyti, kad nėra daug problemų tinkamai įvertinti informacijos 
šaltinius, naujienas, belieka pasirinkti tinkamą. Tačiau pasikeitus informavimo 
priemonėms ir kanalams, susiduriame su aibe sunkumų, kas lemia, kad eks-
pertų ir autoritetingų šaltinių pasirinkimas yra iššūkis.

Per pastaruosius 10 metų mus užplūdo informacija, gaunama iš tūkstančių 
skirtingų komunikacijos kanalų: pagrindinės žiniasklaidos, elektroninių leidinių, 
svetainių, tinklaraščių ir, žinoma, daugybės socialinių tinklų. Kiekvieną dieną 
globalios masinės komunikacijos priemonės milijonams gyventojų pateikia 
naujienas, vaizdus ir informaciją, tiesiogiai ir nenutrūkstamai sujungdamos in-
dividus su išorės pasauliu. Susiformuoja globali informacinė erdvė. Žiniasklai-
dos globalizacija, ypač interneto, socialinių tinklų ir televizijos, sukuria bendrą 
informacinę aplinką, bendrą kontekstą visame pasaulyje. Galime laisvai pasi-
rinkti šaltinį, kuris geriausiai atspindi mūsų interesus ir politines ar socialines 
pažiūras. Tačiau kai socialiniai tinklai vis dažniau tampa pagrindiniu informaci-
jos šaltiniu daugeliui, jos taip pat tapo erdve dezinformacijai sklisti. Kadangi į 
naujienas panašius formatus lengva atkurti, vis sunkiau pastebėti skirtumą tarp 
tikro straipsnio ir apgaulės, tai sudėtinga net profesionalams. Tikros istorijos iš-
kraipomos siekiant paskatinti politinę darbotvarkę, sena vaizdo medžiaga nau-
dojama naujausiems įvykiams iliustruoti, publikuojamos redaguotos nuotrau-
kos, siekiant padidinti sugalvotų istorijų sensacingumą, trolių ir botų armijos 
dislokuojamos siekiant atakuoti organizaciją ar konkretų visuomenės veikėją.

Pavyzdžiui, Lietuvoje, taip pat Lenkijoje, Latvijoje ir Estijoje veikėjai iš Rusi-
jos siekia sukurti negatyvių gandų apie pabėgėlius iš Ukrainos, kad juos nu-
stotume remti, pajustume jiems priešiškumą. Debunkeu.org tyrėjai nagrinėjo 
2022 m. birželio–rugsėjo mėnesiais vykusias informacines kampanijas (dezin-
formacines atakas) prieš karo pabėgėlius iš Ukrainos. Nustatyta, kad Latvijo-
je ir Lietuvoje daugiausia sutelkta į finansinius žmonių rūpesčius, o Estijoje ir 
Lenkijoje – į kultūrinius ir politinius klausimus. Debunkeu.org nustatė dažniau-
siai pasitaikančius naratyvus, kuriais siekta mažinti mūsų atjautą pabėgėliams: 
ukrainiečių pabėgėliai yra išlepę / nedėkingi; Ukrainos pabėgėliams teikiama 



155

pirmenybė prieš priimančiosios šalies piliečius / gyventojus; Ukrainos pabė-
gėliai kenkia priimančiųjų šalių vidaus stabilumui; Ukrainos pabėgėliai nebė-
ra laukiami; ukrainiečiai yra naciai; Ukrainos pabėgėliai kelia epidemiologinę 
grėsmę.

Kai žinučių daug, jomis dalijasi daug žmonių, jos publikuojamos įvairiuose ka-
naluose, jas komentuoja tikri ir neretai visuomenėje žinomi asmenys, darosi 
vis sunkiau atskirti, kurios naujienos tikros, o kurios netikros. Tikras iššūkis yra 
nustatyti „naujienas“, kurios gali būti klaidinamos, ir užkirsti kelią tolesnei jų 
sklaidai.

Padėtį sunkina ir tai, kad neretai žiniasklaidoje pateikiami įvykiai yra supapras-
tinami. Laiko ir erdvės suspaudimas lemia tai, kad žinios auditoriją pasiekia 
fragmentiškai. Atrenkant ir perduodant naujienas vis labiau rūpinamasi pavirši-
ne įvykio reikšme, nesigilinant į jo esmę, priežastis, giluminius padarinius. Nau-
jienose susikoncentruojama ties antraštėmis, pagrindinėmis frazėmis, kurios 
pritrauktų kuo didesnę auditoriją.

Visgi žmonės siekia aiškumo, tiesos. Naršant naujienų portaluose visuomet 
kirba mintis, kad kažkas meluoja. Dažnai sutiksime žmonių, teigiančių, kad štai 
tame ir tame portale meluojama. Ar tikrai meluojama? Ar lengva atpažinti melą? 
Kaip tikrinti naujienas? Itin sunku vienareikšmiškai atsakyti į šiuos klausimus.

Faktų tikrinimas yra esminė priemonė kovojant su netikromis naujienomis. Lie-
tuvoje ypač dažnai susiduriame su netikrų naujienų srautu iš su Rusija siejamų 
informacijos šaltinių. Aptarsime pagrindines priemones, kaip atpažinti netikras 
naujienas.

Šiuolaikinės visuomenės socialinis gyvenimas itin priklausomas nuo įvairių 
tarpininkų. Iš žiniasklaidos sužinome šalies ir viso pasaulio dienos įvykius. 
Žmonės priversti pasitikėti, kad žiniasklaidos pateikta medžiaga yra reali, ne-
išgalvota ir nešališka. Daugybė informacijos į žiniasklaidą patenka iš įvairių 
institucijų. Ją patikrinti problemiška. Pavyzdžiui, rytais pranešama apie vakar 
dieną įvykusius autoįvykius. Šią informaciją surenka Policijos departamentas. 
Žiniasklaida galėtų bandyti rinkti šią informaciją pati. Ji nėra slapta, bet pats rin-
kimo procesas per brangus. Prieigos prie informacijos klausimas taip pat kyla, 
kai žiniasklaida turi nušviesti įvykius, vykstančius kitose šalyse, tuomet priei-
ga prie informacijos šaltinių tampa ypač sudėtinga. Nors informacijos šaltinio 
patikimumo klausimas yra esminis, žiniasklaida ir žurnalistai patikrinti didelės 
dalies skelbiamos informacijos neturi galimybių. Juo labiau patikrinti galimybių 
neturi eiliniai skaitytojai ar žiūrovai. Informacijos patikimumas priklauso nuo 
žmonių tikėjimo, kad skelbiama žinia yra neišgalvota. Užtenka sugriauti audi-



156

torijos tikėjimą informacijos šaltiniu, ir nebereikia įrodinėti likusios informacijos. 
Paskleidus abejonių informacijos šaltinio patikimumu, klausimas išsprendžia-
mas.

Kalbant apie naujienų tikrinimą, svarbus reiškinys yra informacinis triukšmas. 
Ar idėja, informacija, žinia bus visuomenės pagauta, žmonės atkreips į ją dė-
mesį, priklauso nuo daugelio veiksnių. Labai daug kas priklauso nuo to, ar 
informacinėje erdvėje cirkuliuojanti žinia ar idėja nepasimes informaciniame 
triukšme. Kiekvieną dieną informacijos, žinių, nuomonių srautas yra didžiulis, 
tačiau ne visa informacija vienodos vertės. Informacinį triukšmą derėtų laiky-
ti komunikacijos metu atsirandančia informacija, kuri atitraukia žiniasklaidos 
dėmesį nuo komunikuojamo įvykio, o kartu ir visuomenės dėmesį bei trukdo 
suvokti įvykius.

Jei kanalas, kuriuo transliuojama žinia, yra mažas, pasiekiama auditorija ne-
didelė, tada didelė tikimybė, kad skleidžiama idėja paskęs informacinėje erd-
vėje. Būdama silpna, žinia negali veikti masių. Vadinasi, sprendimų priėmėjai 
neatsižvelgs į mažą auditoriją turinčių kanalų siūlymus. Visa informacija, kuri 
atitraukia auditorijos dėmesį nuo siunčiamos žinios, gali būti laikytina nepagei-
daujamu informaciniu triukšmu. Šiandien internete platinami memai gali būti in-
formacinio triukšmo pavyzdys. Memas – tai kokios nors situacijos, žmogaus ar 
proceso pašiepimas naudojant juokingas vizualias išraiškos priemones. Pro-
pagandininkas, platindamas memus, oponento idėjas gali išjuokti. Oponuojanti 
idėja paskęs, o auditorija prisimins tik labai juokingą memą. Oponuojanti pusė 
gali siekti, kad žiniasklaida, o su ja ir auditorija nuklystų nuo pasiūlytos temos. 
Sukuriamas toks didelis informacinis triukšmas, kad tampa sunku susivokti, 
kas ką sako, kas vyksta, kur yra pagrindinė tema, o kur įvairūs išvestiniai jos 
variantai.

Kaip tikrinti naujienas?
Galima išskirti tris netikrų naujienų tipus: a) dezinformacija: informacija, kuri yra 
klaidinga ir sąmoningai sukurta siekiant pakenkti asmeniui, socialinei grupei, 
organizacijai ar šaliai; b) klaidinga informacija: informacija, kuri yra klaidinga, 
bet nesukurta siekiant tikslingai pakenkti; c) klaidinama informacija: informaci-
ja, pagrįsta tikrais faktais, naudojama pakenkti asmeniui, organizacijai ar šaliai.

Nors negalime užkirsti kelio netikrų naujienų sklaidai, galime išmokti atskirti 
tikrą istoriją nuo melagingos. Suprasdami, kad palikti vartotojus vienus tikrinti 
skelbiamos informacijos nėra pats geriausias būdas, socialiniai tinklai įsipar-
eigojo bendradarbiauti su įvairiomis faktų tikrintojų komandomis. „Facebook“ 



157

partneriais pasirinko Tarptautinio faktų tikrinimo tinklo (angl. „International Fact 
Checking Network“) akredituotas organizacijas. Lietuvoje tinklo partneriai yra 
15min.lt projektas „Patikrinta 15min“, Delfi.lt projektas „Delfi melo detektorius“, 
„LRT Faktai“, „LRT Naujienų rentgenas“, „Civic Resilience Initiative“. Faktų ti-
krintojų organizacijų ir sąrašų yra ne vienas. Kaip alternatyvų šaltinį galima 
paminėti Duke universiteto Reporterių laboratoriją, tvarkančią faktus tikrinan-
čių organizacijų duomenų bazę, kurią valdo Markas Stencelis ir Billas Adairas. 
Šioje duomenų bazėje yra daugiau nei 100 visuomeninių organizacijų iš viso 
pasaulio, kurios užsiima naujienų tikrinimu. Šiame sąraše yra ir dvi organi-
zacijos iš Lietuvos, kurių svetainėse galite rasti platų sąrašą temų, kuriomis 
siekiama klaidinti visuomenę. Minėtinos Demaskuok.lt ir DebunkEU.org. Visą 
naujienas tikrinančių organizacijų sąrašą galima rasti čia: https://reporterslab.
org/tag/fact-checking-census/.

Remiantis Tarptautinio faktų tikrinimo tinklo pateikiamomis rekomendacijomis, 
faktų tikrintojai gali susidaryti įspūdį, kokia didelė yra manipuliavimo informacija 
įvairovė ir kodėl taip sunku nustatyti netikras naujienas.

Klaidingas turinys / melas.
 ● Pateikiamos išgalvotos citatos.

 ● Teiginiai, kurie neįmanomi arba negali būti laikomi interpretacija to, kas iš 
tikrųjų įvyko ar buvo pasakyta: pavyzdžiui, teigti, kad įvyko stichinė nelaimė, 
kai tokio įvykio nebuvo; teigti, kad asmuo ką nors sukūrė, kai to nepadarė.

 ● Sąmokslo teorijos, aiškinančios įvykius kaip slaptą asmenų ar grupių darbą, 
galinčios pacituoti tikrą arba nepatikrintą informaciją, bet pateikia neįtikimą 
išvadą. Pavyzdžiui, teigia, kad įmonė slapta užsiima prekyba narkotikais sie-
dami tai su aukštomis įmonės produktų kainomis; teigti be įrodymų, kad vy-
riausybės nariai yra tiesiogiai atsakingi už teroro išpuolį, kad būtų pretekstas 
pradėti karą.

 ● Sukurtas turinys iš svetainių, kurios klaidingai pristato save kaip tikrus nau-
jienų kanalus.

 ● Vaizdo, garso ar vaizdo turinys, kuris yra autentiškas, bet siūlomas kaip ne-
susijusio įvykio įrodymas. Pavyzdžiui, autentiška nuotrauka, kurioje teigia-
ma, kad po incidento mieste buvo padaryta žalos, bet iš tikrųjų žala buvo pa-
daryta prieš įvykį; pavyzdžiui, autentiškas vaizdo įrašas, kuriame teigiama, 
kad vienas asmuo prisipažįsta padaręs nusikaltimą, bet iš tikrųjų įraše matyti 
kitas asmuo.

https://reporterslab.org/tag/fact-checking-census/
https://reporterslab.org/tag/fact-checking-census/


158

Pateiksime keletą pavyzdžių:
 ● 2022 m. vasarą, kai vyko vadinamoji Kaliningrado tranzito krizė, priešiški 
veikėjai bandė skleisti įvairius melus, kad susilpnintų tvirtą Lietuvos poziciją. 
Vyravo žinutės, kuriose teigta: „Lietuvos valdžia tempia šalį į karą su Rusija“, 
„Kaliningrado blokada sukels pražūtingas pasekmes Lietuvos ekonomikai“, 
„Lietuva slapta prekiauja su Rusija“. Visų trijų naratyvų turinys yra papras-
čiausias melas, kuris pateikiamas kaip faktas.

 ● Kurį laiką socialiniuose tinkluose sklido išgalvota Hermanno Goringo citata, 
kurią tikra palaikė daugybė žmonių. Buvo išversta net į kelias kalbas. „Iš 
Niurnbergo bylos (1945 m.) H. Goeringas, paklaustas: „Kaip įtikinote vokie-
čių žmones visa tai priimti?“ Jis atsakė: „Tai buvo lengva ir neturėjo nieko 
bendra su nacizmu, tai buvo susiję su žmogaus prigimtimi. Nacių režimas, 
komunizmas, socializmas, monarchija ar demokratija. Vienintelis dalykas, 
kurį reikia padaryti, kad žmonės taptų vergais, yra juos išgąsdinti. Jei galite 
sugalvoti būdą, kaip išgąsdinti žmones, galite su jais daryti tai, ko norite“ 
(kalba netaisyta).

Pakeistas turinys.
Vaizdo, garso ar vaizdo turinys, kuris buvo redaguotas taip, kad gali suklaidinti 
žmones. Šis apibrėžimas apima informacijos pateikimą išimant iš konteksto. 
Galimi manipuliuoti vaizdo įrašai, kurie sukurti pasitelkiant dirbtinį intelektą, 
siekiant patikėti vaizdo įraše pasakytais žodžiais, kurių vaizdo įraše rodomas 
asmuo neišsakė.

 ● Suklastoti, manipuliuoti arba transformuoti garso, vaizdo įrašai ar nuotrau-
kos. Pavyzdžiui, vaizdo įrašo greičio keitimas, kad klaidinamai pasikeistų 
kalbėtojo kalbos savybės; pavyzdžiui, pridedamas vaizdas prie autentiškos 
nuotraukos, kad būtų parodyta kažkas, ko iš tikrųjų neįvyko.

 ● Turinys redaguotas, kad būtų praleisti arba pertvarkyti žodžiai, kuriuos kaž-
kas pasakė, siekiant pakeisti teiginio prasmę. Pavyzdžiui, dalelytės „ne“ pa-
šalinimas iš teiginio, kai žmogus teigia, kad: „Aš esu nekaltas“.

Pateiksime pavyzdį:
 ● 2019 m. Lietuvoje socialiniuose tinkluose plito melaginga nuotrauka, kurioje 
Ingrida Šimonytė neva ragina emigruoti. Nuotraukoje pavaizduota I. Šimony-
tė vilki baltais marškinėliais, ant kurių užrašyta: „šioje šalyje TAU nėra vietos 
emigruok“. Po nuotrauka ir greta jos nebuvo parašyta, kad čia melaginga 
nuotrauka. Pakako vos keleto valandų, kad šia nuotrauka susidomėtų šimtai 
žmonių.



159

Iš dalies teisingas turinys.
Turinyje yra keletas faktinių netikslumų.

 ● Netikslumai ar klaidingi skaičiavimai dėl skaičių, datų, laiko, bet tai gali būti 
laikoma interpretacija to, kas iš tikrųjų įvyko ar buvo pasakyta. Pavyzdžiui, 
klaidingai nurodomas žmonių, užsiregistravusių renginyje arba dalyvaujan-
čių jame, skaičius; pavyzdžiui, netikslus vyriausybės programos išlaidų ap-
skaičiavimas.

 ● Teisingų ir klaidingų pagrindinių teiginių mišinys, kai klaidingi teiginiai nevy-
rauja. Pavyzdžiui, kelių teiginių sąrašas, kai kurie iš jų yra teisingi, o kai kurie 
klaidingi.

 ● Turinys pateiktas kaip nuomonė, bet pagrįstas klaidinga informacija. Pavyz-
džiui, pasisakoma už politikos pakeitimą, paremtą keliais pagrindiniais teigi-
niais, iš kurių vienas yra klaidingas.

Pavyzdys:
 ● Rusija neslepia, kad jos kariai žūva kare su Ukraina, tačiau slepiamas tikra-
sis mastas. Tarptautinių ekspertų įvairiais skaičiavimais nuo karo Ukrainoje 
pradžios iki 2022 m. lapkričio jau žuvo arba buvo sužeista apie 100 tūkst. Ru-
sijos ir maždaug tiek pat Ukrainos karių. Tačiau 2022 m. rugsėjį Rusijos pa-
skelbtame pranešime teigiama, kad nuo konflikto pradžios žuvo 5937 kariai.

Praleistas kontekstas.
Turinys, nurodantis klaidingą teiginį, tiesiogiai to nenurodant.

 ● Klipas arba ištrauka iš autentiškos medijos, kuri nebuvo pakeista arba pateik-
ta klaidingame kontekste ir taip iškreipiama pradinio turinio reikšmė. Pavyz-
džiui, nepakeistas vaizdo klipas, kuriame rodoma taikiai protestuojanti grupė 
žmonių, tačiau ilgesnėje vaizdo įrašo versijoje ta pati grupė kursto smurtą.

 ● Pranešti informaciją neabejojant jos tikrumu. Pavyzdžiui, televizijos laidų ve-
dėjas transliuoja interviu su šaltiniu, kuris pateikia įrodomai klaidingą tvirtini-
mą, o vedėjas nepatvirtina ir nekvestionuoja teiginio teisingumo.

 ● Duomenų ar statistikos naudojimas, leidžiantis daryti klaidingą išvadą. Pa-
vyzdžiui, pasirinktinai naudojami tyrimo duomenys, kad būtų galima daryti 
išvadą, nepadarytą tyrimo metu.

Pavyzdys:
 ● Ispanijos lygių galimybių ministrė Irene Montero socialiniuose tinkluose ap-
kaltinta pedofiliją skatinančiais pareiškimais. Teigta, kad žmones papiktino 
vaizdo įrašo ištrauka, kurioje tvirtinama, kad ministrė pareiškė, jog vaikai tu-



160

rėtų turėti teisę duoti sutikimą lytiniams santykiams su suaugusiaisiais. Tai 
buvo melas. I. Montero tokius santykius prilygina smurtui.

Satyra.
Turinys, kuriame naudojama ironija, perdėjimas ar absurdas, ypač politinių, re-
liginių ar socialinių problemų kontekste, tačiau ne visuomet paprasta suprasti, 
kad tai yra satyrinė informacija.

Pavyzdys:
 ● Lietuvai baigus statyti fizinį barjerą ant sienos su Baltarusija socialiniuose 
tinkluose pasirodė vaizdo įrašas, kuriame matyti, kaip per tvorą perlipa meš-
ka. Atidžiau išanalizavus nustatyta, kad ten klastotė. Tvora, per kurią perlipa 
meška, yra kitokia, nei statyta ant sienos su Baltarusija. Filmuke užfiksuotas 
mūsų regione negyvenantis juodasis lokys.

Matome, kad būdų, kaip skleidžiama netikra ar iš dalies tikra informacija, yra 
nemažai, dalį jų sudėtinga atskirti nuo tikrų ir patikimų naujienų. Naujienų ti-
krinimu užsiima gerai apmokyti žmonės, išklausę mokymus, turintys patirties 
žiniasklaidoje. Nebūnant profesionalu sudėtinga būti tikram, kad neužkibome 
ant netikros naujienos.

Kilus įtarimui, rekomenduojama tikrinti naujienų tikrintojų svetaines. Kaip mi-
nėta, Lietuvoje yra keturios aktyviai veikiančios demaskavimo grupės: Demas-
kuok.lt ir DebunkEU.org, „Patikrinta 15min“ ir „Delfi melo detektorius“, „LRT 
Faktai“, „LRT Naujienų rentgenas“, „Civic Resilience Initiative“.

Mes, kaip eiliniai naujienų vartotojai, taip pat galime imtis tam tikrų veiksmų. 
Vienas plačiausiai naudojamų įrankių netikroms naujienoms nustatyti yra CRA-
AP testas, kurio akronimas išsišifruoja anglų kalba kaip: „Currency. Relevance. 
Authority. Accuracy. Purpose“. Išvertus pažodžiui lietuvių kalba būtų: Nauju-
mas. Aktualumas. Autoritetingumas. Tikslumas. Tikslingumas. CRAAP testą 
sukūrė Sarah Blakeslee ir Kalifornijos valstijos universiteto Chico (CSU Chico) 
bibliotekininkų komanda.

Naujumas.
Pirmas žingsnis siekiant sužinoti, ar šaltinis yra patikimas, yra patikrinti jo nau-
jumą. Ar čia naujas straipsnis? Reikia įvertinti, ar data turi įtakos turiniui ar 
kontekstui. Kai kurie straipsniai, bendrinami socialiniuose tinkluose, gali būti 
senesni straipsniai, galbūt susiję su dabartiniais įvykiais, bet neskelbiantys 
naujausios ar tikslios informacijos. Jei straipsnis nėra naujas, teiginiai gali būti 
nebeaktualūs arba įrodyti kaip klaidingi. Dera patikrinti, ar informacija buvo pa-
tikslinta ar atnaujinta. Ar pateikiamos nuorodos į kitus šaltinius veikia?



161

Aktualumas. 
Kaip tema susijusi su šaltinyje pateikta informacija? Ar straipsnis aktualus? Ar 
tai naudinga? Nors kai kurie straipsniai gali atrodyti kaip aktualūs, turite per-
skaityti ne tik antraštes, kad neįkliūtumėte į spustelėjimų spąstus (angl. click 
bite).

Autoritetingumas. 
Kas yra autorius? Ar autorius parašė kitų straipsnių ta pačia ar panašia tema? 
Ar jie pademonstravo kompetenciją ir patirtį? Kas yra autoriaus informacijos 
šaltinis? Gerai žinomas asmuo nėra lygu autoritetingas, politikų pateikiama 
nuomonė ir sprendimai gali būti neobjektyvūs ir ignoruoti svarbius faktus.

Tikslumas. 
Ar turinį galima patikrinti keliuose šaltiniuose? Ar pateikiami faktai atrodo re-
alistiški? Skeptiškai vertinkite faktus, kurie publikuojami tik viename šaltinyje. 
Kas yra pirminis istorijos / fakto šaltinis? Tai ypač aktualu vertinant nuotraukas, 
vaizdo įrašus, kurie plačiai bendrinami socialiniuose tinkluose.

Tikslas. 
Ar šis straipsnis sukelia emocinį atsaką? Įprastų naujienų šaltinių tikslas yra 
informuoti, nesiekiama sukelti šoko, nerimo, pykčio. Nors galima tikėtis emoci-
nio atsako į konkrečią informaciją, netikslūs naujienų straipsniai dažnai rašomi 
tik siekiant sukelti pyktį, pasipiktinimą, baimę, laimę, susijaudinimą ar patvirtinti 
esamus įsitikinimus. 

Minėtinas ir Tarptautinės bibliotekų asociacijų ir institucijų federacijos IFLA 
sukurtas infografikas42, kuris parengtas remiantis Eugene Kiely and Lori Ro-
bertson43 patarimais.

Ištirkite šaltinį.
Pereikite į pagrindinį svetainės, kurioje paskelbta naujiena, puslapį, pasidomė-
kite jos paskirtimi ir patikrinkite pateikiamą kontaktinę informaciją.

Skaitykite toliau.
Antraštė gali būti skandalinga, kad patrauktų dėmesį. Pasidomėkite, apie ką 
rašoma visoje naujienoje.

42 Kaip atpažinti netikras naujienas. (2017). IFLA. Nuoroda:  
https://repository.ifla.org/handle/123456789/225

43 Kielly E., Robertson, L. (2016). How to Spot Fake News. FactCheck.org.  
Nuoroda: https://www.factcheck.org/2016/11/how-to-spot-fake-news/

https://repository.ifla.org/handle/123456789/225
https://www.factcheck.org/2016/11/how-to-spot-fake-news/


162

Patikrinkite autorių.
Atlikite greitąją informacijos apie autorių paiešką. Ar jis patikimas? Ar jis realus 
žmogus?

Ar tinkamos nuorodos?
Peržiūrėkite pateikiamas nuorodas. Patikrinkite, ar ten pateikta informacija iš 
tiesų susijusi su naujiena.

Patikrinkite datą.
Pakartotinai skelbiama informacija nereiškia, kad jos turinys tebėra aktualus.

Gal čia pokštas?
Jei naujiena labai keista, patikrinkite svetainę, kurioje ji skelbiama, ir pasido-
mėkite autoriumi, kad panaikintumėte abejones.

Vertinkite nešališkai. 
Įvertinkite, ar jūsų įsitikinimai negalėjo padaryti įtakos jūsų nuomonei.

Klauskite ekspertų.
Klauskite bibliotekininko arba kreipkitės į informacijos patikimumą tikrinančią 
svetainę.

Kiek kitu kampu į naujienų tikrinimą pažvelgė „Civic Resilience Initiative“ (liet. 
Pilietinio atsparumo iniciatyva), kuri yra Lietuvos nepelno siekianti nevyriausy-
binė organizacija, įkurta 2018 m. Vilniuje. Ją įkūrė ekspertų grupė, išsidėsčiusi 
visoje Europoje. Ši organizacija siekia didinti atsparumą saugumo, žiniasklai-
dos raštingumo, dezinformacijos, kibernetinės, pilietinės ir liaudiškos veiklos 
srityse, įgalinant pilietines visuomenes pačias aktyviai dalyvauti edukacinėje 
veikloje. 

„Civic Resilience Initiative“ siūlomas modelis reikalauja aktyvesnio skaitančiojo 
įsitraukimo ir pastangų, siekiant patikrinti informaciją, nei prieš tai minėti du 
modeliai: CRAAP ir IFLA.

Naujienos tikrinimas.
Rekomenduojami veiksmai: 
 � a) Įvertinkite šaltinį. Pagalvokite, kas gali būti už naujienų platinimo ir koks 

buvo istorijos tikslas; 

 � b) Skaitykite ne tik antraštes. Istorijų antraštės gali būti skandalingos, pri-
traukti paspaudimus ir skatinti dalijimąsi. Jei įsigilinsite į istoriją, gali pasiro-



163

dyti, kad antraštėje pateikti teiginiai nėra tiesa; 

 � c) Pažinkite autorius. Ar įvardytas autorius tikrai egzistuoja? Ar autorius yra 
patikimas žmogus?; 

 � d) Ar naudojami šaltiniai patvirtina istoriją? Dažnai netikrose naujienose nėra 
nuorodų, kuriomis būtų galima patikrinti faktus. Jei istorijoje yra nuorodų į 
šaltinius, spustelėkite juos. Gali paaiškėti, kad pradinė žinutė buvo pagražin-
ta arba prasmė iškreipta; 

 � d) Patikrinti datą. Senų naujienų pakartotinis publikavimas nereiškia, kad jos 
vis dar aktualios.

Kaip patikrinti, ar teksto informacija yra tikra? Geriausias įrankis tam yra „Go-
ogle“ ar kita plataus profilio paieškos sistema kaip „Bing“. Visa informacija gali 
būti patikrinta, ar ji teisinga, ar klaidinga. Jei matote ką nors įtartino, yra didelė 
tikimybė, kad kažkas apie tai jau kalbama (rašoma). Svarbu pažymėti, kad tai 
leis jums rasti patikimą šaltinį su tuo pačiu turiniu, kurį bandote patikrinti. Vie-
nintelė problema, kad reikia pasitikėti šaltiniu, kuriame tikriname. „Google“ pri-
valumas tas, kad galima ieškoti ne tik teksto, bet ir nuotraukos ar vaizdo įrašų.

Kaip patikrinti nuotraukos tikrumą?
Kalbant apie netikrus vaizdus, geriausia metodika yra atvirkštinė vaizdų paieš-
ka. Metodikos idėja yra naudoti paieškos variklį, o vietoj raktinių žodžių – nau-
dojimas pats vaizdas. Tai leidžia rasti visus identiškus arba labai panašius 
anksčiau paskelbtus vaizdus. Kadangi vaizdų perdirbimas (ankstesnio vaizdo 
paskelbimas ir teigimas, kad jis darytas neseniai) išlieka viena iš pagrindinių 
problemų dezinformacijos erdvėje, patikrinti, ar vaizdas nebuvo paskelbtas 
anksčiau, yra viena geriausių strategijų, kaip su tuo kovoti. Surasti, kad vaiz-
das buvo paskelbtas anksčiau, yra patikimas būdas patvirtinti, kad jis jau buvo 
internete. Kitais atvejais, jei vaizdas, su kuriuo dirbate, buvo pakeistas, atvirkš-
tinė vaizdų paieška gali padėti rasti originalų vaizdą.

Kaip tai padaryti: a) atidarykite vieną iš paieškos sistemų, pavyzdžiui, „Goog-
le“, ir pasirinkite paieškos lauko dešinėje fotoaparato ikoną; b) įkopijuokite nuo-
rodą arba patį atsisiųstą vaizdą; c) panagrinėkite, ar buvo tokie patys, ar labai 
panašūs vaizdai paskelbti anksčiau.



164

 
 

 
 
 
 

14 paveikslas.  
„Google“ paieškos laukas. Iliustracijų paieška.

Nustatyti perdarytas nuotraukas galima atliekant klaidų lygio analizę. Ji leidžia 
identifikuoti vaizdo sritis, kurios yra skirtingų glaudinimo lygių (spalvų ryškumas, 
tankumas). Naudojant JPEG vaizdus, visa nuotrauka turėtų būti maždaug tokio 
paties glaudinimo lygio, t. y. neturėtų matytis, kad vienoje nuotraukos vietoje, 
tarkime, burnos srityje, yra ryškesnės spalvos nei kitų veido dalių). Jei vaiz-
de glaudinimo lygis gerokai skiriasi, greičiausiai buvo atlikta modifikacija. Jei 
yra reikšmingų skirtumų, įrankis identifikuoja sritis, kurios galėjo būti pakeistos 
skaitmeniniu būdu. Tai nėra lengvas būdas nustatyti nuotraukos autentiškumą, 
tačiau kitų lengviau įvaldomų būdų tiesiog nėra.

Kaip patikrinti: a) Atidarykite „Forensically“44 arba „FotoForensics“45; b) įkelkite 
jus dominantį JPEG vaizdą; b) pasirinkite „ELA analizė“ ir ieškokite neatitikimų. 
Šis metodas nėra 100 proc. patikimas, bet pakankamai geras įrankis nustatyti 
daugelį perdarytų nuotraukų.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44 https://fotoforensics.com/

45 https://29a.ch/photo-forensics/#forensic-magnifier

https://fotoforensics.com/
https://29a.ch/photo-forensics/#forensic-magnifier


165

Kaip patikrinti vaizdo įrašus?
Seni vaizdo įrašai skelbiami iš naujo ir pateikiami kaip netikra naujiena. Ge-
riausia metodika nustatyti tokius vaizdus yra atvirkštinė vaizdo įrašų paieška. 
Tokie įrankiai kaip „InVid“46 ir „Amnesty Data Viewer“47 leis rasti panašius arba 
identiškus vaizdo įrašus, jau paskelbtus internete.

Kaip tikrinti: 
 � a) atidarykite vieną iš įrankių („Amnesty DataViewer“ arba „InVid“); 

 � b) įkelkite vaizdo įrašo nuorodą; 

 � c) patikrinkite, ar vaizdo įrašas yra tarp dublikatų.

„InVid“ taip pat yra galimybė nustatyti galbūt pakeistus kadrus. Galbūt pakeisti 
kadrai iškyla analizės lange, šalia ženklo „Forensic Analysis“. Jei „InVid“ nusta-
to kadrus kaip galbūt pakeistus, didelė tikimybė, kad vaizdo įrašas yra netikras.

Abu įrankiai pateikia šiek tiek skirtingus rezultatus, todėl norint padidinti netikrų 
vaizdo įrašų atpažinimo tikimybę, verta išbandyti abi priemones.

Jei žiniasklaidos priemonės stumia netikras istorijas, priklausomai nuo ži-
niasklaidos priemonių pobūdžio (jei jos yra tikros ar propagandinės), apie tai 
turėtų būti pranešama joms arba nacionalinėms žiniasklaidos kontrolės ins-
titucijoms. Lietuvoje apie nesantaikos skleidimą žiniasklaidoje, socialiniuose 
tinkluose galima pranešti Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnybai. Ši tarnyba 
priima skundus, jei paskelbta tikrovės neatitinkanti informacija apie asmenį. 
Apie netinkamai veikiančias žiniasklaidos priemones galima pranešti Visuome-
nės informavimo etikos komisijai. Pranešti galima ir netikras naujienas ir dezin-
formacines veiklas fiksuojančioms ir tiriančioms organizacijoms: Demaskuok. lt 
ir DebunkEU.org, „Patikrinta 15min“ ir „Delfi melo detektorius“, „LRT Faktai“, 
„LRT Naujienų rentgenas“.

 
 
 
 
 
 

46 http://invid.condat.de

47 https://citizenevidence.amnestyusa.org/

http://invid.condat.de
https://citizenevidence.amnestyusa.org/


166

3.2. Žalinga informacija ir komunikacijos 
būdai
Gali būti skirtingų tipų žalinga (klaidinga) informacija: misinformacija, dezin-
formacija, netikros naujienos ir kt., o vienas populiariausių tokios informacijos 
perdavimo (komunikacijos) būdų yra propaganda.

Misinformacija, dezinformacija ir gandai
Misinformacija vadiname neteisingą arba klaidinamą informaciją. Ji skiriasi nuo 
dezinformacijos, kuri yra sąmoningai apgaulinga. Paprastai tiek misinformaci-
ja, tiek dezinformacija ateina iš daugiau ar mažiau įvardinto (nors gali būti ir 
fiktyvaus) šaltinio.

Dezinformacija dažnai siejama su netikrų naujienų sąvoka, kurią galime api-
brėžti kaip informaciją, kuri savo forma imituoja žiniasklaidos turinį, bet ne orga-
nizaciniu procesu ar ketinimais. Tyčinė dezinformacija pastaraisiais dešimtme-
čiais tapo įprasta politikoje ir kituose visuomenei svarbiuose temose (klimato 
kaita, COVID-19 pandemija ir pan.). Tyčinė dezinformacija daro negrįžtamą 
žalą visuomenės supratimui ir pasitikėjimui, nes net ir vėliau atšaukta klaidinga 
informacija gali ir toliau daryti įtaką veiksmams ir atminčiai.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Dezinformacija gali paveikti viešuosius rinkimus 
ir referendumus, jei ji įgauna pakankamą pagreitį. Pavyzdžiui, prieš 2016 
m. Jungtinėje Karalystėje vykusį referendumą dėl narystės Europos Są-
jungoje, per „Vote Leave“ kampaniją plačiai išplatintas skaičius teigė, kad, 
išstojusi iš ES, JK per savaitę sutaupytų 350 mln., ir pinigai būtų skirti svei-
katos paslaugoms. Vėliau JK statistikos institucija tai pripažino akivaizdžiu 
piktnaudžiavimu oficialia statistika. Liūdnai pagarsėjusiame skelbime ant 
Londono dviaukščių autobusų šono nebuvo atsižvelgta į JK biudžeto per-
skirstymus ir tai, kad iš esmės 100 proc. sutaupytų pinigų atitekimas svei-
katos apsaugai buvo nerealus.



167

15 paveikslas. 
„Vote Leave“ kampanija. Jack Taylor/Getty Images nuotrauka, šaltinis „The Guardian“ 
https://www.theguardian.com/politics/2017/sep/15/boris-johnson-we-will-claw-back-
350m-a-week-post-brexit-after-all.

Vėliau paskelbta apklausa parodė, kad beveik pusė JK visuomenės tikėjo, kad 
ši klaidinga informacija yra tiesa. Net kai paaiškėja, kad informacija yra dezin-
formacija, ji gali ir toliau formuoti požiūrį į tam tikrą temą, o tai reiškia, kad ji turi 
galią pakeisti politinius sprendimus, jei įgauna pakankamai traukos.

Dezinformacija gali būti naudojama ne tik politinėje, bet ir pramoninėje ar me-
dicininėje propagandoje. Pavyzdžiui, XX amžiaus antroje pusėje tabaką gami-
nančios kompanijos naudojo dezinformaciją, kad sumažintų tyrimų, įrodančių 
ryšį tarp rūkymo ir plaučių vėžio, patikimumą. Medicinos srityje dezinformacija 
gali net sukelti pavojų gyvybei, pavyzdžiui, kai visuomenei įdiegiamas neigia-
mas supratimas apie vakcinas arba vaistažolių naudojimą vietoj vaistų ligoms 
gydyti. Dezinformacija apie tinkamas saugos priemones viruso prevencijai 
prieštarauja teisėtų institucijų, tokių kaip Pasaulio sveikatos organizacija, in-
formacijai ir gali lemti netinkamą apsaugą nuo virusų, taip sukeliant pavojų 
asmenims susirgti.

Tuo tarpu gandai yra informacija, nepriskiriama jokiam konkrečiam šaltiniui, 
todėl dažnai nepatikrinta, gali būti iškraipyta ir nepatikima, tačiau gali būti arba 
atrodyti esanti tiksli arba klaidinga.

Geriausias būdas nustatyti, ar informacija yra tikroji, yra išsilavinimas ir sveikas 
protas. Skaitytojui vertėtų įtartiną informaciją pasitikrinti keliose vietose (ypač 
patikrintuose šaltiniuose, pvz., naujienų kanaluose), patikrinti, kas yra tokios 
informacijos šaltiniai, ar informaciją skleidžiantys reporteriai yra šališki ar kitaip 
angažuoti.

https://www.theguardian.com/politics/2017/sep/15/boris-johnson-we-will-claw-back-350m-a-week-post-brexit-after-all
https://www.theguardian.com/politics/2017/sep/15/boris-johnson-we-will-claw-back-350m-a-week-post-brexit-after-all


168

Asmens formalaus išsilavinimo lygis ir medijų raštingumas koreliuoja su jų ge-
bėjimu atpažinti dezinformaciją: kuo aukštesnis asmens išsilavinimas, tuo, ti-
kėtina, jis geriau geba atskirti dezinformaciją. Taip pat, jei asmuo yra geriau 
susipažinęs su informacijos rinkimo, analizės ir pateikimo procesu, geba kri-
tiškai įvertinti bet kurio šaltinio informaciją, jis labiau linkęs teisingai nustatyti 
dezinformaciją, misinformaciją, gandus.

Lietuviškos svetainės Demaskuok.lt (arba Debunkeu.org) siekia argumentuo-
tai patikrinti gandus, atskleisti dezinformaciją, misinformaciją, ir „kviečia žinias-
klaidą, visuomenę ir valstybę vienytis kovai prieš melagingas naujienas.“48 

PRAKTINIS PAVYZDYS. Demaskuok.lt atskleidžia pasirodžiusią Baltaru-
sijos dezinformaciją: šios valstybės sienos apsaugos komitetas pareiškė, 
kad sienos su Lietuva apsaugos priemonės bus dar labiau sustiprintos, 
nes Lietuva „organizuotai gabena migrantus“. Šiuo atveju panaudotas bu-
kiausias melas, tiesiog apsukant faktus: Baltarusijos režimo kanalai karto-
ja tai, kuo kaltinami patys baltarusiai – šiuo atveju Lietuvai tiesiog perme-
tama kaltė dėl visos Baltarusijos sukeltos migrantų krizės ir smurto.49

Tokiuose dezinformacijos demaskavimo projektuose dirbantys žmonės 
kartais vadinami elfais. Tai paprastai pilietiški ir patriotiškai nusiteikę as-
menys, kurių neriboja valstybių sienos, o vienija bendras tikslas – sava-
noriškai, įvairiomis priemonėmis prisidėti prie kovos su priešiška dezinfor-
macija.

Faktų tikrinimo svetainės ir iniciatyvos paprastai turi tokius požymius:
 ● nagrinėja visas šalis ir puses;

 ● užklausas nagrinėja ir daro išvadas diskrečiai;

 ● seka politinius pažadus;

 ● yra skaidrios apie naudojamus šaltinius ir metodus;

 ● atskleidžia finansavimą ir afiliacijas; ir

 ● jų pagrindinė misija yra naujienos ir informacija.

Taip pat, norėdami įsitikinti, ar nežiūrite, neskaitote netikrų naujienų, galite 
pasitikrinti netikrų naujienų svetainių sąraše50. Tokios netikrų naujienų svetai-
nės dažnai bando pasivadinti labai panašiai kaip patikimos naujienų svetai-

48 https://demaskuok.lt

49 Plačiau: https://www.delfi.lt/news/daily/demaskuok/kiek-toli-gali-zengti-lukasenka-po-kraupiu-
vaizdu-is-pasienio-laukia-nauja-provokaciju-banga.d?id=87896347

50 https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_fake_news_websites

https://demaskuok.lt
https://www.delfi.lt/news/daily/demaskuok/kiek-toli-gali-zengti-lukasenka-po-kraupiu-vaizdu-is-pasienio-laukia-nauja-provokaciju-banga.d?id=87896347
https://www.delfi.lt/news/daily/demaskuok/kiek-toli-gali-zengti-lukasenka-po-kraupiu-vaizdu-is-pasienio-laukia-nauja-provokaciju-banga.d?id=87896347
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_fake_news_websites


169

nės, pvz., Breaking-CNN.com bando apsimesti, kad yra visuotinai pripažinta 
CCN. com naujienų svetainė.

Propaganda
Propaganda yra komunikacijos būdas, pažiūrų, idėjų, teorijų, šūkių, programų 
skelbimas, siekiant jomis veikti žmonių pažiūras, skatinti tam tikrus veiksmus. 
Dar kitaip galima pasakyti, kad propaganda – tai būdas priversti žmones daryti 
tokius dalykus, kurių jie šiaip nedarytų.

Propagandai būdingi trys pagrindiniai elementai:
 ● nuslėptas ar nutylėtas pranešimo šaltinis;

 ● nutylėtas pranešimo tikslas;

 ● sistemingai nutylėta nepalanki propagandininkui informacija.

Propagandos naudojamus principus galima pastebėti jau ankstyvojoje senovė-
je, kas rodo, kad idėjų konkurencija, įtikinėjimas bei manipuliavimas iš esmės 
yra susiję su žmogaus prigimtimi ir psichologija. Propaganda buvo plačiai nau-
dojama jau Romos imperijoje, pavyzdžiui, imperatoriai Aleksandras, Augustas 
naudojo savo atvaizdus ant statulų, paminklų ir monetų kaip propagandą. Ypač 
puikiai su propaganda sekėsi Juliui Cezariui. Popiežius Urbonas II naudojo 
religinę propagandą, kad paskatintų paramą kryžiaus žygiams (XII ir XIII a.). 
Tačiau viduramžių kryžiaus žygiai nebuvo vien tik prieš musulmonus. Vienas 
judriausių kryžiaus žygių regionų buvo Pabaltijo, kur šimtmečius kryžiuočių kry-
žiais dėvinčios kariuomenės kovojo su pagonimis šiuolaikinėje Lenkijoje, Es-
tijoje, Latvijoje ir Lietuvoje. Pietų Prancūzijoje XIII amžiuje vyko ilgas kryžiaus 
žygis prieš eretikus, žinomus kaip katarai (albigiečių kryžiaus žygis). Martynas 
Liuteris pasirodė esąs propagandos meistras, tiksliai žinojęs, kaip veiksmin-
giausiai perduoti savo žinią, ir taip pradėjęs reformaciją. Moderniosios propa-
gandos principai susiformavo tik vykstant Pirmajam pasauliniam karui.

Išskiriamos tokios propagandos rūšys:
 ● baltoji,

 ● juodoji,

 ● pilkoji.

 
Baltoji propaganda remiasi maksimaliai skaidrių faktų, tikros, neišgalvotos, 
atviros informacijos sklaida. Pateikiamos gana tikslios ir neiškraipytos žinios. 
Dažniausiai susijusi su socialinėmis programomis ir socialine reklama. Baltoji 



170

propaganda pasižymi pastangomis neiškraipyti faktų ir pateikti argumentuotus 
paaiškinimus.

Dažniausiai baltoji propaganda kalba apie savo šalies, kompanijos, organiza-
cijos pasiekimus ir yra pozityvi. Šiai propagandos formai būdingos įvairių ne-
priklausomų ekspertų išvados, siekis įtikinti adresatą nemeluojant ir nenutylint 
esminių dalykų. Visuomenė žino informacijos šaltinio kilmę, šis siekia įgyti vi-
suomenės pasitikėjimą. Vis dėlto, nors informacija yra pakankamai skaidri ir 
patikima, vis tiek bandoma įtikinti auditoriją. Baltosios propagandos atvejais 
kartais nutylima šaltiniui nepalanki informacija.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Socialinė reklama. Raginimai „nevairuok išgė-
ręs“ ar „mesk rūkyti“ siekia modeliuoti socialiai atsakingą žmogaus elgse-
ną. Tam pasitelkiamos gana išraiškingos priemonės – siekiama pasiek-
ti vartotoją per emocijas. Ši profesionali socialinės reklamos kampanija, 
skirta perspėti dėl pavojaus, kuomet vairuojant kalbamasi mobiliuoju tele-
fonu (agentūra „Mudra“), buvo vykdyta Indijoje 2016 m. Ši spausdintinės 
medžiagos kampanija yra susijusi su viešuoju interesu, NVO pramone ir 
apima 3 žiniasklaidos priemones.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
16 paveikslas. 
Socialinė reklama „Don’t talk while he / she drives“ („Nekalbėk, kol jis / ji vairuoja“). 
Šaltinis – agentūra „Mudra“.



171

Baltoji propaganda siekia poveikio, tačiau tas poveikis yra pozityvus, norima 
padaryti žmogaus gyvenimą bei pasaulį geresnį. Gali naudoti tas pačias prie-
mones kaip ir juodoji, nevengia apeliuoti į žmogaus emocijas ar net jo šokiruoti.

PRAKTINIS PAVYZDYS. 2014 m. reklamos agentūra „BBDO Malaysia“ 
sugalvojo įdomią ir įspūdingą reklamos kampaniją. Sukurtoje reklamoje 
žmonės laiko plastikinį maišelį su atspausdintu gyvūnu. Kai žmogus lai-
ko maišelį, atrodo, kad jis nužudo gyvūną laikydamas jį už kaklo. Tai yra 
baltosios propagandos pavyzdys, kuris supaprastina idėją, kad plastikiniai 
maišeliai žudo vandenyno gyvūnus dėl žmonių šiukšlinimo. Daugybė pro-
bleminių temų apie klimato kaitą perteikiama vienu paprastu vaizdu, gerai 
išdėstytu ant plastikinio maišelio. Vaizdas taip pat suaktyvina emocijas, 
perteikiamas žiaurus elgesys su gyvūnais, kai gyvūno kaklas vaizduoja-
mas ten, kur žmogus neša maišelį. Šiomis reklamomis bandoma pakeisti 
visuomenės nuomonę iš pasyvios į aktyvią kovojant su klimato kaita, pa-
teikiama stipri žinia panaudojant kasdieninį daiktą (pirkinių maišelį) ir su-
keliamas emocinis poveikis.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 paveikslas.  
Socialinė reklama apie neatsakingą plastikinių maišelių naudojimą. Šaltinis – agentū-
ra „BBDO Malaysia“.

Tokia baltoji propaganda yra naudinga, nes padeda šviesti žmones apie tikrąjį 
plastiko taršos mastą ir kokios gali kilti pasekmės, jei mes tai ir toliau ignoruo-
sime. Gyvūno, laikomo už kaklo, vaizdas gali lemti tai, kad žmogus, laikantis 
maišelį, nebenori jo daugiau pirkti, nes nenori, kad į jį būtų žiūrima kaip į kažkokį 
piktadarį, kuris žudo gyvūnus neapgalvotai naudodamas plastikinius maišelius.



172

Kaip atpažinti propagandą? – pagrindinės propagandos technikos. Propa-
ganda pasireiškia įvairiomis formomis ir naudoja įprastus metodus, kad efekty-
viai paveiktų žmones. Pagrindinės poveikio technikos:

 ● stiprių emocijų suaktyvinimas;

 ● reagavimas į auditorijos poreikius ir vertybes;

 ● informacijos ir idėjų supaprastinimas;

 ● priešininkų puolimas.

Propagandos technika: stiprių emocijų suaktyvinimas. Panaudojus tokią 
techniką yra žaidžiama žmogaus emocijomis: baime, viltimi, pykčiu, nusivyli-
mu, užuojauta – ir taip auditorija nukreipiama norimo tikslo link. Sėkmingi pro-
pagandininkai supranta, kaip psichologiškai pritaikyti žinutes prie žmonių emo-
cijų, kad būtų sukeltas susijaudinimo jausmas, slopinantis kritinį mąstymą.

Propagandos technika: reagavimas į auditorijos poreikius ir vertybes. To-
kia propagandos technika perduoda žinutes ir tiesiogiai, ir daug kartų išskirtinai 
kreipiasi į konkrečias ir atskiras gyventojų grupes. Propagandininkai gali patikti 
jums kaip šeimos nariui, jų idėjos gali atitikti jūsų rasinę ar etninę tapatybę ar 
net jūsų pomėgius, mėgstamas įžymybes, jūsų įsitikinimus ir vertybes ar net 
jūsų asmeninius siekius ir ateities viltis. Kartais suaktyvinamos visuotinės ver-
tybės, kai propagandos paliečia giliausias žmogiškąsias vertybes: poreikį my-
lėti ir būti mylimam, jausti ryšį ir savos vietos jausmą. Kuriant žinutes, kuriomis 
tiesiogiai kreipiamasi į konkrečių grupių poreikius, viltis ir baimes, propaganda 
tampa asmeniška ir aktuali. Kai pranešimai yra asmeniškai svarbūs, žmonės 
atkreipia dėmesį ir įsisavina pagrindinę informaciją bei idėjas.

Propagandos technika: informacijos ir idėjų supaprastinimas. Tokioje pro-
pagandoje naudojama „supaprastinta“ informacija, kuri dažniausiai susideda iš 
dalies tikslios ir teisingos informacijos ir iš „pusės“ tiesos ar net melo. Sėkmin-
ga propaganda pasakoja paprastas istorijas, kurios yra žinomos ir kuriomis 
pasitikima, dažnai naudodama metaforas, vaizdinius ir pasikartojimus, kad jos 
atrodytų natūralios arba „tikros“. Didelis supaprastinimas yra efektyvus, kai pa-
trauklios ir įsimintinos trumpos frazės tampa kritinio mąstymo pakaitalu. Perne-
lyg supaprastinta informacija neprisideda prie žinių ar supratimo, bet kadangi 
žmonės natūraliai siekia sumažinti informacijos sudėtingumą, ši propagandos 
forma gali būti veiksminga.

Propagandos technika: priešininkų puolimas. Tokia propagandos technika 
tarnauja kaip politinio ir socialinio karo forma, siekiant nustatyti ir šmeižti opo-
nentus. Ji siekia suabejoti savo oponentų ir jų idėjų teisėtumu, patikimumu, 
tikslumu ir net jų asmenybe. Kadangi žmones iš prigimties traukia konfliktai, 



173

propagandininkai bando strategiškai panaudoti ginčą, kad atkreiptų dėmesį. 
Oponentų puolimas taip pat skatina „arba–arba“ arba „mes–jie“ mąstymą, ku-
ris slopina sudėtingesnės informacijos ir idėjų svarstymą. Tokia propagandos 
technika taip pat gali būti naudojama siekiant diskredituoti asmenis, griauti jų 
reputaciją, atskirti konkrečias žmonių grupes, kurstyti neapykantą ar ugdyti 
abejingumą.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Dažnai propaganda naudoja įvairių metodų 
mišinį, kad efektyviai paveiktų žmones. Toliau matote „OpTV“ laidos su-
stabdytą kadrą. Laidos pavadinimas – „Landsbergis ima – partija atidirba: 
PĖDSAKAI VEDA į Bilotaitės aferą su VRM sanatorija“. Vien pavadinime 
matome visą spektrą propagandos metodų: ir stiprių emocijų suaktyvinimą 
(iš žiūrovų tikisi pykčio ir nusivylimo – naudojamos frazės „ima – atidirba“, 
žodžiai rašomi didžiosiomis raidėmis), reagavimą į auditorijos poreikius 
ir vertybes (vyraujanti šios „Youtube“ televizijos auditorija – paskalomis ir 
gandais besidomintys, viskuo nepatenkinti asmenys), informacija pateikia-
ma supaprastinta („ima – atidirba“, o pačioje laidoje pateikiami įvairūs pri-
braukyti dokumentai, kurie tikslinei auditorijai turėtų sudaryti patikimumo 
įspūdį, tačiau nerišli ir padrika abiejų pašnekovų kalba nedera su tokiais 
smulkmeniškais dokumentais ir faktais) ir fiktyvūs laidos ir jos auditorijos 
priešininkai yra puolami – kaltinant juos įvairiais neva neteisėtais veiks-
mais.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 paveikslas. 
OPTV laidos „Landsbergis ima – partija atidirba: PĖDSAKAI VEDA į Bilotaitės aferą 
su VRM sanatorija“ sustabdytas kadras. Šaltinis: „Youtube“.  
https://www.youtube.com/watch?v=KUvATe8LoTE

https://www.youtube.com/watch?v=KUvATe8LoTE


174

Juodoji propaganda remiasi sąmoningu įvykių ir faktų nepaisymu, falsifikacija 
ir melu. Juodajai propagandai būdingos įvykių inscenizacijos, kai, pavyzdžiui, 
naudojamasi oponento vardu platinant jam nepalankią informaciją. Tikrasis in-
formacijos šaltinis slepiasi. Tekstai laikraščiuose ar internete, žinios radijuje ar 
televizijoje atsiranda per fiktyvias ar vienai pusei priklausančias kompanijas. 
Dažnai žinią skelbiančios masinės komunikavimo priemonės pačios nežino 
pirminio užsakovo. Skleidžiamos naujienos yra melagingos, dezinformuojan-
čios, o patikėjimas informacija, jos priėmimas priklauso nuo auditorijos ir jos 
medijų raštingumo lygio – ar ji pasitiki konkrečia komunikacijos priemone, ar 
ne. Ši propagandos forma susijusi su juodosiomis technologijomis ir labiausiai 
buvo paplitusi totalitarinėse valstybėse ar karinio konflikto metu.

PRAKTINIS PAVYZDYS. 2022 m. Bučos priemiestyje po Rusijos pajė-
gų atsitraukimo masinėse kapavietėse buvo rasti beveik 300 civilių kūnai. 
Vėliau pranešta apie aptiktą dar vieną masinę kapavietę su 57 žmonių 
palaikais. Tuo tarpu Rusijos ambasadorius Lenkijoje Sergejus Andrejevas 
po Bučos žudynių Ukrainoje pareiškė: „Bučos žudynės – suvaidintos“. Tai 
akivaizdus melas, neturintis nieko bendra su faktais ir informacija.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 paveikslas. 
Ukrainos kariai Bučoje apžiūri Rusijos karinių transporto priemonių nuolaužas. Nuo-
trauka: Oleksandr Ratushniak. Šaltinis: „Wikipedia“, CC BY. https://commons.wikime-
dia.org/wiki/File:Bucha_main_street_after_Russian_invasion_of_Ukraine_(3to4).jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bucha_main_street_after_Russian_invasion_of_Ukraine_(3to4).jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bucha_main_street_after_Russian_invasion_of_Ukraine_(3to4).jpg


175

Pilkoji propaganda – klastingiausia propagandos rūšis, sudėtingiausias 
ir, ko gero, pavojingiausias informacinio poveikio reiškinys. Atsiranda 
ten, kur objektyvūs faktai sumaišomi su melaginga ir išgalvota informa-
cija. Pilkosios propagandos atveju tikri faktai sąmoningai painiojami su 
išgalvotais ar nepatvirtintais. Atskleidžiama tik viena įvykių pusė, atsi-
sakoma dialogo su kita. Informacijos šaltinio kilmė dažniausiai žinoma, 
nors kartais šaltinis ir nutylimas. Skleidžiamos informacijos patikimumas 
kelia įtarimą, bet auditorija neretai viską priima kaip patikimą žinią. Pilka-
jai propagandai taip pat priskiriami tokie atvejai, kai iš konteksto išimami 
įvairūs faktai, citatos ir pritaikomi propagandos tikslams. Demaskuoti 
visišką melą dažnai paprasčiau nei pusiau melą, todėl pilkosios propa-
gandos pasakojime įterpti tikri faktai siunčia mums signalą, kad gal ir kiti 
pasakojimo elementai galėtų (ar net turėtų) būti tiesa. Todėl pilkosios 
propagandos pasakojimai yra potencialiai paveikesni ir pavojingesni nei 
juodosios propagandos.

PRAKTINIS PAVYZDYS. 2022 m. vasario 15 d. Rusijos prezidentas Vla-
dimiras Putinas pareiškia: „Rusija pasiruošusi toliau dirbti su Vakarais dėl 
Europos saugumo“. Vasario 24 d. užpuolama Ukraina, užpuolimas pava-
dinamas „specialiąja operacija“. Akivaizdu, kad sakydamas, kad Rusija 
pasiruošusi dirbti dėl Europos saugumo, Putinas turėjo kitokį, gerokai iš-
kreiptą saugumo požiūrį – kai „saugumo“ labui reikia sunaikinti valstybę, 
tautą.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 paveikslas. 
Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas Kremliuje Maskvoje susitinka su Vokietijos  
kancleriu Olafu Scholcu. Nuotrauka: www.kremlin.ru. Šaltinis: „Wikipedia“, CC BY.  
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Putin-Scholz_meeting.jpg

http://www.kremlin.ru/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Putin-Scholz_meeting.jpg


176

Pilkoji propaganda pasižymi nenustatytais šaltiniais bei autorių darbų interpre-
tavimu, ji gana sunkiai atskiriama tiek nuo juodosios, tiek nuo baltosios pro-
pagandos. Nuo juodosios ji skiriasi tuo, kad auditorija verčiama suprasti, jog 
pateikiama informacija yra skiriama jai, be užslėptos minties. Nuo baltosios 
ji skiriasi šaltinių nepatikimumu, jų interpretavimu saviems tikslams ir galimu, 
kaip juodosios atveju, realaus šaltinio nebuvimu, kas reiškia, kad pateikiama 
informacija gali būti išgalvota. Pilkoji propaganda labai dažnai naudojama tota-
litarinių režimo diktatorių ir savo šalies viduje.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Taigi pasitelkiant pilkąją propagandą, kurios pa-
tikimumas nėra visiškai garantuotas, siekiama pateikiamą informaciją taip 
pat paversti tiesa, kurią visuomenė pripažintų. Pilkosios propagandos pa-
skirtis Rusijos viduje – sudaryti teigiamą valdžios institucijų ir prezidento 
įvaizdį visuomenėje bei formuoti neigiamą požiūrį į Vakarus. Tokioje pro-
pagandoje pirmiausia yra sukuriamas priešas – Vakarai. Jie nuolat vaiz-
duojami kaip grėsmė Rusijos piliečiui (iš tikrųjų tai yra paprasčiausias me-
las). Taip siekiama sukurti išorinį pavojaus jausmą, kuris verčia visuomenę 
vienytis palaikant prezidentą, kuris, įtikinęs priešo egzistavimu, imasi su 
juo kovoti (apsiginti nuo tariamos grėsmės) – o visuomenė tą „rusišką pa-
saulį“ palaiko.

Propaganda gimsta iš manipuliavimo realia ar išgalvota informacija. Siekiama 
manipuliuoti žmogumi, paveikti jo mąstymą ir elgesį. Manipuliavimas – tai el-
gesys, kuriuo siekiama pakeisti kitų žmonių elgesį, mąstymą įvairiais būdais, 
pvz., apgaule, melu, tiesos ar detalių nutylėjimu, kiršinimu, gąsdinimu. Mani-
puliacija gali būti teigiama (pvz., gydytojas perdėtai pasakoja apie rūkymo pa-
sekmes, siekdamas, kad pacientas mestų rūkyti), taip pat neigiama. Pastebėta 
ir atpažinta manipuliacija yra nesėkminga, nes jeigu manipuliacijos objektas 
supranta, kad juo siekiama manipuliuoti – jis pradeda priešintis.

Pagrindinis propagandos šaltinis vis dar yra televizija. Lietuvoje buvę popu-
liarūs, tačiau jau dabar uždrausti propagandos kanalai, kurių rekomenduoja-
ma nežiūrėti: „Pervyi Kanal“, „Rossija 1“, „Rossija 24“, „Zvezda“ (savininkė yra 
Rusijos Vyriausybė), NTV, TNT (priklauso valstybinei korporacijai „Gazprom“), 
„RTR Planeta“, „RT – Russia Today“ (tiesiogiai arba per statytinius kontroliuo-
jami Kremliaus).



177

Kaip atpažinti propagandą? – pagrindiniai požymiai:
 ● Pritarimas. Išskirtinai identifikuojamasi su viena iš konflikto pusių.

 ● Paralelė. Tiriamo kanalo turinys yra panašus į jau identifikuoto propagandos 
kanalo turinį.

 ● Nuoseklumas. Nuoseklus komunikacijos srautas (oficialūs pareiškimai, pro-
pagandinės instrukcijos).

 ● Pristatymas. Palankaus ir nepalankaus požiūrio į kiekvieną simbolį ir pareiš-
kimą balanso nebuvimas.

 ● Šaltinis. Didžioji dalis naudojamos informacijos ateina iš vienos pusės.

 ● Paslėptas šaltinis. Naudojamas neatskleistas šaltinis.

 ● Išskirtinumas. Vartojamas vienai pusei būdingas žodynas.

 ● Iškraipymas. Teiginiai nuolat keičiami taip, kad būtų paremta viena iš gin-
čo pusių. Įvykiai ar nuomonė gali būti praleidžiama, papildoma, perdedama 
arba sumenkinama.

Dažnai yra painiojami faktai ir nuomonės. Kaip juos atskirti? Faktas – tai infor-
macija, kurios teisingumą arba klaidingumą galima objektyviai patikrinti. Todėl 
jeigu nurodote faktus, kuriuos kitas asmuo ginčija kaip neatitinkančius tikrovės, 
turėsite įrodyti jų teisingumą.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Jeigu viešai paskelbiate, esą koks nors asmuo 
davė kyšį miesto merui siekdamas, kad šio asmens įmonė laimėtų viešųjų 
pirkimų konkursą, turėsite įrodyti, kad tai tiesa.

Nuomonė, arba subjektyvus vertinimas, yra tik jūsų nuomonė apie tam tikrą 
įvykį ar asmenį. Ši nuomonė grindžiama jūsų turima informacija. Subjektyvus 
vertinimas yra tik jūsų požiūris, todėl niekas negali objektyviai patikrinti ar įro-
dyti jo teisingumo ar klaidingumo.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Jeigu viešai sukritikuojate kokį nors asmenį ir 
pavadinate jį „melagiu“, neįmanoma pareikalauti iš jūsų įrodyti šios nuo-
monės teisingumo. Tačiau turėtumėte pateikti bent keletą faktų, kurie pa-
grįstų jūsų nuomonę, kad asmuo melavo. Tačiau tai nereiškia, kad kritinis 
subjektyvus asmens vertinimas gali neturėti jokio ryšio su realybe. Kritinė 
nuomonė, ypač jeigu ji išreikšta užgauliai, įžeidžia kalba, gali būti perdėta, 
jeigu nėra pakankamai pagrįsta faktais.



178

Dažnai susiduriame su faktų ir (klaidingų) nuomonių sumaišymu.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Baltijos šalys Rusijos spaudoje nuolat vaizduo-
jamos kaip valstybės, kuriose pilietinės rusakalbių žmonių teisės neva yra 
pažeidžiamos, jų interesų nepaisoma, o dauguma gyventojų pasižymi ru-
sofobinėmis nuostatomis – tai yra klaidinga nuomonė, o ne faktas. Taip 
Rusija siekia, kad Lietuvos rusų ir lenkų bendruomenės perimtų Rusijai ar-
timą pasaulėžiūrą ir jiems palankias istorinių ir aktualių tarptautinių įvykių 
interpretacijas. Tautinė rusų bendrija Lietuvoje yra palyginti neskaitlinga, 
kad galėtų būti mobilizuota kaip kultūrinės ir politinės Lietuvos visuome-
nės fragmentacijos šaltinis, todėl Kremliaus tikslas – rusų ir lenkų ben-
druomenes politiškai ir kultūriškai vienyti remiantis „Rusų pasaulio“ pasau-
lėžiūra, t. y. siekti, kad sovietinę nostalgiją vis dar jaučianti Lietuvos lenkų 
bendruomenė perimtų Rusijai artimą pasaulėžiūrą ir Kremliui palankias 
istorinių ir aktualių tarptautinių įvykių interpretacijas. 2014 m. BNS atlik-
tos sociologinės apklausos „Kas kaltas dėl konflikto Ukrainoje?“ rezultatai 
rodo, kad Rusijos skleidžiama propaganda apie įvykius Ukrainoje jau re-
zonuoja tautinėse Lietuvos bendrijose: lenkų, manančių, kad dėl konflikto 
Ukrainoje kalta pati Ukraina ar Vakarai, procentiškai buvo daug daugiau 
nei taip manančių lietuvių.



179

3.3. Socialiniai tinklai kritinio mąstymo 
kontekste
Šimtų milijonų vartotojų atėjimas į socialinius tinklus ekonominės galios centrą 
paslinko į platformų pusę. Svarbi socialinių tinklų ypatybė – išnykusi riba tarp 
informacijos vartotojų ir jos rengėjų. Platformose galima keistis vaidmenimis – 
vienu atveju būti tik skaitytoju, o kitu – tapti pranešėju. Socialiniai tinklai taip 
pat leidžia atsakymą gauti greitai. Be to, naudojant platformas, lengva pasiekti 
norimą žmogų, vos per kelias minutes susisiekti su juo. Socialiniai tinklai pasi-
žymi dideliu tarpusavio sąsajų naudojimu.

Pastaruoju metu socialinių medijų algoritmai pradėti vertinti kritiškai, nes pri-
sideda prie netikrų naujienų skleidimo. Siekdama užkirsti kelią tokiems daly-
kams, Google, Facebook, Twitter pareiškė, kad įdarbins daugiau žmonių, kurie 
prižiūrės skelbiamą turinį, šalins netinkamus, įžeidžiamus vaizdo įrašus. Buvo 
sukurta įspėjimo sistema, kai vartotojai gali kreiptis į platformą su nurodymu, 
kas, jų manymu, yra netinkama ir koks vaizdo įrašas turėtų būti šalinamas.

Socialiniai tinklai paremti veikimo principu, kai kiekvienas asmuo, turintis elek-
trą, išmanųjį įrenginį ir internetinį ryšį, socialinėje platformoje gali susikurti as-
meninio profilio puslapį. Socialiniame tinkle jis gali skelbti asmenines naujienas, 
dalytis patikusia medžiaga, bendrauti su draugais. Įėjimas į tinklą yra atviras ir 
paprastas. Tai buvo vienas iš svarbiausių socialinių tinklų pranašumų, leidusių 
jiems užsiauginti milijardines auditorijas. Problema ta, kad įėjimo paprastumu 
nutarė pasinaudoti ir propagandininkai, ir kiti piktavaliai, kurie turėjo tikslą pa-
veikti auditoriją.

Socialiniuose tinkluose naudojami tie patys netikrų naujienų ir dezinformacijos 
atpažinimo principai, kurie aptarti kalbant apie naujienų tikrinimą. Tačiau yra 
savitumų dėl socialinių tinklų veikimo ypatumų, nes tinkluose aktyviai veikia 
botai ir troliai. Jų svarbos mūsų gyvenime negalime nuvertinti, nes botai ir tro-
liai dažnai taikosi ne tik į socialines, bet ir į politines temas, siekdami sukelti 
sumaištį, nepasitenkinimą. Botai, kurie yra automatizuotos programinės įran-
gos dalis, imituoja arba apsimeta žmogumi socialiniame tinkle sąveikaudami 
su kitais profiliais, kurdami žinutes, surasdami ir siųsdami informaciją bei nuo-
rodas, atitinkančias kriterijus ar ideologiją, kuriai „atstovauti“ jis buvo sukurtas. 
Populiariausi „Twitter“ ir „Reddit“ botai vaidina vis svarbesnį vaidmenį politikoje 
visame pasaulyje. Jie naudojami numanomam politikų populiarumui išpūsti, 
pavyzdžiui, smarkiai padidinant konkretaus kandidato „Twitter“ sekėjų skaičių. 
Jie taip pat naudojami siekiant sumažinti konkuruojančių kandidatų patikimumą 



180

skleidžiant dezinformaciją ir netikras naujienas. Jie gali apskritai iškreipti inter-
netinę viešąją sferą, užtvindydami ją tam tikromis problemomis, nuoskaudomis 
ar požiūriais, be galo daugindami istorijas, netikras naujienas ir neautentiškus 
asmeninius komentarus. Skaičiuojama, kad net keliolika procentų „Twitter“ pa-
skyrų galbūt yra botai. Nustatyta, kad botai buvo plačiai naudojami paveikti 
JAV prezidento rinkimų eigą, „Brexit“ referendumą Jungtinėje Karalystėje.

Botų ir trolių veikla daro didelę įtaką nepasitikėjimo socialiniuose tinkluose au-
gimui. Klasikinės žiniasklaidos laikais žurnalistų praktikos kodeksai, institucijų 
reputacija ir teisiniai reikalavimai reiškė, kad apskritai „naujienos“ turėjo atitikti 
tam tikrus tikrinimo ir redakcinės kontrolės standartus prieš jas paskelbiant. 
Tačiau šiuolaikinė internetinė aplinka yra tokia, kurioje kiekvienas gali „publi-
kuoti“ per socialinę žiniasklaidą, tinklaraščius, interneto svetaines, forumus ir 
panašiai. Tai reiškia, kad tos tradicinės užtvaros, kurios atliko tam tikrą „ko-
kybės kontrolę“ viešosios žiniasklaidos erdvėje, iš esmės išnyko. Viena iš to 
pasireiškimų yra „netikrų naujienų“ atsiradimas. Yra dvi pagrindinės priežastys 
(motyvacija) kurti ir platinti netikras naujienas.

Pirmoji – ideologinė motyvacija, kai tokia informacija skelbiama siekiant pa-
kenkti savo politiniams oponentams, sustiprinti savo politinius sąjungininkus 
arba pakirsti politinės sistemos, kuri priklauso nuo gerai informuoto elektorato, 
teisėtumą. Antrasis yra pelnas. Netikrų naujienų straipsniai dažnai naudojami 
kaip „paspaudimo masalas“, siekiant gauti pajamų iš reklamos šaltiniui. Emo-
cinės problemos, tokios kaip politika, ypač rinkimų laikotarpiais, verčia žmones 
dažniau spustelėti istorijas ir straipsnius, patvirtinančius jų politinę poziciją, to-
dėl pajamų iš politiškai motyvuotų netikrų naujienų potencialas gali būti gana 
didelis.

Kad demokratija būtų veiksminga, jai reikia gerai informuoto elektorato, ku-
ris galėtų priimti sprendimus remdamasis patikima informacija. Nerimą kelia 
melagingos naujienos, kad uždengdami viešąją sferą dezinformacija, mes po-
tencialiai kenkiame pačiai struktūrai, kuria remiantis galima formuoti pagrįstas 
nuomones, priimti sprendimus ir pasiekti konsensusą. Galų gale, jei negalime 
susitarti dėl pagrindinių „tiesų“ ar „faktų“, pavyzdžiui, kas iš tikrųjų vyksta arba

nevyksta mus supančiame pasaulyje, kaip mes kada nors galėsime priimti pa-
grįstus sprendimus dėl savo ateities? Dėl tokio susirūpinimo kai kurios soci-
alinės žiniasklaidos svetainės, tokios kaip „Facebook“ (su vis didėjančiu vy-
riausybių ir visuomenės spaudimu), pradėjo savo platformose žymėti netikras 
naujienas, uždrausdamos organizacijas, kurios platina tokią informaciją. Kad 
įsivaizduotume problemos mastą: „Facebook“ pašalintų paskyrų skaičius sie-
kia net ne milijonus, o milijardus.



181

Kai kas tokius paskyrų trynimo veiksmus laiko tam tikra politinio šališkumo for-
ma ir žodžio laisvės pažeidimu. Čia svarbu pažymėti, kad daugelis žiniasklai-
dos teoretikų masinės žiniasklaidos amžiuje labai kritiškai vertino tai, kad nau-
jienų organizacijos beveik išimtinai priklausė ir buvo valdomos siauros žmonių 
grupės, daugiausia tarnaujančios darbotvarkei, kuri iš esmės siekė išsaugoti 
(kapitalistinį, korporatyvinį) status quo ir nepaisyti kitų požiūrių. Buvo laikoma 
neteisinga, kad tokia siaura žiniasklaidos gamintojų grupė galėjo turėti „tiesos“ 
monopolį. Šia prasme visa „netikrų naujienų“ idėja gali būti vertinama kaip min-
ties, kad „tiesa“ yra kažkas, dėl ko galima (ir reikia) ginčytis, o ne tik manyti, 
artikuliacija. Taigi, skubėdami panaikinti netikras naujienas ir išgryninti inter-
netinę viešąją sferą, galime teigti, kad mums gresia pavojus, kad vėl sumažės 
balsų, galinčių dalyvauti toje viešojoje sferoje, įvairovė.

Kad ir kokios pozicijos laikytumėmės (riboti ar neriboti) informacijos sklaidą in-
ternete, visuotinai sutariama, kad netikros paskyros neturėtų dalyvauti komuni-
kacijoje su žmonėmis. Troliai, kurie siekia tik negatyvių dalykų savo dalyvavimu 
socialinėse interakcijose, turėtų būti ribojami, kad likusieji dalyviai socialiniuose 
tinkluose galėtų geriau išnaudoti laisvos informacijos sklaidos teikiamą naudą.

Kaip sugauti botą ar trolį?
Kaip atpažinti botą?
Botai yra automatizuotos socialinių tinklų paskyros, kurios atrodo tarsi būtų 
tikrų žmonių paskyros. Botų skaičiuojama milijardais. Daug jų užfiksuojama ir 
ištrinama, bet taip pat daug jų sukuriama naujų. Jų paskirtis – iškreipti diskusi-
jas socialiniuose tinkluose. Dažniausiai naudojami išgarsinti kokiai nors frazei, 
paversti specifinę grotažymę tendencija, sustiprinti pranešimą, atakuoti prane-
šimą, priekabiauti prie kitų vartotojų.

Parodyti egzistuojančią boto paskyrą nėra paprasta, nes jie atsiranda ir išnyks-
ta, be to, labai lengva supainioti tikro žmogaus profilį su boto profiliu. Klaidingai 
įvardiję kaip botą nuliūdinsime žmogų, galime būti ir šmeižtu apkaltinti. Socia-
linių tinklų administratoriai aktyviai trina netikras paskyras, tačiau prieš tai at-
lieka analizę. Jeigu būtų lengva identifikuoti botus, šios problemos nebūtų. Pri-
reikia nemažų tyrimų, kol pavyksta įrodyti, kad ten tikrai botas ar botų tinklas. 
Pavyzdžiui, Paulo Bischoffo iš „Comparitech“, Didžiosios Britanijos kibernetinio 
saugumo bendrovės, tyrimas atskleidė botų tinklą, kuris buvo sukurtas paveikti 
2020 m. prezidento rinkimus. Tinkle užfiksuotos 13 775 unikalios „Facebook“ 
paskyros, kiekviena skelbė žinutes apie 15 kartų per mėnesį, o per savaitę iš 
viso paskelbdavo daugiau nei 50 000 įrašų. Šios paskyros, tikėtina, buvo nau-



182

dojamos „politinėms manipuliac joms“. Maždaug pusė pranešimų buvo apie 
politines temas, o dar 17 procentų buvo apie COVID-19. Kiekvienoje paskyroje 
buvo profilio nuotrauka ir draugų sąrašas, tikriausiai sudarytas iš kitų botų. Čia 
atkreiptina, kad tyrėjas, nors teigė, kad nustatė botų tinklą, vis tiek negalėjo 
užtikrintai pasakyti, kad visi tinklo nariai yra botai. Todėl įvardijo švelniau – „ti-
kriausiai“. Minėtas pavyzdys rodo, kad botų problema nėra tik paskiri profiliai. 
Dažniausiai tai sisteminga veikla.

Lietuvos statistikos departamento analitikų 2022 m. lapkritį atliktas tyrimas 
nustatė galimai netikras „Facebook“ paskyras. Tyrimui panaudotas metodas, 
kai parinkta po 100 populiariausių vyriškų ir moteriškų pavardžių bei po tiek 
pat lietuvių tautybės Lietuvos piliečių vardų žmonių, gimusių po 1930 m. Buvo 
sudarytos visos įmanomos šių vardų ir pavardžių kombinacijos. Jos patikrintos 
Gyventojų registro asmenvardžių sąraše. Taip pavyko nustatyti 22 asmenvar-
džius, kurie neegzistavo Gyventojų registre.

Nustatytos neegzistuojančios vardo ir pavardės kombinacijos: Viltė Grigaitė, 
Erikas Gricius, Irma Mažeikaitė, Rytis Juškevičius, Saulė Banytė, Simonas Po-
vilaitis, Vitalijus Bernotas, Gitana Jokubauskaitė, Tautvydas Barauskas, Rytis 
Aleksandravičius, Živilė Jokubauskaitė, Valerija Povilaitytė, Vitalija Miliauskai-
tė, Saulė Vaičiulaitytė, Domantas Malinauskas, Erikas Morkūnas, Giedrė  
Gedvilaitė, Simona Valaitytė, Karolina Steponavičiūtė, Paulina Martinkutė, Ri-
mas Petkus, Emilis Mickus.

Patikrinus „Facebook“, buvo rasti aštuoni „Facebook“ paskyras turintys asmen-
vardžiai iš 22 tirtų neegzistuojančių asmenvardžių. Tai sudaro 30 proc. iš iden-
tifikuoto sąrašo. Tai rodo, kad netikrų paskyrų buvimas „Facebook“ yra tikėtinas 
ir ne toks retas reiškinys. Paaiškėjo, kad kai kurie tokie Gyventojų registre ne-
santys lietuviai turėjo net ne vieną, o ir aštuonias paskyras socialiniame tinkle. 
Tiesa, tyrimą atlikę Lietuvos statistikos departamento analitikai atkreipė dėme-
sį, kad gali būti, jog keli asmenys iš minėto sąrašo egzistuoja arba egzistavo, 
tačiau jie nėra registruoti Lietuvos gyventojai ir neturi sąryšių su registruotais 
Lietuvos gyventojais (gimė ir gyvena kitur arba jau seniai mirė). 

Patikrinti, ar socialinio tinklo paskyra yra tikra, galima vadovaujantis 12 veiks-
mų.

 � 1. Veikla socialiniame tinkle. Padalyti įrašų skaičių iš aktyvių dienų skaičiaus. 
Daugiau nei 50 pranešimų per dieną gali būti laikomi įtartinais.

 � 2. Anonimiškumas. Kuo mažiau asmeninės informacijos pateikiama, tuo di-
desnė tikimybė, kad ten botas.



183

 � 3. Kitų kartojimas. Vienas iš pagrindinių robotų vaidmenų yra sustiprinti si-
gnalą iš kitų vartotojų, pakartotinai pasidalinant, spaudžiant „patinka“ arba 
cituojant. Didesnę dalį roboto „sienos“ sudarys pakartotinių įrašų ir naujienų 
antraščių citatos. Turėtų būti mažai originalių įrašų arba jų nebūti visai.

 � 4. Mažai įrašų, bet daug aktyvumo. Botai daro poveikį masiškai dalindamiesi 
arba pritraukdami pasidalinimų, pamėgimų. Sukuriama daug paskyrų, kurios 
kiekvieną kartą persiunčia tą patį dirbtinai sukurtą įrašą.

 � 5. Bendras turinys. Tikimybę, kad paskyros priklauso vienam tinklui, galima 
patvirtinti pažiūrėjus į jų įrašus. Jei jie visi skelbia tą patį turinį arba turinio tipą 
tuo pačiu metu, jie tikriausiai yra užprogramuoti taip daryti.

 � 6. Profilio nuotrauka. Primityviausius botus lengva atpažinti, nes jų kūrėjai 
patingėjo įkelti profilio nuotrauką.

 � 7. Neoriginali nuotrauka. Kiti botų kūrėjai yra kruopštesni, bando užmaskuoti 
savo anonimiškumą įkeldami kitų asmenų nuotraukas.

 � 8. Keistas vardas. Dar vienas galimo boto požymis yra jo vardas. Daugelio 
botų vardai yra tiesiog raidiniai ir skaitiniai kodai, sugeneruoti algoritmo.

 � 9. Daugiakalbė. Naudojama ne viena kalba pranešimams kurti.

 � 10. Komercinis turinys. Didelis dėmesys reklaminiam turiniui išduoda, kad 
boto paskirtis –dalytis reklama.

 � 11. Automatizacija. Kitas galimo boto požymis yra itin dažnas sutrumpinto 
URL naudojimas.

 � 12. Pasidalijimų ir „pamėgimų“ santykis. Įtarimą turėtų sukelti panašus „pa-
mėgimų“ ir pasidalijimų skaičius.

Kuo daugiau šių kriterijų paskyra atitinka, tuo didesnė tikimybė, kad ten botas. 
Vis dėlto reikėtų atsargiai viešai skleisti informaciją, kad viena ar kita paskyra 
yra botas. Tinkamesnis sprendimas būtų teigti, kad šios paskyros primena, yra 
panašios, galbūt yra botų paskyros. Botai gerokai dažniau pasitaiko „Twitter“, 
tačiau fiksuojama ir „Facebook“.



184

Kaip atpažinti trolį?
Trolis – tai asmuo, kuris tyčia inicijuoja konfliktą internete arba įžeidžia kitus 
vartotojus, siekdamas pasėti nesutarimus, skelbdamas kurstančius ar ne į temą 
įrašus internetinėje bendruomenėje ar socialiniame tinkle. Jų tikslas – paska-
tinti kitus emociškai reaguoti ir sugriauti produktyvias diskusijas. Trolis skiria-
si nuo boto, nes trolis yra tikras vartotojas, o botai yra automatizuoti profiliai. 
Identifikuoti trolį yra sunkiau nei botą, nes trolių paskyros paprastai yra sudė-
tingesnės ir apsimeta tikrais žmonėmis. Retai galima 100 procentų užtikrintai 
pasakyti, kad tam tikra paskyra yra trolis. Gal tas asmuo iš tiesų yra piktas ir 
mėgstantis kurstyti.

 � 1. Gramatinės klaidos. Anglų kalba rašantys prorusiški troliai dažnai daro 
klaidą naudodami artikelius a ir the. Lietuvių kalbos gramatika jiems dar sun-
kiau įkandama.

 � 2. Klausimo performulavimo klaidos. Kitas dažnas rodiklis yra nesugebėji-
mas suformuluoti klausimo. Rusų kalba klausimuose žodžių tvarka nesikei-
čia, o anglų, vokiečių ir prancūzų kalbose keičiasi. Daugelis žinomų Rusijos 
trolių paskyrų skelbė klausimus, kuriuose žodžių tvarka nepakeista.

 � 3. Neaiški ar abejotina tapatybė. Kai kurie troliai naudoja netikrus vardus, ku-
rie labai dažni tam tikra kalba, todėl sunku atskirti konkretų autorių, arba są-
moningai supainioja jį su kitu, pavyzdžiui, pripažintu žurnalistu. Troliai siekia 
naudoti vardus, kurie yra būdingi visuomenėje, kad skaitytojas būtų linkęs 
pasitikėti ar neabejoti tokiu straipsnio ar komentaro socialiniuose tinkluose 
autoriumi. Taip pat gali būti nau204 dinga patikrinti jų profilio nuotraukas, jei 
tokių yra. Tokios nuotraukos, pridėtos siekiant didesnio pasitikėjimo, gali būti 
lengvai randamos internete. Tokios nuotraukos taip pat gali būti sąmoningai 
neaiškios žiūrint iš arčiau (pritaikyti filtrai, asmuo su akiniais nuo saulės), to-
dėl neįmanoma aiškiai identifikuoti asmens.

 � 4. Prokremliškų naratyvų skelbimas. Rusijos vyriausybė sukūrė išskirtinį pa-
sakojimą apie svarbiausius pastarųjų penkerių metų geopolitinius įvykius. 
Kadangi prokremliški pasakojimai yra plačiai prieinami internetiniuose šal-
tiniuose, pavyzdžiui, Rusijos užsienio reikalų ministerijoje ar RT „Twitter“ 
paskyroje, nesunku patikrinti, ar įtariamoje paskyroje yra tos pačios temos. 
Paskyra, kurioje nuolat dalijamasi Rusijos vyriausybės pokalbių teiginiais, 
pagrįstai gali būti laikoma prokremliška. Jei paskyroje dalijamasi dauguma ar 
visais Kremliaus pasakojimais, daromos būdingos kalbos klaidos ir atrodo, 
kad vartotojas yra amerikietis ar britas, tai gali būti rusų valdomas trolis.



185

Apibendrinant, dauguma trolių naudoja neapibrėžiamą vardą, tokį, kuris gali 
būti bet kas, jei jiems apskritai rūpi naudoti vardą. Troliai turi netikrus el. pašto 
adresus – kadangi daugumoje svetainių, kuriose galima komentuoti, reikalin-
gas el. pašto adresas, troliai apeina šį prašymą naudodamiesi išgalvotais el. 
paštais. Dauguma el. paštų adresų yra atsitiktiniai, neatspindi tikrojo asmens 
vardo. Troliai yra tam, kad išjudintų žmones – jie nėra mandagūs ir nesigėdija 
įsitraukti į atvirą konfrontaciją. Jie pravardžiuoja, kaltina ir retai skamba tik pik-
tai. Troliai dažnai naudoja anonimizatorius arba tarpinius serverius, kurie rodo 
kitokį interneto protokolo (IP) adresą, nei tas, prie kurio esate įpratę. Troliai re-
tai prideda ką nors vertingo pokalbiui – kai troliai reaguoja į bendruomenės dis-
kusiją, jie diskusijai neprideda nieko reikšmingo. Vietoj to jie juokauja, keikiasi 
ir įžeidinėja. Atkreiptinas dėmesys, kad mūsų regione vyrauja Rusijos inicijuo-
jami troliai. Tačiau čia nėra tik Rusijos sugalvota veikla. Panašias metodikas 
naudoja ir kitos autoritarinės šalys, kurios siekia paveikti savo kaimynes, savo 
piliečius, sutrikdyti demokratinius procesus demokratiškose šalyse. Tokios ša-
lys kaip Iranas, Kinija, Šiaurės Korėja taip pat yra žinomos aktyviu naudojimusi 
socialiniais tinklais dezinformacijai skleisti kaimyninėse šalyse, savo piliečiams 
ar demokratiškose šalyse, kurios nepritaria minėtų šalių politikai.

Kaip atpažinti netikras socialinių tinklų paskyras?
Paprastai šios paskyros nėra tokios aktyvios kaip troliai ir dažniausiai būna 
tarsi „tylūs žiūrovai“. Panašūs kriterijai taikomi netikroms paskyroms daugelyje 
socialinių tinklų. „Facebook“ parinktas kaip svarbus pavyzdys, nes „Facebook“ 
linkę dalytis asmeniška informacija. Šios paskyros aktyviai bando tapti jūsų 
draugais dėl dviejų pagrindinių priežasčių: atrodo tikroviškesnės, nes draugau-
ja daug tikrų žmonių ir yra draugų sąraše, kad pamatytų daugiau asmeninės 
informacijos. Atsižvelgiant į netikros paskyros tikslus, ji gali būti naudojama 
asmeninei informacijai rinkti.

 � 1. Patrauklumo veiksnys. Ne visos nežinomos patrauklios jaunų vyrų ar mo-
terų socialinių tinklų paskyros, kviečiančios jus kaip draugus, yra netikros, 
tačiau atrodo, kad didžioji dalis netikrų paskyrų būtent tokios ir yra.

 � 2. Įkelta tik keletas nuotraukų. Dauguma netikrų paskyrų neskelbia daug 
nuotraukų – trys ar keturios yra tipinis skaičius. Kartais būna įkeltos keleto 
skirtingų žmonių nuotraukos. To pakanka sukurti laikiną iliuziją, kad už pa-
skyros slypi tikras asmuo.

 � 3. Keistos biografijos. Daugumos netikrų paskyrų biografijose yra labai ma-
žai informacijos arba pateikta informacija atrodo keista.Pavyzdžiui, nėra ne-



186

įmanoma, bet labai mažai tikėtina, kad asmuo gyvena Bronkse (vienas iš 
Niujorko rajonų, JAV) ir studijavo Helsinkio universitete (Suomija), yra labai 
jaunas ir dirba Niujorke viešųjų ryšių įmonėje. Jo vardo patikrinimas „Goog-
le“ ir atvirkštinė profilio nuotraukos vaizdų paieška gali padėti greitai įvertinti 
tokią paskyrą.

 � 4. Nereagavimas. Jei kreipsitės į netikrą paskyrą, mažai tikėtina, kad ji atsa-
kys net į trumpą klausimą.

 � 5. Dažniausiai tuščia „Facebook“ siena. Paprastai vieninteliai dalykai, ku-
riuos rasite vienoje iš šių netikrų paskyrų „Facebook“ sienų, yra nauji „Patin-
ka“ paspaudimai „Facebook“ įmonės ar produkto puslapyje ir nauji draugai.

Kaip pranešti apie įtartinus pranešimus ir paskyras?
Norint aktyviai kovoti su dezinformacija ir netikromis naujienomis internete, rei-
kia dviejų dalių: jas atskleisti ir apie jas pranešti.

Pranešti apie trolius, botus, netikrą informaciją ar naujienas galima socialinių 
tinklų administratoriams.

„Facebook“ tinkle.
Pranešti apie pranešimą: a) pranešimo dešiniame viršutiniame kampe spausti 
ant trijų taškų ikonos; b) Spausti „Pranešti apie nuotrauką“; c) Pasirinkite vieną 
iš problemų, pavyzdžiui, klaidinga informacija, šlamštas, neapykantą kurstanti 
kalba.

Pranešti apie profilį: a) atidaryti asmens profilį; b) dešinėje meniu juostoje rink-
tis trijų taškų ikoną; c) Rinktis „Gauti pagalbos arba pranešti apie turinį“; d) pa-
sirinkti vieną iš siūlomų problemų, pavyzdžiui, apsimeta kitu asmeniu, netikra 
paskyra, netikras vardas.

„Twitter“ tinkle.
Pranešti apie pranešimą: a) eikite į pranešimą, apie kurį norite pranešti. Pasi-
rinkite trijų taškų ikoną. Pasirinkite „Pranešti“; b) pasirinkite, kam skirta atas-
kaita: sau, kam nors kitam ar konkrečiai žmonių grupei arba visiems „Twitter“ 
naudotojams. „Twitter“ paprašys pateikti daugiau informacijos apie problemą. 
Taip pat „Twitter“ gali paprašyti pasirinkti papildomų įrašų iš paskyros, apie ku-
rią pranešate, kad turėtų geresnį kontekstą įvertinti.

Pranešti apie netikrą paskyrą: a) eikite į paskyros profilį ir pasirinkite trijų taškų 
ikoną. Pasirinkite „Pranešti“; b) pasirinkite, kam skirta ataskaita: sau, kam nors 



187

kitam ar konkrečiai žmonių grupei arba visiems „Twitter“ naudotojams. Tada 
„Twitter“ gali paprašyti pateikti papildomos informacijos apie problemą, apie 
kurią pranešate. Taip pat gali paprašyti pasirinkti pranešimus iš tos paskyros, 
kad turėtų geresnį kontekstą ataskaitai įvertinti.

„Youtube“ tinkle.
Pranešti apie vaizdo turinį: a) suraskite vaizdo įrašą, apie kurį norite pranešti; 
b) vaizdo įrašo apačioje dešinėje rinkitės trijų taškų ikoną ir „Pranešti“; c) pasi-
rinkite pranešimo priežastį, kuri tiksliausiai atitinka pažeidimą vaizdo įraše.

Pranešti apie kanalą: a) eikite į kanalo, apie kurį norite pranešti, puslapį; b) vir-
šuje dešinėje spauskite trijų taškų ikoną; c) rinkitės „Pranešti apie naudotoją“. 
Pasirinkite priežastį, kuri tiksliausiai atspindi, kodėl norite pranešti apie kanalą.

Panašiu principu galima pranešti ir apie grojaraštį, miniatiūrą, komentarą, po-
kalbio pranešimą, skelbimą.

Jei socialinė platforma gaus pakankamai iš vartotojų, istorija ar pranešimas 
bus pašalintas. Tai yra metodas, kurį paprastų piliečių organizacijos (dar žino-
mos kaip elfai) naudoja kovodamos su dezinformacija internete.



188

Užsiėmimų planai (3 tema)

1 užsiėmimas (3 tema). 
Ar reikia visą informaciją vertinti 
kritiškai?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.



189

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį – „Jonai, kaip Jūs galvoja-
te, būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min., jeigu nenurodyta 
kitaip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjo-
rams, vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su 
tema trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Užsiėmimo metu įvardykite rodomą vaizdą ekrane. Įsivaizduokite, kad girdė-
jote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar klausytojas 
iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma ekrane? Niekada neturėtu-
mėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba 
„ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdin-
kite visus vaizdus pateiktyse. Aprašymo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pastabos pateiktyse 
bus pasiekiamos raštu.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-



190

te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

 ● Pasirūpinkite, kad prieš pristatymą žmonėms būtų prieinamos spausdintos 
pateikčių kopijos didesniu formatu. 

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su kritiniu mąstymu, jo proce-
sais ir jų svarba šiuolaikiniam medijų raštingumui.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su kritinio mąstymo sąvoka.

 ● Aptarti bet kokios informacijos turinio analizės ir faktų tikrinimo gebėjimų 
svarbą.

 ● Perprasti kritinio mąstymo proceso etapus.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.



191

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote“. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, o kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protin-
ga pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų ga-
lima panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta, ir pan. Žmo-
nės neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. 
Taip ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų 
pasakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.



192

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 3.1.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (3 tema. 1 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.). Užduočiai naudosime loginės analizės metodą – 
samprotavimo loginės formos tyrimą ir tikslinimą. Tokio metodo metu yra taiko-
mos logikos priemonės siekiant kontroliuoti tam tikrų teiginių prasmingumą ir 
teisingumą.

Suskirstykite dalyvius į grupes po 3–5 asmenis ir pateikite jiems iš anksto at-
spausdintą propagandinį tekstą (pranešimą spaudai; „3 tema. 1 užsiėmimas. 
Praktinė užduotis.“) (7 min.). Kiekvieno klausytojo paprašykite atidžiai per-
skaityti tekstą. Toliau pateikti klausimai loginei analizei atlikti. Paskirstykite po 
klausimą kiekvienai grupei (neleiskite jiems rinktis patiems). Dažnai klausytojai 
skaito ir priima įvairius tekstus kaip visiškai teisingus, o čia juos skatiname 
skaityti, analizuoti ir vertinti pateiktą tekstą. Tam jie turės prisiminti jūsų išdės-
tytus kritinio mąstymo proceso elementus. Paprašykite, kad savo atsakymus 
į klausimą užrašytų keliais sakiniais. Paprašykite visų grupių atstovų pristatyti 
savo loginės analizės į jiems pateiktą klausimą rezultatus (13 min.). Aptarkite 
su jais, ar požiūris į tekstą pasikeitė pabandžius rasti atsakymus į pateiktus 
klausimus? Kodėl? Paklauskite, ar jie žinojo visus atsakymus? Ką darė, kai 
nežinojo? Trumpai apibendrinkite užduotį. Apibendrinant labai svarbu įtraukti 



193

minčių iš dalyvių pasisakymų. Tai geriausia daryti užduoties metų pasižymint 
pagrindines mintis.

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 
„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įvertinti savo išmany-
mą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo 
metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimt-
balėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabai-
goje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – 
prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) 
(Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus, 
nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas į mokymus 
ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, žmogus 
pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugusieji labai jautrūs kitų 
vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.



194

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Šimkutė, Dovilė; Griškova-Bulanova, Inga. Kaip probleminis interneto nau-
dojimas keičia mūsų smegenis? Spectrum. Perpublikuota naujienos.vu.lt 
2021 m. lapkričio 8 d. Nuoroda: https://naujienos.vu.lt/spectrum-kaip-proble-
minis-interneto-naudojimas-keicia-musu-smegenis/

 ● „Metaverse“ poveikis sveikatai: naujos galimybės ar neišvengiami pavojai? 
lrt.lt. 2022 m. kovo 28 d. Nuoroda: https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-
it/11/1653792/metaverse-poveikis-sveikatai-naujos-galimybes-ar-neisven-
giami-pavojai

 ● Januškevičiūtė J. (2022). Informacinių šulinių ir filtro burbulų socialinėse me-
dijose keliamos grėsmės politinių naujienų gavimo procesui. Information & 
Media, 94, 39–52. https://doi.org/10.15388/Im.2022.94.64

 ● Saulius, Tomas (2021). Kritinio mąstymo metodai. Lietuvos sporto universi-
tetas. https://www.patogupirkti.lt/knyga/kritinio-mastymo-metodai.html

https://naujienos.vu.lt/spectrum-kaip-probleminis-interneto-naudojimas-keicia-musu-smegenis/
https://naujienos.vu.lt/spectrum-kaip-probleminis-interneto-naudojimas-keicia-musu-smegenis/
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1653792/metaverse-poveikis-sveikatai-naujos-galimybes-ar-neisvengiami-pavojai
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1653792/metaverse-poveikis-sveikatai-naujos-galimybes-ar-neisvengiami-pavojai
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1653792/metaverse-poveikis-sveikatai-naujos-galimybes-ar-neisvengiami-pavojai
https://doi.org/10.15388/Im.2022.94.64
https://www.patogupirkti.lt/knyga/kritinio-mastymo-metodai.html


195

2 užsiėmimas (3 tema).  
Kaip tikrinti naujienas?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.



196

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį – „Jonai, kaip Jūs galvoja-
te, būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min., jeigu nenurodyta 
kitaip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjo-
rams, vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su 
tema trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Užsiėmimo metu įvardykite rodomą vaizdą ekrane. Įsivaizduokite, kad girdė-
jote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar klausytojas 
iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma ekrane? Niekada neturėtu-
mėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba 
„ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdin-
kite visus vaizdus pateiktyse. Aprašymo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pastabos pateiktyse 
bus pasiekiamos raštu.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

 ● Pasirūpinkite, kad prieš pristatymą žmonėms būtų prieinamos spausdintos 
pateikčių kopijos didesniu formatu. 



197

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 90 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su netikrų ar klaidinamų naujie-
nų ypatumais bei aptarti būdus, kaip atpažinti tokias naujienas.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su netikrų ar klaidinamų naujienų ypatumais.

 ● Aptarti būdus, kaip atpažinti netikras ar klaidinamas naujienas.

 ● Praktiškai išbandyti netikrų ar klaidinamų naujienų atpažinimą.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.



198

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, o kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protin-
ga pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų ga-
lima panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta, ir pan. Žmo-
nės neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. 
Taip ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų 
pasakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.



199

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 3.1 Pagrindiniai informacijos vertinimo krite-
rijai.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas. 

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (30 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (3 tema. 2 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (45 min.).
1 užduotis.
Paprašykite dalyvių peržiūrėti naujausius įrašus puslapiuose Demaskuok.lt, 
DebunkEU.org, Patikrinta 15min, Delfi melo detektorius. Skirkite tam iki 15 min.

Aptarkite su dalyviais:

 � A) Kiek dažnai teko susidurti su puslapiuose aprašytomis melagienomis ar 
pramanų skleidimu?

 � B) Kodėl tokie pramanai sulaukia dėmesio žiniasklaidoje ir socialiniuose tin-
kluose?

 � C) Kokias žmonių savybes išnaudoja melagienų skleidėjai?



200

2 užduotis.
Išbandykite nuotraukų tikrinimą. 

Perdirbtų nuotraukų tikrinti galima rasti:  
https://www.pocket-lint.com/apps/news/adobe/140252-30-famous-photoshop-
ped-anddoctored-images-from-across-the-ages

Siūlytume keletą nuotraukų naudoti iš minėtos nuorodos. Kitas pasirinkti savo 
nuožiūra iš socialinių tinklų.

Tikrinimui naudokite Forensically arba FotoForensics.

Užduočiai skirkite iki 15 min.

3 užduotis.
Išbandykite vaizdo įrašų tikrinimą.

Perdirbtų vaizdo įrašų tikrinti galima rasti:  
https://www.creativebloq.com/features/deepfake-examples

Siūlytume keletą vaizdo įrašų tikrinimui pasirinkti iš minėtos nuorodos bei savo 
nuožiūra iš socialinių tinklų.

Auditorijoje patogiau naudoti „Amnesty Data Viewer“:  
https://citizenevidence.amnestyusa.org/

Užduočiai skirkite iki 15 min.

Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad netikrų nau-
jienų, melagienų, pakeistų nuotraukų ir vaizdo įrašų sklaida yra kasdienybė. 
Veikia daug įstaigų, kurios identifikuoja šį turinį, bet tai įvyksta jau po laiko, kai 
daugybė žmonių perskaito, pamato ir net pasidalina savo socialiniuose ratuo-
se. Identifikuoti netikras naujienas, melagienas, pakeistas nuotraukas ar vaizdo 
įrašus įmanoma ir patiems, tačiau tai reikalauja nemažai žinių ir patirties, kaip 
galėjome patys įsitikinti išbandydami įrankius. Aptariant labai svarbu įtraukti 
minčių iš dalyvių pasisakymų. Tai geriausia daryti diskusijos metu užrašant ant 
lentos arba tiesiai į paskutinę pateiktį (Apibendrinimas).

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 
„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 

https://www.pocket-lint.com/apps/news/adobe/140252-30-famous-photoshopped-anddoctored-images-from-across-the-ages
https://www.pocket-lint.com/apps/news/adobe/140252-30-famous-photoshopped-anddoctored-images-from-across-the-ages
https://www.pocket-lint.com/apps/news/adobe/140252-30-famous-photoshopped-anddoctored-images-from-across-the-ages
https://www.creativebloq.com/features/deepfake-examples
https://www.creativebloq.com/features/deepfake-examples
https://citizenevidence.amnestyusa.org/


201

metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įvertinti savo išmany-
mą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo 
metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimt-
balėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabai-
goje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – 
prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) 
(Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus, 
nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas į mokymus 
ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, žmogus 
pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugusieji labai jautrūs kitų 
vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Bacys T. (2019) „Rusijos ir Ukrainos konflikto vaizdavimas Vokietijos Face-
book socialiniame tinkle“, Žurnalistikos tyrimai, 13, p. 8–45. doi:10.15388/
ZT/JR.2019.1.

 ● Grigas, V.; Šuminas, A.; Gudinavičius, A.; Grigaliūnas, M. Šiuolaikinės medi-
jos ir informacija: požeminiai garažai Google karalystėje. Vilnius : Akademinė 
leidyba, 2016. 248 p. ISBN 978-9955-33-700-3.

 ● Urbanavičiūtė, Karina. Atsparumo dezinformacijai pamoka. Lietuvos nacio-
nalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Youtube kanalas. Publikuota 2022 m. 
kovo 10 d. Nuoroda: https://www.youtube.com/watch?v=i-mGTwigojg

https://www.youtube.com/watch?v=i-mGTwigojg


202

3 užsiėmimas (3 tema). 
Kuo naudinga propaganda?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.



203

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį – Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min., jeigu nenurodyta 
kitaip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjo-
rams, vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su 
tema trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Užsiėmimo metu įvardykite rodomą vaizdą ekrane. Įsivaizduokite, kad girdė-
jote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar klausytojas 
iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma ekrane? Niekada neturėtu-
mėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba 
„ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdin-
kite visus vaizdus pateiktyse. Aprašymo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pastabos pateiktyse 
bus pasiekiamos raštu.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

 ● Pasirūpinkite, kad prieš pristatymą žmonėms būtų prieinamos spausdintos 
pateikčių kopijos didesniu formatu. 



204

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 45 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su misinformacija, dezinforma-
cija, netikromis naujienomis ir propaganda.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su misinformacijos, dezinformacijos, netikrų naujienų požymiais.

 ● Supažindinti su faktų tikrinimo iniciatyvomis.

 ● Aptarti propagandos rūšis, technikas ir propagandos atpažinimo požymius.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.



205

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote.“ Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, o kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protin-
ga pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų ga-
lima panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta, ir pan. Žmo-
nės neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. 
Taip ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų 
pasakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.



206

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 3.2.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (3 tema. 3 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (20 min.). Pakvieskite dalyvius atlikti kūrybinę užduotį. Tam 
panaudosite kūrybingumo metodiką, siekdami klausytojus paskatinti pažvelgti 
į užduotis ir problemas naujai, neįprastai. Kūrybingumo aspektai apima idėjų 
kūrimo, skirtingo mąstymo metodus, problemų pakartojimo formavimo būdus 
ir pan. Jie gali būti naudojami kaip problemų sprendimo, kūrybinės raiškos ar 
terapijos dalis. Kūrybiškumą dažnai riboja nusistovėję informacijos apdorojimo 
kanalai, taisyklės, logika, įvairios patogios prielaidos, tačiau pergalvojant, kei-
čiant tuos nusistovėjusius informacijos apdorojimo kanalus, taisykles, logiką, 
prielaidas, kūrybiškumą galima valdyti ir tobulinti.

Suskirstykite dalyvius į grupes po 3–5 asmenis ir pateikite kūrybinę užduotį 
(7 min.): kiekvienos grupės paprašykite sukurti baltosios, pilkosios arba juo-
dosios propagandos pavyzdžių (padalinkite po propagandos rūšį grupėms jūs, 
neleiskite rinktis patiems). Dažniausiai klausytojai yra įvairių propagandos rū-
šių priėmėjai, o čia juos pastatome į priešingą komunikacijos kanalo galą – jie 
patys turi sukurti propagandinį tekstą. Tam jie turės prisiminti jūsų išdėstytus 
propagandos požymius, technikas ir pan. Paprašykite, kad savo propagandinį 
tekstą užrašytų. Jis neturėtų būti ilgesnis kaip 2–4 sakiniai.



207

Paprašykite visų grupių atstovų pristatyti savo propagandinius tekstus (13 min.). 
Paklauskite kitų grupių, ar jie atpažįsta įvairių propagandos rūšių technikas ir 
požymius? Aptarkite, kuris pranešimas atrodė tikroviškiausiai? Kodėl? Trumpai 
apibendrinkite užduotį. Apibendrinant labai svarbu įtraukti minčių iš dalyvių pa-
sisakymų. Tai geriausia daryti užduoties metų pasižymint pagrindines mintis.

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). „Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk.“ Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 
„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įvertinti savo išmany-
mą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo 
metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimt-
balėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabai-
goje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – 
prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) 
(Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus, 
nei lektorius tikėjosi, tad tai yra įvesti tam tikras korekcijas į mokymus ateityje. 
Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, žmogus pasižymi 
įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugusieji labai jautrūs kitų vertinimui. 
Kiti dalyviai neturėtų matyti.



208

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Januškevičiūtė J. (2022). Informacinių šulinių ir filtro burbulų socialinėse me-
dijose keliamos grėsmės politinių naujienų gavimo procesui. Information & 
Media, 94, 39–52. https://doi.org/10.15388/Im.2022.94.64

 ● Januškevičiūtė, J. (2021). Lietuvos politinių partijų ir nepriklausomų po-
litinių pilietinių judėjimų sekėjų „Facebooke“ polinkis į politinę poliariza-
ciją ir informacinio šulinio formavimąsi. Parlamento Studijos, (31), 85–98.  
https://doi.org/10.51740/ps.vi31.777

 ● Palaima. (2018). Socialinių tinklų politinė poliarizacija – susiskaldžiusi politi-
nė bendruomenė internete. Vilniaus universitetas. Prieiga per eLABa – naci-
onalinė Lietuvos akademinė elektroninė biblioteka.

 ● Denisenko, Viktor (2021). Propagandos apsupty. Vilniaus universiteto leidykla.  
https://www.knygynas.vu.lt/mokslo-populiarinimo-knyga/propagandos-ap-
supty

https://doi.org/10.15388/Im.2022.94.64
https://doi.org/10.51740/ps.vi31.777
https://www.knygynas.vu.lt/mokslo-populiarinimo-knyga/propagandos-apsupty
https://www.knygynas.vu.lt/mokslo-populiarinimo-knyga/propagandos-apsupty


209

4 užsiėmimas (3 tema). 
Socialinės medijos kritinio mąstymo 
kontekste

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti aktyvaus mokymosi me-
todus.

 ● Rekomenduojama visais atvejais įtraukti dalyvius į aktyvias diskusijas, už-
duoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis savo patirtimi. Naujos medžia-
gos susiejimas su esama patirtimi skatina gilesnį kursų klausytojų susidomė-
jimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.



210

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį – „Jonai, kaip Jūs galvoja-
te, būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min., jeigu nenurodyta 
kitaip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjo-
rams, vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su 
tema trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Užsiėmimo metu įvardykite rodomą vaizdą ekrane. Įsivaizduokite, kad girdė-
jote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar klausytojas 
iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma ekrane? Niekada neturėtu-
mėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba 
„ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdin-
kite visus vaizdus pateiktyse. Aprašymo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pastabos pateiktyse 
bus pasiekiamos raštu.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

 ● Pasirūpinkite, kad prieš pristatymą žmonėms būtų prieinamos spausdintos 
pateikčių kopijos didesniu formatu. 



211

Pasirengimas praktiniam užsiėmimui
Trukmė: 90 min.

Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su kritinio informacijos vertinimo 
socialiniuose tinkluose ypatumais.

Uždaviniai:
 ● Supažindinti su socialinių tinklų ypatumais ir kodėl jie yra „palankūs“ melagi-
enoms ir netikrai informacijai sklisti.

 ● Supažindinti su botų ir trolių veikla socialiniuose tinkluose.

 ● Aptarti kylančius iššūkius bandant identifikuoti botus ir trolius.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 



212

erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, „kodėl, kaip manote“. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta, ir pan. Žmonės 
neklysta su nuomone susijusiais klausimais. Jie tik turi kitą nuomonę. Taip 
ir priimkite tai. Kitą nuomonę mes vertiname, gerbiame. Tą patį reikėtų pa-
sakyti ir dalyviams, jei atrodo aktualu. Žinoma, svarbu atskirti faktus, melą 
ir nuomonę. Pavyzdžiui, jei žmogus sako, kad Rusija vaduoja Ukrainą nuo 
nacių, yra ne nuomonė, o nesąmonė, melas. Melo nutylėti negalima, būtina 
aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir nebetęsti, pereiti 
prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta poskyryje 3.3. Socialiniai tinklai kritinio mąstymo kon-
tekste

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis.“ Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 



213

dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (30 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (3 tema. 4 užsiėmimas. Pateiktys.).

Praktinė užduotis (45 min.). Pateikti veikiančių botų ar trolių paskyrų pavyz-
džių sudėtinga, nes atsiranda ir išnyksta nuolatos. Reikia žiūrėti realiu laiku.

A užsiėmimas.
Paprašykite dalyvių panagrinėti savo socialinių tinklų paskyrų draugų sąrašus. 
Ar yra įtartinų profilių? Pakvieskite panagrinėti įtartinus profilius vadovaujantis 
rekomendacijomis, kaip atpažinti botą, trolį ar netikrą profilį. Taip pat paprašy-
kite peržiūrėti sąrašą besisiūlančių „draugauti“. Žiūrėti skiltyje „Kvietimai drau-
gauti“. Ar sąraše yra įtartinų profilių? Pakvieskite atsidaryti įtartinus profilius ir 
panagrinėti.

Jei kartais nerastumėte tarp kvietimų draugauti, tuomet pasinaudokite „Mes-
senger“ žinučių užklausų šlamšto skiltimi. Pavyzdžiui, šio teksto autoriaus toje 
skiltyje yra akivaizdžiai netikrų paskyrų, kurios prašosi įtraukiamos į kontaktus. 
Pavyzdžiai: a) Local Hookup: 1653552647351; b) Dewa Raffa; c) Opah Kons-
let. Tikrinimo metu (2022 m. gruodžio 5 d.) jas dar buvo galima rasti „Facebook“.

Aptarkite rezultatus:
 � 1. Ar radote įtartinų profilių?

 � 2. Kokie požymiai sukelia įtarimą?

 � 3. Kodėl sunku vienareikšmiškai įvertinti, ar profilis nėra botas ar trolis?

Jei kartais pasitaikytų, kad tokių įtartinų kvietimų nėra. Tuomet geras būdas 
įvertinti instrukcijas, kaip atpažinti botą ar trolį. Pasiimti kaip atvejo analizę pro-
filį iš savo draugų, kuris yra mažiausiai žinomas, gal net akyse nesate matę. 
Pas daugelį tokių pasitaiko, nebent itin atsakingai priimate draugus. Tačiau net 
jei tokių nėra. Paimkite mažiau aktyvaus draugo profilį ir paanalizuokite. Ar ne-
bus taip, kad vadovaujantis tomis taisyklėmis ir niekuo nekaltas žmogus atro-



214

dys kaip botas ar trolis? Čia ir yra problema, kad tikrai nėra lengva identifikuoti 
botus ar trolius ir galime jiems priskirti nekaltus žmones. O gal manote kitaip? 
Lengva atpažinti, kad žmogus tikrai nėra botas ar trolis?

B užsiėmimas.
Paprašykite dalyvių panagrinėti savo profiliuose rodomus pranešimus. Pa-
kvieskite, kad įvertintų rodomų žinučių turinį. Vertinant remtis savo vertybėmis 
ir požiūriu.

Aptarkite rezultatus:
 � A) Ar randa žinučių ar komentarų, kurie atrodo netinkami, skatinantys smur-

tą, meluojantys, kiršinantys?

 � B) Ar imtųsi iniciatyvos siųsti skundą apie konkrečius pranešimus socialinio 
tinklo administratoriams?

 � C) Jei imtųsi, kodėl? Jei nesiimtų, kodėl ne? Kas skatina, o kas stabdo?

 � D) Ar teko anksčiau turėti patirties pranešti apie netinkamą turinį?

Apibendrinimas – iki 5 min. Apibendrinime reikėtų akcentuoti, kad socialiniai 
tinklai suteikė plačias galimybes visiems skleisti informaciją. Tuo suskato pa-
sinaudoti ir piktavaliai, siekdami konkrečių, visuomenei gero nelinkinčių, tikslų. 
Siekiant kovoti su troliais ir botais imtasi griežtesnės turinio kontrolės. Mes, 
kaip skaitytojai, taip pat turime galimybę pranešti apie netinkamus pranešimus, 
profilius, kurie turi botų ar trolių požymių. Vis dėlto, net ir vadovaujantis botų, 
trolių ir netikrų profilių atpažinimo gairėmis, yra sudėtinga identifikuoti. Visuo-
met kyla grėsmė apskųsti niekuo dėtą žmogų. Aptariant labai svarbu įtraukti 
minčių iš dalyvių pasisakymų. Tai geriausia daryti diskusijos metu užrašant ant 
lentos arba tiesiai į paskutinę pateiktį (Apibendrinimas).

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirti penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 
„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.



215

Įsivertinimas
Neformaliame suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įvertinti savo išmany-
mą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsivertinimo 
metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų dešimt-
balėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo pabai-
goje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mokymų – 
prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasitvirtino) 
(Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus dalykus, 
nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas į mokymus 
ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyzdžiui, žmogus 
pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugusieji labai jautrūs kitų 
vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Bakaitė, Jurga. Močiutė ar Rusijos trolis? Ekspertai atskleidė, kaip kačiukų 
nuotraukos lietuviškajame feisbuke padeda platinti agresoriaus propagan-
dą. lrt.lt. 2022 m. gegužės 28 d. Nuoroda: https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvo-
je/2/1704386/mociute-ar-rusijos-trolis-ekspertai-atskleide-kaip-kaciuku-nuo-
traukos-lietuviskajame-feisbuke-padeda-platinti-agresoriaus-propaganda

 ● „Meta“: prorusiškos grupės vykdo prieš Ukrainą nukreiptas dezinformacijos 
kampanijas. lrt.lt. 2022 m. vasario 28 d. Nuoroda: https://www.lrt.lt/naujienos/
mokslas-ir-it/11/1628486/meta-prorusiskos-grupes-vykdo-pries-ukraina-nu-
kreiptas-dezinformacijos-kampanijas

 ● Ramanauskas, Stanislovas (2017). Propagandinių puslapių atpažinimas 
socialiniame tinkle „Facebook“: prorusiškos propagandos atvejis. Magistro 
darbas. Vytauto Didžiojo universitetas. Nuoroda: https://gs.elaba.lt/object/
elaba:20017622/

https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1704386/mociute-ar-rusijos-trolis-ekspertai-atskleide-kaip-kaciuku-nuotraukos-lietuviskajame-feisbuke-padeda-platinti-agresoriaus-propaganda
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1704386/mociute-ar-rusijos-trolis-ekspertai-atskleide-kaip-kaciuku-nuotraukos-lietuviskajame-feisbuke-padeda-platinti-agresoriaus-propaganda
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1704386/mociute-ar-rusijos-trolis-ekspertai-atskleide-kaip-kaciuku-nuotraukos-lietuviskajame-feisbuke-padeda-platinti-agresoriaus-propaganda
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1704386/mociute-ar-rusijos-trolis-ekspertai-atskleide-kaip-kaciuku-nuotraukos-lietuviskajame-feisbuke-padeda-platinti-agresoriaus-propaganda
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1628486/meta-prorusiskos-grupes-vykdo-pries-ukraina-nukreiptas-dezinformacijos-kampanijas
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1628486/meta-prorusiskos-grupes-vykdo-pries-ukraina-nukreiptas-dezinformacijos-kampanijas
https://www.lrt.lt/naujienos/mokslas-ir-it/11/1628486/meta-prorusiskos-grupes-vykdo-pries-ukraina-nukreiptas-dezinformacijos-kampanijas
https://gs.elaba.lt/object/elaba:20017622/
https://gs.elaba.lt/object/elaba:20017622/


216

4. Etiškas ir legalus informacijos 
naudojimas ir kūrimas

4.1. Intelektinė nuosavybė ir jos apsauga

Intelektinė nuosavybė
Intelektinės nuosavybės sąvoka pradėta vartoti tik XIX amžiuje, o plačiai taikyti 
daugelyje pasaulio šalių pradėta tik XX amžiaus pabaigoje. 1893 m. Berne 
įkurtas Jungtinis tarptautinis intelektinės nuosavybės apsaugos biuras (Uni-
ted International Bureaux for the Protection of Intellectual Property). Kūrybinės 
industrijos yra glaudžiai susijusios su intelektine nuosavybe ir jos apsauga. 
Kūrybinių industrijų sukuriamus produktus laikome intelektine nuosavybe, o 
intelektinės nuosavybės teisės yra apsaugos forma, kuri leidžia šių produktų 
kūrėjams kontroliuoti jų naudojimą ir gauti finansinį atlygį. Be intelektinės nuo-
savybės apsaugos kūrybinės veiklos produktai būtų atviri laisvai ir visuotinai 
naudoti, tad kūrybos rezultatas galėtų būti naudojamas visų, o jo kūrėjas ne-
gautų jokio atlygio.

 
 
 
 
 

Intelektinė
nuosavybė

Gretutinės
teisės

Geografnės
nuorodos

Išradimai

Prekių
ženklaiPramoninis

dizainas

Augalų
veislės

Autorių
teisės

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21 paveikslas.  
Intelektinės nuosavybės rūšys.



217

Intelektinę nuosavybę galima apibrėžti kaip žmogaus kūrybinės veiklos ar pro-
tinio darbo rezultatą, kūrinį. Intelektinė nuosavybė apima pramoninės nuosavy-
bės objektus ir autorių teisių objektus. Pramoninės nuosavybės objektais gali 
būti išradimai, prekių ženklai, pramoniniai dizainai (naujas ir originalus gaminio 
vaizdas), geografinės nuorodos (geografiniai vietovės pavadinimai naudojami 
iš ten kilusiems gaminiams pažymėti, kai gaminio ypatybės yra tiesiogiai susi-
jusios su geografine kilme), augalų veislės ir t. t. Jie saugomi nuo tada, kada 
yra įregistruoti. O autorių teisių objektai, t. y. kūriniai (muzikos, filmų įrašai ir 
t. t.), saugomi nuo sukūrimo momento (nėra registruojami).

Intelektinės nuosavybės objektų apsaugą reglamentuoja Lietuvos Respublikos 
civilinis kodeksas. Jame numatyta, jog civilinių teisių objektas, be kita ko, yra ir 
intelektinės veiklos rezultatai. Kodekse pateikiamas ir nebaigtinis intelektinės 
veiklos rezultatų sąrašas – mokslo, literatūros ir meno kūriniai, išradimų paten-
tai, pramoniniai pavyzdžiai bei kiti intelektinės veiklos rezultatai, išreikšti kuria 
nors objektyvia forma (rankraščiai, brėžiniai, modeliai ir kt.).

Viename įrenginyje gali būti daugybė intelektinės veiklos rezultatų, pvz., mo-
derniame buitiniame fotoaparate bus saugomų prekių ženklų, patentų, autorių 
teisėmis apsaugotų sprendimų, registruoto dizaino bei komercinių paslapčių.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22 paveikslas. 
Intelektinės veiklos rezultatai fotoaparate. 



218

Tiek Lietuva, tiek didžioji dalis pasaulio šiuo metu veikia konkurencijos sąlygo-
mis pagal laisvosios rinkos taisykles. Kai kūrėjas sukuria kokį nors patrauklų 
vartotojams produktą su komercinės sėkmės potencialu, toks produktas neiš-
vengiamai bus kopijuojamas ir rinkoje atsiras jo analogų, kurie konkuruos su 
pradiniu produktu. Konkurencija vyksta ne tik tarp individualių kūrėjų ar įmonių, 
bet ir tarp valstybių ar jų blokų (Birštonas and Liauksminaitė, 2020).

Apsaugoti intelektinę nuosavybę naudinga dėl įvairių priežasčių:
 ● Niekas kitas be jūsų asmeninio leidimo negali komerciniais tikslais kopijuoti 
arba atgaminti jūsų kūrinio, išradimo, naujo gaminio ar pan., tik jūs turite tei-
sę jį naudoti arba atgaminti.

 ● Kai apsaugote savo intelektinės veiklos rezultatą, užtikrinama kūrinio kokybė 
ir yra aiški jo kilmė. Tai dažniausiai naudinga jūsų įmonei ar jums asmeniškai, 
nes klientai gali norėti pirkti griežtai ir skaidriai tikrinamus gaminius.

 ● Pinigų galite užsidirbti intelektine nuosavybe naudodamiesi ne tik tiesiogiai, 
bet ir netiesiogiai – pagal licencines sutartis. Tokia sutartimi galite suteikti 
kitam asmeniui ar įmonei licenciją tam tikrą laiką naudotis jūsų intelektinės 
nuosavybės teisėmis apsaugotu objektu.

 ● Kai kuriais atvejais, pavyzdžiui, autorių teisių ir neregistruotojo dizaino, inte-
lektinė nuosavybė apsaugoma automatiškai, nereikia atlikti jokių formalumų.

 ● Dėl patento arba prekės ženklo gali padidėti jūsų gaminio rinkos vertė, ir jums 
bus lengviau rasti pirkėjų, investuotojų arba kitų galimybių gauti finansavimą.

Reikia atkreipti dėmesį, kad idėjos (nors jos taip pat yra žmogaus kūrybinės 
veiklos ar protinio darbo rezultatas) nėra saugomos, todėl labai svarbu imtis 
priemonių ir jų neapdairiai neatskleisti kitiems asmenims. Jeigu būtų poreikis 
atskleisti idėją kitiems asmenims (pvz., draugams, partneriams, tiekėjams), re-
komenduojama sudaryti konfidencialumo susitarimus, kuriuose būtų numaty-
tos sąlygos dėl informacijos neatskleidimo.

Aptarsime dažniausiai pasitaikančius intelektinės nuosavybės teisių pažeidi-
mus ir pateiksime iliustruojančius pavyzdžius. 

Identiški arba panašūs prekių ženklai. Jeigu kas nors užregistravo panašų į 
jūsų arba visiškai identišką prekės ženklą, galite paprašyti Europos Sąjungos 
intelektinės nuosavybės teisių tarnybos tokią registraciją panaikinti.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Vilniaus apygardos teisme pradėta civilinė byla 
pagal „Utenos trikotažo“ ieškinį Vokietijos internetinės komercijos bendro-
vei „About You“ dėl išimtinių teisių į prekės ženklą pažeidimo. Ginčas tarp 
šalių vyksta dėl žymenų su žodiniu elementu „About You“ naudojimo. „Ute-



219

nos trikotažas“ teigia, kad akivaizdu, kad tarp anksčiau registruoto ir ilgą 
laiką Lietuvoje naudojamo „Utenos trikotažui“ priklausančio prekės ženklo 
„About“ bei neseniai čia veikti pradėjusio ženklo „About You“ yra panašu-
mas. Tačiau šie prekės ženklai turi vizualinių skirtumų, grafinis vaizdas 
ir apsaugos ženklų spalvos skiriasi, tad pagal bendrą ženklų suvokimo 
įspūdį nėra lengva įrodyti, kad ženklai klaidinamai panašūs ir negalėtų abu 
egzistuoti. Ginčas dar nesibaigė, tačiau yra nemaža tikimybė, kad jie būtų 
pripažinti panašiais. Labai svarbu, kaip prekės ženklai buvo įregistruoti. 
Jeigu registruotame prekės ženkle yra naudojami papildomi grafiniai ar 
žodiniai elementai, panašumą jie gali mažinti. Šis atvejis patvirtina, kad 
prieš pradedant naudoti prekės ženklą labai svarbu pasidaryti tyrimą ir 
įvertinti, ar atitinkamoje rinkoje nėra panašių, tapačių prekės ženklų51.

 
 

 

„Utenos trikotažo“ ir „About You SE & Co. KG“ prekių ženklai. Šaltinis: Wikipedia. 
Vieša prieiga.

Ginčai dėl interneto domenų vardų. Jeigu sužinojote, kad kažkas apgaulingai 
užregistravo domeno vardą su vienu ar daugiau aukščiausiojo lygmens 
(aukščiausio lygio domenas, dažnai vadinamas interneto domeno plėtiniu, 
yra pati paskutinė interneto domeno vardo dalis, esanti po paskutinio taško, 
pvz., www.seimas.lt – tai būtų „lt“ dalis) plėtinių (.eu, .lt, .com ar pan.), pvz.,  
http://kepykla.eu, tačiau jo intelektinės nuosavybės teisės priklauso jums, 
pavyzdžiui: http://kepykla.lt, ir jei tuomet tas asmuo bando jums parduoti tokį 
domeną, vadinasi, nukentėjote nuo domeno vardo užgrobimo. Ginčo dėl 
panašaus domeno vardo atvejais galima kreiptis į teismą.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Interneto kompanija „Google“ pralaimėjo bylą 
dėl domeno pavadinimo Groovle.com. „Google“ skundas, kuriame teigia-
ma, kad jie turi teisę į domeno vardą Groovle.com, nes domeno pavadini-
mas yra klaidinamai panašus į jų prekės ženklą, skirtą „Google“ (Google.
com). Skundas buvo atmestas, o pagrindinis argumentas buvo, kad Gro-
ovle.com pavadinimas kilęs iš žodžių „groovy“ ir „groove“, o ne „google“. 
Galbūt tai neatrodo didelis skirtumas, tačiau tų papildomų raidžių pakako 
bylai pralaimėti52.

51 https://www.vz.lt/prekyba/2020/12/23/utenos-trikotazo-gincas-su-about-youpasieke-teisma 

52 Plačiau: https://www.delfi.lt/mokslas/technologijos/google-pralaimejo-kova-del-domeno-vardo-
groovle.d?id=27343417

https://www.vz.lt/prekyba/2020/12/23/utenos-trikotazo-gincas-su-about-youpasieke-teisma
https://www.delfi.lt/mokslas/technologijos/google-pralaimejo-kova-del-domeno-vardo-groovle.d?id=27343417
https://www.delfi.lt/mokslas/technologijos/google-pralaimejo-kova-del-domeno-vardo-groovle.d?id=27343417


220

PRAKTINIS PAVYZDYS. Jūsų miestelio gyventoja kepa duoną, ja pre-
kiauja ir ji užregistravo interneto svetainę adresu duona.lt. Po kelių mėne-
sių nuo registracijos su ja susisiekė neprisistatęs asmuo ir bandė parduoti 
jai domeną pavadinimu duona.eu. Jis pranešė, kad nesutikus nusipirkti šio 
domeno už nurodytą sumą, jis bus parduotas kitam asmeniui, todėl ji gali 
prarasti klientų, nes klientai gali sumaišyti internetinį adresą duona.lt su 
duona.eu ir pirkti ne iš jos. Tokiu atveju rekomenduojama kreiptis į teismą, 
nes tai panėšėjo į tam tikrą šantažą bei apgaulingą užregistruotą domeną 
pažeidžiant intelektinę nuosavybę.

Pramoninio dizaino apsauga. Dizaino apsauga užtikrina išimtinę teisę nau-
doti dizainą, t. y. gaminti, siūlyti, pateikti rinkai, importuoti, eksportuoti arba 
naudoti gaminį, kuriame jūsų sukurtas dizainas panaudotas arba pritaikytas. 
Galima prašyti dizaino apsaugos, kad būtų apsaugota viso arba dalies jūsų 
gaminio išvaizda. Dizainą sudaro gaminio linijų, kontūrų, spalvų, formos, teks-
tūros ir (arba) medžiagų savybės. Registruojamas naujas dizainas turi atitikti 
naujumo ir individualių savybių reikalavimus ir jį reikia užregistruoti.

Jei veiklą vykdote daugiau kaip vienoje Europos Sąjungos šalyje, galima savo 
dizainą apsaugoti kaip registruotąjį Bendrijos dizainą. Reikės sumokėti 350 
eurų už 5 metų apsaugą ir įregistruoti dizainą Europos Sąjungos intelektinės 
nuosavybės teisių tarnyboje (EUIPO).

Jei dizaino apsaugos ES lygmeniu tereikia trumpą laiką, pavyzdžiui, 3 metams, 
galima nuspręsti dizaino neregistruoti ir jį naudoti kaip neregistruotąjį Bendrijos 
dizainą. Mokėti kokių nors mokesčių nereikės. Jūsų dizainas, kaip neregis-
truotasis Bendrijos dizainas, apsaugomas nuo jo viešo atskleidimo momento. 
Pasibaigus apsaugos galiojimui jos pratęsti nebegalima.

Be dizaino apsaugos, dizainai gali būti apsaugomi ir autorių teisėmis, jei jie ati-
tinka abiejų rūšių apsaugos reikalavimus: originalumo autorių teisių ir naujumo 
bei individualių savybių dizaino teisių.

Jei sukuriate originalų dizainą, jūsų autorių teisių apsauga prasideda iškart nuo 
kūrinio sukūrimo momento ir dizaino užregistruoti nereikia.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Estijoje dirbanti drabužių dizainerė, savo gami-
nius parduodanti ir Latvijoje bei Lietuvoje, sukūrė naują vakarinę suknelę. 
Ji nori apsaugoti savo kūrinį, kad verslo konkurentai jos suknelės nenuko-
pijuotų, todėl savo dizainą nusprendė užregistruoti. Nors ji žino, kad naujoji 
suknelė gali būti apsaugota nemokamai (kaip neregistruotasis Bendrijos 
dizainas), ji taip pat suvokia tokios apsaugos apribojimus – apsaugoma tik 



221

nuo sąmoningo suknelės kopijavimo, bet ne nuo panašaus dizaino nepri-
klausomo sukūrimo. Kadangi suknelei sukurti jai prireikė daug laiko ir, jos 
nuomone, gaminys sulauks sėkmės (taip pat ir Latvijoje bei Lietuvoje), ji 
nusprendė savo kūrinį apsaugoti kaip registruotąjį Bendrijos dizainą. To-
kia apsauga kainuoja 350 eurų ir taikoma penkerius metus, bet ją galima 
kas penkerius metus pratęsti iš viso iki 25 metų. Registravimo metu bus 
atliktas patikrinimas, ir jei dizainerės sukurta suknelė nebus panaši į jau 
registruotus dizainus, ji bus įregistruota kaip pramoninis dizainas ir įgis 
apsaugą.

Autorių teisės
Originalių literatūros, mokslo ir meno darbų (pavyzdžiui, eilėraščių, straipsnių, 
filmų, dainų ar skulptūrų) autoriai naudojasi autorių teisių suteikiama savo dar-
bų apsauga. Be jų, niekas kitas negali šių darbų skelbti viešai ar jų atgaminti.

Europos Sąjungos šalyse intelektinės nuosavybės apsauga autorių teisėms 
galioja iki 70 metų po autoriaus mirties arba 70 metų po paskutinio autoriaus 
mirties, jeigu kūrinio autorystė buvo bendra. Už ES ribų bet kurioje šalyje, pasi-
rašiusioje Berno konvenciją, autorių teisių apsaugos trukmė gali būti skirtinga, 
bet ji galioja ne mažiau kaip 50 metų po autoriaus mirties.

Autorių teisių apsauga suteikia turtines ir neturtines išskirtines teises į auto-
riaus sukurtą kūrinį.

Turtinės teisės suteikia autoriui teisę kontroliuoti (t. y. leisti arba uždrausti) bet 
kokį savo kūrinio panaudojimą (atgaminimą, išleidimą, vertimą, adaptavimą, 
platinimą, viešą rodymą, viešą atlikimą, viešą paskelbimą ir t. t.) ir užtikrina 
galimybę gauti autoriaus atlyginimą už kiekvieną kūrinio naudojimo būdą. Tai 
ekonominio pobūdžio teisės, kurias savo nuožiūra autorius gali perduoti ar su-
teikti kitiems asmenims. Šios teisės gali būti paveldimos. 

Neturtinės teisės yra neekonominio pobūdžio, jos pripažįstamos tik pačiam au-
toriui, t. y. nėra perduodamos ar paveldimos. Šios teisės neatsiejamos nuo su 
paties autoriaus asmenybės, t. y. jo vardo, garbės ir reputacijos. Tai autorystės 
teisė, teisė į autoriaus vardą, teisė į kūrinio neliečiamybę. 

Literatūros, mokslo ir meno kūrinių autoriai automatiškai įgyja autorių teisių ap-
saugą, kuri prasideda nuo kūrinio sukūrimo momento, taigi jiems nereikia atlikti 
jokios oficialios paraiškos teikimo procedūros.

Vis dėlto autoriams gali tekti informuoti kitus asmenis apie savo autorystę. Au-



222

toriai prie savo kūrinių gali pridėti pranešimą apie autorių teises, pavyzdžiui, 
tekstą „visos teisės saugomos“ arba simbolį ©, ir greta nurodyti metus, kada 
kūrinys sukurtas.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Kirpyklos savininkė nori įdėti savo kirpyklos re-
klaminį skelbimą į gyvenimo būdo žurnalą. Internete ji rado jai patinkančią 
apkirptos moters nuotrauką (joje veido nesimato) ir norėjo ją panaudoti 
skelbime. Tačiau šalia nuotraukos pastebėjo, kad ji saugoma autorių tei-
sėmis ir jų savininkas draudžia ją naudoti nemokamai. Tenka susisiek-
ti (kontaktai nebūtinai gali būti nurodyti; rasti kontaktus – norinčiojo pa-
naudoti atsakomybė) su autorių teisių savininku ir tartis dėl nuotraukos 
panaudojimo. Kitas variantas – paieškoti komerciniam naudojimui skirtų 
autorių teisėmis nesaugomų nuotraukų, pavyzdžiui, įvairiose duomenų 
bazėse internete. Tada nereikia prašyti teisių turėtojų leidimo jas naudoti. 

Kad kūrinys būtų saugomas autorių teisių, jis turi atitikti tris kriterijus:
 ● būti originalus (kūrinys turi būti savarankiškos kūrybinės veiklos rezultatas, 
o ne kito kūrinio kopija);

 ● būti kūrybinės veiklos rezultatas (kurdamas autorius turi parodyti kūrybingu-
mą, daryti laisvus kūrybinius pasirinkimus. Taip pat autorius turi būti fizinis 
asmuo – žmogus);

 ● turėti išraiškos būdą ar formą (objektas turi būti objektyviai egzistuojantis 
kūrybinės veiklos rezultatas, išreikštas kitiems suprantama forma. Dėl šios 
priežasties idėjos ir mintys nėra saugomos).

PRAKTINIS PAVYZDYS. Amerikietis fotografas D. Slateris pasirengė 
fotoįrangą tikėdamasis užfiksuoti juodąją makaką. Būrys šių beždžionių 
prisėlino, šokinėjo aplink ir viena jų paspaudė mygtuką. Užrakto garsas 
pritraukė jos dėmesį, todėl ji toliau spaudė mygtuką. Iš pradžių tai gąsdino 
likusias makakas, bet jos greitai sugrįžo. Kai fotografas atgavo fotoapara-
tą, beždžionė jau buvo padariusi šimtus nuotraukų. Fotografas nuotrauko-
mis pasidalino internete. Jos internautams patiko ir jie ėmė jomis dalintis 
ir naudoti įvairiais tikslais. D. Slateris nusprendė prašyti, kad nuotraukos 
nebūtų publikuojamos be jo leidimo. Tačiau JAV autorių teisių tarnyba pa-
skelbė, kad tos nuotraukos D. Slateriui nepriklauso, nes fotografavimo 
mygtuką paspaudė beždžionė. O kad kūrinys būtų saugomas autorių tei-
sių, autorius turi būti fizinis asmuo – žmogus53.

53 https://www.lrytas.lt/pasaulis/marga-planeta/2014/08/22/news/amerikieciu-specialistai-apgyne-
bezdziones-autorines-teises-3110201



223

 
 
 
 
 
 

 
24 paveikslas.  
Patelės Macaca nigra autoportretas Šiaurės 
Sulavesio mieste, Indonezijoje. Nuotrau-
ka padaryta pačios makakos su fotografo 
Davido Slaterio fotoaparatu 2011 metais. 
Wikipedia (viešo naudojimo).  
Nuoroda:  

Autorių teisių objektai – originalūs literatūros, mokslo ir meno kūriniai, kurie yra 
kokia nors objektyvia forma išreikštas kūrybinės veiklos rezultatas, pvz.:

 ● knygos, brošiūros, straipsniai, dienoraščiai ir kiti literatūros kūriniai, išreikšti 
bet kokia forma, įskaitant elektroninę, taip pat kompiuterių programos;

 ● kalbos, paskaitos, pamokslai ir kiti žodiniai kūriniai;

 ● rašytiniai ir žodiniai mokslo kūriniai (mokslinės paskaitos, studijos, monogra-
fijos, išvados, mokslo projektai ir projektinė dokumentacija bei kiti mokslo 
kūriniai);

 ● dramos, muzikiniai dramos, pantomimos, choreografijos ir kiti scenoje atlikti 
skirti kūriniai ir režisuoti spektakliai, taip pat scenarijai ir scenarijų planai;

 ● muzikos kūriniai su tekstu arba be teksto;

 ● audiovizualiniai kūriniai (kino filmai, televizijos filmai, televizijos laidos, vi-
deofilmai, diafilmai ir kiti kinematografinėmis priemonėmis išreikšti kūriniai), 
radijo laidos;

 ● skulptūros, tapybos ir grafikos kūriniai, monumentalioji dekoratyvinė dailė, 
kiti dailės kūriniai, scenografijos kūriniai;

 ● fotografijos kūriniai ir kiti fotografijai analogiškais būdais sukurti kūriniai;

 ● architektūros kūriniai (pastatų ir kitų statinių projektai, brėžiniai, eskizai ir mo-
deliai, taip pat pastatai ir kiti statiniai);



224

 ● taikomosios dailės kūriniai;

 ● iliustracijos, žemėlapiai, planai, sodų ir parkų projektai, eskizai ir trimačiai 
kūriniai, susiję su geografijos, topografijos ar tiksliųjų mokslų sritimis;

 ● kiti kūriniai.

Autorių teisių objektais taip pat laikomi:
 ● išvestiniai kūriniai, sukurti pasinaudojus kitais literatūros, mokslo ir meno kū-
riniais (vertimai, inscenizacijos, adaptacijos, anotacijos, referatai, apžvalgos, 
muzikinės aranžuotės, statinės ir interaktyvios interneto svetainės ir kiti iš-
vestiniai kūriniai);

 ● kūrinių rinkiniai ar duomenų rinkiniai, duomenų bazės (išreikštos techninė-
mis priemonėmis skaityti pritaikyta ar kita forma), kurie dėl turinio parinkimo 
ar išdėstymo yra autoriaus intelektinės kūrybos rezultatas;

 ● teisės aktų, oficialių administracinio, teisinio ar norminio pobūdžio dokumen-
tų neoficialūs vertimai.

Autorių teisių objektais nelaikomi:
 ● idėjos, procedūros, procesai, sistemos, veiklos metodai, koncepcijos, princi-
pai, atradimai ar atskiri duomenys;

 ● teisės aktai, oficialūs administracinio, teisinio ar norminio pobūdžio doku-
mentai (sprendimai, nuosprendžiai, nuostatai, normos, teritorijų planavimo ir 
kiti oficialūs dokumentai), taip pat jų oficialūs vertimai;

 ● oficialūs valstybės simboliai ir ženklai (vėliavos, herbai, himnai, piniginiai 
ženklai, kiti valstybės simboliai ir ženklai), kurių apsaugą reglamentuoja kiti 
teisės aktai;

 ● oficialiai įregistruoti teisės aktų projektai;

 ● įprastinio pobūdžio informaciniai pranešimai apie įvykius;

 ● folkloro kūriniai.

Autorius ar autoriaus teisių turėtojas turi šias išimtines teises leisti arba už-
drausti šiuos veiksmus:

 ● atgaminti kūrinį bet kokia forma ar būdu;

 ● išleisti kūrinį;

 ● versti kūrinį;

 ● adaptuoti, aranžuoti, inscenizuoti ar kitaip perdirbti kūrinį;



225

 ● platinti kūrinio originalą ar jo kopijas parduodant, įskaitant viešą siūlymą juos 
pirkti ar tikslinę kūrinio originalo ar jo kopijų reklamą, skatinančią vartotojus 
juos įsigyti, taip pat nuomoti, teikti panaudai ar kitaip perduoti kūrinio origina-
lą ar jo kopijas nuosavybėn arba valdyti, importuoti ar eksportuoti;

 ● viešai rodyti kūrinio originalą ar kopijas;

 ● viešai atlikti kūrinį bet kokiais būdais ir priemonėmis;

 ● transliuoti, retransliuoti ir kitaip viešai skelbti kūrinį, įskaitant jį padaryti viešai 
prieinamą kompiuterių tinklais (internete).

Kolektyvinio administravimo organizacijos veikia kaip tarpininkės tarp teisių 
turėtojo ir teisių naudotojo. Jos vietoj teisių turėtojo suteikia licencijas, palen-
gvina teisių įgyvendinimą teisių turėtojui ir kūrinių prieinamumą naudotojui. Ko-
lektyviai administruojamos dvejopo pobūdžio teisės: išimtinės autorių teisės į 
kūrinius ir autorių turtinės teisės į atlyginimą. Lietuvoje veikia šios kolektyvinio 
teisių administravimo organizacijos:

 ● Asociacija LATGA kolektyviai administruoja įvairių sričių autorių (muzikos, 
literatūros, audiovizualinių, vizualiųjų ir dramos kūrinių) teisių turėtojų teises.

 ● Lietuvos gretutinių teisių asociacija AGATA kolektyviai administruoja atlikėjų 
ir fonogramų gamintojų teises.

 ● Audiovizualinių kūrinių autorių teisių asociacija AVAKA kolektyviai adminis-
truoja audiovizualinių kūrinių autorių ir gamintojų (prodiuserių) teises.

Kūrybinės bendrijos ir jų licencijos
Kūrybinių bendrijų (angl. Creative Commons) autorių teisių licencijos yra skirtos 
siekti pusiausvyros tradiciniame autorių teisės reguliavime, besiremiančiame 
„visos teisės saugomos“ principu. Kūrybinių bendrijų įrankiai suteikia kiekvie-
nam norinčiam (pavieniams kūrėjams, didelėms bendrovėms ir institucijoms, ir 
kt.) paprastą, standartizuotą būdą nustatyti savo kūrybos panaudojimo sąlygas 
(leidimus). Tokie įrankiai ir jų naudotojai kartu sukūrė gausią ir tebeaugančią 
skaitmeninę bendriją, daugybę turinio, kurį galima kopijuoti, platinti, redaguoti, 
perdirbti ir naudoti kaip pagrindą savo kūryboje, neperžengiant autorių teisių 
reguliavimo.

Kūrybinių bendrijų licencijos padeda kūrėjams (licenciarams) išsaugoti autorių 
teises ir kartu leisti kitiems kopijuoti, platinti ir kitaip pasinaudoti jų kūryba, bent 
jau nekomerciniais tikslais. Kiekviena Kūrybinių bendrijų licencija užtikrina, kad 
licenciarai būtų nurodomi kaip savo kūrybos autoriai, veikia visame pasaulyje 
ir galioja tol, kol galioja atitinkamos autorių teisės (nes Kūrybinių bendrijų licen-



226

cijos remiasi galiojančia autorių teise). Šie principai yra pagrindas, o licenciarai 
gali nuspręsti suteikti ir papildomus leidimus, kokiu būdu norėtų leisti pasinau-
doti savo kūryba.

Tam, kad pasirinktų licenciją, kūrybinių bendrijų licenciaras turi atsakyti į keletą 
paprastų klausimų. Pirma, ar jis nori leisti naudoti komerciniams tikslams, ir 
antra, ar nori leisti išvestinius kūrinius? Jei licenciaras nusprendžia leisti iš-
vestinius kūrinius, taip pat gali pasirinkti reikalauti, kad visi besinaudojantieji jo 
kūriniu savo naujai sukuriamus objektus platintų tokiomis pačiomis licencijos 
sąlygomis. Šis principas vadinamas „analogišku platinimu“, ir tai vienas iš me-
chanizmų, kuris (jei jis pasirenkamas) padeda skaitmeninėms bendrijoms su 
laiku augti.

Kūrybinių bendrijų licencijos neturi įtakos teisėms, pagal įstatymus suteiktoms 
autorinių kūrinių naudotojams, pavyzdžiui, autorių teisių išimtims ir apriboji-
mams, tokiems kaip sąžiningas naudojimas ir platinimas. Kūrybinių bendrijų 
licencijos reikalauja, kad autorinių kūrinių naudotojai gautų leidimus tokiems 
kūrinių naudojimo būdams, dėl kurių spręsti pagal teisės aktus gali išimtinai tik 
licenciaras ir kurie nėra tiesiogiai leidžiami pagal licenciją.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Vilniaus universiteto mokslininkas parengė 
mokslinį straipsnį. Publikuodamas straipsnį tradiciniu būdu, paprastai jis 
turėtų su leidėju pasirašyti autorių teisių perdavimo sutartį, kurioje būtų 
numatyta, kaip straipsnis bus išleistas. Taip leidėjas paprastai gauna iš-
imtines teises į kūrinį. Leidėjas gali jį dauginti, skleisti, viešai skelbti ir t. t. 
be autoriaus sutikimo, o autorius, nors visada išlaiko asmenines ir ne-
turtines teises į savo darbą, tačiau nebeturi teisės savo kūrinio dauginti, 
viešai skelbti, versti ar pan. (tačiau gali prieštarauti darbo pavadinimo kei-
timui, klaidingam autorystės priskyrimui, nesutikti su tuo, kad darbas yra 
iškraipomas, netiksliai verčiama ir t. t.). Jei toks mokslininkas nuspręstų 
ir susitartų su leidėju publikuoti savo straipsnį atvirosios prieigos būdu, jo 
straipsnis galėtų būti publikuojamas pagal kūrybinių bendrijų licenciją, kuri 
apibrėžtų, kokiomis sąlygomis jis gali būti naudojamas. Publikuodamas 
savo kūrinius atvirosios prieigos būdu (pagal Berlyno atvirosios prieigos 
deklaraciją) autorius ir teisių turėtojas visiems vartotojams suteikia nemo-
kamą, neatšaukiamą (autorius gali atšaukti savo sprendimą, bet visi su 
kūriniu atlikti kitų asmenų veiksmai, atlikti iki autoriaus atšaukimo, negali 
būti atšaukiami, t. y. atšaukimas galios tik nuo atšaukimo datos – atgaline 
data negalios), galiojančią visame pasaulyje teisę pasiekti jo kūrinį ir sutei-
kia licenciją kopijuoti, naudoti, platinti, perduoti ir viešai demonstruoti dar-
bą, kurti ir platinti išvestinius kūri nius bet kurioje skaitmeninėje laikmenoje 



227

bet kokiam atsakingam tikslui, tinkamai priskiriant autorystę, taip pat teisę 
daryti nedaug spausdintų kopijų asmeniniam naudojimui.

Patogus praktikoje yra kūrybinių bendrijų licencijų parinkimo įrankis:  
https://creativecommons.org/choose/, išbandykite jį.

Kūrybinių licencijų rūšys

 CC0
Jau iš ženklinimo simbolio galima nuspėti, kad tai Kūrybinių bendrijų sukurtas 
ženklinimo būdas, kuriuo ženklintojas pareiškia, kad galioja „nulis“ teisių į jo in-
ternete paskelbtą objektą – autorius paskelbia atsisakąs visų ir bet kokių teisių, 
ir objektą savo pasirinkimu atiduoda viešajai sričiai (angl. public domain). 

CC0 licencija skiriasi nuo viešosios srities (PD, angl. – public domain) žen-
klinimo tuo, kad objektai atsiduria viešojoje srityje, jei autorių turtinės teisės 
negalioja – objektas nėra kūrinys apskritai arba turtinės teisės į jį yra pasibaigu-
sios. Tačiau kai kurie autoriai nori savo kūrybai leisti laisvai egzistuoti internete, 
t. y. sąmoningai nori atiduoti savo kūrybą viešajai sričiai. Taip gali būti dėl pa-
čių įvairiausių priežasčių – moralinių, siekio užtikrinti kuo didesnę informacijos 
sklaidą, tam tikros misijos, tikslų ir pan. Taip ženklinamas, tarkime, „Europea-
na“ sukurtas turinys

PRAKTINIS PAVYZDYS. Pažiūrėkite į „Wikipedijoje“ paskelbtą nuotrauką 
(žr. paveikslas Nr. 25). Jos autorius apsisprendė ją atiduoti viešajai sričiai. 
Ir nors „Wikipedija“ naudoja kiek kitokį grafinį žymėjimą,  tačiau jis 
reiškia tą patį, ką cc0.

https://creativecommons.org/choose/


228

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 paveikslas.  
Šušvės upė Kėdainių rajone. Nuotrauka Hugo.arg. Šaltinis Wikipedia. Vieša prieiga. 
Nuoroda: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Paveiksl%C4%97lis(54).jpg

cc0 nėra licencija, nes licencija yra suteikiamų teisių ribas nustatanti sutartis 
su naudotoju ar, tarkime, kūrybinių bendrijų licencijų atveju, – su būriu galimų 
interneto bendruomenės narių. cc0 yra teisių turėtojo deklaracija, kad jis atsi-
sako absoliučiai visų teisių ir sąmoningai atiduoda objektą viešajai sričiai (PD) 
ir vėliau neturės jokių pretenzijų dėl jo naudojimo.

cc0 visuomet gali taikyti kūrinio autorius, nes šis ženklinimas rodo turtinių teisių 
atsisakymą ir nereikalauja nurodyti autoriaus. Jei cc0 ženklina atminties insti-
tucija (pvz., biblioteka) ar kita institucija, rekomenduotina šį ženklinimą taikyti 
pačios institucijos kuriamam turiniui (aprašymams, naujienoms ir kitai informa-
cijai, kurios sklaida suinteresuota institucija ar įstaiga), nes jo autorių teises turi 
pati institucija. 

cc0 yra pats laisviausias žymėjimas, nes nereikalauja nurodyti net autoriaus.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Paveiksl%C4%97lis(54).jpg


229

 

Priskyrimas (CC BY)

CC BY yra kūrybinių bendrijų licencija, reikalaujanti nurodyti (priskirti) autorys-
tę, tačiau objektą galima naudoti be apribojimų. Licencija yra lyg sutartis dėl 
objekto naudojimo sąlygų tarp asmens, paženklinusioobjektą (pvz., autoriaus), 
ir internete objektą radusio naudotojo. Ši licencija gali būti taikoma, kai autorių / 
gretutinių teisių saugomo objekto teisių turėtojas yra suteikęs leidimą atlikti su 
objektu bet kokius norimus veiksmus. CC BY yra daugiausia teisių suteikianti 
kūrybinių bendrijų licencija, leidžianti neribotai naudoti ja paženklintą objektą, 
įskaitant galimybę kopijuoti, modifikuoti, naudoti komerciniais ir nekomerciniais 
tikslais.

CC BY taikoma tik tada, kai galioja turtinės autorių / gretutinės teisės, ir nėra 
taikoma viešosios srities (angl. public domain) objektams, taip pat objektams, 
kurių autoriai nežinomi.

CC BY galima taikyti, kai ženklinantysis turi į objektą visas turtines autorių / 
gretutines teises (įskaitant atvejus, kai jis pats yra autorius arba yra įgijęs tei-
ses pagal sutartį).

Naudotojas, pasinaudojęs CC BY ženklintu objektu, taip pat paviešinęs jį in-
ternete ar ne internete, ar sukūręs išvestinį kūrinį, privalės nurodyti pradinio 
objekto autoriaus autorystę ir tai, ar buvo atliktos modifikacijos.

Ši medžiaga, kurią dabar skaitote, taip pat yra paženklinta CC BY Kūrybinių 
bendrijų licencija.

 
 
 

Priskyrimas – analogiškas platinimas (CC BY-SA) 

CC BY-SA licencija nurodo, kad objektą galima naudoti be apribojimų, būtina 
nurodyti autorių, tačiau, pakeitus ar panaudojus savo kūryboje, privaloma nau-
jai sukurtus objektus skelbti dalijantis analogiškomis sąlygomis, t. y. taip pat 
ženklinti tokia pačia licencija – CC BY-SA. Tai reiškia, kad bet koks išvestinis 
kūrinys, kurį sukursite pasinaudoję originaliu objektu, taip pat privalės būti pa-
ženklintas CC BY-SA.



230

CC BY-SA taikoma tik tada, kai tebegalioja turtinės autorių / gretutinės teisės, 
ir nėra taikoma viešosios srities (PD) objektams, bei objektams, kurių autoriai 
nežinomi.

 
 
 

Priskyrimas – jokių išvestinių kūrinių (CC BY-ND)

CC BY-ND licencija nurodo, kad objektą galima naudoti be apribojimų, būtina 
nurodyti autorių, tačiau draudžiama jį keisti, modifikuoti, kurti išvestinių kūrinių 
(išversti į kitą kalbą, papildyti naujais ar panaudoti tik kai kuriuos elementus, 
redaguoti, karpyti ir pan.).

CC BY-ND taikoma tik tada, kai galioja turtinės autorių / gretutinės teisės ir 
objektas nėra priskirtas viešosios srities objektams, taip pat objektams, kurių 
autoriai nežinomi.

CC BY-ND ženklinimą visada gali taikyti pats autorius, kai nori, kad jo kūry-
ba nebūtų modifikuojama, arba kokia nors institucija (pvz., muziejus), jei, pa-
vyzdžiui, institucija nenori, kad būtų atliekamos jos kūrinių modifikacijos, arba 
modifikuoti kūrinius draudžia sutartis su teisių turėtoju, iš kurio yra perimtos 
turtinės autorių teisės.

 
 
 

Priskyrimas – nekomercinis naudojimas (CC BY-NC)

CC BY-NC licencija nurodo, kad objektą galima naudoti be apribojimų, tačiau 
tik nekomerciniais tikslais. Būtina nurodyti autorių.

CC BY-NC taikoma tik tada, kai galioja turtinės autorių / gretutinės teisės ir 
objektas nėra priskirtas viešosios srities objektams, taip pat objektams, kurių 
autoriai nežinomi.

CC BY-NC ženklinimą visada gali taikyti autorius, jei nori, kad jo skelbiamas 
kūrinys būtų laisvai naudojamas tik nekomerciškai, taip pat kokia nors insti-
tucija (pvz., universitetas), jei institucija turi interesą riboti kūrinio naudojimą 
komercijai arba uždrausti komercinį naudojimą reikalauja sutartis su teisių tu-
rėtoju, iš kurio yra perimtos turtinės autorių teisės.



231

CC BY-NC paženklintus objektus draudžiama naudoti komercinei veiklai, no-
rint uždirbti ar kitaip prisidėti prie komercinės vertės kūrimo. Komerciniai tikslai 
suprantami kaip bet kokia su pelno (finansinės naudos, tiesioginės ar netiesio-
ginės) siekimu susijusi veikla.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Tarkime, kad biblioteka įvykdė inkunabulų (se-
nųjų knygų) skaitmeninimo projektą, ir to projekto finansavimo ir konkurso 
sąlygos draudė projekto metu suskaitmenintus objektus naudoti komerci-
niams tikslams. Tuomet biblioteka turi naudoti CC BY-NC licenciją.

Kas yra komercinis ir nekomercinis naudojimas?
Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymas (LR ATGTĮ) ko-
mercinius tikslus apibrėžia kaip tikslus, kuriais siekiama tiesioginės ar netiesio-
ginės ekonominės ar komercinės naudos; su jais paprastai nesiejama veikla, 
kurią gera valia vykdo galutiniai vartotojai. Kūrybinės bendrijos licencijos neko-
mercinį naudojimą apibrėžia kaip naudojimą, kuris neskirtas ir nenukreiptas į 
komercinės naudos ar piniginio atlygio gavimą.

Reikia pažymėti, kad nesvarbu, ar nauda gaunama pinigais, ar tai yra kito-
kia ekonominė nauda, pvz., objektas panaudojamas reklamoje, kuri reklamą 
užsakančios komercinės įmonės naudai konkrečios piniginės išraiškos neturi, 
tačiau prisideda prie reklamos užsakovo reputacijos, žinomumo, taigi ir teikia 
reklamos užsakovui ekonominę naudą.

Visgi apibrėžimas, kas yra komercinė nauda, yra gana platus ir nekonkre-
tus – toks reglamentavimas pasirinktas sąmoningai, atsižvelgiant į teisinio re-
glamentavimo skirtumus įvairiose šalyse ir galimų naudojimo atvejų gausybę. 
Klausimų keliantys atvejai turi būti vertinami kaskart atskirai, atsižvelgiant į vi-
sas naudojimo aplinkybes.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Tarkime, bibliotekininkas panaudojo kito auto-
riaus fotografiją, kuri yra pažymėta CC BY-NC licencija savo lėšomis iš-
leistoje informacinėje knygoje apie krašto istoriją, ir vėliau tą knygą par-
duoda knygynuose ir renginiuose. Nežiūrint to, kad bibliotekininkas nėra 
įmonė, kuri pagal savo veiklos nuostatus siekia pelno, ir galbūt vienas iš 
naudojimo tikslų – visuomenės informavimas ir švietimas, visgi knyga par-
duodama už piniginį atlygį, t. y. gaunamos pajamos, ir to objekto naudoji-
mas akivaizdžiai laikytinas komerciniu. Tai reiškia, kad šis bibliotekininkas 
neturėjo teisės panaudoti nuotraukos savo knygoje, ir nuotraukos autorius 
gali siekti prisiteisti žalą. Dar galima pridėti, kad nors šis bibliotekininkas 
gali teigti, kad jis iš knygos išleidimo ir pardavimo negavo pelno (išlaidos 



232

buvo didesnės nei gautos pajamos), tačiau tai esmės nekeičia – tai vis tiek 
yra ekonominės naudos siekimas.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Cukraus vata prekiaujantis asmuo savo interneto 
tinklalapyje įkėlė vaizdo klipą apie nesaikingo cukraus vartojimo grėsmes. 
Klipe panaudojo autorių teisių saugomą filmuota medžiagą iš „Youtube“. 
Nors viešindamas šį klipą asmuo tiesiogiai neuždirba jokių pinigų, visgi jis 
naudojamas jo interneto svetainėje, nukreiptoje į cukraus vatos gamintojo 
populiarinimą ir jo paties bei jo produkto įvaizdžio gerinimą. Gauname, 
kad asmuo, kurio tikslai – siekti pelno parduodant cukraus vatą, naudoda-
mas aptariamą autorių teisėmis apsaugotą objektą gerina savo dalykinę 
reputaciją ir produkto vertę, o tai reiškia – gauna komercinę naudą. Gali-
me konstatuoti, kad asmuo nusižengė įstatymams ir panaudotos filmuotos 
medžiagos autorius gali kreiptis dėl pažeistų autorių teisių.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Jei naudotojas yra žmogus (fizinis asmuo) ir 
objektą naudoja tik savo tikslams asmeniškai (šeimoje, artimų draugų, gi-
minių rate ar pan.), tai yra nekomercinis naudojimas. Tačiau jei tas pats 
asmuo naudoja tą patį objektą su darbu susijusiais tikslais, tai gali reikšti 
ir komercinį, ir nekomercinį naudojimą, priklausomai ar veiklos tikslai yra 
komercinės naudos siekimas. Pvz., legaliai įsigytos (atkreipiame dėmesį – 
legaliai įsigytos; įsigytoms nelegaliai tokia išimtis negalioja) autorių teisių 
apsaugotos knygos ištra kų skaitymas šeimos šventėje bus nekomerci-
nis naudojimas. Tačiau jei žmogus tą pačią knygą skaitys įmonės organi-
zuojamuose mokymuose, už kuriuos įmonė ima mokestį (arba neima, bet 
gauna netiesioginės ekonominės naudos), tai jau komercinis naudojimas, 
netgi jeigu pats žmogus už knygos skaitymą atlygio negauna.

Tais atvejais, kai galioja teisės aktų numatytos autorių teisių išimtys (pvz., teisė 
naudoti žinių reportaže, cituoti ir t. t.), nebėra aktualu nustatyti, kokie yra tiks-
lai – komerciniai ar nekomerciniai, nes įstatyminės išimtys turi pirmenybę ir šis 
licencijos elementas neturės jiems įtakos. Taigi, kai autorinio kūrinio ištrauka 
(pvz., filmo ištrauką) rodoma ar skaitoma žinių reportaže apie susijusias nau-
jienas (tarkime, įvykusią filmo premjerą), nebereikia aiškintis, ar tai komercinis 
naudojimas, nes įstatymas leidžia panaudoti autorinio kūrinio ištrauką informa-
vimo tikslais.

Jei nustatėte, kad jūsų ketinamas panaudoti objektas yra naudotinas tik ne-
komerciniais tikslais ir panaudojote licenciją, turinčią NC elementą, potencia-
lus naudotojas, norėdamas naudoti tokį kūrinį veiklai, susijusiai su komercinės 
naudos siekimu, privalės susisiekti su jumis susisiekti ir sutarti dėl naudojimo 
aplinkybių ir sąlygų.



233

Teisė naudoti edukaciniais tikslais
Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymas (LR ATGTĮ) nu-
stato tam tikras autorių teisių išimtis, t. y. atvejus, kai kūrinį ar atlikimą galima 
panaudoti neatsiklausus autorių teisių savininko leidimo. Viena iš tokių išimčių 
aktuali bibliotekininkams, muziejininkams, mokykloms, universitetams – kūri-
nio naudojimas mokymo ir mokslinių tyrimų tikslais, kiek tai susiję su mokymo 
programomis ir neviršija mokymui ar moksliniam tyrimui reikalingo masto (pvz., 
atgaminti, viešai skelbti ir viešai rodyti, kai jie naudojami mokymosi procese 
kaip iliustruojantys pavyzdžiai arba jei naudojamas visas kūrinys, jis neturi su-
daryti didžiosios dalies mokymo proceso, pvz., pamokos, paskaitos). Jei tokių 
kūrinių nėra prekyboje ir autoriai nedraudžia, tokiais kūriniais taip pat leidžia-
ma naudotis studentams bibliotekose, vidiniame (tik institucijos darbuotojams 
ir studentams) tinkle ir kt. Taigi ši išimtis nereiškia, kad prisidengus „mokymo 
tikslais“ galima skaitmeninti ar kitaip viešinti, kelti į laisvai prieinamą interneto 
svetainę viso kūrinio, net ir edukaciniais tikslais. Taip pat svarbu nepamiršti, 
kad šią (kaip ir kitas) išimtį galima taikyti tik teisėtai išleistiems ir įsigytiems 
kūriniams.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Pradinės mokyklos mokytojas nelegalioje 
(piratinėje) svetainėje rado jo pamokai labai tinkamą vadovėlį. Jis jį at-
sisiuntė, atsispausdino vieną skyrių ir kartu su kita savo jau ankstesne 
medžiaga įtraukė į pamoką, manydamas, kad pritaiko įstatymo išim-
tį dėl kūrinio naudojimo neatsiklausus autorių teisių savininko mokymo 
ir mokslinių tyrimų tikslais. Kitą dieną jis padalino mokiniams to kū-
rinio ištraukų kopijas siūlydamas jiems „be reikalo neišlaidauti“, o nau-
dotis tuo, ką jis jiems duoda. Akivaizdu, kad mokytojas pažeidė auto-
rių teisių turėtojo teises. Norėdamas pritaikyti minėtą išimtį, jis turėjo 
kreiptis į mokyklą su prašymu legaliai įsigyti legaliai išleistą vadovėlį. 
 

Priskyrimas – Nekomercinis naudojimas – Analogiškas platinimas  
(CC BY-NC-SA)

CC BY-NC-SA licencija nurodo, kad objektą galima naudoti tik nekomerciniais 
tikslais, o pakeitus ar panaudojus savo kūryboje (išvestiniai kūriniai), privalo-
ma naujai sukurtus objektus skelbti dalijantis analogiškomis sąlygomis. Būtina 
nurodyti autorių.



234

Naudotojas, pasinaudojęs CC BY-NC-SA paženklintu objektu ir jį paviešinęs, 
turi nurodyti modifikavimo (išvestinio kūrinio sukūrimo) faktą ir pradinio objekto 
autorystę.

Licencija CC BY-NC-SA taikoma tik tada, kai galioja turtinės autorių teisės ir 
objektas nėra viešojoje srityje (angl. public domain), taip pat objektams, kurių 
autoriai nežinomi.

Licenciją CC BY-NC-SA galima taikyti, kai ženklinantysis turi į objektą visas tur-
tines autorių teises (kai jis pats yra autorius arba yra įgijęs teises pagal sutartį).

PRAKTINIS PAVYZDYS. Dizaineris sukūrė iš lengvai prieinamų medžia-
gų nesudėtingai namie pagaminamus baldus. Siekdamas populiarinti pro-
duktą ir norėdamas, kad kiekvienas norintysis be jokių apribojimų galėtų 
pasigaminti tokį baldą naudoti savo namuose, jis įkėlė baldų brėžinius, ga-
mybos instrukciją ir pagamintų baldų nuotraukas į savo svetainę, pažen-
klindamas medžiagą CC BY-NC-SA licencijomis. Baldai sulaukė didelio 
populiarumo, socialinių tinklų nariai dalijosi jau savo pagamintų baldų ver-
sijomis – jų fotografijomis ir skirtingomis patobulintomis modifikacijomis. 
Kadangi ženklinimas CC BY-NC-SA licencija įpareigoja modifikacijas atlie-
kantį asmenį dalintis išvestiniais kūriniais (modifikacijomis) analogiškomis 
sąlygomis, techninius pakeitimus ir patobulinimus brėžiniuose atlikę ir taip 
baldus dar labiau patobulinę interneto naudotojai analogiškomis sąlygo-
mis (ženklindami taip pat CC BY-NC-SA licencijomis) pasidalino ir savo 
patobulintais brėžiniais, t. y. skirtingomis baldų versijomis. Baldai išpopu-
liarėjo, juos gaminti ir platinti panoro baldų gamybos įmonė. Licencija CC 
BY-NC-SA komercinį panaudojimą draudžia, tad įmonei, norinčiai verstis 
prekyba (ir gauti ekonominės naudos) šiais baldais, reikės kreiptis tiesio-
giai į pirminį dizainerį, derėtis ir sudaryti su juo sutartį, kurioje, be kita ko, 
bus aptartas atlyginimas.

Priskyrimas – nekomercinis naudojimas – jokių išvestinių kūrinių  
(CC BY-NC-ND)

Ši licencija yra pati griežčiausia iš šešių pagrindinių mūsų licencijų, ji leidžia 
kitiems tik parsisiųsti jūsų darbus ir dalintis jais su kitais, su sąlyga, kad nuro-
doma Jūsų autorystė, tačiau kiti negali niekaip pakeisti (modifikuoti, adaptuoti, 
aranžuoti, kurti jų pagrindu kitus muzikos kūrinius (remiksuoti ar pan.), sinchro-
nizuoti laiko atžvilgiu su judančiu vaizdu, išversti į kitą kalbą, papildyti ar panau-



235

doti jų elementus, redaguoti, karpyti, pildyti ir t. t.) Jūsų darbų nei panaudoti jų 
komerciniais tikslais. Būtina nurodyti autorių. 

Licencija CC BY-NC-ND taikoma tik tada, kai galioja turtinės autorių teisės ir 
objektas nėra viešojoje srityje (angl. public domain), taip pat objektams, kurių 
autoriai nežinomi.

PRAKTINIS PAVYZDYS. „Oxford Academics“ leidyklos atviros prieigos 
periodika „Oxford Open“ ženklinama kūrybinių bendrijų licencija CC BY-
NC-ND. Taip skaitytojai greitai ir aiškiai mato, ką jie gali daryti su šiais 
mokslo periodinių žurnalų straipsniais: naudotis nemokamai, bet tik neko-
merciniais tikslais ir nedarant jokių jų modifikacijų (išvestinių kūrinių). Su-
prantama, cituoti straipsnių trumpas ištraukas vis tiek galima – tai leidžia 
Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo (LR ATGTĮ) 
autorių teisių išimtis dėl citavimo.

Pabaigai pateiksime visas Kūrybinių bendrijų licencijas apibendrinančią sche-
mą. Joje aiškiai matysite licencijų skirtumus ir panašumus.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25 paveikslas.  
Kūrybinių bendrijų licencijos.



236

Plagiatas ir jo prevencija
Plagiatas – tai svetimo kūrinio autorystės (visos ar dalies) pasisavinimas be 
autoriaus leidimo ir paskelbimas savo vardu (arba slapyvardžiu). Plagijuojama 
dėl įvairių priežasčių (teisinių žinių, kultūros stokos, kūrybingumo stokos, neno-
ro dirbti ir pan.), tiek sąmoningai (tyčia), tiek nesąmoningai (netyčia). Palankias 
sąlygas plagijuoti sudaro šiuolaikinės informacinės technologijos, internetas, 
šiuolaikinė technika, kuria paprasta dauginti bei kopijuoti kūrinius. Už plagiatą 
nustatyta civilinė ir baudžiamoji atsakomybė.

Tekstų plagiato tipai:
 ● Kūrybinių bendrijų licencijosautorystės plagijavimas – tai kito autriaus viso 
kūrinio pasisavinimas ir pateikimas kaip savo.

 ● pažodinis plagiatas – kai visas ar dalis (pvz., sakinys, frazė ar pastraipa) au-
torinio teksto pasisavinama iš kito autoriaus darbo, nenurodant autorystės.

 ● plagijavimas tiesmukai perfrazuojant – kai iš kito autoriaus kūrinio paimamas 
sakinys, frazė ar pastraipa, pakeičiamas vienas ar keli žodžiai, bet vis tiek 
nenurodomas autorius.

Plagiatu gali būti laikoma klaidingai cituojami šaltiniai. Citata yra tiksliai atkar-
tota trumpa teksto ištrauka. Nėra nustatyta citatų ilgio reikalavimų, tačiau laiko-
masi praktikos, kad citatos, ilgesnės nei 4 eilutės arba turinčios daugiau nei 40 
žodžių, turėtų būti naudojamos tik išskirtiniais atvejais. Citatos (ypač vieno ir to 
paties autoriaus) neturi sudaryti esminės teksto dalies. Cituoti reikia negausiai 
ir tik būtiniausiais atvejais. Citatas pateikti taip, kad nekiltų abejonių, kur yra 
paties autoriaus mintys, o kur yra cituojamas (ar perfrazuojamas) tekstas. Lie-
tuvių kalba citatos turi būti pažymėtos kabutėmis, kursyvu ar kitu šriftu. Praleis-
tos citatos vietos žymimos sutartiniais ženklais <…>. Necituojamos bendrosios 
žinios (pvz., Latvijos sostinė yra Ryga).

Plagijuojami gali būti ir vaizdai, pvz., iliustracijos, lentelės, brėžiniai ir pan.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Buvęs studentas publikavo vaizdo įrašą54, kuria-
me įrodinėjo, kad tuometinio Kauno technologijos universiteto rektoriaus 
dar 2002 metais habilitacijai teiktoje monografijoje esama plagiato (išti-
sos pastraipos pažodžiui nukopijuotos nuo užsienio mokslininkų darbų, 
kai kurie nurašyti teiginiai pateikti kaip autoriaus nuomonė, dalies teiginių 
autoriai nurodyti klaidingai ir pan.). Vėliau akademinės etikos ir procedūrų 
kontrolierius nustatė, kad rengdamas habilitacinį darbą tuometinis Kauno 
technologijos universiteto rektorius minėtoje monografijoje nesilaikė ci-

54 https://youtu.be/GzVrHL8UTdU

https://youtu.be/GzVrHL8UTdU


237

tavimo taisyklių ir pažeidė akademinės etikos reikalavimus. Kontrolierius 
nurodė Vilniaus Gedimino technikos universitetui atšaukti sprendimą dėl 
laipsnio suteikimo.

PRAKTINIS PAVYZDYS. 2006 metais JAV ekspertai rado, kad didelė da-
lis Rusijos prezidento Vladimiro Putino ekonomikos disertacijos yra nura-
šyta nuo amerikietiško teksto. Jų teigimu, tai plagiatas55.

Tačiau vėliau pasirodė Sankt Peterburgo kalnakasybos universiteto rektoriaus 
Vladimiro Litvinenkos dukros pasakojimas, kad jos tėvas asmeniškai parašė 
disertaciją už Rusijos prezidentą Vladimirą Putiną. Nemokamai, atsilyginda-
mas už rektoriaus pareigų gavimą. 2017-aisiais rektorius Vladimiras Litvinenka 
užėmė 120-ąją vietą žurnalo „Forbes“ 200 turtingiausių Rusijos verslininkų są-
raše. Panašu, kad plagiato autorius buvo ne pats Putinas, bet disertaciją jam 
parašęs žmogus56.

Tekstų sutapčiai atpažinti kuriamos specialios plagiato sutapties patikros kom-
piuterinės programos (pvz., „Turnitin“, „iThenticate“, „Oxsico“ ir kt.).

Plagiato prevencinės priemonės:
 ● visuomenės švietimas (tam, kad plagiato iš viso neatsirastų);

 ● publikuoti rengiami tekstai tikrinami teksto sutapties patikros programomis 
(tam, kad atsiradę plagiato tekstai nebūtų publikuoti). Tekstų sutapties pati-
kros programos automatiniu būdu atlieka tekstų palyginimą ir pateikia teksto 
sutapties ataskaitas, kuriose matomos nuspalvintos teksto vietos, sutam-
pančios su kitais šaltiniais, kuriuose buvo ieškota, bei nurodoma, kuriuose 
šaltiniuose rasta sutaptis. Teksto patikros įrankio rodomas teksto sutapties 
dydis procentais savaime dar nereiškia, jog darbe yra būtent tiek procentų 
plagiato, tai tėra tik tekstų sutapties procentai. Toliau reikia aiškintis, dėl ko-
kios priežasties atsirado sutaptis. Gal tai citata? Gal tai autoriaus anksčiau 
publikuotas tekstas? Gal tai literatūros sąrašai, šaltinių aprašai, nuorodos 
į šaltinius? Ne visos sutaptys yra laikomos plagiatu. Šios programos daž-
niausiai negali nustatyti vaizdinės (netekstinės) informacijos sutapties. Tad 
kol kas tik žmogus gali tiksliai nustatyti plagiato atvejus, peržiūrėjęs patikros 
programų surastas teksto sutaptis.

55 Plačiau: https://www.delfi.lt/news/daily/world/jav-mokslininkai-vputino-disertacijaplagiatas.d?
id=9133498

56 https://www.lrytas.lt/pasaulis/ivykiai/2018/03/07/news/rektoriaus-dukra-atvira-jos-tevas-parase-
disertacija-uz-vladimira-putina-5013666

https://www.delfi.lt/news/daily/world/jav-mokslininkai-vputino-disertacija-plagiatas.d?id=9133498
https://www.delfi.lt/news/daily/world/jav-mokslininkai-vputino-disertacija-plagiatas.d?id=9133498
https://www.lrytas.lt/pasaulis/ivykiai/2018/03/07/news/rektoriaus-dukra-atvira-jos-tevas-parase-disertacija-uz-vladimira-putina-5013666
https://www.lrytas.lt/pasaulis/ivykiai/2018/03/07/news/rektoriaus-dukra-atvira-jos-tevas-parase-disertacija-uz-vladimira-putina-5013666


238

4.2. Neteisėtas ir neetiškas medijų 
naudojimas: priežastys ir pasekmės

Neteisėtas knygų naudojimas
Neteisėtas filmų, muzikos, knygų naudojimas (kitaip – piratavimas) yra vienas 
didžiausių iššūkių visam medijų sektoriui ir mažose, ir didelėse šalyse. Ra-
wlinsas57 dar 1993 m. numatė, kad „jei knygos ir toliau kainuos daugiau, nei 
kainuoja jų kopijavimas, leidėjai ir autoriai visada praras pinigus piratams“. Au-
torių teisių pažeidimai (skaitmeninis medijų piratavimas) ypač suklestėjo XXI a. 
pradžioje plintant skaitmeninei informacijai.

Medijų piratavimas niekada nebuvo teisėtas, tačiau pastaruoju metu jis padarė 
teigiamą poveikį inovacijoms versle ir visuomenėje bei visų medijų raštingu-
mui – skaitmeniniai piratai dažniausiai pirmieji naudojasi naujomis technologi-
jomis, dalyvauja formuojant naujas rinkas (pvz., interneto vaizdo transliacijos 
suformavo naujas serialų kūrimo ir transliavimo internetu rinkas), prisideda prie 
inovatyvių ir teisėtų verslo modelių kūrimo (pvz., siekiant sumažinti atsisiun-
čiamos muzikos ir filmų piratavimą atsirado muzikos prenumeratos paslaugos 
(Spotify ir kt.), kur nebereikia atsisiųsti failo, o muzikos klausoma tiesiai trans-
liuojant internetu).

Europos Komisijos ataskaita58 rodo, kad „apibendrinti rezultatai nepateikia pa-
tikimų statistinių įrodymų, kad internetiniai autorių teisių pažeidimai neigiamai 
veikia pardavimus“. Nepaisant to, kad tai nėra etiška, gebėjimas pasinaudoti 
nelegaliai platinamomis medijomis siekiant priimtinu būdu gauti reikiamą infor-
maciją gali būti laikomas ir medijų, ir informacinio raštingumo dalimi.

Knygų, muzikos, filmų piratavimas su įvairiomis jo pasekmėmis nėra naujas 
reiškinys. Lietuvoje jo priežastys istoriškai susijusios su tuometinės valdžios 
priespauda ir smurtu. Po 1863–1864 m. sukilimo šalyje buvo uždraustos lietu-
viškos abėcėlės knygos, tai paskatino nelegalią knygų kontrabandą.

Per sovietinę okupaciją vagystės iš esmės neprieštaravo tuometinėms socia-
linėms normoms, bent jau tol, kol nebuvote sučiupti, nevogėte iš draugų ar 

57 Rawlins, G.J.E. (1993), „Publishing over the next decade“, Journal of the American Society for 
Information Science, Vol. 44 No. 8, pp. 474–479.

58 van der Ende, M., Poort, J., Haffner, R., de Bas, P., Yagafarova, A., Rohlfs, S. and Til, H. van. 
(2017), Estimating Displacement Rates of Copyrighted Content in the EU (Final Report), 
Brussels, available at: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/59ea-4ec1-a19b-
11e7-b92d-01aa75ed71a1

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/59ea-4ec1-a19b-11e7-b92d-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/59ea-4ec1-a19b-11e7-b92d-01aa75ed71a1


239

pažįstamų. „Valstybė pavogė iš žmonių viską, ką galėjo. Žmonės vagia iš vals-
tybės viską, ką tik gali“, o vogimas sovietinėje visuomenėje tapo „gerovės įgū-
džiu“59. Sovietų Sąjungoje filmai būdavo adaptuojami nemokant jokių licencinių 
mokesčių, muzika leidžiama be mokesčių jos kūrėjams. Kiti autoriai pažymi, 
kad vėlyvaisiais sovietiniais laikais į vagystės iš visuomenės įvaizdį buvo žiūri-
ma kaip į priemonę teisingumui visuomenėje atkurti60.

Atsižvelgiant į minėtą istorinį foną, nenuostabu, kad neteisėtas muzikos, filmų, 
knygų naudojimas Lietuvoje paplito ir skaitmeniniame amžiuje. 2016 m. pasau-
linių apsilankymų torentų srautinio perdavimo ir atsisiuntimo svetainėse anali-
zė atskleidė, kad dažniausiai piratinėse svetainėse lankosi Latvijos, Bulgarijos 
ir Lietuvos gyventojai61. Europos Sąjungos intelektinės nuosavybės tarnybos 
duomenimis62, 45 procentai jaunuolių Lietuvoje tyčia naudojasi nelegaliais šal-
tiniais skaitmeniniam turiniui pasiekti. Tai aukščiausias rodiklis visoje Europos 
Sąjungoje.

Kita vertus, kai kurie tyrimai rodo, kad elektroninių knygų piratavimas Euro-
poje išgyvena recesiją ir daugiau nei 95 procentai piratų taip pat naudoja ir 
legalias elektronines knygas63. Be to, jų legalus elektroninių knygų naudojimas 
paprastai yra dvigubai didesnis nei legalių skaitytojų. Nagrinėjant skaitmeninį 
piratavimą turėtų būti išsamiau aptariama ir galima individuali bei socialinė jo 
nauda, pvz., dėl piratavimo knygų autoriai, filmų ir muzikos kūrėjai gali sulaukti 
(individuali nauda) daugiau pripažinimo (skaitytojų, žiūrovų, melomanų), o vi-
suomenė gauna (socialinė nauda) prieigą prie pasibaigusio tiražo knygų, senų 
filmų, kurie yra tik juostose, muzikos kasetėse, taip sudarant geresnes sąlygas 
medijų raštingumo kompetencijoms stiprinti. Nepaisant kelių teigiamų pavyz-
džių, dažniausiai girdime apie medijų piratavimą kaip apie neigiamą reiškinį, 
turintį didelę įtaką filmų, muzikos ir knygų leidybos verslui tiek mažų, tiek dide-
lių kalbų rinkose.

 
59 Rybina, L. (2011), „Music Piracy in Transitional Post-Soviet Economies: Ethics, Legislation, and 

Expertise“, Eurasian Business Review, Vol. 1 No. 1, pp. 3–17.

60 Barsukova, S. (2004), Informal Economics: Economical and Social Analysis, GU-HSE, Moscow

61 TorrentFreak. (2016), „Europe Has The Highest Online Piracy Rates, By Far“, available at: 
https://torrentfreak.com/europe-has-the-highest-online-piracy-rates-by-far-160801/

62 European Union Intellectual Property Office. (2019), „2019 Intellectual Property and Youth 
Scoreboard“, available at: https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_
library/observatory/documents/IP_youth_scoreboard_study_2019/IP_youth_scoreboard_
study_2019_en.pdf

63 Poort, J., Quintais, J., van der Ende, M.A., Yagafarova, A. and Hageraats, M. (2018), „Global 
Online Piracy Study“, SSRN Electronic Journal, available at:  
https://doi.org/10.2139/ssrn.3224323

https://torrentfreak.com/europe-has-the-highest-online-piracy-rates-by-far-160801/
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/IP_youth_scoreboard_study_2019/IP_youth_scoreboard_study_2019_en.pdf
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/IP_youth_scoreboard_study_2019/IP_youth_scoreboard_study_2019_en.pdf
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/IP_youth_scoreboard_study_2019/IP_youth_scoreboard_study_2019_en.pdf
https://doi.org/10.2139/ssrn.3224323


240

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27 paveikslas. Knygnešys Jurgis Bieli-
nis. Bolesław Sawsienowicz nuotrauka. 
Viešo naudojimo. Visuotinė lietuvių 
enciklopedija. Sukurta: apie 1915 m. 
Wikipedia (viešo naudojimo). Nuoroda: 
https://lt.wikipedia.org/wiki/Jurgis_Bieli-
nis#/media/Vaizdas:Bielinis.jpg

2020 metais muzikos ir filmų rinka buvo beveik visiškai elektroninė – absoliučiai 
didžioji dalis legalių filmų ir muzikos buvo vartojama elektroniniu formatu. Kita 
situacija su knygomis. Elektroninių knygų rinka Lietuvoje 2020 m. sudarė apie 
10 procentų visos leidybos rinkos. Nepaisant to, kad prekyba elektroninėmis 
knygomis Lietuvoje prasidėjo apie 2011 m., legalios elektroninės knygos ir jų 
pardavimo kanalai Lietuvos rinkoje nėra plačiai naudojami. 2020 m. pabaigoje 
viešai prieinama (įsigijimui ar nemokamai) buvo apie 6 tūkst. legalios prieigos ir 
per 15 tūkst. nelegalios prieigos unikalių pavadinimų elektroninių knygų lietuvių 
kalba64. Tokio skurdaus pasirinkimo viena iš priežasčių yra lengvai naudoja-
mų ir patogių elektroninių knygų įsigijimo būdų trūkumas, nes Lietuvos leidėjai 
nuolat reiškia susirūpinimą dėl knygų piratavimo ir teigia, kad jis atbaido nuo 
investicijų į elektroninių knygų leidybą. Kita vertus, daug populiaresni yra netei-
sėti tiek elektroninių knygų, tiek spausdintų knygų elektroninių kopijų atsisiunti-
mo šaltiniai, kuriuos dažnai yra lengviau naudoti, ir jie turi daugiau pasirinkimo 
knygų pavadinimų, kas patinka skaitytojams.
64 Gudinavičius, A. and Grigas, V. (2022), „Two Decades of E-Book Publishing in a Small 

Language Market: Publishers Lag Behind Pirates“, Publishing Research Quarterly, available at: 
https://doi.org/10.1007/s12109-022-09894-1

https://lt.wikipedia.org/wiki/Jurgis_Bielinis#/media/Vaizdas:Bielinis.jpg
https://lt.wikipedia.org/wiki/Jurgis_Bielinis#/media/Vaizdas:Bielinis.jpg
https://doi.org/10.1007/s12109-022-09894-1


241

Kiek kitokia muzikos situacija. Lietuvoje dominuoja užsienio muzikos (pvz., 
„Spotify“) ir filmų (pvz., „Netflix“, HBO) prenumeratos platformos, tačiau be-
veik visa lietuviška muzika yra pasiekiama legaliai lietuviškoje platformoje  
www.pakartot.lt. Lietuviškų filmų galima rasti platformose www.zmonescine-
ma. lt, www.sinemateka.lt. Knygų ir kitų medijų piratavimo kontekste ypač svar-
bus yra visuomenės (ypač jaunosios kartos) švietimas ir aiškinimas, kodėl pira-
tavimas yra ne tik neetiška, bet ir nelegali veikla. Verta pabrėžti šiuos aspektus:

Atsisiųsdami nelegalią dainą, filmą ar knygą sutaupote kelis eurus, tačiau mu-
zikos, filmo, knygos autorius ir leidėjai negauna pajamų – tikėtina, kad ateityje 
jų motyvacija kurti, galimybės rašyti ir leisti filmus ir knygas mažės, tad geros 
produkcijos pasirinkimas bus menkesnis.

Atsisiųsdami nelegalius filmus, muziką, knygas tiesiogiai remiate piratus. Net 
jeigu nemokate jiems tiesiogiai, jie gauna pajamas iš reklamos. Kuo daugiau 
pajamų gauna piratai, tuo didesnė jiems motyvacija tęsti veiklą.

Naudodami nelegaliai atsisiųstus filmus, muziką, knygas rodote blogą pavyzdį 
savo artimiesiems ir draugams. Ir atvirkščiai – jei visą laiką pabrėšite, kad skai-
tote tik legalias knygas, klausote legalios muzikos, toks jūsų pavyzdys užkrės 
ir kitus.

Kai kuriose šalyse atsisiuntę nelegalios muzikos, knygą ar filmą galite sulaukti 
baudos ir prašymo susimokėti. Tokių šalių interneto tiekėjai įpareigoti identifi-
kuoti nelegalų turinį ir pranešti teisėsaugos institucijoms.

Kuo skaityti elektronines knygas?
Elektronines knygas galima skaityti įvairiais prietaisais. Priklausomai nuo skai-
tymo tikslo, knygos žanro patogesnis ir tinkamesnis skaityti gali būti vis kitoks 
prietaisas.

Nešiojamasis ar stalinis kompiuteris. Jais galima skaityti beveik visų tipų ir 
formatų elektronines knygas. Pagrindinis trūkumas – nepatogi skaitymo padė-
tis, ypač kai skaitoma ilgai. Pagrindinis privalumas – knygų skaitymas darbui, 
t. y. kai reikia skaityti vienu metu kelias knygas (pvz., mokslines), rinkti medžia-
gą, analizuoti, cituoti ir pan.



242

 
 
 
 
27 paveikslas. 
Nešiojamasis kompiuteris. Nuotrauka: Aaron 
Patterson, Redding CA. Wikipedia (CC BY). 
Nuoroda: https://commons.wikimedia.org/
wiki/File:HP_Pavilion_dv2000_laptop.jpg 

Skaityklė. Specialus, tik elektroninėms knygoms skaityti skirtas įrenginys. 
Lengvas (dažnai lengvesnis nei spausdinta knyga), portabilus, patogus laikyti 
rankoje ir skaityti ilgą laiką. Ilgam pakanka baterijos – įkrovus galima skaityti 
apie mėnesį papildomai nekraunant. Nešviečiantis į akis, malonus skaitymui, 
nespalvotas ekranas. Labai geras matomumas ryškioje saulės šviesoje. Pa-
grindinis trūkumas – nėra patogios (tiesiai iš skaityklės) knygų lietuvių kalba 
įsigijimo galimybės. Tačiau skaitantiesiems anglų kalba šio trūkumo nėra – yra 
greita ir patogi prieiga prie milijonų skirtingų knygų. Nespalvotas ekranas ne-
gali atvaizduoti spalvotų iliustracijų, tačiau skaitant grožines knygas tai nėra 
problema. Viena geriausių skaityklių rinkoje – „Kindle Paperwhite“.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
28 paveikslas. 
Skaityklė. Nuotrauka: Intel Free Pres. Wiki-
pedia (CC BY). Nuoroda:  
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:A-
mazon_Kindle_Touch.jpg 
 
 
 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:HP_Pavilion_dv2000_laptop.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:HP_Pavilion_dv2000_laptop.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Amazon_Kindle_Touch.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Amazon_Kindle_Touch.jpg


243

Išmanusis telefonas. Daugiafunkcis įrenginys, kuriuo galima skaityti ir elek-
tronines knygas. Pagrindinis privalumas tas, jos išmanusis telefonas visada 
šalia, tai reiškia, kad skaityti elektronines knygas galima bet kada. Pagrindinis 
trūkumas – išmaniajame telefone gausybė įvairių trukdžių ir dirgiklių (prane-
šimai, žinutės, naujienos ir t. t.), kurie trikdo susikaupimą ir ilgą gilų skaitymą. 
Mažas ryškiai šviečiantis į akis ekranas apsunkina ilgą skaitymą – pavargsta 
akys. Gana ribota baterijos talpa, ilgai skaitant krauti reikia beveik kasdien.

 
 

 
 
 

29 paveikslas. 
Išmanusis telefonas. Nuotrauka: Coletivo Libreflix, 
Guilmour Rossi. Šaltinis: „Wikipedia“, CC BY,  
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:LIbreflix_no_
celular_smartphone.jpg

 
Planšetinis kompiuteris. Jo techninės galimybės knygų skaitymo požiūriu 
yra tokios pačios kaip ir išmaniojo telefono, išskyrus didesnį ekraną. Todėl juo 
skaityti patogiau, kita vertus, jis nėra toks portabilus kaip išmanusis telefonas, 
ir ne toks lengvas kaip skaityklė. Sudėtinga skaityti gamtoje, šviečiant ryškiai 
saulėje – ekranas atspindi šviesą, ir akys dar labiau vargsta.

 
 
 
 

 
30 paveikslas. Planšetinis kompiu-
teris. Nuotrauka: Kārlis Dambrāns. 
Šaltinis: „Wikipedia“, CC BY, 
https://commons.wikimedia.org/
wiki/File:Jolla_Sailfish_tablet_-_
MWC_2015.jpg 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:LIbreflix_no_celular_smartphone.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:LIbreflix_no_celular_smartphone.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jolla_Sailfish_tablet_-_MWC_2015.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jolla_Sailfish_tablet_-_MWC_2015.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jolla_Sailfish_tablet_-_MWC_2015.jpg


244

Kur rasti legalių elektroninių knygų lietuvių kalba?
Pagrindinius legalių elektroninių knygų prieigos kanalus galima suskirstyti į 
keturias grupes: internetiniai knygynai, bibliotekos, prenumeratos paslaugų 
platformos ir akademiniai internetiniai knygynai. Didžiausias elektroninių kny-
gų pasirinkimas yra interneto bibliotekoje www.ibiblioteka.lt (apie 2,5 tūkst. 
skirtingų pavadinimų knygų). Prenumeratos paslaugų svetainėse (jos yra dvi: 
www. antanukas.lt ir www.vyturys.lt), akademiniuose internetiniuose knygynuo-
se ir bendro pobūdžio internetiniuose knygynuose taip pat galima rasti po 2 
tūkst. pavadinimų elektroninių knygų.

Unikali šiame kontekste yra virtuali skaitmeninių leidinių prieinamais formatais 
biblioteka ELVIS (elvislab.lt). ELVIS saugoma daugiau nei 15 tūkst. pavadi-
nimų, absoliuti dauguma jų – garsinės knygos. ELVIS turi ir atviros prieigos 
leidinių, kurie pasiekiami prisiregistravus bibliotekoje, tačiau pagrindinis ELVIS 
fondas skirtas asmenims, negalintiems skaityti įprastos knygos dėl regos, fi-
zinių, skaitymo ar mokymosi sutrikimų ir pateikusiems šią būklę patvirtinantį 
dokumentą. ELVIS įkūrė ir prieinamų formatų leidiniais nuolat pildo Lietuvos 
audiosensorinė biblioteka. 

Akademiniai internetiniai knygynai:
 ● Kauno technologijos universiteto knygynas https://www.ebooks.ktu.lt

 ● Vilniaus Gedimino technikos universiteto interneto svetainės  
https://eshop.vilniustech.lt

 ● Vilniaus universiteto leidyklos knygynas https://www.knygynas.vu.lt

 ● UAB „Vitae Litera“ specializuotų profesinių knygų svetainės  
http://www.leidyba.lt

Bendro pobūdžio internetiniai knygynai:
 ● „Knygos.lt“ https://www.knygos.lt/lt/elektronines-knygos

 ● „Knygutė.lt“ https://knygute.lt

 ● „Skaityklė.lt“ https://skaitykle.lt

 ● „Naujas vardas“ https://naujasvardas.lt

https://www.ebooks.ktu.lt
https://eshop.vilniustech.lt
https://www.knygynas.vu.lt
http://www.leidyba.lt
https://www.knygos.lt/lt/elektronines-knygos
https://knygute.lt
https://skaitykle.lt
https://naujasvardas.lt


245

Kur rasti legalios lietuviškos muzikos?
Didžiausia legalios lietuviškos muzikos duomenų bazė yra www.pakartot.lt. 
Joje rasite beveik visą lietuvišką muziką. Taip pat lietuviškos muzikos galite 
rasti www.youtube.com, www.spotify.com platformose.

Kur rasti legalių lietuviškų filmų?
Apie 100 lietuviškų filmų galite rasti www.zmonescinema.lt platformoje, lietu-
viškų filmų turi išmanioji „Telia“ televizija, https://tvplaypremium.lt, https://cine-
maclub.eu. Restauruotus lietuvių dokumentikos filmus, kurtus sovietmečiu ir 
nepriklausomoje Lietuvoje, galite nemokamai rasti http://sinemateka.lt.

http://www.zmonescinema.lt
https://tvplaypremium.lt
https://cinemaclub.eu
https://cinemaclub.eu
http://sinemateka.lt


246

4.3. Tinklo etiketas
Tinklo etiketas (angl. Netiquette, network – ‘tinklas’ ir pranc. etiquette – ‘etike-
tas’) – bendravimo internetinėje aplinkoje etiketas (tam tikros elgesio gairės). 
Panašiai kaip tradicinio etiketo, numatančio elgesio socialinėse situacijose 
taisykles, tinklo etiketo tikslas yra padėti sukurti ir palaikyti malonią, patogią 
ir efektyvią aplinką bendrauti internete, taip pat išvengti įtampos ir konfliktų 
tarp vartotojų. Nėra vieno ir viską apimančio tinklo etiketo, jis nėra sukurtas ar 
patvirtintas kokios nors konkrečios institucijos, ir nėra niekam privalomas. Jis 
apibrėžia daug universalių elgsenos internete taisyklių, su kuriomis turėtų būti 
susipažinęs kiekvienas internautas. Pateiksime svarbiausias tinklo etiketo tai-
sykles (eilės tvarka nėra svarbi).

 ● Prioritetas realiems žmonėms. Niekas labiau neerzina nei bandymas 
pasikalbėti su šalia esančiu žmogumi, kuris yra pasinėręs į savo telefoną, 
planšetinį kompiuterį ar kitą elektroninį įrenginį. Tai ypač svarbu, jei tas as-
muo yra jūsų partneris ar vaikas. Nuolat prie žmonių tikrindami savo el. paš-
tą, žinutes, socialinių tinklų pranešimus, rodote, kad jie jums mažai rūpi. Jei 
kas nors bando su jumis pasikalbėti (pvz., naujas lankytojas bibliotekoje), kai 
naudojatės mobiliuoju telefonu, planšetiniu kompiuteriu ar kompiuteriu, su-
stabdykite tai, ką darote, ir pažiūrėkite į juos. Kad ir kas vyktų internetiniame 
pasaulyje, dažniausiai tai gali palaukti. Jei tikitės svarbaus skambučio, el. 
laiško ar žinutės, iš anksto praneškite asmeniui, su kuriuo esate, ir atsiprašy-
kite už trukdžius. Viešose vietose, pvz., restoranuose, viešajame transporte, 
parduotuvėse, bibliotekose, teikite pirmenybę realiems žmonėms, nekalbėki-
te telefonu, nutildykite jo skambinimo garsą, nutildykite ir visus pranešimus.

 ● Vartokite pagarbią kalbą. Pravardžiavimas, keiksmažodžiai, sąmoningai 
įžeidžiančios nuomonės reiškimas – jei to nedarytumėte bendraudami akis 
į akį su realiu žmogumi, nedarykite to ir internete. Tai taikoma socialiniams 
tinklams, forumams, pokalbių kambariams ir pan. Dėl bet kokių žodinių įžei-
dimų internete galite būti išmesti iš savo socialinių grupių, o jūsų nederami 
komentarai pašalinti. Atminkite, kad nepagarba gali būti laikoma ne tik tai, ką 
sakote, bet ir tai, kaip sakote. Pavyzdžiui, tekstas vien didžiosiomis raidėmis 
paprastai suvokiamas kaip grubus šaukimas. Nepamirškite pasakyti „pra-
šau“ ir padėkoti, kai reikia.

 ● Dalinkis diskretiškai. Internete neskelbkite privačių (intymių ar pan.) nuo-
traukų, neskelbkite alkoholio, narkotikų vartojimo nuotraukų ar kitos informa-
cijos apie savo asmeninį gyvenimą. Įkėlus šiuos vaizdus ir teiginius į internetą, 
dažnai juos gali matyti visas likęs pasaulis. Net jei vėliau bandysite pašalinti 



247

šiuos įrašus, gali būti per vėlu. Užimant kai kurias pareigas, pamatęs tokias 
nuotraukas jūsų darbdavys netgi gali imtis drausminių priemonių, pavyzdžiui, 
jei paskelbta medžiaga yra laikoma diskriminacinio pobūdžio. Venkite skelbti 
savo vaikų, tėvų, giminaičių ar draugų nuotraukas jų neatsiklausę. Jūs nega-
lite žinoti, kur papuls, rodos, nekalta jūsų mylimo kelerių metų vaiko nuotrau-
ka, tad geriau ją pasilaikyti sau, nekelti į internetą. Tos pačios gairės galioja 
ir pokalbiams telefonu viešose vietose. Kaskart, kai kalbate garsiai, kiti gali 
jus išgirsti. Tai suteikia jiems prieigą prie jūsų asmeninės informacijos, todėl 
nesidalykite per daug, nekalbėkite garsiai viešose vietose.

 ● Gerbkite žmonių privatumą. Nepersiųskite jums atsiųstos informacijos 
prieš tai nepasitarę su pirminiu siuntėju. Tai darydami galite sukelti nepasiti-
kėjimą, jei pirminis siuntėjas sužinos. Jei persiunčiate el. laišką, siųsdami jį 
daugiau nei vienam asmeniui pagalvokite, ar nereikėtų naudoti BCC (paslėp-
to adresato kopijos), o ne CC kopiją (matomo adresato kopiją). Tai padeda 
apsaugoti visų kitų el. laiškų gavėjų privatumą. Galbūt manote, kad mes visi 
esame pažįstami internete, tačiau kai kurie žmonės nenori, kad jų vardai ar 
el. pašto adresai būtų viešinami tiems, kurių jie nepažįsta. Ta pati pagarba 
privatumui taikoma įkeliant nuotraukas ar vaizdo įrašus internete, kuriuose 
yra kitų žmonių (įskaitant savo vaikus, tėvus ar kitus artimuosius), tiek į vie-
šąją erdvę, tiek į savo asmeninį socialinės žiniasklaidos puslapį. Jei dalina-
tės ekranvaizdžiu, užtušuokite kitų žmonių pavardes ar kitokius duomenis.

 ● Rinkitės draugus atsakingai. Kai išmetate kažką iš socialinių tinklų draugų, 
galite tą asmenį įžeisti. Todėl pagalvokite prieš siųsdami prašymą draugauti 
ar priimdami kvietimą. Jei nenorite palaikyti ryšio su kuo nors ilgą laiką, geras 
etiketas rekomenduoja geriau ir nepradėti. Jei norite palaikyti ryšį su asmeniu 
nepridėdami jo kaip socialinio tinklo draugo, pasakykite, kad socialiniu tinklu 
naudojatės ir į draugus priimate tik labai artimus žmones. Siūlykite prisijungti 
prie „LinkedIn“ ar kito labiau dalykinio, profesinio socialinio tinklo, kad galė-
tumėte palaikyti ryšį. Viena šios etiketo taisyklės išimtis yra ta, kad kartais 
su kuo nors „draugaujate“, kol sutariate, o vėliau kyla nesutarimų. Visiškai 
priimtina tą asmenį pašalinti iš draugų, jei santykiai atrodo nepataisomi.

 ● Patikrinkite faktus prieš pasidalindami. Kokia nors žinutė apie nuostabius 
vaistus nuo vėžio gali atrodyti gana įspūdinga, bet ji tiesiog sukels nusimi-
nimą, jei tai yra, pvz., vaistas dar tik ankstyvo testavimo fazėje ir rinkoje 
pasirodys po 10 metų, ar visai apgaulė. Netikros informacijos žinutės ir kitos 
dezinformacijos formos padidina interneto triukšmą ir eikvoja žmonių laiką. Ir 
jei manote, kad netikra internetinė informacija yra labiau išimtis nei taisyklė, 
pagalvokite dar kartą. Tyrimai rodo, kad vien „Facebook“ vartotojai kas mė-



248

nesį pateikia tam tikros dezinformacijos apie 70 milijonų kartų. Jei nesate tikri 
dėl žinutės, kuria norite pasidalinti, tikrumo, paieškokite internete patikimų 
šaltinių, kurie irgi skelbtų tą pačią žinutę. Pasitarkite su žmogumi, kuris žino 
arba gali tai sužinoti.

 ● Nesiuntinėkite šlamšto. Terminas „šlamštas“ (angl. spam) taikomas bet ko-
kio nepageidaujamo pranešimo gavimui. Interneto pasaulyje šlamštas gali 
reikšti nepageidaujamą el. laišką, tekstinį pranešimą ar socialinių tinklų pra-
nešimą. Daugelis iš mūsų yra susipažinę su šlamšto el. laiškais ar skambu-
čiais nepažįstamų asmenų ar iš įmonių, kurioms nedavėme leidimo su mumis 
susisiekti. Tačiau mes taip pat galime gauti el. pašto šiukšlių iš šeimos narių 
ir draugų, pavyzdžiui, kai jie nuolat susisiekia su mumis prašydami dalyvauti 
jų naujausiame labdaros projekte ar atsiunčia jau eilinį „labai gerą“ vaizdo 
įrašą, kuriame dar vienas katinukas bando įlįsti į jūsų spausdintuvą. Venkite 
tai daryti ir tai gali padėti išlaikyti jūsų santykius su žmonėmis. Jei norite pasi-
dalinti informacija su kažkuo, prieš siųsdami paklauskite. Žengdami šį vieną 
žingsnį galite apsisaugoti užblokavimo.

 ● Nedelsdami atsakykite į el. laiškus ir žinutes. Visais būdais ignoruokite 
ir ištrinkite šlamštą, nepageidaujamus pranešimus ir el. laiškus. Niekam ne-
privalote atsakyti, jei jie siunčia jums tai, ko ne tik neprašėte, bet ir nedavėte 
sutikimo kontaktuoti apskritai. Visais kitais atvejais į el. laiškus reikia atsakyti 
operatyviai. Jei tai darbo el. laiškas, reaguoti reikia tą pačią darbo dieną, 
nebent laiškas atėjo darbo dienos pabaigoje ar jame nurodyta data, iki kada 
atsakyti. Jei tai laiškas iš artimo rato žmonių, atsakyti reikėtų ne vėliau kaip 
per 1–2 dienas. Jei kartais tai užtruks ilgiau, viskas gerai. Tiesiog pasakykite 
jiems, kad jie žinotų ir nelauktų jūsų atsakymo.

 ● Atnaujinkite internetinę informaciją. Nepalikite netikslios informacijos in-
ternete apie save ar savo įmonę vien todėl, kad neturite laiko ar atsibodo. 
Jei negalite atnaujinti savo informacijos, pašalinkite ją. Šios etiketo gairės 
laikymasis yra dar svarbiau, jei aktyviai ieškote darbo. Jei būsimi darbdaviai 
jūsų socialinių tinklų puslapyje ras pasenusios informacijos, jie gali susidaryti 
klaidingą nuomonę apie jus. 

 ● Pirmiausia perskaitykite, tada klauskite. Ar turite kokių nors klausimų? 
Apie prekių pristatymą, darbo laiką? Įdomu, ar tas sūris tinka picai? Tada 
skirkite laiko ir pirmiausia atidžiai perskaitykite pateikiamą informaciją įmo-
nės svetainėje, atsakymus ankstesniuose diskusijų įrašuose ar dažniausiai 
užduodamus klausimus. Yra labai didelė tikimybė, kad kažkas jau atsakė į 
jūsų klausimą ir jums nebereikia trukdyti kitų žmonių, pakanka rasti ir per-
skaityti. Jei pats rašote atsakymą į kažkieno klausimą, įsitikinkite, ar dar ne-



249

atsakė kažkas kitas. Internete viskas vyksta greitai, informacijos dubliavimas 
parodo kitiems pokalbio dalyviams, kad mažai dėmesio skyrėte pokalbiui.

 ● Gerbkite kitų laiką ir tinklų užimtumą. Mes gyvename daug greitesniame 
pasaulyje, nei yra įpratę mūsų tėvai ar seneliai. Informacija gali būti išsiųsta 
įvairiems žmonėms visame pasaulyje per kelias sekundes – ir be didelių pa-
stangų. Nepaisant to, tinklų pralaidumas, t. y. informacijos talpa, yra ribota. 
Panašiai yra ir su žmonėmis. Pagalvokite apie šį ribotą informacijos priė-
mimą, kai siunčiate žinutes savo draugams, kolegoms ar viršininkams. Ar 
savo el. laiškuose pakankamai greitai paaiškinate savo problemos esmę? 
Ar jūsų argumentai suformuluoti teisingai ir aiškiai atpažįstami? Niekas ne-
nori be reikalo gaišti laiko elektroniniam laiškui, kurio pagrindinė žinutė yra 
tik ilgo laiško pabaigoje. Tai atima laiko ir pastangų, kas tiesiog erzina. Taip 
pat apsvarstykite, kas iš tikrųjų turi būti gavėjų sąraše. Jei rašote kažkam 
atsakymą, atsakinėkite į pirminį laišką, o ne kurkite naują. Taip tas, kam at-
sakinėjate, iš karto supras laiško kontekstą (nes, ko gero, ne iš vieno jūsų 
gauna įvairius laiškus). Žinokite, kokio dydžio laišką siunčiate. Prisegant do-
kumentus ir ypač nuotraukas galima lengvai viršyti protingas apimties ribas. 
Toli gražu ne visų el. laiškų pašto dėžutės yra begalinės talpos ar interneto 
greitis neribotas.

 ● Vaizdo susitikimų etiketas. Prieš susitikimą raskite laiko ir patikrinkite savo 
įrenginio garso ir vaizdo įrašus, kad įsitikintumėte, jog jie tikrai veikia. Pasi-
rinkite neperkrautą foną, kad jis netrukdytų, neblaškytų. Galite saugiai rink-
tis standartinį foną, kurį siūlo vaizdo susitikimų platforma. Užsirašykite savo 
visą vardą ir pavardę; venkite slapyvardžių, ypač tokio slapyvardžio, kuris 
gali būti įžeidžiantis ar neprofesionalus. Prisijunkite prie susirinkimo laiku. 
Nutildykite savo garsą, kai nekalbate, nes net jei nieko nekalbate, jūsų mi-
krofonas perduoda jūsų aplinkos foninius ar atsitiktinius triukšmus. Neper-
traukinėkite kalbėtojo – internete dėl signalo vėlavimo ir kitų priežasčių tą 
padaryti gerokai sunkiau nei sėdint prie realaus stalo. Geriau paspauskite 
rankos pakėlimo mygtuką, ir moderatorius suteiks jums žodį.



250

4.4. Informacijos perteklius ir kaip su juo 
tvarkytis?

Informacijos pertekliaus priežastys
Naršant interneto puslapius, rašant ir skaitant elektroninius laiškus, taip pat 
naudojantis kitomis medijomis, smegenys gauna labai daug informacijos ir 
dažnai yra perkraunamos informacija. Per pastaruosius dešimt metų sukurta 
daugiau informacijos nei per visą žmonijos istoriją. 

Informacijos perteklius – tai sunkumai suprasti problemas ir efektyviai priimti 
sprendimus, kai turima per daug informacijos apie sprendžiamą problemą, pa-
prastai tai siejama su per dideliu kasdienės informacijos kiekiu.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Kalifornijos universitete (JAV) atliktas tyrimas 
apskaičiavo, kad žmogus gauna apie 2,3 žodžio per sekundę arba 100 
tūkst. žodžių per dieną. Nuo 1980 m. iki 2008 m. gaunamų žodžių kiekis 
padaugėjo daugiau nei dvigubai. Tyrėjas Rogeris Bohnas teigė, jog „žmo-
gaus mąstymo intervalai mažėja, o tai lemia gilesnių minčių mažėjimą“. 
Žmogus niekada nebuvo atakuojamas tokia gausybe informacijos, kokią 
jis gauna dabar. Dabartiniai jaunuoliai (ir ne tik) ypač daug laiko praleidžia 
prie kompiuterių ar mobiliųjų telefonų ekranų. Žmonės yra taip užsiėmę 
informacijos paieškomis įvairiuose šaltiniuose, kad ima prarasti gebėjimą 
mąstyti ir jausti. O tai gali vesti prie atsiskyrėliško gyvenimo būdo. Didė-
jantis informacijos srautas ateityje gali pakeisti smegenų struktūrą: atsiras 
naujos smegenų ląstelių rūšys ir pasikeis nervinės jungtys smegenyse.

Tyrimai rodo, kad informacijos kiekis ne tik apsunkina pasirinkimą, bet kartu 
daro įtaką mūsų pasirinkimui ir mąstymui. Pasirodo, jei žmogui atsiranda gali-
mybė rinktis iš daugybės informacijos šaltinių, jis retai kada stengiasi pirmiau-
sia kuo plačiau apžvelgti informaciją ir tik tada priimti sprendimą. Dažniausiai 
vadovaujasi išankstinėmis nuostatomis ir prietarais, renkasi tai, kas jam idėjiš-
kai artimiausia. Vis sunkiau tampa įsitraukti į ilgą tekstą. Protas vis ieško kažko 
naujo, tarsi ilgisi interneto.

Informacijos pertekliaus problemas kelia ne tik pats informacijos perteklius, bet 
ir filtro nebuvimas. Pvz., leisdami knygas leidėjai rūpinasi ne tik pardavimu, 
tačiau ir turinio kokybe, atrinkdami tai, kas, jų nuomone, vertinga. Dėl atpigusių 
technologinių įrenginių ir interneto sukurti informaciją bei ją perduoti skaitmeni-
niu būdu tapo gerokai pigiau ir paprasčiau, tad nebelieka tikslo tikrinti kokybę 



251

prieš pateikiant turinį auditorijai.

Informacijos pertekliaus priežastys:
 ● Sparčiai didėjantis naujos informacijos srautas, nuolatinė naujienų kultūra, 
kurioje labai svarbu, kaip greitai galima paskelbti naujienas (tai suteikia kon-
kurencinį pranašumą teikiant naujienas, tačiau taip pat turi įtakos pranešamų 
naujienų kokybei).

 ● Duomenų kopijavimo ir perdavimo internetu paprastumas.

 ● Galimų gaunamos informacijos kanalų (pvz., televizijos, radijo, interneto, te-
lefono, el. pašto, momentinių pranešimų siuntimo, socialinių tinklų) padidėji-
mas.

 ● Vis daugiau prisikaupia istorinės informacijos, kurią reikia peržiūrėti.

 ● Turimos informacijos prieštaravimai ir netikslumai, susiję su dezinformacija.

 ● Trūksta efektyvių metodų, leidžiančių palyginti ir apdoroti įvairių rūšių infor-
maciją.

 ● Informacija yra nesusijusi arba neturi jokios bendros struktūros, kuri atskleis-
tų kokius nors ryšius.

 ● Informacijos perteklius gali sukelti tam tikrą nerimo, pervargimo ir bejėgišku-
mo jausmą, protinį nuovargį. Tai taip pat gali apsunkinti sprendimų priėmimą 
arba versti priimti skubotus (ir dažnai blogus) sprendimus.

Kaip tvarkytis su informacijos pertekliumi?
Patarimai, kaip tvarkytis su informacijos pertekliumi:

 ● Atsijunkite. Padarykite savo smegenims paslaugą ir kiekvieną dieną valan-
dai kitai nulipkite nuo kompiuterio ir kitų įrenginių. Tiesiog nieko nedarykite. 
Pabūkite tinginiu. Pabūkite su savo mintimis ir jausmais, apsvarstykite rū-
pimus klausimus. Tai suteikia jūsų protui galimybę iš naujo paleisti ir įkrauti 
savo psichines baterijas.

 ● Sąmoningai grįžkite prie lėto knygų skaitymo. Tam būtinai reikia skirti laiko 
kiekvieną dieną.

 ● Jei dirbate protinį darbą, darykite mažas pertraukas. Pertraukų metu igno-
ruokite visas naujienas. Jos tik dar labiau apkrauna smegenis, tad per per-
trauką reikia daryti tai, kam nereikia smegenų, pvz., tiesiog pasivaikščioti 
(netgi po kambarį ar biurą).



252

 ● Jei ketinate kažko ieškoti internete, iš anksto apsispręskite, kokios informaci-
jos reikia, ir nenuklyskite į kitas temas, kad ir kaip įdomiai jos atrodytų.

 ● Jei domitės kažkuo, tai ir realiai užsiimkite tuo. Pvz., jei domitės krepšiniu – ir 
žaisk krepšinį, o ne tik skaityk internete apie jį. Jei domitės politika – užsiimkit 
visuomenine veikla, stokit į partiją, o ne tik skaitykit, kokie blogi politikai yra. 
Jei domitės muzika – reikia klausyti jos, o ne skaityti apie asmeninius daini-
ninkų nuotykius.

 ● Ignoruokite. Tiesiog ignoruokite informaciją, kurios patys neieškojote ir ne-
laukėte. Sakysite, bet jums rūpi klimato atšilimas? – tai vietoj to, kad naršytu-
mėte internete apie galimus klimato atšilimo padarinius, pakilkite nuo ekrano 
ir nueikite į darbą pėsčiomis.

 ● Sumažinkite gaunamos informacijos kiekį – atkreipkite dėmesį į tai, 
kaip gaunate informaciją, ir apribokite ją atsisakydami naujienlaiš-
kių, skelbimų ir kitokių prenumeratų. Išjunkite momentinius (garsinius 
ir vizualinius) pranešimus apie gautas žinutes, paskelbtus įrašus ir t. t. 
Netikrinkite el. pašto nuolat. Suplanuokite 3–4 kartus per dieną, kada tikrina-
te el. paštą ir dirbate su gautais el. laiškais.

 ● Gerinkite gebėjimus apdoroti informaciją – labai svarbu, kaip asmuo įrašo, 
apdoroja ir saugo informaciją.

 ● Sumažinkite užduočių kaitaliojimą (angl. multitasking). Kaitaliojimas ar kelių 
užduočių atlikimas vienu metu nėra naudingas nei fiziškai, nei protiškai, ir ža-
lingas produktyvumui. Sutelkite dėmesį į vieną užduotį maždaug 25 minutes, 
ir tik tada imkitės kitos.

 ● Jei turite daug smulkių užduočių, suplanuokite ir kiekvieną dieną skirkite 45 
minutes ar valandą, kad galėtumėte atlikti visas smulkias užduotis ir dalykus, 
kurie užtruks dvi minutes ar mažiau, pavyzdžiui, el. laiškus, telefono skam-
bučius, tvarkymą, finansinių sąskaitų patikrinimą ir pan.

 ● Pradėkite dieną nuo svarbiausių užduočių ir sprendimų. Neatidėliokite jų, 
kad nepaskandintumėte smulkių užduočių gausybėje ir kitoje informacijoje.

UŽDUOTIS. Paprašykite savo klausytojų, kad jie suskaičiuotų, kiek kartų per 
dieną tikrina asmeninį el. paštą, kiek kartų ir kuriam laikui atsiverčia socialinius 
tinklus, kiek laiko praleidžia naršydami internete (naujienas ir t. t.). Tada papra-
šykite, kad prisimintų, kiek laiko skaitė knygą. Paklauskite, kiek laiko neveikė 
nieko. Palyginkite skaičius. Aptarkite, kaip jie atrodo bendroje žmogaus dienos 
veiklų darbotvarkėje.



253

Naujienų dieta
Atskirai aptarsime vieną svarbią informacijos pertekliaus pasekmę – naujienų 
dietą. Informacijos pertekliaus laikais daugelis žmonių mano, kad jiems reikia 
žiūrėti, klausytis, skaityti ir aptarti naujienas. Šis įprotis apsunkina protavimą, 
silpnina gebėjimą susikaupti, neleidžia patirti vidinės ramybės, nes mintyse 
nuolatos šmėžuoja naujienų detalės, o naujienos sukelia stresą, įtampą, neri-
mą ir dažnai daro žmogų nelaimingą.

Sunku visiškai atsiriboti nuo naujienų, turite daugiau ar mažiau žinoti, kas vyks-
ta pasaulyje, tačiau galite apriboti laiką, kurį praleidžiate žiūrėdami, klausyda-
miesi ar skaitydami naujienas, t. y. laikytis tam tikros „naujienų dietos“.

Žmogus, norintis numesti svorio ir besilaikantis dietos, susilaiko nuo tam tikrų 
maisto produktų, valgo mažiau ir stengiasi kontroliuoti maisto kiekį, valgymo 
dažnumą ir maisto rūšį. Tą patį galite padaryti su naujienomis.

Kaip laikytis naujienų dietos?
 ● Apribokite, sumažinkite laiką, kai žiūrite žinias per televiziją. Ar tikrai būtina 
žiūrėti žinias per visus kanalus, kuriuos randate?

 ● Sutrumpinkite naujienų klausymosi laiką per radiją. Vienos ar dviejų valandų 
per dieną visiškai pakanka, nebūtina radijo fone klausytis visą dieną, kartu 
dar naršant internete ar dirbant kitus darbus.

 ● Apribokite ir sutrumpinkite laiką, kurį praleidžiate skaitydami naujienų porta-
lus, socialinius tinklus, net jei juos labai įdomu skaityti. Ar tikrai nepakanka 10 
min. naujienų skaitymo po darbo? Ar tikrai reikia patikrinti keliolika naujienų 
portalų, kurie skelbia iš esmės tas pačias naujienas?

 ● Susilaikykite nuo naujienų aptarimo su kitais žmonėmis, bet jei dalyvaujate 
diskusijose ir norite pasakyti tai, ką galvojate, sakykite trumpai ir nesivelkite 
į karštas diskusijas.

 ● Stenkitės būti šiek tiek atitrūkę žiūrėdami, klausydamiesi, skaitydami ar ap-
tardami naujienas.

 ● Nemiegokite su telefonu prie lovos. Palikite telefoną kitame kambaryje, taip 
sumažinsite pagundas dar kartą patikrinti naujienas prieš užmiegant ar vos 
tik prabudę. Jei naudojate telefoną kaip žadintuvą, įsigykite senovinį žadintu-
vą, kuris atlieka tik dvi funkcijas – rodo laiką ir žadina nustatytu laiku.

 ● Naujienų dieta išmokys jus būti psichiškai laisvu ir sugebėti formuoti savo 
nuomonę, neleis jūsų mintis užpildyti per daug nesvarbių smulkmenų ir nuo-
monių, leis jaustis laimingesniems ir ramesniems.



254

 ● Gali būti sunku pirmomis dienoms nustoti klausytis, skaityti ir žiūrėti naujie-
nas, atrodo, juk vyksta tiek visko ir kyla didžiulis smalsumas. Tačiau susilaikę 
nuo naujienų kelias dienas jausitės ramesni ir mažiau įsitempę. Pradžioje kai 
kurie žmonės gali jausti stresą, kad nesiklauso naujienų. Tačiau tai praeina 
kontroliuojant ir ribojant naujienų kiekį, taip ugdote savidiscipliną ir vidinę 
jėgą.

UŽDUOTIS. Paprašykite savo klausytojų surašyti naujienų kanalus, kuriuos jie 
peržiūrėjo per pastarąją dieną. Aptarkite jų kiekį ir patikimumą. Iškelkite klau-
simą, ar tikrai visi kanalai reikalingi? Ką duoda gausybės naujienų skaitymas?



255

Užsiėmimų planai (4 tema)

1 užsiėmimas (4 tema).  
Kam reikalingos autorių teisės ir 
visokios licencijos?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote temos medžiagą) užimate dėstytojo vaidmenį, čia 
yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informaciją ir pavyz-
džius (tačiau siūlome nenaudoti pirmojo asmens teiginiu aš manau). Antroje, 



256

praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai ir efek-
tyviai. Kaip moderatorius turite vengti savo asmeninės nuomonės, o reikia 
siekti išgirsti ir įgarsinti dalyvių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, rei-
kia sujungti pirmas dvi dalis ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę 
temos mintį ir pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai 
savo diskusijose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me praktinius pavyzdžius ir nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti 
aktyvaus mokymosi metodus. Rekomenduojama visais atvejais įtraukti da-
lyvius į aktyvias diskusijas, užduoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis 
savo patirtimi. Naujos medžiagos susiejimas su esama patirtimi skatina gi-
lesnį kursų klausytojų susidomėjimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas. 
Esant reikalui perskaitykite ir nurodytą papildomą literatūrą.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių, ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę“.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min., jeigu nenurody-
ta kitaip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus nieko keisti nereikia. Senjo-
rams, vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su 
tema trumpinti ir kalbėti lėčiau.



257

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Niekada ne-
turėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ 
arba „ši pateiktis kalba pati už save...“.Paaiškinkite figūras ir grafikus. Api-
būdinkite vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pateiktys bus pasie-
kiamos spausdintu formatu. Tuo pasirūpinkite prieš užsiėmimą.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Ko siekiame? Šia tema siekiama aptarti praktinius intelektinės nuosavybės 
apsaugos būdus, autorių teisių veikimo principus, išsiaiškinti kūrybinių bendrijų 
licencijų taikymo praktinius aspektus, išmokti atskirti plagiatą ir taikyti jo pre-
venciją.

Uždaviniai:
 ● susipažinti su intelektinės nuosavybės apsaugos būdais;

 ● išsiaiškinti pagrindines autorių teisių nuostatas;

 ● panagrinėti praktinius pavyzdžius siekiant supažindinti su pagrindinėmis kū-
rybinių bendrijų licencijomis;

 ● sužinoti, kaip atskirti plagiatą bei taikyti prevencines priemones.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.



258

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pavyz-
džiui, „kaip manote, ar žmonės susitvarko su informacijos pertekliumi?; kaip 
manote, kodėl žmonės nesilaiko autorių teisės apsaugos nuostatų?“ Pasta-
ba. Šiems klausimams nereikia turėti paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką gal-
voja ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu, ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 



259

jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta 4.1. poskyryje.

Trukmė: 135 min. (užsiėmimo planas pritaikytas skaidyti į tris užsiėmi-
mus po 45 min.)

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (35 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema – intelektine nuosavybe ir autorių teisėmis, pristatykite 
svarbiausius aspektus. Papildomai galite susipažinti su tekstais literatūros skil-
tyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir 
nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite užsiėmime (4 tema. 1 užsiėmimas. Pateik-
tys.).



260

Praktinė užduotis (20 min.)
 � A) Užduoties pristatymas. Paprašykite klausytojų savo išmaniuosiuose te-

lefonuose surasti bent po tris skirtingas nuotraukas, kurias būtų legalu pa-
sinaudojant autorių teisių išimtimis, nemokamai, neprašant autorių leidimo 
panaudoti rengiant informaciją interneto svetainėje apie jų krašto istoriją 
(5 min).

 � B) Paprašykite kiekvieno klausytojo pristatyti rezultatus – kaip jiems sekėsi? 
Ar pavyko rasti tris, o gal nepavyko rasti nė vienos? Kokie buvo pagrindiniai 
nuotraukų šaltiniai? Ar buvo nurodyti nuotraukų autoriai, naudojimo sąlygos, 
licencijos? (15 min).

 � C) Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasida-
lindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus. 

Temos pristatymas (25 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su kita tema – kūrybinėmis bendrijomis ir jų licencijomis, pristatykite svarbiau-
sius aspektus. Papildomai galite susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios 
temos pabaigoje), peržiūrėkite pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręs-
kite, kaip ir ar jas naudosite užsiėmime (4 tema. 1 užsiėmimas. Pateiktys).

Pasirinkite vieną iš patektų dviejų galimų užduočių ir ją užduokite skaitytojams:

Praktinė užduotis (A variantas, 20 min.).
 � A) Užduoties pristatymas. Kartu su klausytojais peržiūrėkite „Europeana“ 

(https://www.europeana.eu/lt) ir Wikipedia (https://lt.wikipedia.org/wiki/) sve-
taines ir atkreipkite dėmesį, kokios licencijos ir žymėjimai taikomi teksto, 
vaizdo, garso ir kt. objektams? Aptarkite vyraujančius (10 min).

 � B) Paprašykite kiekvieno klausytojo pateikti kūrinių iš darbo veiklos pavyz-
džių (tekstų, vaizdų ar pan.), kuriems būtų galima pritaikyti CC BY-SA arba 
CC BY-ND licenciją. Aptarkite rezultatus, paprašykite klausytojų pagrįsti, ko-
dėl jie vieniems kūriniams norėtų priskirti veną ar kitą licenciją. Paprašykite 
kiekvieno skaitytojo trumpai argumentuoti licencijos parinkimą (10 min).

 � C) Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasida-
lindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus. 

Praktinė užduotis (B variantas, 20 min.).
 � A) Užduoties pristatymas. Paprašykite klausytojų parinkti savo sukurtam kū-

rybiniam produktui (knygai, tekstui, muzikai, nuotraukai ar pan.) jam tinkamą 
kūrybinę licenciją. Pasiūlykite pasinaudoti kūrybinių licencijų parinkimo įran-
kiu: https://creativecommons.org/choose/. Kai klausytojai ims sakyti, kad jie 
nėra sukūrę jokio kūrinio, paprašykite paimti į rankas išmanųjį telefoną, nueiti 

https://www.europeana.eu/lt
https://lt.wikipedia.org/wiki/
https://creativecommons.org/choose/


261

prie lango, jį atidaryti ir padaryti nuotrauką – tai ir bus pirmasis jų kūrybinis 
produktas (5 min).

 � B) Paprašykite kiekvieno skaitytojo trumpai argumentuoti licencijos parinki-
mą (13 min). Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžval-
gos. Pasidalindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus.

 � C) Apibendrinkite užduotį – 2 min. Pagal galimybes, kol dalyviai pristatinės 
savo rezultatus, užsirašykite kertinius nugirstus dalykus kaip vieno ar dviejų 
žodžių frazes ir panaudokite jas apibendrinime.

Temos pristatymas (20 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su plagiato ir jo prevencijos tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papil-
domai galite susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), 
peržiūrėkite pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas 
naudosite užsiėmime (4 tema. 1 užsiėmimas. Pateiktys.).

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirkite penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 
„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.



262

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo 
pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mo-
kymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasi-
tvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus 
dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas 
į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyz-
džiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote, ir kiti nemato, nes suaugę labai 
jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Birštonas, R. Liauksminaitė, J. (2020). Intelektinės nuosavybės apsauga kū-
rybinėse industrijose. Vilniaus universiteto leidykla. https://www.knygynas.
vu.lt/intelektines-nuosavybes-apsauga-kurybinese-industrijose

 ● Carr, Nicholas G. (2014). Seklumos: kaip internetas veikia žmogaus smege-
nis. Lietuvos mokslų akademijos leidykla. http://www.lma.lt/mokslo-populiari-
nimo-knygu-serija-mokslas-visiems

https://www.knygynas.vu.lt/intelektines-nuosavybes-apsauga-kurybinese-industrijose
https://www.knygynas.vu.lt/intelektines-nuosavybes-apsauga-kurybinese-industrijose
http://www.lma.lt/mokslo-populiarinimo-knygu-serija-mokslas-visiems
http://www.lma.lt/mokslo-populiarinimo-knygu-serija-mokslas-visiems


263

2 užsiėmimas (4 tema). 
Su kuo skaityti elektronines knygas ir 
kur jų gauti?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote temos medžiagą) užimate dėstytojo vaidmenį, čia 
yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informaciją ir pavyz-
džius (tačiau siūlome nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antro-
je, praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai ir efek-
tyviai. Kaip moderatorius turite vengti savo asmeninės nuomonės, o reikia 
siekti išgirsti ir įgarsinti dalyvių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, rei-



264

kia sujungti pirmas dvi dalis ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę 
temos mintį ir pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai 
savo diskusijose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me praktinius pavyzdžius ir nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti 
aktyvaus mokymosi metodus. Rekomenduojama visais atvejais įtraukti da-
lyvius į aktyvias diskusijas, užduoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis 
savo patirtimi. Naujos medžiagos susiejimas su esama patirtimi skatina gi-
lesnį kursų klausytojų susidomėjimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas. 
Esant reikalui perskaitykite ir nurodytą papildomą literatūrą.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių, ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti po 
lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant krū-
tinės. Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu 
atlikote apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, 
tad kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: Jonai, kaip Jūs galvo-
jate, būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min., jeigu nenurody-
ta kitaip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus nieko keisti nereikia. Senjo-
rams, vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su 
tema trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Neturėtumė-



265

te sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba „ši 
pateiktis kalba pati už save...“.Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdinkite 
vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo svarbos. 
Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pateiktys bus pasie-
kiamos spausdintu formatu. Tuo pasirūpinkite prieš užsiėmimą.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Ko siekiame? Šia tema siekiama aptarti neteisėtą ir neetišką filmų, muzikos, 
knygų naudojimą, išsiaiškinti, kur galima rasti legalios muzikos, filmų, knygų, ir 
sužinoti, kokiais prietaisais jas geriausiai skaityti.

Uždaviniai:
 ● aptarti neteisėtų filmų, muzikos, knygų naudojimo priežastis ir pasekmes;

 ● sužinoti legalių filmų, muzikos ir elektroninių knygų šaltinius;

 ● išsiaiškinti, kokiais prietaisais geriausia skaityti elektronines knygas.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, kaip atlieka užduotis, ar išsakomos 
savo idėjos, gebama teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.



266

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pastaba. 
Šiems klausimams nereikia turėti paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką galvoja 
ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu klau-
siant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusiteikusį 
dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu, ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.



267

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta 4.2. poskyryje.

Trukmė: 45 min.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (35 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (4 tema. 2 užsiėmimas. Pateiktys).

Praktinė užduotis (20 min.).
 � A) Užduoties pristatymas – 3 min. Paprašykite klausytojų pasinaudoti savo 

išmaniaisiais telefonais ir atsisiųsti po vieną elektroninę knygą lietuvių kal-
ba, ir surasti savo mėgstamą lietuvišką dainą. Pasiūlykite pasinaudoti visais 
anksčiau aptartais muzikos ir elektroninių knygų prieigos kanalais.

 � B) Kiekvieno klausytojo paprašykite papasakoti savo įspūdžius: kas buvo 
sunku? Ar pavyko atsisiųsti? Ar rado savo mėgstamą dainą, norimo pava-
dinimo knygų, ar teko rinktis iš to, ką rado? Paprašykite palyginti su spaus-
dintos knygos ar muzikos kompaktinio disko įsigijimu: ką įsigyti greičiau, pa-
prasčiau? (15 min). Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, 
įžvalgos. Pasidalindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus.

 � C) Apibendrinkite užduotį – 2 min. Pagal galimybes, kol dalyviai pristatinės 
savo rezultatus, užsirašykite kertinius nugirstus dalykus kaip vieno ar dviejų 
žodžių frazes ir panaudokite jas apibendrinime.

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirkite penketą minučių 



268

grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 
„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo 
pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mo-
kymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasi-
tvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus 
dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas 
į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyz-
džiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę labai 
jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Grigas, V.; Šuminas, A.; Gudinavičius, A.; Grigaliūnas, M. (2016). Šiuolaiki-
nės medijos ir informacija: požeminiai garažai Google karalystėje. Akade-
minė leidyba. https://akad.lt/en/e-books/24-siuolaikines-medijos-ir-informa-
cija-pozeminiai-garazai-google-karalysteje.html

 ● Gudinavičius, Arūnas; Grigas, Vincas (2020). Elektroninių knygų priei-
ga Lietuvoje, 2020 metai. Vilniaus universiteto leidykla. Tyrimo ataskaita.  
https://www.knygynas.vu.lt/elektroniniu-knygu-prieiga-lietuvoje-2020-metai

https://akad.lt/en/e-books/24-siuolaikines-medijos-ir-informacija-pozeminiai-garazai-google-karalysteje.html
https://akad.lt/en/e-books/24-siuolaikines-medijos-ir-informacija-pozeminiai-garazai-google-karalysteje.html
https://www.knygynas.vu.lt/elektroniniu-knygu-prieiga-lietuvoje-2020-metai


269

3 užsiėmimas (4 tema ). 
Kaip elgtis internete, kad manęs 
neužblokuotų?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote temos medžiagą) užimate dėstytojo vaidmenį, čia 
yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informaciją ir pavyz-
džius (tačiau siūlome nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antro-
je, praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai ir efek-
tyviai. Kaip moderatorius turite vengti savo asmeninės nuomonės, o reikia 
siekti išgirsti ir įgarsinti dalyvių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, rei-



270

kia sujungti pirmas dvi dalis ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę 
temos mintį ir pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai 
savo diskusijose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me praktinius pavyzdžius ir nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti 
aktyvaus mokymosi metodus. Rekomenduojama visais atvejais įtraukti da-
lyvius į aktyvias diskusijas, užduoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis 
savo patirtimi. Naujos medžiagos susiejimas su esama patirtimi skatina gi-
lesnį kursų klausytojų susidomėjimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas. 
Esant reikalui perskaitykite ir nurodytą papildomą literatūrą.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių, ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas). Visi susi-
tikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų ištirpinimo 
metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti po lipnaus 
popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį: „Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Neturėtumė-



271

te sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba „ši 
pateiktis kalba pati už save...“.Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdinkite 
vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo svarbos. 
Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pateiktys bus pasie-
kiamos spausdintu formatu. Tuo pasirūpinkite prieš užsiėmimą.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su bendravimo internetinėje 
aplinkoje etiketo taisyklėmis.

Uždaviniai:
 ● aptarti bendravimo internetinėje aplinkoje etiketo taisykles;

 ● išmokti taikyti pagrindines etiketo taisykles internetinėje aplinkoje.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, kaip atlieka užduotis, ar išsakomos 
savo idėjos, gebama teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projektoriaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).



272

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pastaba. 
Šiems klausimams nereikia turėti paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką galvoja 
ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu klau-
siant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusiteikusį 
dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, lai-
ko gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokiteuž išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu, ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.



273

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta 4.3. poskyryje.

Trukmė: 45 min.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (35 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (4 tema. 3 užsiėmimas. Pateiktys).

Praktinė užduotis (20 min.).
 � A) Užduoties pristatymas – 3 min. Paprašykite klausytojų pagalvoti ir pateikti 

po 1–2 atvejus, kai jie asmeniškai ar jų pažįstami žmonės pažeidė etiketo 
taisykles.

 � B) Kiekvieno klausytojo paprašykite pristatyti po vieną savo prisimintą taisy-
klių pažeidimo atvejį. Iš karto aptarkite tuos atvejus. Ne kritikuokite asmenį, o 
pateikite argumentus, kodėl jo elgesys galbūt nebuvo tinkamas, nurodykite, 
ką reikėtų daryti, kad jis atitiktų taisykles. Paklauskite klausytojų, ką jie gal-
voja apie tai? Ar jie mato poreikį ateityje keisti savo elgseną? (15 min). Šia-
me užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasidalindami 
savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus.

 � C) Apibendrinkite užduotį – 2 min. Pagal galimybes, kol dalyviai pristatinės 
savo rezultatus, užsirašykite kertinius nugirstus dalykus kaip vieno ar dviejų 
žodžių frazes ir panaudokite jas apibendrinime.



274

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirkite penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 
„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo 
pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mo-
kymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasi-
tvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus 
dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas 
į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyz-
džiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę labai 
jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Netiketo taisyklės (RFC 1855). https://web.archive.org/
web/20051231182850/http://perkunas.vtu.lt/kompiuteriai/rfc1855lt.html, 
https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc1855

https://web.archive.org/web/20051231182850/http://perkunas.vtu.lt/kompiuteriai/rfc1855lt.html, 
https://web.archive.org/web/20051231182850/http://perkunas.vtu.lt/kompiuteriai/rfc1855lt.html, 
https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc1855


275

4 užsiėmimas (4 tema). 
Per daug informacijos? – laikas 
naujienų dietai

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys. Rekomenduojama 
dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skirti pakankamai laiko 
registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai patikslinti, papildyti už-
siėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės skirti kelis kartus 
daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem temoms turėsite 
vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja atsižvelgti į individu-
alius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuoseklumo ir išsamu-
mo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, rodant vaizdo siužetus ar 
pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dėstytojas uži-
ma mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti mokymų 
dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote temos medžiagą) užimate dėstytojo vaidmenį, čia 
yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informaciją ir pavyz-
džius (tačiau siūlome nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antro-
je, praktinėje dalyje, užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai ir efek-
tyviai. Kaip moderatorius turite vengti savo asmeninės nuomonės, o reikia 
siekti išgirsti ir įgarsinti dalyvių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo dalyje, rei-



276

kia sujungti pirmas dvi dalis ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę 
temos mintį ir pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai 
savo diskusijose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me praktinius pavyzdžius ir nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti 
aktyvaus mokymosi metodus. Rekomenduojama visais atvejais įtraukti da-
lyvius į aktyvias diskusijas, užduoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis 
savo patirtimi. Naujos medžiagos susiejimas su esama patirtimi skatina gi-
lesnį kursų klausytojų susidomėjimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas. 
Esant reikalui perskaitykite ir nurodytą papildomą literatūrą.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių pasirengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių, ar 
taikant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas). Visi susi-
tikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų ištirpinimo 
metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti po lipnaus 
popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį – Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10-30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau. 

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduo-
kite, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga 
ir ar klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Jei au-



277

ditorijoje yra silpnai matančių, niekada neturėtumėte sakyti, kad „galite tai 
perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba „ši pateiktis kalba pati už 
save...“.Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdinkite vaizdus pateiktyse. Api-
būdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo svarbos. Jei vaizdai pateikiami 
kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pateiktys bus pasie-
kiamos spausdintu formatu. Tuo pasirūpinkite prieš užsiėmimą.

 ● Apibūdinkite, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą au-
ditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritaria-
te šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Ko siekiame? Šia tema siekiama supažindinti su informacijos pertekliaus prie-
žastimis ir pasekmėmis, praktiškai sužinoti, kaip tvarkytis su informacijos per-
tekliumi.

Uždaviniai:
 ● aptarti informacijos pertekliaus priežastis ir pasekmes;

 ● praktiškai sužinoti, kaip tvarkytis su informacijos pertekliumi.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, kaip atlieka užduotis, ar išsakomos 
savo idėjos, gebama teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (klausimai diskusijai ir įsivertinimas) at-
spausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.



278

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pastaba. 
Šiems klausimams nereikia turėti paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką galvoja 
ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu klau-
siant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusiteikusį 
dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu, ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.



279

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta 4.4. poskyryje.

Trukmė: 45 min.

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasa-
ko savo vardą, prideda: Andriui sekasi čiuožti slidėmis. Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (35 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (4 tema. 4 užsiėmimas. Pateiktys).

Praktinė užduotis (20 min.).
 � A) Užduoties pristatymas – 3 min. Paprašykite savo klausytojų, kad jie apy-

tiksliai suskaičiuotų: 1) kiek kartų per dieną tikrina asmeninį el. paštą, 2) kiek 
laiko žiūri televizorių, 3) kiek klauso radijo, 4) kiek laiko naršo socialinius 
tinklus, ir 5) kiek laiko praleidžia naršydami internete (naujienas ir pan.) ir ko-
kius naujienų kanalus peržiūrėjo per pastarąją dieną, 6) paprašykite suskai-
čiuoti, kad prisimintų, kiek laiko skaitė knygą ir 7) kiek laiko neveikė nieko.

 � B) Kiekvieno klausytojo paprašykite pristatyti skaičius. Iš karto aptarkite tuos 
atvejus. Ne kritikuokite asmenį, o tiesiog palyginkite skaičius. Aptarkite, kaip 
jie atrodo bendroje žmogaus dienos veiklų darbotvarkėje? Iškelkite klausi-
mą, ar tikrai visi naujienų kanalai reikalingi? Ką duoda gausybės naujienų 
skaitymas? Paklauskite klausytojų, ką jie galvoja apie tai? Ar jie mato poreikį 
ateityje keisti savo elgseną? (15 min). Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių 
nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasidalindami savo žiniomis dalyviai praturtina 
vieni kitus.



280

 � C) Apibendrinkite užduotį – 2 min. Pagal galimybes, kol dalyviai pristatinės 
savo rezultatus, užsirašykite kertinius nugirstus dalykus kaip vieno ar dviejų 
žodžių frazes ir panaudokite jas apibendrinime. 

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirkite penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 
„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo 
pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mo-
kymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasi-
tvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus 
dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas 
į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyz-
džiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote ir kiti nemato, nes suaugę labai 
jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Carr, Nicholas G. (2014). Seklumos: kaip internetas veikia žmogaus sme-
genis. Lietuvos mokslų akademijos leidykla.  
http://www.lma.lt/mokslo-populiarinimo-knygu-serija-mokslas-visiems

http://www.lma.lt/mokslo-populiarinimo-knygu-serija-mokslas-visiems


281

5. Saugumas internete

5.1. Informacijos saugumas
Informacinės ir ryšių technologijos vis sudėtingėja, daugėja su jomis susijusių 
incidentų (įskaitant kibernetinius incidentus), auga neigiamas tokių incidentų 
poveikis. Informacijos svarba ir vertė tampa vis labiau reikšminga, tad auga ir 
jos saugumo reikšmė. Informacijos saugumas apima neteisėtos, netinkamos 
prieigos prie duomenų arba informacijos atskleidimo, sutrikdymo, ištrynimo, 
sugadinimo ar keitimo tikimybės sumažinimą ar prevenciją. Jis taip pat apima 
veiksmus, kuriais siekiama sumažinti neigiamą tokių incidentų poveikį. Saugo-
ma informacija gali būti bet kokios formos, pvz., elektroninė ar fizinė, apčiuo-
piama (pvz., popieriuje) arba nemateriali (pvz., žinios). Informacijos saugume 
pagrindinis dėmesys skiriamas subalansuotai duomenų konfidencialumo, vien-
tisumo ir prieinamumo apsaugai, kartu sutelkiant dėmesį į efektyvų informacijos 
saugumo įgyvendinimą, netrukdant produktyvumui. Tai dažniausiai pasiekiama 
naudojant šiuos procesus:

 ● informacijos ir su ja susijusių elementų galimų grėsmių, pažeidžiamumo ir 
poveikio nustatymas;

 ● informacijos saugumo rizikų vertinimas;

 ● sprendimai, kaip spręsti rizikas, t. y. kaip jų išvengti, sumažinti, pasidalinti ar 
priimti;

 ● kai reikalingas rizikos mažinimas, tinkamų saugumo priemonių parinkimas ir 
jų įgyvendinimas;

 ● informacijos saugumo veiklos stebėjimas, koregavimas, kad būtų išspręstos 
nuolat kylančios problemos, atlikti reikiami pakeitimai.

Informacijos saugumas yra visuma organizacinių, teisinių ir techninių priemo-
nių, kuriomis užtikrinami saugumo procesai, tvarkomos informacijos ar nau-
dojamų technologijų atsparumas kibernetinėms atakoms ar kitiems saugumo 
incidentams, dėl ko gali būti patirti finansiniai nuostoliai dėl asmeninių ar kitos 
veiklos procesų sutrikdymo, poveikio reputacijai, veiklos ar informacijos atkūri-
mo ar tiesioginės išteklių vagystės, arba kitaip – informacijos ir (arba) informa-
cinių sistemų konfidencialumo, vientisumo ir prieinamumo išsaugojimas.



282

Informacijos saugumas apima tris pagrindinius aspektus:
 ● informacijos konfidencialumą – informacijos apsaugą nuo nesankcionuoto 
atskleidimo;

 ● informacijos vientisumą – informacijos apsaugą nuo nesankcionuoto ar atsi-
tiktinio pakeitimo;

 ● informacijos prieinamumą – užtikrinimą, kad informacija prieinama tada, kai 
ji yra reikalinga.

Svarbiausių sąvokų apibrėžimai:
Prieinamumas – galimybė įgaliotam asmeniui pasiekti ir naudoti išteklius pa-
gal pareikalavimą (iškart).

Vientisumas – informacijos tikslumas ir išsamumas.

Konfidencialumas – informacijos padarymas neprieinama ir neatskleidžiama 
leidimo neturintiems asmenims, subjektams, procesams ar sistemoms.

Kibernetinė ataka – į bet kokios rūšies informacines ir ryšių technologijas nu-
kreiptas įsilaužimas, agresyviais (kenkėjiškais) veiksmais bandant sunaikinti, 
atskleisti, pakeisti, sugadinti, pavogti ar neteisėtai panaudoti informacinius iš-
teklius arba neteisėtai įgyti prieigą prie jų.

Gali pasirodyti, kad asmeninėje, šeimos aplinkoje informacijos saugumas, in-
cidentų, susijusių su informacijos praradimu, valdymas, įvairios programinės 
įrangos įsigijimas, prarastų duomenų atstatymas nėra aktualus. Juk nebūtų 
racionalu turėti, pvz., rašytinę informacijos saugumo politiką. Tačiau nuolat di-
dėjant informacijos saugumo incidentų yra labai svarbu ir asmeninėje aplin-
koje, visiems (net mažiausiems) šeimos nariams žinoti esmines informacijos 
saugumo nuostatas, siekiant saugoti savo asmeninius, šeimos duomenis bei 
informaciją.

Loginis ir fizinis informacijos saugumas
Loginis saugumas apima tapatybės ir prieigos valdymo procedūras, kurias 
sudaro tokie elementai:

 ● Būtinybė žinoti, mažiausios privilegijos ir pareigų atskyrimas: visos 
prieigos prie informacijos teisės, įskaitant nuotolinę prieigą prie informacinių 
išteklių ir jų pagalbinių sistemų, turi būti valdomos remiantis principu „bū-
tina žinoti“. Besinaudojantiesiems kompiuteriais ar kitais įrenginiais turėtų 
būti suteikiamos minimalios prieigos teisės, reikalingos dirbti („mažiausios 
privilegijos“ principas). Kiekvienas šeimos narys turėtų turėti tik tas prieigos 



283

teises (prie operacinės sistemos, prie programinės įrangos), kurios jam yra 
visiškai būtinos (pvz., 5 klasės moksleivis neturėtų turėti „Windows“ adminis-
tratoriaus teisių savo kompiuteryje).

 ● Vartotojų atskaitomybė: turėtų būti kuo labiau ribojamos bendrų ir pasi-
dalijamų vartotojų paskyrų naudojimas, užtikrinant, kad visada būtų galima 
nustatyti atsakingą asmenį ir jo veiksmus, pvz., tėvai neturėtų dalintis prisi-
jungimo prie įvairių sistemų (prie asmeninių tėvų paskyrų „Facebook“ ir pan.) 
duomenimis su vaikais, o sukurti jiems atskirus prisijungimus.

 ● Privilegijuotos prieigos teisės: privilegijuotas teises turėtų turėti tik la-
biausiai išmanantys informacijos saugumo nuostatas šeimos nariai, jei tokių 
nėra – tuomet patikimas kompiuterių priežiūros specialistas.

 ● Prieigos valdymas: prieigos teises reikėtų suteikti, atšaukti arba keisti laiku. 
Jei prieiga nebereikalinga, prieigos teisės turėtų būti tuoj pat panaikintos, 
pvz., jei penktokui kompiuteryje buvo laikinai suteikta administratoriaus pri-
eiga, kad įsidiegtų vieną ar kitą reikiamą programinę įrangą, ta administrato-
riaus prieiga turėtų būti tuoj pat panaikinta vos įdiegus reikiamą programinę 
įrangą.

 ● Autentiškumo patvirtinimo būdai: atsižvelgiant į informacijos svarbą reikia 
naudoti patikimus autentiškumo patvirtinimo būdus: tai turėtų būti sudėtingi 
slaptažodžiai arba dviejų pakopų autentiškumo patvirtinimas. 

Siekiant apsaugoti asmeninių duomenų saugumą nuo nesankcionuotos priei-
gos ir aplinkos pavojų, reikia pasirūpinti ir fizinio saugumo priemonėmis 
(pvz., apsauga nuo elektros tiekimo sutrikimų, gaisro, vandens ir neleistinos 
fizinės prieigos), pvz., išvykstant iš namų geriau kompiuterį užrakinti seife, nei 
palikti įjungtą ant stalo. Reikėtų nepamiršti ir nepalikinėti įvairių įrenginių atvi-
rose terasose, balkonuose, kur juos gali paveikti netikėtas lietus, kaitri saulė.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Kartais gamtos reiškiniai gali stipriai paveikti iš 
pažiūros tvarkingas duomenų sistemas. 2020 m. vasarą didelis lietaus 
vandens kiekis per trūkusį vamzdį pateko į Registro centro patalpas, kurios 
yra sostinės Kudirkos gatvėje. Duomenų centras buvo įrengtas pirmaja-
me aukšte laikantis visų saugumo reikalavimų, buvo atitinkami inžineriniai 
sprendimai, fizinė apsauga nuo užliejimo, gaisro. Trūkęs vamzdis buvo ne 
pačioje serverinėje, o kitose patalpose, tačiau to vamzdžio vanduo iš kitų 
kabinetų, koridorių, per įtrūkimus sienose pateko į Duomenų centro patal-
pas ir sugadino įrangą. Duomenys buvo atstatyti iš rezervinės duomenų 
kaupyklos65.

65 Plačiau: https://madeinvilnius.lt/verslas/vilniaus-rinka/del-liuties-buvo-sutrikusi-registru-centro-

https://madeinvilnius.lt/verslas/vilniaus-rinka/del-liuties-buvo-sutrikusi-registru-centro-duomenu-s


284

Asmeninės informacijos apsaugos rekomendacijos
Kam reikia taikyti asmeninės informacijos apsaugos praktiką? Trumpas atsa-
kymas – visiems. Jei dar nedarote visko, ką galite, kad jūsų asmeninė informa-
cija būtų saugi kiekviename naudojamame įrenginyje, jūsų asmeninei informa-
cijai gali kilti pavojus. Lengva pasinaudoti technologijos teikiamais patogumais 
ir praleisti esminius saugos veiksmus arba apsieiti, kad greitai pasiektumėte 
mėgstamas programas ir svetaines.

Kur naudoti informacijos saugumo įpročius? Įprasta, kad interneto vartotojai 
mano, kad nereikia jaudintis dėl informacijos saugumo priemonių, nebent nau-
dojant viešą įrenginį. Tai klaidingas požiūris. Labai dažnai kibernetiniai nusi-
kaltėliai vietoj to, kad atakuotų organizacijų įrenginius, kurie yra dažnai geriau 
apsaugoti, atakuoja asmeninius įrenginius.

Pateiksime geros informacijos saugumo praktikos rekomendacijų.

Atminkite, kad esate nuolatinis taikinys. Net jei neturite didelės banko sąs-
kaitos ar itin slaptų duomenų, jūsų informacija kažkam gali būti svarbi. Įsilaužė-
liams nereikia pažeisti visų sistemų, į kurias jie taiko. Jiems tereikia prieiti prie 
tų, kurios suteikia mažiausio pasipriešinimo kelią. Ši taktika tinka svarbiausių 
sistemų pažeidimams ir asmens tapatybės vagystėms.

Laikykitės slaptažodžio taisyklių. Gali atrodyti problemiška, kad kiekvienai 
svetainei, kuri jums patinka, reikalingas skirtingas slaptažodis. Pripažinkime, 
greitai ką nors įvesite ir po penkių minučių pamiršite. Žinoma, tai reiškia, kad 
ateityje bus ieškoma pamiršto slaptažodžio, o tai kelia dar daugiau rūpesčių.

Nenaudokite populiarių slaptažodžių. Programišiai, bandydami prisi-
jungti prie paskyrų, pirmiausia išbandys populiariausius slaptažodžius, pa-
vyzdžiui: qwerty, 123456, password ar kitus dažnai naudojamus variantus. 
Įsitikinkite, kad jūsų slaptažodis nėra populiariausiųjų sąraše66. Šiuos ir 
panašius slaptažodžius programišiai nulaužia per kelias sekundes. 

Nenaudokite vienodų slaptažodžių skirtingoms paskyroms. Progra-
mišiai dažnai naudojasi slaptažodžių duomenų bazėmis iš prieš tai atliktų 
atakų, todėl jei naudojate tą patį slaptažodį prisijungdami prie kitų paskyrų, 
visose šiose paskyrose padidėja pažeidžiamumo rizika.

Slaptažodžio ilgis. Slaptažodžio ilgis yra vienas svarbiausių saugumo 
faktorių. Pavyzdžiui, programišius užtruks mažiau nei vieną sekundę spė-

duomenu-sistemu-veikla/

66 Plačiau: http://www.elektronika.lt/patarimai/tinklai/80704/20-populiariausiu-slaptazodziu-
lietuvoje-juos-galima-nulauzti-greiciau-nei-per-sekunde/, https://github.com/lexcor/LT-SecList

https://madeinvilnius.lt/verslas/vilniaus-rinka/del-liuties-buvo-sutrikusi-registru-centro-duomenu-s
http://www.elektronika.lt/patarimai/tinklai/80704/20-populiariausiu-slaptazodziu-lietuvoje-juos-gali
http://www.elektronika.lt/patarimai/tinklai/80704/20-populiariausiu-slaptazodziu-lietuvoje-juos-gali


285

damas sugalvotą slaptažodį, jei jį sudarys keturi simboliai. Ir kelerius me-
tus, jei slaptažodis bus sudarytas iš ne mažiau kaip 10 simbolių. Specialūs 
simboliai (`!@$%^&*()–_=+[];:’”,<.>/?) suteikia slaptažodžiui papildomos 
apsaugos.

Slaptažodžio sudėtingumas. Sukurkite stiprius slaptažodžius, kuriuose 
būtų naudojami įvairūs simboliai, skaičiai ir raidės, o ne užbaigti, atpa-
žįstami žodžiai. Norint sukurti saugų slaptažodį, būtina įtraukti didžiąsias 
raides, skaičius ir simbolius (pvz., BibLio!522). Reikėtų vengti įprastų ir 
kasdienėje aplinkoje pasitaikančių produktų pavadinimų (pvz., audi), var-
dų (pvz., martynas), pavardžių (pvz., jonaitis), naminių gyvūnėlių vardų 
(pvz., tobis), gimtadienių, vestuvių metinių datų (pvz., 19950319). Norint 
susikurti lengvai atsimenamą slaptažodį, dažniausiai išeina slaptažodis, 
kurį lengva ir nulaužti. Kad būtų lengviau atsiminti, galima naudoti slapta-
žodžius-frazes, kurios susideda iš kelių žodžių ir sudaro frazę, pvz., „kny-
gatreciojelentynoje“. Jei nesugebate atsiminti slaptažodžių – naudokite 
slaptažodžių tvarkyklę.

Nesidalykite asmenine informacija socialinėje žiniasklaidoje. Labai dažnai 
socialinės žiniasklaidos platformos gali atrodyti kaip privatus draugų pokalbis. 
Nors greičiausiai nesidalysite savo vairuotojo pažymėjimo ar kredito kortelių 
nuotraukomis, galite netyčia pasidalinti daugiau informacijos, nei manote. Ta-
patybės vagys gali naudoti asmeninę informaciją iš socialinės žiniasklaidos, 
kad atsakytų į asmeninius saugumo klausimus, rastų jūsų buvimo vietą ir netgi 
sužinotų jūsų ar jūsų vaikų gimimo datas.

Pagalvokite prieš spausdami nuorodą ar mygtuką. Patikimos svetainės eg-
zistuoja ne be priežasties. Svetainės, kuriose pigiai arba nemokamai tiekiamos 
brangios prekės ar paslaugos, dažnai slepia kenkėjišką programinę įrangą, 
kuri gali pakenkti jūsų įrenginiui. Niekada neatsisiųskite programinės įrangos iš 
nepatikimų ar nežinomų šaltinių. Venkite atidaryti el. laiškų priedus, kurių nesi-
tikėjote, ir venkite nuorodų, nebent žinote, kas jas pateikė ir kodėl.

Gebėkite atskirti laiškus-klastotes (angl. phishing). Klastotės – tai įvairių for-
mų suklastoti pranešimai (el. laiškai, SMS žinutės) ir interneto svetainės, kurio-
mis programišiai, apsimesdami institucija ar asmeniu, siekia išgauti naudotojo 
informaciją, prisijungimo ar finansinius duomenis (banko prisijungimai, kredito 
kortelių numeriai ir pan.) arba priversti atlikti tam tikrus veiksmus (pvz., per-
vesti pinigines lėšas į nusikaltėlių sąskaitas). Klastotėmis siekiama sudominti, 
gąsdinti ar pasitelkti kitas emocijas, kad naudotojas pats atliktų veiksmus, dėl 
kurių būtų prarasti duomenys. Dažniausiai klastotėse būna naudojamas bankų 



286

ir populiariausių elektroninių paslaugų teikėjų („PayPal“, „Google“, „Microsoft“, 
„Apple“ ir t. t.) identitetas. Laiškus siunčiantys piktavaliai dažnai informuoja apie 
gautą ar atliktą naują mokėjimą, apie jums priklausančią išmoką, būtinybę at-
likti kokį nors veiksmą (pvz., atnaujinti tam tikrus savo duomenis) ir pan. Laiške 
pateikiama interneto nuoroda (adresas) ir prašoma prisijungti prie suklastotos 
el. bankininkystės ar kitos elektroninių paslaugų sistemos.

Taip pat populiarūs pranešimai apie laimėjimą žaidime, kuriame net nedalyva-
vote, nežinomo asmens palikimą ar atlygį už tam tikrus veiksmus. Tokie laiškai 
dažniausiai būna anglų kalba arba labai laužyta lietuvių kalba. Tokius laiškus 
platina užsienio piktavaliai, kurie neturi lietuvių kalbos žinių ir tekstus verčia 
internetiniais teksto vertėjais, tokiais kaip „Google Translate“. Šiuose praneši-
muose išryškėja grubios stiliaus ir sintaksės klaidos, kartais naudojama jau ne-
beegzistuojanti valstybinė valiuta – litai. Juose nurodomos itin didelės – šimtus 
tūkstančių ar net milijonus – siekiančios sumos, į kurias neva pretenduoja pra-
nešimo gavėjas. Kad gautų nurodomą sumą, adresatas viliojamas atsiųsti arba 
įvesti tam tikrus savo duomenis. Pasitaiko ir suklastotų internetinių parduotu-
vių. Dažniausiai jose visos prekės parduodamos neįtikėtinai žemomis kaino-
mis, o pats svetainės vaizdas dažniausiai nesukelia įtarimų. Svetainės adresas 
ar pavadinimas dažnai panašus į žinomų elektroninių parduotuvių adresus, o 
pirkėjai viliojami didelėmis nuolaidomis. Netikrų parduotuvių kūrėjų tikslas – 
per kuo trumpesnį laiką gauti kuo daugiau pinigų ir asmeninės informacijos. 
Tokiose parduotuvėse pirkimo procesas gali atrodyti sklandus, tačiau prekių ar 
paslaugų asmenys negauna.

Dažnai laiškuose-klastotėse prašoma atlikti veiksmus kuo skubiau. Tokie psi-
chologinio spaudimo metodai pranešimuose siekia manipuliuoti žmogaus 
emocijomis ir sumažinti atakuojamo asmens atidumą. Pranešimo adresatas 
verčiamas skubėti, dėl to prarandamas budrumas ir gebėjimas kritiškai vertinti 
gaunamą informaciją.

Naudokite svetaines, kurios užšifruoja siunčiamus jūsų duomenis. Inter-
netinės prekybos operacijos yra itin patogios ir suteikia daug galimybių. Jos taip 
pat gali atskleisti jūsų jautrią finansinę ir asmeninę informaciją kibernetiniams 
nusikaltėliams, norintiems pasipelnyti. Duomenų šifravimas užšifruoja informa-
ciją, kurią siunčiate internetu, todėl kitiems ją sunku arba neįmanoma iššifruoti. 
Užrakto piktograma naršyklės būsenos juostoje reiškia, kad jūsų informacija 
bus saugi, kai ji bus perduota. Prieš siųsdami saugią informaciją patikrinkite, ar 
yra užrakto ženklas. Jei jo nėra – apgalvokite, ar saugu atlikti veiksmą. 

Knygas, filmus, muziką ir kitus elektroninius leidinius siųskitės tik iš patikimų, 



287

visiems žinomų šaltinių internete. Ne visi iš pirmo žvilgsnio patikimai atrodan-
tys šaltiniai (pvz., internetinio knygyno svetainė) yra iš tiesų patikimi, todėl daž-
niausiai reikėtų įsitikinti, ar siųstis iš tokių svetainių saugu. Jei svetainė, iš ku-
rios nusprendėte atsisiųsti filmą, jums nėra žinoma ar kelia įtarimų, paieškokite 
(pvz., „Google“) apie ją papildomos informacijos ir paskaitykite rastus atsiliepi-
mus. Atkreipkite dėmesį, ar sujungimas su svetaine apsaugotas (adresas pra-
sideda https), atkreipkite dėmesį, kokias kitas svetaines reklamuoja, stebėkite, 
ar nėra nepageidaujamų langų (angl. pop-up).

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 paveikslas.  
Laiškas-klastotė, prašanti pateikti duomenis.

Nustatykite griežtus privatumo nustatymus. Kada paskutinį kartą tikrinote 
privatumo nustatymus el. pašto ir socialinių tinklų paskyrose? Jei nuo tada, 
kai atidarėte paskyrą, nepatikrinote savo paskyrų nustatymų, nesate vieni. Tai 
taip pat tikriausiai reiškia, kad nežinote, kiek jūsų informacijos gali gauti visi, 
kurie nori ją pamatyti ar pavogti. Apsipirkimo programų, socialinių tinklų ir el. 
pašto paslaugų privatumo politika dažnai keičiasi. Atnaujinkite nustatymus, kad 
išvengtumėte informacijos bendrinimo su svetainėmis ar programomis, susie-
tomis su jūsų socialinių tinklų paskyromis. Kontroliuodami nustatymus galite 
išvengti piktavalių, kurie parduoda jūsų duomenis ar naršymo istoriją, ir taip 
galite valdyti savo buvimo internete paliekamus pėdsakus.



288

Uždarykite senas paskyras. Internetas suteikia jums patogią prieigą prie be-
veik visko, ko norite ir ko jums reikia. Pasikeitus jūsų poreikiams, tiesiog per-
einate prie kažko naujo, o senas svetaines ir paskyras jose pamirštate. Nors 
galbūt niekada jose neapsilankysite, jūsų senos paskyros vis dar egzistuoja ir 
jūsų duomenys vis tiek saugomi ten, kur juos palikote. Tai reiškia, kad jei sve-
tainė, kuria jūs niekada nesinaudojate, patirs duomenų saugos pažeidimų, jūsų 
informacijai gali kilti pavojus.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
32 paveikslas. 
VMI svetainė-klastotė. Matomas klaidingas adresas, o išvaizda kaip tikros VMI svetainės.



289

Saugokite fizines laikmenas. Šiuolaikiniame skaitmeniniame pasaulyje as-
menys (ypač jaunesnio amžiaus) dažnai pamiršta apie asmeninę informaci-
ją fizinėse laikmenose (dažniausiai spausdintą). Jei klausote rekomendacijų 
ir apsaugote skaitmeninę informaciją skaitmeninėje erdvėje, nepamirškite to 
padaryti ir fizinėje aplinkoje. Keli patarimai:

 ● Užrakinkite arba paslėpkite savo finansinius ir asmeninius dokumentus sau-
gioje vietoje savo namuose.

 ● Nesineškite visų dokumentų komplekto ar retai naudojamų banko kortelių, 
kai išeinate iš namų.

 ● Nemeskite sveikų popieriaus lapų, kuriuose gali būti jūsų asmens duomenų. 
Susmulkinkite visus neskelbtinus dokumentus, kurių jums nebereikia. Tai gali 
būti kvitai, kredito pasiūlymai, kredito paraiškos, draudimo formos, gydytojo 
išrašai, čekiai, banko ataskaitos ar pasibaigusios mokėjimo kortelės.

Pabaigai pabrėšime, kad svarbu, jog visi šeimos nariai būtų susipažinę 
su duomenų saugumo principais ir elgesio etika. Tinkamai apmokyti šei-
mos nariai prisideda prie įvairių grėsmių, susijusių su asmens duomenų pra-
radimu, mažinimo. Šeimos nariams turėtų būti išaiškinta tam tikra elgesio su 
skaitmeniniais prietaisais etika bei skatinamas bendros atsakomybės jausmas. 
Esminiai bendrieji saugumo principai taikytini kiekvienam šeimos nariui:

 ● Saugokite ir tinkamai tvarkykite prisijungimo duomenis: neklijuokite ant ekra-
nų ir nepalikite prisijungimo duomenų kitiems matomose vietose.

 ● Niekam neatskleiskite savo prisijungimo duomenų, jautrios asmeninės infor-
macijos.

 ● Baigę darbą, uždarykite programų langus, išjunkite kompiuterį. Nepalikite 
ant stalo dokumentų ir duomenų laikmenų.

 ● Įtarę, kad kažką padaryti ar atskleisti prašantis „bendradarbis“ ar „draugo 
draugas“ nebūtinai yra tas, kuo dedasi, paskambinkite tikram draugui, pasi-
tarkite su kitais bendradarbiais, draugais ar vadovu.



290

5.2. Asmeninių įrenginių saugumas
Šiuolaikiniai įrenginiai paprastai saugo daug svarbių ir mažiau svarbių (bet gal-
būt asmeninių) duomenų, kurių praradimas gali sudaryti didelių rūpesčių ar 
moralinių bei finansinių nuostolių. Svarbi ne tik fizinė įrenginio apsauga (kad 
jis nepatektų į svetimas rankas), bet ir prisijungimo prie įrenginio apsauga, kad 
patekus į blogas rankas prie įrenginio būtų kuo sudėtingiau prisijungti. Pateik-
sime gerųjų įrenginių saugumo praktikos pavyzdžių.

Slaptažodžiai. Prisijungimas prie šiuolaikinių įrenginių turi būti apribotas slap-
tažodžiais ir svarbu laikytis tam tikrų taisyklių formuojant ir tvarkant slapta-
žodžius. Silpni, nesaugūs slaptažodžiai ir jų pakartotinis naudojimas keliose 
platformose yra viena dažniausių duomenų saugumo pažeidimo priežasčių. 
Prisijungti prie įrenginių ir prisijungti prie informacinių sistemų, kur yra jūsų 
duomenys, turėtų būti naudojami skirtingi slaptažodžiai. Tačiau slaptažodžių 
sukūrimo principai yra tie patys ir įrenginiams, ir informacinėms sistemoms, jų 
kūrimo rekomendacijos pateiktos ankstesniame skyriuje.

Kelių žingsnių autentifikavimas. Dažnai programišiai, naudodamiesi socia-
linės inžinerijos metodais, slaptažodžius gali išvilioti arba atspėti naudodami 
įvairias priemones. Todėl jautriausią informaciją svarbu apsaugoti keliais bū-
dais – geriausia naudoti dviejų ar daugiau žingsnių autentifikavimo funkciją. 
Taip jungiantis su įprastais prisijungimo duomenimis (pvz., prisijungimo vardas 
ir slaptažodis), vartotojo dar prašoma įvesti papildomą vienkartinį kodą, suge-
neruotą ar nusiųstą į antrinį įrenginį, pavyzdžiui, į išmanųjį telefoną.

Antivirusinės programos. Antivirusinės programos yra vienas elementariau-
sių ir efektyviausių techninių saugumo būdų, apsaugančių įstaigą nuo įsilau-
žimo į kompiuterius. Antivirusinės programos dažnai yra įdiegiamos kartu su 
operacinėmis sistemomis (pvz., „Windows Defender“ ar „Gatekeeper“ „Apple“ 
kompiuteriuose), tačiau galite įsigyti ir papildomų antivirusinių programų (pvz., 
„ESET Internet Security“ ar pan.).

Daug žalos gali padaryti duomenis šifruojantis ir išpirkos reikalaujantis kenkė-
jiškas programinis kodas (angl. ransomware), kuris perima prieigos kontrolę 
ir užkoduoja įrenginyje esančius duomenis ar sistemas, už kurių iššifravimą 
vėliau yra prašoma išpirkos. Programišių, naudojančių šio tipo kenkėjišką pro-
graminį kodą, taikiniai įvairūs: nuo namų naudotojų iki ypatingos svarbos pas-
laugas teikiančių organizacijų.

Išpirkos reikalaujantis kenkėjiškas programinis kodas dažniausiai būna dviejų 
tipų: užkoduojantis įrenginyje esančius duomenis arba užkoduojantis sistemas. 



291

Abiem atvejais įrenginyje esantys duomenys nepasiekiami, kol gaunamas spe-
cialus iššifravimo raktas. Dažnu atveju nusikaltėliai, prieš užkoduodami įren-
ginyje esančią informaciją, ją dar ir pasisavina. Taip pat yra kenkėjiško kodo 
variantų, kurie išplinta ir į kitus tinkle esančius įrenginius. Po sėkmingos atakos 
sistemos naudotojas įrenginyje randa išsamią instrukciją, kaip ir kiek sumo-
kėjus gali tariamai atgauti prarastus duomenis ar sistemų kontrolę. Išpirkos 
sumokėjimas negarantuoja prieigos prie informacijos atgavimo. Tikėtina, kad 
išpirką sumokėję asmenys ar subjektai vėliau vėl bus atakuojami programišių.

Šifruojantis ir išpirkos reikalaujantis kenkėjiškas programinis kodas dažniausiai 
gaunamas su el. laiške pridėtu kenkėjišku priedu. Laiškai dažniausiai imituo-
ja realias organizacijas, pvz., siunčiamos sąskaitos už neva atliktus darbus ir 
pan. Laiškuose būna prikabintas failas (galimi įvairūs plėtiniai), tačiau dažniau-
siai pasitaiko „Microsoft Office“ dokumentai (pvz., .docx, .xlsx) su paslėptomis 
macros komandomis iki vykdomųjų failų, kurie užmaskuojami nešiojamų do-
kumentų formatu (angl. Portable Document File, .PDF). Atidarius tokio pobū-
džio priedą ir įgalinus macros komandas, „Microsoft Office“ programose yra 
paleidžiamas vykdomasis kodas, kuris pagal savo specifiką vykdo komandas, 
leidžiančias įgauti įrenginio kontrolę.

Niekada nepalikite įrenginių be priežiūros. Jei paliksite įrenginius fiziškai 
neapsaugotus, jūsų asmeninė informacija bus pažeidžiama. Jei nueisite nuo 
įrenginio, kai jis naudojamas, bet kuris praeivis, kuris atsitiktinai pabandys, ga-
lės pasiekti visą įrenginyje esančią informaciją. Jei turite nueiti nuo savo įren-
ginio net kelioms minutėms, užrakinkite jį, kad jo nebūtų galima naudoti jums 
nesant. Rekomenduojama nustatyti automatinio užsirakinimo funkciją.

Neprijunkite nežinomų USB atmintinių prie savo kompiuterių. Jei radote 
USB atmintinę – geriau nebandykite pažiūrėti, kas joje yra, tuo labiau aktyvuo-
ti ten rastų failų. Ten gali būti kenkėjiškų programų, kurios gali užkrėsti jūsų 
kompiuterį. Perduokite tokią USB atmintinę įvertinti jūsų patikimam kompiuterių 
specialistui.

Atsarginės duomenų kopijos. Duomenys šiuolaikiniame pasaulyje yra bene 
vertingiausias dalykas, tad norint juos apsaugoti tenka imtis priemonių. Duo-
menis, saugomus skaitmeniniame įrenginyje, galima prarasti dėl įvairių prie-
žasčių: įrangos gedimo, programinės įrangos sutrikimo, virusų, žmogiškųjų 
klaidų. Prarastus duomenis atkurti dažniausiai sudėtinga, tai užtrunka ilgai ir 
yra brangu. O kartais atkūrimas yra tiesiog neįmanomas. Todėl būtina nuolat 
kurti atsargines duomenų kopijas. Tam reikia:



292

Nustatyti, kokių duomenų kopijos turi būti daromos. Duomenų kopi-
javimas kainuoja, tad svarbu apsispręsti, kurie duomenys yra svarbūs ir 
kurių atsarginės kopijos turi būti saugomos.

Pasirinkti atsarginių duomenų kopijų kūrimo dažnumą. Kasdien, kas 
kelias dienas, kartą per savaitę ir pan. Svarbūs duomenys turėtų būti ko-
pijuojami dažniau nei mažiau svarbūs.

Nustatyti prieigą prie atsarginių duomenų kopijų. Svarbu, kad prie at-
sarginių kopijų nebūtų galima prieiti lengviau nei prie pagrindinių. Todėl 
reikia nustatyti, kas turės prieigą prie atsarginių duomenų kopijų, bei už-
tikrinti, kad įrenginiai, kuriuose saugomos atsarginės duomenų kopijos, 
nebūtų nuolat prijungti prie kompiuterio, kuriame jos buvo kuriamos.

Pasirinkti atsarginių duomenų kopijų saugojimo vietą. Jas reikėtų sau-
goti išoriniuose įrenginiuose: šifruojamuose išoriniuose diskuose ar debe-
sijos saugyklose. Fizinės rezervinės kopijos neturėtų būti laikomos tose 
pačiose patalpose, kur yra jūsų įstaiga. Ypač svarbius duomenis galima 
saugoti keliose skirtingose šifruojamose laikmenose ir fizinėse vietose.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
33 paveikslas. 
Laiškas-klastotė, raginanti atidaryti prisegtą failą.

Atnaujinimai. Programinės įrangos atnaujinimai nėra nenaudingi pasiūlymai, 
skirti švaistyti laiką. Atnaujinę įrenginį ir naudojamas programas gausite pačias 
naujausias saugos funkcijas. Dažnai programinės įrangos naujinimai yra skirti 
esamoms grėsmėms ir saugos pataisoms įdiegti. Norėdami įsitikinti, kad įren-
ginys visada atnaujintas, įjunkite automatinius operacinės sistemos naujinius.

Atsargiai naudokite nemokamą belaidį internetą. Apsipirkimas internetu yra 
puikus būdas praleisti laiką, kai laukiate susitikimo arba per pietų pertrauką. 



293

Venkite atlikti finansinius mokėjimus, prisijungimus prie banko, kai naudojatės 
viešuoju „Wi-Fi“. Daugelyje nemokamų viešųjų „Wi-Fi“ prieigos taškų taikomos 
minimalios saugumo priemonės. Tai leidžia klientams lengvai pasiekti tinklą, 
tačiau taip pat kibernetiniams nusikaltėliams lengviau pasiekti klientų duome-
nis.

Prieigos kontrolė. Turėtų būti apibrėžta kiekvieno asmens prieigos teisių kon-
trolė. Niekam neturėtų būti suteiktos prieigos prie visų informacinių sistemų 
ar programinės įrangos, kuri yra įdiegta asmeniniame kompiuteryje – reikia 
vadovautis „būtina žinoti“ principu. Vaikams turėtų būti suteikta prieiga tik prie 
konkrečių sistemų ar programų, kurių jiems reikia, pvz., dukrai, kuri prie tėvų 
kompiuterio atlieka namų darbus, neturėtų būti suteikta prieiga jungtis prie tė-
čio darbovietės informacinės sistemos. Aukštesnės privilegijos teisės turėtų 
būtų išjungtos arba pašalintos, kai tai tampa nebereikalinga.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Programišiai įsilaužė į „Grožio chirurgijos“ klini-
kos sistemą panaudoję buvusio klinikos darbuotojo prisijungimo duomenis 
ir taip pavogė 22 tūkst. klientų asmeninius duomenis, nuotraukas prieš ir 
po operacijų. Programišiai iš klinikos reikalavo 500 tūkstančių eurų vertės 
išpirkos, o iš atskirų klinikos klientų – nuo 50 iki 800 eurų. Nukentėju-
sių klientų ieškinių suma įmonei dėl padarytos neturtinės žalos siekė 230 
tūkstančių eurų67.

Darbo ir asmeninių prietaisų atskyrimas. Dažnai įvairių organizacijų vado-
vybė leidžia darbuotojams naudoti vieną įrenginį (pvz., telefoną ar kompiute-
rį) tiek darbui, tiek asmeniškai. Taip gal patogiau ir optimaliau atlikti darbus ir 
asmeninius reikalus, tačiau didėja tikimybė atsirasti papildomoms grėsmėms. 
Retai galvojama apie tai, kokius asmeninius įrenginius įstaigos darbuotojai 
naudoja darbo reikalams (ypač per nuotolinį darbą), neįvertinamos rizikos, 
kai prie jautrių sistemų ar duomenų jungiamasi iš namų, viešbučio ar tiesiog 
naudojantis viešuoju internetu. Neįmanoma žinoti, ar darbuotojų asmeniniai 
kompiuteriai, išmanieji telefonai ir kiti elektroniniai prietaisai yra saugūs, dėl 
to didėja informacijos saugumo rizika. Esminė problema yra ta, kad dažnai 
žmonės galvoja, kad asmeninėje erdvėje jiems galioja kitokios (paprastesnės) 
informacijos saugumo taisyklės, o kartais – ir kad visai negalioja. Praktika yra 
tokia, kad piktavaliai programišiai tą žino ir atakuoja būtent asmeninius prie-
taisus, kurie, jų savininkų manymu, yra asmeniniai ir niekam neįdomūs ir jų 
apsauga nesirūpinama. Asmeniniai prietaisai gali būti naudojami lankantis ne-
patikimuose puslapiuose, prisijungiant prie nesaugaus belaidžio tinklo ar nau-

67 Plačiau: https://www.vz.lt/verslo-aplinka/2019/01/06/pacientai-is-grozio-chirurgijos-prisiteise-
tukstancius-euru-neturtines-zalos

https://www.vz.lt/verslo-aplinka/2019/01/06/pacientai-is-grozio-chirurgijos-prisiteise-tukstancius-euru-neturtines-zalos
https://www.vz.lt/verslo-aplinka/2019/01/06/pacientai-is-grozio-chirurgijos-prisiteise-tukstancius-euru-neturtines-zalos


294

dojant nesaugią arba nelegalią programinę įrangą, o tai didina riziką užkrėsti 
naudojamą prietaisą dėl atsirandančių informacijos saugumo spragų, kurias 
lengvai gali išnaudoti programišiai. Jeigu asmeniniame įrenginyje yra saugomi, 
kaupiami įstaigos jautrūs duomenys, atsiranda didesnė tikimybė juos sunaikinti 
ar nutekinti.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Jei vagis turi pakankamai informacijos ar pasi-
savino asmeninį prietaisą, jis gali apsimesti kitu asmeniu – tai vadinama 
tapatybės vagyste. Vienas iš tapatybės vagystės pavyzdžių yra neseniai 
LR Krašto apsaugos ministrui iš suklastotos NATO pašto dėžutės nusi-
kaltėlių siųstas laiškas, apsimetant NATO generaliniu sekretoriumi Jensu 
Stoltenbergu. Laiške buvo pranešama apie neva priimtą sprendimą išvesti 
iš Lietuvos NATO karius. Pasinaudodami žinomo žmogaus vardu nusi-
kaltėliai siekė supriešinti gyventojus ir destabilizuoti padėtį šalyje. Laiško 
autentiškumui abejonių sukėlė laužyta anglų kalba parašytas tekstas bei 
laiško antraštėje matomas serveris, iš kurio siųstas elektroninis laiškas68.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

68 Plačiau: https://kam.lt/pries-nato-lietuvoje-dar-vienas-dezinformacijos-ispuolis/

https://kam.lt/pries-nato-lietuvoje-dar-vienas-dezinformacijos-ispuolis/


295

5.3. Asmens duomenų apsauga

Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas ir jo 
taikymas
Bendrajame duomenų apsaugos reglamente (BDAR) išdėstyti išsamūs įmo-
nėms ir organizacijoms taikomi asmens duomenų rinkimo, saugojimo ir valdy-
mo reikalavimai. Reglamentas taikomas Europos organizacijoms, kurios tvarko 
asmenų asmens duomenis Europos Sąjungoje, ir už ES ribų veikiančioms or-
ganizacijoms, kurių veikla yra orientuota į ES gyventojus. Susipažinti su BDAR 
ir jo taikymu naudinga kiekvienam asmeniškai, norint žinoti ir suprasti, kokius 
jūsų asmens duomenis Europos Sąjungoje gali rinkti, saugoti ir valdyti įvairios 
organizacijos.

Žinokite, kad BDAR taikomas, jeigu:
 ● organizacija tvarko asmens duomenis ir yra įsisteigusi ES, nepaisant to, kur 
faktiškai tvarkomi jūsų asmens duomenys;

 ● organizacija yra įsisteigusi už ES ribų, tačiau tvarko jūsų asmens duomenis 
siūlydama jums prekes ar paslaugas Europos Sąjungoje, arba stebi jūsų el-
gesį Europos Sąjungoje.

Už ES ribų įsisteigusios organizacijos, kurios tvarko ES piliečių, t. y. ir jūsų, 
duomenis, turi paskirti atstovą Europos Sąjungoje. 

BDAR netaikomas, jeigu:
 ● duomenų subjektas yra miręs;

 ● duomenų subjektas yra juridinis asmuo;

 ● duomenis asmuo tvarko tikslais, nesusijusiais su jo vykdoma prekyba, verslu 
ar profesija.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Nedidelė skaitmeninė biblioteka, veikianti inter-
netu ir įsisteigusi Kanadoje (ES nepriklausančioje šalyje). Jos pagrindinė 
tikslinė grupė yra prancūzų ir anglų kalbų universitetai Europos Sąjungoje. 
Biblioteka nemokamai konsultuoja įvairių universitetinių kursų klausimais, 
o studentai, kurie nori naudotis jūsų skaitmeniniais leidiniais, privalo tu-
rėti naudotojo vardą ir slaptažodį. Biblioteka suteikia naudotojo vardą ir 
slaptažodį studentams užpildžius registracijos formą. Tokiu atveju BDAR 
taikomas.



296

Asmens duomenys ir jų tvarkymas
Asmens duomenys – tai bet kokia informacija apie asmenį, kurio tapatybė nu-
statyta arba gali būti nustatyta; toks asmuo dar vadinamas duomenų subjektu. 
Asmens duomenys yra, pavyzdžiui, tokia informacija apie asmenį (duomenų 
subjektą):

 ● vardas ir pavardė,

 ● adresas,

 ● asmens tapatybės kortelės ar paso numeris,

 ● pajamos,

 ● kultūriniai ypatumai,

 ● interneto protokolo (IP) adresas,

 ● duomenys, kuriuos turi ligoninė ar gydytojas (pagal kuriuos gydymo tikslais 
unikaliai identifikuojamas asmuo). Verta žinoti, kad išskiriamos ir specialios 
duomenų kategorijos, kai neleidžiama tvarkyti jūsų asmens duomenų apie:

 ● rasinę arba etninę kilmę,

 ● lytinę orientaciją,

 ● politines pažiūras,

 ● religinius arba filosofinius įsitikinimus,

 ● narystę profesinėse sąjungose,

 ● genetinius, biometrinius ar sveikatos duomenis, išskyrus konkrečius atvejus 
(pvz., jeigu jums buvo duotas aiškus sutikimas arba jeigu asmens duomenis 
tvarkyti būtina dėl svarbių su viešuoju interesu susijusių priežasčių, remiantis 
ES arba nacionaline teise),

 ● asmens duomenis, susijusius su apkaltinamaisiais nuosprendžiais ir nusi-
kalstamomis veikomis, išskyrus atvejus, kai tai leidžiama pagal ES ar nacio-
nalinę teisę.

Jūsų asmens duomenis įvairiose organizacijose tvarko (tvarkymo metu as-
mens duomenys gali būti perduodami įvairioms skirtingoms įmonėms ar orga-
nizacijoms) du pagrindiniai pareigūnai:

 ● duomenų valdytojas, kuris priima sprendimą dėl jūsų asmens duomenų tvar-
kymo tikslo ir būdo;

 ● duomenų tvarkytojas, kuris saugo ir tvarko duomenis duomenų valdytojo 
vardu.



297

Duomenų apsaugos pareigūnas (DAP), kurį gali paskirti organizacija, privalo 
stebėti, kaip tvarkomi asmens duomenys, ir informuoti bei konsultuoti asmens 
duomenis tvarkančius darbuotojus apie jų pareigas.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Jeigu biblioteka, kurioje lankotės, jūsų asmens 
duomenis tvarko tikslinės reklamos, pagrįstos žmonių elgesiu internete, 
rodymo ieškos moduliuose tikslais (pvz., kas savaitę siunčia jums vienus 
naujienlaiškius, o kitiems (pvz., skaitytojams vaikams arba skaitytojams 
mokytojams ir pan.) – kitus, reikalaujama, kad ta biblioteka turėtų DAP. Ta-
čiau jeigu jums biblioteka reklaminę medžiagą siunčia tik kartą per metus, 
DAP nebus reikalingas.

Kaip žinoti, kada kokia nors organizacija gali tvarkyti jūsų asmens duo-
menis? ES duomenų apsaugos taisyklės nustato, kad duomenys turi būti tvar-
komi sąžiningai ir teisėtai, siekiant konkretaus ir teisėto tikslo, ir tvarkyti tik tuos 
jūsų asmens duomenis, kurie yra būtini šiam tikslui pasiekti. Tam, kad tvarkytų 
jūsų asmens duomenis, organizacija privalo įvykdyti vieną iš toliau nurodytų 
asmens duomenų tvarkymo sąlygų:

 ● gavo jūsų asmeninį sutikimą;

 ● asmens duomenų reikia tam, kad galėtų įvykdyti sutartinius įsipareigojimus 
jūsų atžvilgiu;

 ● asmens duomenų reikia tam, kad įvykdytų teisinę prievolę;

 ● asmens duomenų reikia tam, kad galėtumėte apsaugoti jūsų gyvybiškai svar-
bius interesus;

 ● asmens duomenis tvarko tam, kad atliktų užduotį viešojo intereso labui;

 ● vykdant organizacijos teisėtus interesus, jūsų pagrindinėms teisėms ir lais-
vėms nedaromas didelis poveikis. Jeigu jūsų asmens teisės yra viršesnės 
už organizacijos interesus, tvarkyti jūsų asmens duomenų ta organizacija 
negali.

Sutikimu pagrįsto duomenų tvarkymo taisyklės nurodo, kad organizacijos pri-
valo užtikrinti, kad jūs suprastumėte, dėl ko duodate sutikimą tvarkyti 
asmens duomenis. Tai reiškia, kad jūsų sutikimas turėtų būti duotas laisvai, 
būti konkretus, pagrįstas informacija ir vienareikšmiškas, atsižvelgiant į aiškia 
ir suprantama kalba surašytą prašymą. Jūsų sutikimas turėtų būti duodamas 
pritariamuoju veiksmu, pavyzdžiui, internete pažymint žymimąjį langelį arba 
pasirašant formą. Kai sutinkate, kad būtų tvarkomi jūsų asmens duomenys, 
jūsų duomenis galės tvarkyti tik tais tikslais, dėl kurių ir davėte sutikimą. Taip 
pat visada galite reikalauti galimybės atšaukti savo sutikimą tvarkyti duomenis.



298

Turite teisę aiškiai gauti informaciją apie tai, kas ir kodėl tvarkys jūsų as-
mens duomenis. Reikalaukite bent jau šios informacijos:

 ● kokia organizacija esate;

 ● kodėl tvarkote mano asmens duomenis;

 ● koks asmeninių duomenų tvarkymo teisinis pagrindas;

 ● kas dar gaus jūsų asmens duomenis (jei taikoma). Tam tikrais atvejais galite 
reikalauti ir tokios informacijos:

 ● duomenų apsaugos pareigūno (DAP) kontaktinės informacijos;

 ● koks yra teisėtas organizacijos siekiamas tikslas, dėl kurio prašoma asmens 
duomenų;

 ● įvardytos priemonės, kurios taikomos perduodant jūsų asmens duomenis į 
ES nepriklausančią šalį;

 ● kiek laiko bus saugomi jūsų asmens duomenys;

 ● jūsų asmens duomenų apsaugos teisės (t. y. teisė susipažinti su duomeni-
mis, juos ištaisyti, ištrinti, apriboti jų tvarkymą, prieštarauti dėl duomenų tvar-
kymo, teisė į duomenų perkeliamumą ir pan.);

 ● kaip galima atšaukti jūsų sutikimą (kai sutikimas yra teisinis duomenų tvar-
kymo pagrindas);

 ● ar yra įstatyme arba sutartyje nustatyta pareiga teikti asmens duomenis;

 ● jeigu taikomas automatizuotas sprendimų priėmimas, turi būti pateikiama in-
formacija apie sprendimo loginį pagrindą, svarbą ir pasekmes.

Šią informaciją turėtumėte gauti aiškia ir suprantama kalba.

PRAKTINIS PAVYZDYS. Biblioteka vykdo knygų išdavimo skaitymui vei-
klą. Kaip skaitytojas, iš kurio prašo pateikti asmens duomenis, galite reika-
lauti, kad aiškiai ir suprantama kalba būtų paaiškinta, kodėl bibliotekai šių 
duomenų reikia, kaip juos naudos ir kiek laiko ketina juos saugoti. Pavyz-
džiui, jei bibliotekoje prašo iš jūsų paso numerio ir pajamų dydžio, galite 
paklausti, kam bibliotekai to reikės, kaip tuos duomenis naudos? Taip pat 
jūsų gali paklausti apie tai, ar turite kokią nors negalią ar skaitymo sutriki-
mą (taigi sveikatos duomenų), kad bibliotekos darbuotojai žinotų, ar jiems 
reikės užsakyti knygų prieinamais formatais (garsiniu, brailio raštu), tačiau 
bibliotekos darbuotojams pakanka pasakyti tik apie su skaitymu susijusias 
būkles, o ne apie visas jūsų turimas negalias.



299

Dažniausi asmens duomenų tvarkymo bibliotekose tikslai yra:
 ● skaitytojų aptarnavimas ir informacinio aprūpinimo organizavimas;

 ● skaitytojų apskaita;

 ● asmens tapatybės nustatymas;

 ● nuotolinės prieigos suteikimas;

 ● skaitytojų informavimas apie teikiamas paslaugas, artėjančius terminus grą-
žinti pasiskolintus leidinius ir kt.;

 ● teikiamų paslaugų kokybės vertinimas, nuomonės teiravimasis apie teikia-
mas paslaugas, aptarnavimą, ir jų kokybę.

Jeigu organizacija, remdamasi sutikimu, renka asmens duomenis iš jūsų 
vaiko, pavyzdžiui, naudojant socialinio tinklo paskyrą, organizacija pirmiausia 
privalo gauti jūsų (kaip tėvo, mamos, globėjo) sutikimą. Amžius, iki kurio asmuo 
laikomas vaiku, priklauso nuo to, kur vaikas gyvena, tačiau paprastai šis am-
žius yra iki 13–16 metų.

Visais atvejais organizacija privalo užtikrinti, kad jūs turėtumėte teisę susipa-
žinti su savo asmens duomenimis nemokamai. Jeigu pateikiate tokį prašy-
mą, turite tikėtis:

 ● sužinoti, ar organizacija tvarko jūsų asmens duomenis;

 ● sužinoti duomenų tvarkymo tikslą, renkamų asmens duomenų kategorijas, 
duomenų gavėjus ir pan.;

 ● gauti jūsų tvarkomų asmens duomenų kopiją (jums prieinamu formatu).

Tais atvejais, kai jūsų asmens duomenų tvarkymas yra pagrįstas jūsų paties 
sutikimu arba sutartimi, jūs taip pat galite prašyti duomenų tvarkytojų grąžin-
ti jūsų asmens duomenis arba perduoti juos kitai organizacijai. Tai vadinama 
teise į duomenų perkeliamumą. Duomenis turėtų būti pateikti perkelti bendrai 
naudojamu ir automatizuotai nuskaitomu formatu.

Asmens duomenis reikia saugoti kuo trumpesnį laiką. Nustatydama jūsų 
asmens duomenų saugojimo laikotarpį organizacija turėtų

atsižvelgti į priežastis, dėl kurių jai reikia tvarkyti duomenis, ir į visas teisines 
prievoles saugoti duomenis nustatytą laikotarpį (pvz., nacionaliniuose darbo, 
mokesčių ar kovos su sukčiavimu įstatymuose nustatytą reikalavimą savo dar-
buotojų asmens duomenis saugoti nustatytą laikotarpį ir pan.). Organizacija 
turi nustatyti terminus, per kiek laiko jūsų saugomi asmeniniai duomenys turi 
būti ištrinti arba peržiūrėti (organizacija taip pat privalo užtikrinti, kad jos turimi 
jūsų duomenys būtų tikslūs ir atnaujinti).



300

PRAKTINIS PAVYZDYS. Kreipėtės į įdarbinimo agentūrą. Agentūra pa-
prašė jūsų gyvenimo aprašymo (CV). Už šias tarpininkavimo paslaugas 
agentūra gauna tam tikrą mokestį. Ji jums nurodė, kad duomenis planuo-
ja saugoti 20 metų, tačiau kai paklausėte, kaip ketina duomenis nuolat 
atnaujinti (jūsų teisė – kad duomenys būtų teisingi ir aktualūs), agentūra 
atsakė, kad neturi priemonių ir laiko atnaujinti saugomų gyvenimo aprašy-
mų. Tuomet saugojimo laikotarpis (20 metų) neatrodo proporcingas tiks-
lui – rasti jums darbą per trumpą arba vidutinės trukmės laikotarpį (kelis 
mėnesius). Taip pat tai, kad agentūra reguliariai neprašo atnaujinti gyve-
nimo aprašymų, sumažina kai kurių jos paieškų veiksmingumą, jeigu jūs 
pradėsite ieškoti darbo po tam tikro laiko (pvz., jūs jau galite būti įgijęs 
naujų kvalifikacijų).

Žinokite, kad išimtiniais atvejais jūsų asmens duomenis galima saugoti ir il-
giau – archyvavimo tikslais viešojo intereso labui arba mokslinių ar istorinių ty-
rimų tikslais, tačiau turi būti imamasi techninių ir organizacinių priemonių (kaip 
anoniminimo, šifravimo ir pan.).

Tačiau visais atvejais, jei manote, kad jūsų asmens duomenys yra klaidingi, 
neišsamūs arba netikslūs, – turite teisę reikalauti, kad jie būtų nedelsiant 
ištaisyti arba papildyti.

Tokiu atveju jūsų asmens duomenų saugotojas turės pranešti ir visiems kitiems 
duomenų gavėjams, kad jūsų asmens duomenys, kuriais jūs su jais pasidalijo-
te, buvo pakeisti arba ištrinti. Jeigu kokie nors jūsų asmens duomenys, kuriuos 
saugojo ir pasidalino su kitais tam tikra organizacija, buvo klaidingi, jai taip pat 
teks kiekvieną asmenį, kuris juos matė, informuoti, kad tokie duomenys buvo 
klaidingi (išskyrus atvejus, kai manoma, kad tam prireiktų neproporcingų pa-
stangų).

Jūs galite prieštarauti dėl savo asmens duomenų tvarkymo konkrečiu tikslu, 
jeigu organizacija jūsų duomenis tvarko remdamasi jūsų teisėtu interesu arba 
siekdama įvykdyti užduotį viešojo intereso labui. Išskyrus atvejus, kai orga-
nizacija turi teisėtą interesą, kuris yra svarbesnis už jūsų asmens interesą, ji 
privalės liautis tvarkiusi jūsų asmens duomenis.

Taip pat galite prašyti, kad jūsų asmens duomenų tvarkymas būtų ribojamas, 
kol bus nustatyta, ar jūsų teisėtas interesas yra viršesnis už organizacijos in-
teresą, ar ne. Tačiau tiesioginės rinkodaros atveju organizacija visada privalo 
liautis tvarkiusi jūsų asmens duomenis, jei prašote.

Teisė reikalauti ištrinti duomenis („teisė būti pamirštam“). Tam tikromis aplin-
kybėmis galite prašyti, kad duomenų valdytojas ištrintų jūsų asmens duomenis, 



301

pavyzdžiui, jeigu duomenys nebereikalingi duomenų tvarkymo tikslui pasiekti. 
Tačiau organizacija neprivalo to daryti, jeigu:

 ● duomenis tvarkyti būtina siekiant gerbti žodžio ir informacijos laisvę;

 ● turite laikyti asmens duomenis, kad nepažeistumėte teisinio įsipareigojimo;

 ● yra kitų su viešuoju interesu susijusių priežasčių saugoti jūsų asmens duome-
nis, pavyzdžiui, visuomenės sveikata arba mokslinių ir istorinių tyrimų tikslai;

 ● organizacija turi saugoti asmens duomenis, kad pagrįstų teisinį reikalavimą.

„Teisė būti pamirštam“ yra bendras teisės pavadinimas, kuris pirmą kartą Eu-
ropos Sąjungoje buvo įvestas 2014 m. Europos duomenų apsaugos įstatymai 
suteikia asmenims teisę prašyti, kad paieškos sistemos, pvz., „Google“, paša-
lintų tam tikrus su asmens vardu susijusių užklausų rezultatus. Spręsdamos, 
ką pašalinti iš sąrašo, paieškos sistemos turi atsižvelgti į tai, ar nagrinėjama 
informacija yra netiksli, netinkama, nesvarbi ar perteklinė ir ar yra viešasis inte-
resas, kad informacija liktų pasiekiama paieškos rezultatuose.

Ši ir kitos duomenų apsaugos taisyklės paprastai taikomos tik su fiziniais as-
menimis susijusiems asmens duomenims tvarkyti. Organizacijos ir kiti juridiniai 
asmenys paprastai neturi teisių pašalinti turinio užklausų pagal savo įmonės 
pavadinimą. Dauguma užklausų pašalinti informaciją pateikiamos tiesiogiai iš 
paties asmens, tačiau galite pateikti užklausą ir kito asmens vardu, jei tik pa-
tvirtinate, kad esate teisiškai įgalioti tai daryti.

Jei turinį, kurį norite pašalinti, paskelbėte patys, greičiausiai galėsite jį ir paša-
linti iš žiniatinklio arba sustabdyti jos rodymą paieškos rezultatuose. Daugelis 
socialinių tinklų teikia privatumo valdymo įrankius, kad apsaugotų jūsų sukurtą 
turinį, taip pat būdus, kaip pašalinti kitų paskelbtą įžeidžiamą turinį.

Pateikiame nuorodas į populiariausių socialinių tinklų privatumo valdymo įran-
kius:

 ● „Facebook“: https://www.facebook.com/help/392235220834308

 ● „LinkedIn“: http://help.linkedin.com/app/answers/detail/a_id/83/~/linke-
din-public-profile---overview-and-settings

 ● „Instagram“: https://help.instagram.com/147542625391305

Medžiagos (turinio) pašalinimas iš žiniatinklio gali būti veiksmingesnis nei pa-
šalinimas tik iš „Google“ paieškos rezultatų. Jei galite pašalinti turinį iš žinia-
tinklio, „Google“ rezultatai bus atnaujinti, kai paieškos tikrintuvai kitą kartą pa-
sieks ir patikrins puslapį.

https://www.facebook.com/help/392235220834308
http://help.linkedin.com/app/answers/detail/a_id/83/~/linkedin-public-profile---overview-and-settings
http://help.linkedin.com/app/answers/detail/a_id/83/~/linkedin-public-profile---overview-and-settings
https://help.instagram.com/147542625391305


302

Norėdami pateikti prašymą pašalinti asmens duomenis iš „Google“ paieškos 
rezultatų, užpildykite šią žiniatinklio formą: https://reportcontent.google.com/
forms/rtbf

Įsitikinkite, kad įtraukėte šiuos dalykus:
 ● Konkretus turinio, kurį norite pašalinti, URL.

 ● Aprašymas, kaip turinys yra susijęs su jumis ir kodėl turėtume jį pašalinti iš 
„Google“ paieškos rezultatų.

 ● Paieškos užklausa, kurios turinį norite pašalinti, pvz., jūsų vardas ir pavardė. 
Taip pat galite paprašyti pašalinti turinį su kitu pavadinimu, pavyzdžiui, slapy-
vardžiu. Tokiu atveju taip pat nurodykite, kaip šis vardas yra susietas su jūsų 
tapatybe.

 ● El. pašto adresas, kuriuo galima susisiekti.

„Google“ tikrintojai peržiūrės prašymą ir apsvarstys, ar prašoma pašalinti infor-
macija gali būti naudinga viešajam interesui, ir įvertins jūsų teisę būti pamirš-
tam pagal taikomus duomenų apsaugos įstatymus.

PRAKTINIS PAVYZDYS. 2014 m. Europos teisingumo teismas priėmė 
sprendimą prieš „Google“ byloje, kurią iškėlė ispanas Mario Costeja Gon-
zálezas, kuris paprašė pašalinti nuorodą į suskaitmenintą 1998 m. straips-
nį laikraštyje „La Vanguardia“ apie jo dėl skolos (kurią vėliau sumokėjo) 
areštuoto namo aukcioną. Iš pradžių jis bandė pašalinti straipsnį pateik-
damas skundą Ispanijos duomenų apsaugos agentūrai, kuri atmetė pre-
tenziją, motyvuodama tuo, kad pateikta informacija yra teisėta ir tiksli, ta-
čiau priėmė skundą prieš „Google“ ir paprašė „Google“ pašalinti paieškos 
rezultatus. „Google“ padavė ieškinį Ispanijos nacionaliniam aukščiausiam 
teismui, kuris perdavė Europos teisingumo teismui. Teismas šioje byloje 
nusprendė, kad paieškos sistemos yra atsakingos už turinį, į kurį jos nuro-
do, todėl „Google“ privalėjo laikytis ES duomenų privatumo įstatymų ir pa-
šalinti minėtus paieškos rezultatus. Jau pačią pirmąją įstatymo įsigaliojimo 
dieną (2014 m. gegužės 30 d.) „Google“ gavo 12 000 užklausų pašalinti 
asmeninę informaciją iš paieškos variklio.

https://reportcontent.google.com/forms/rtbf 
https://reportcontent.google.com/forms/rtbf 


303

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
34 paveikslas.  
Europos teisingumo teismas. Nuotrauka: Luxofluxo. Šaltinis: Wikipedia (CC BY-SA 4.0).

Duomenų saugumas pažeidžiamas tuomet, kai jūsų asmens duomenys, už 
kuriuos atsako organizacija, kuri juos tvarko, atsitiktinai arba neteisėtai atsklei-
džiami neteisėtiems gavėjams arba tokie duomenys tampa laikinai neprieinami 
arba pakeičiami.

Jeigu įvyksta duomenų saugumo pažeidimas, kuris kelia pavojų jūsų asmens 
teisėms ir laisvėms, organizacija, kuri saugo duomenis, turi per 72 valandas 
nuo to momento, kai sužinojo apie pažeidimą, informuoti duomenų apsaugos 
instituciją. Priklausomai nuo to, ar duomenų saugumo pažeidimas kelia didelį 
pavojų nuo jo nukentėjusiems asmenims, iš organizacijos taip pat gali būti rei-
kalaujama informuoti visus nukentėjusius asmenis – įskaitant jus.



304

Užsiėmimų planai (5 tema)

1 užsiėmimas (5 tema). 
Ar asmeninė informacija gali būti tokia 
svarbi, kad ją reikėtų saugoti?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, iliustruojant, pateikiant pa-
vyzdžius ar pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dės-
tytojas užima mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti 
mokymų dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote temos medžiagą) užimate dėstytojo vaidmenį, čia 
yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informaciją ir pavyz-
džius (tačiau siūlome nenaudoti pirmojo asmens teiginiu aš manau). Antroje, 
praktinėje, dalyje užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 



305

yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, užduotį, kad ji vyktų kultūringai 
ir efektyviai. Kaip moderatorius turite vengti savo asmeninės nuomonės, o 
reikia siekti išgirsti ir įgarsinti dalyvių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo, da-
lyje reikia sujungti pirmas dvi dalis ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pa-
grindinę temos mintį ir pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė 
dalyviai savo diskusijose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me praktinius pavyzdžius ir nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti 
aktyvaus mokymosi metodus. Rekomenduojama visais atvejais įtraukti da-
lyvius į aktyvias diskusijas, užduoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis 
savo patirtimi. Naujos medžiagos susiejimas su esama patirtimi skatina gi-
lesnį kursų klausytojų susidomėjimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas. 
Prireikus perskaitykite ir nurodytą papildomą literatūrą.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį – Jonai, kaip Jūs galvojate, 
būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min., jeigu nenurodyta 
kitaip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjo-
rams, vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su 
tema trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 



306

kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 
klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Neturėtumė-
te sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ arba „ši 
pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Apibūdinkite 
vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo svarbos. 
Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pateiktys bus pasie-
kiamos spausdintu formatu. Tuo pasirūpinkite prieš užsiėmimą. Apibūdinkite 
ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą auditorijai, 
apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei pritariate šiam 
teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Ko siekiame? Šia tema siekiama aptarti informacijos saugumą kaip visumą 
organizacinių, teisinių ir techninių priemonių, kuriomis užtikrinamas informaci-
jos ir naudojamų įrenginių atsparumas kibernetinėms atakoms ar kitiems sau-
gumo incidentams.

Uždaviniai:
 ● susipažinti su informacijos saugumo principais;

 ● išsiaiškinti skirtumus tarp loginio ir fizinio informacijos saugumo;

 ● aptarti esminius įrenginių saugumo principus.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.



307

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (užduočių medžiagai, įsivertinimo me-
džiagai, pateiktims) atspausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pavyz-
džiui, „kaip manote, ar žmonės susitvarko su informacijos pertekliumi?; kaip 
manote, kodėl žmonės nesilaiko informacijos saugumo principų?“ Pastaba. 
Šiems klausimams nereikia turėtų paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką gal-
voja ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 



308

jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta 5.1. poskyryje.

Trukmė: 90 min. (užsiėmimo planas pritaikytas skaidyti į du užsiėmimus po 
45 min.)

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis.“ Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema – informacijos saugumo principais bei loginiu ir fiziniu 
informacijos saugumu, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite 
susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite 
pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite už-
siėmime (5 tema. 1 užsiėmimas. Pateiktys).



309

Praktinė užduotis (20 min.)
 � A) Užduoties pristatymas. Paprašykite klausytojų paimti popieriaus lapą ir 

surašyti fizinio saugumo priemones, kurias jie taiko savo įrenginiams (staci-
onariems ir nešiojamiesiems kompiuteriams, planšetiniams kompiuteriams, 
skaityklėms) išvykdami iš namų ilgam laikui (pvz., atostogoms). Paprašykite 
surašyti visas vietas, kur klausytojai palieka savo nešiojamąjį kompiuterį, kai 
išvyksta iš namų ilgam. (5 min.).

 � B) Paprašykite kiekvieno klausytojo pristatyti rezultatus – kaip jiems sekė-
si? Kiek fizinio saugumo priemonių jiems pavyko prisiminti, o gal nepavyko 
sugalvoti nė vienos? Aptarkite tas vietas. Ar jos yra atviros šviesos, o gal 
net vandens poveikiui? Kiek tos vietos yra lengvai pasiekiamos kažkam įsi-
brovus į būstą? Paprašykite papildomai pagalvoti, ar turėtų tam tikrų vietų 
namie, kuriose padėtas nešiojamasis kompiuteris būtų sunkiau surandamas 
ir prieinamas nepageidaujamam įsibrovėliui? (15 min.).

 � C) Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasida-
lindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus.

Temos pristatymas (20 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su kita tema – asmeninės informacijos apsaugos rekomendacijomis, pristaty-
kite svarbiausius aspektus. Papildomai galite susipažinti su tekstais literatū-
ros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite pateiktis su vaizdine medžiaga 
jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite užsiėmime (5 tema. 1 užsiėmimas. 
Pateiktys). Pateikite klausytojams užduotį:

Praktinė užduotis (25 min.).
 � A) Užduoties pristatymas. Kiekvienam klausytojui paduokite atspausdintą 

laišką-klastotę (žr. priedą – „5 tema. 1 užsiėmimas. Praktinė užduotis.), pa-
prašykite atidžiai perskaityti ir sužymėti laiško vietas, kurios atrodo įtartinos. 
(10 min.).

 � B) Paprašykite kiekvieno klausytojo pristatyti savo pastebėtas įtartinas laiško 
klastotės vietas. Aptarkite rezultatus, paprašykite klausytojų pagrįsti, kodėl 
tos vietos atrodo (arba neatrodo) įtartinos? Paklauskite jų, ar jie yra gavę 
panašių laiškų? (15 min.).

 � C) Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasida-
lindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus.



310

 � Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirkite penketą minu-
čių grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). Grįžtamojo ry-
šio metodas Stop, pradėk ir tęsk. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 
5 min. Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. 
Paprašykite ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. 
Tegu rašo ant „Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau 
nenaudoti tokio metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant 
Pradėk kortelės tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo 
lūkestį, bet nesulaukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir 
rekomenduoja tęsti kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo 
pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mo-
kymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasi-
tvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus 
dalykus, nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas 
į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyz-
džiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote, ir kiti nemato, nes suaugę labai 
jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Lietuvos Respublikos Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymas (2018 
m. birželio 30 d. Nr. XIII-1426). https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
bc0837f27f9511e89188e16a6495e98c

 ● Nacionalinio kibernetinio saugumo centro prie Krašto apsaugos ministerijos 
rekomendacijos. https://www.nksc.lt/rekomendacijos.html

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bc0837f27f9511e89188e16a6495e98c
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bc0837f27f9511e89188e16a6495e98c
https://www.nksc.lt/rekomendacijos.html


311

2 užsiėmimas (5 tema). 
Gavau el. laišką kad laimėjau loterijoje. 
Kokius duomenis turiu nusiųsti?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, iliustruojant, pateikiant pa-
vyzdžius ar pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dės-
tytojas užima mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti 
mokymų dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote temos medžiagą) užimate dėstytojo vaidmenį, čia 
yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informaciją ir pavyz-
džius (tačiau siūlome nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antro-
je, praktinėje, dalyje užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai ir efek-
tyviai. Kaip moderatorius turite vengti savo asmeninės nuomonės, o reikia 
siekti išgirsti ir įgarsinti dalyvių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo, dalyje rei-



312

kia sujungti pirmas dvi dalis ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę 
temos mintį ir pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai 
savo diskusijose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me praktinius pavyzdžius ir nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti 
aktyvaus mokymosi metodus. Rekomenduojama visais atvejais įtraukti da-
lyvius į aktyvias diskusijas, užduoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis 
savo patirtimi. Naujos medžiagos susiejimas su esama patirtimi skatina gi-
lesnį kursų klausytojų susidomėjimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas. 
Prireikus perskaitykite ir nurodytą papildomą literatūrą.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį – „Jonai, kaip Jūs galvoja-
te, būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min., jeigu nenurodyta 
kitaip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjo-
rams, vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su 
tema trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 



313

klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Niekada ne-
turėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ 
arba „ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Api-
būdinkite vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pateiktys bus pasie-
kiamos spausdintu formatu. Tuo pasirūpinkite prieš užsiėmimą. 

 ● Apibūdinkite ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Ko siekiame? Šia tema siekiama aptarti asmeninių įrenginių saugumo prakti-
kos pavyzdžius: saugius slaptažodžius, kelių žingsnių autentifikavimą, antivi-
rusines programas, atsargines duomenų kopijas, prieigos kontrolę, duomenų 
saugos žinias, elgesio etiką.

Uždaviniai:
 ● susipažinti su saugių slaptažodžių kūrimo taisyklėmis;

 ● išsiaiškinti kelių žingsnių autentifikavimo, antivirusinių programų, atsarginių 
duomenų kopijų svarbą;

 ● aptarti esminius prieigos kontrolės, duomenų saugos žinių, elgesio etikos ir 
kitus aspektus.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.



314

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (užduočių medžiagai, įsivertinimo me-
džiagai, pateiktims) atspausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais kaip, kodėl, kaip manote. Pavyz-
džiui, „kaip manote, ar žmonės susitvarko su informacijos pertekliumi?; kaip 
manote, kodėl žmonės nesilaiko informacijos saugumo principų?“ Pastaba. 
Šiems klausimams nereikia turėtų paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką gal-
voja ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 
jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-



315

te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta 5.2. poskyryje.

Trukmė: 90 min. (užsiėmimo planas pritaikytas skaidyti į du užsiėmimus po 
45 min.)

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis.“ Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas.

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema – saugių slaptažodžių kūrimo taisyklėmis, kelių žings-
nių autentifikavimo, antivirusinių programų, atsarginių duomenų kopijų reikš-
me, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite susipažinti su teks-
tais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite pateiktis su vaizdine 
medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite užsiėmime (5 tema. 2 
užsiėmimas. Pateiktys).

Praktinė užduotis (20 min.)
 � A) Užduoties pristatymas. Kiekvienam klausytojui paduokite atspausdintą 20 

populiariausių Lietuvoje slaptažodžių sąrašą (žr. priedą – „5 tema. 2 užsiė-
mimas. Praktinė užduotis“). Paprašykite jų pažymėti tuos, kuriuos naudoja 
ir jie. Galima žymėti nebūtinai visiškai sutampančius, bet ir labai panašius  
(5 min.).



316

 � B) Paprašykite kiekvieno klausytojo pristatyti rezultatus – kiek slaptažodžių 
iš populiariausiųjų sąrašo naudoja ir jie? Aptarkite skaičius ir populiariausius 
skaitytojų slaptažodžius. Paklauskite, ar juos naudoja jautriose saugumui 
sistemose (pvz., banko sistemose, el. pašto prisijungimuose), ar mažai jau-
triose sistemose (pvz., internetinėse parduotuvėse, kuriose apsiperka vieną 
kartą ir neketina grįžti)? (15 min.).

 � C) Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasida-
lindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus.

Temos pristatymas (20 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su kita tema – prieigos prie informacijos kontrole, duomenų saugos elgesio eti-
ka ir pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai galite susipažinti su teks-
tais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrėkite pateiktis su vaizdine 
medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite užsiėmime (5 tema. 2 už-
siėmimas. Pateiktys). Pateikite klausytojams užduotį:

Praktinė užduotis (25 min.).
 � A) Užduoties pristatymas. Paprašykite klausytojų pagalvoti, kokius savo as-

meninius duomenis (ar prieigą prie jų) jie galbūt prarastų, jei nuo šio momen-
to prarastų savo nešiojamąjį kompiuterį? Pristatykite situaciją, kai nešioja-
masis kompiuteris patenka į svetimas rankas. Jį įjungus, kokius duomenis 
būtų galima lengvai rasti jo kietajame diske? Prie kokių informacinių sistemų 
būtų galima prisijungti dėl išsaugotų slaptažodžių? (10 min.).

 � B) Paprašykite kiekvieno klausytojo pristatyti savo galimus duomenų prara-
dimus. Aptarkite rezultatus, paprašykite klausytojų pagrįsti, kodėl jie vienus 
duomenis laiko reikšmingais, o kitų ne? Pavyzdžiui, ar tikrai asmeninių nuo-
traukų archyvo praradimas būtų neskausmingas? O kas būtų, jei tos nuo-
traukos piktavalių būtų paviešintos internete? Atkreipkite dėmesį, kad pavie-
šinus asmeninius duomenis, nukentėti gali ne tik asmuo, kuris juos prarado, 
bet ir su juo įvairiai susiję asmenys – šeimos nariai, draugai, bendradarbiai ir 
pan. Paprašykite kiekvieno skaitytojo trumpai argumentuoti jų duomenų fizinį 
saugumą ir galimybes jį pagerinti (10 min.).

 � C) Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasida-
lindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus.

Jeigu tai paskutinis užsiėmimas su šiais klausytojais, skirkite penketą minučių 
grįžtamajam ryšiui surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). Grįžtamojo ryšio 
metodas Stop, pradėk ir tęsk. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. 
Išdalykite dalyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašyki-
te ant kiekvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant 



317

„Stop“ kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio 
metodo, pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės 
tegu rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesu-
laukė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo 
pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mo-
kymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasi-
tvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus 
dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas 
į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyz-
džiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote, ir kiti nemato, nes suaugę labai 
jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● Lietuvos Respublikos Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymas (2018 
m. birželio 30 d. Nr. XIII-1426). https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
bc0837f27f9511e89188e16a6495e98c

 ● Nacionalinio kibernetinio saugumo centro prie Krašto apsaugos ministerijos 
rekomendacijos. https://www.nksc.lt/rekomendacijos.html

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bc0837f27f9511e89188e16a6495e98c
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bc0837f27f9511e89188e16a6495e98c
https://www.nksc.lt/rekomendacijos.html


318

3 užsiėmimas (5 tema). 
Kas, kaip ir kokius jūsų asmens 
duomenis gali tvarkyti?

Metodikos taikymo praktikoje principai
 ● Metodika parengta dirbti su grupėmis iki 15 asmenų, jeigu dirba vienas lek-
torius. Grupę galima plėsti iki 25 asmenų, jeigu lektorius dirba su porininku. 
Tokio dydžio grupėse dalyvius galima skirstyti poromis arba mažesnėmis 
grupelėmis, kurios svarstytų pateiktas situacijas, pavyzdžius, ieškotų išeičių 
ir siūlytų sprendimus. Tokio dydžio grupėms apskaičiuotas ir užsiėmimų lai-
kas. Jeigu tokio dydžio grupes bibliotekose turėsite nedažnai arba daugiau 
dėmesio norėsite skirti individualiam darbui, galite keisti užsiėmimų trukmę 
ir metodus priklausomai nuo aplinkybių ir konkrečios grupės dydžio, dalyvių 
žinių ir domėjimosi srities. Vis dėlto, atsižvelgiant į pateiktus mokymo meto-
dus, rekomenduojama mažiausia grupė yra 5 asmenys.

 ● Rekomenduojama dalyvių patirčiai, lūkesčiams ir motyvacijai išsiaiškinti skir-
ti pakankamai laiko registracijos į mokymus metu. Tai padės atitinkamai pa-
tikslinti, papildyti užsiėmimų temas ir laiką. Gali būti, kad vienai temai reikės 
skirti kelis kartus daugiau laiko nei kitai, nepaisant to, kad medžiagos abiem 
temoms turėsite vienodai. Metodinės priemonės rengėjai rekomenduoja at-
sižvelgti į individualius poreikius, griežtai nesilaikant temos išdėstymo nuo-
seklumo ir išsamumo.

 ● Šioje metodinėje priemonėje siūlome naudoti klasikinio dėstymo būdo, kai 
pirmiausia pristatoma tema (naudojant pateiktis, iliustruojant, pateikiant pa-
vyzdžius ar pan.) ir tada diskutuojama, ir aktyvaus mokymo metodų, kai dės-
tytojas užima mokymosi koordinatoriaus vaidmenį su tikslu padėti atsiskleisti 
mokymų dalyviams, derinį.

 ● Lektoriaus / bibliotekininko vaidmuo mokymuose. Jis yra dvilypis. Pirmoje 
dalyje (kuomet pristatote temos medžiagą) užimate dėstytojo vaidmenį, čia 
yra erdvės ir Jūsų asmeninei pozicijai per pateikiamą informaciją ir pavyz-
džius (tačiau siūlome nenaudoti pirmojo asmens teiginiu „aš manau“). Antro-
je, praktinėje, dalyje užimate moderatoriaus vaidmenį. Pagrindinis kalbėtojas 
yra dalyvis. Jūsų užduotis valdyti diskusiją, kad ji vyktų kultūringai ir efek-
tyviai. Kaip moderatorius turite vengti savo asmeninės nuomonės, o reikia 
siekti išgirsti ir įgarsinti dalyvių nuomonę. Trečioje, apibendrinimo, dalyje rei-



319

kia sujungti pirmas dvi dalis ir pateikti apibendrinimą reziumuojant pagrindinę 
temos mintį ir pridėti apibendrinimą, kaip šią temą suprato ir pamatė dalyviai 
savo diskusijose.

 ● Aktualu įtraukti dalyvius į diskusijas apie temose nagrinėjamus reiškinius, 
paskatinti pasigilinti, kaip tuos pačius reiškinius supranta kursuose dalyvau-
jantis kitas žmogus, lektorius. To siekdami, metodinėje priemonėje pateikė-
me praktinius pavyzdžius ir nagrinėjamoms temoms tinkamiausius įsisavinti 
aktyvaus mokymosi metodus. Rekomenduojama visais atvejais įtraukti da-
lyvius į aktyvias diskusijas, užduoti klausimus ir itin aktyviai skatinti dalytis 
savo patirtimi. Naujos medžiagos susiejimas su esama patirtimi skatina gi-
lesnį kursų klausytojų susidomėjimą ir teikia ženklesnę mokymų naudą.

 ● Prieš imant naudotis metodine medžiaga, būtina detaliai susipažinti su te-
orinėje dalyje pateikta informacija. Pravartu apgalvoti, kaip teorinėje dalyje 
pateikta informacija siejasi su Jūsų ankstesnėmis žiniomis aptariamomis te-
momis. Svarbu, kad prieš imdamiesi naudoti metodinę medžiagą jaustumė-
tės tvirtai, galėtumėte pateikti savo pavyzdžius, atliepti į kylančias diskusijas. 
Prireikus perskaitykite ir nurodytą papildomą literatūrą.

 ● Kiekvienai temai pristatyti yra parengtos pateiktys. Tačiau naudoti galite ir 
savo pačių parengtą medžiagą, temą pristatyti be vizualinių pateikčių ar tai-
kant kitus metodus (pavyzdžiui, pokalbis, pavyzdžio aptarimas).

 ● Visi susitikimai turi prasidėti nuo susipažinimo. Tam siūloma naudoti ledų 
ištirpinimo metodą. Itin svarbu įsidėmėti dalyvių vardus. Galite jiems duoti 
po lipnaus popieriaus lapelį, paprašyti užrašyti savo vardą ir prisiklijuoti ant 
krūtinės.

 ● Pateiktyse yra klausimų auditorijai. Dažnai auditorija būna tyli. Jeigu atliko-
te apšilimo pratimą, tuomet žinote visų ar bent kai kurių dalyvių vardus, tad 
kreipkitės vardu į pozityviausiai nusiteikusį dalyvį – „Jonai, kaip Jūs galvoja-
te, būtų įdomu sužinoti Jūsų nuomonę.“

 ● Įprastai pristatytai temai aptarti skiriama apie 10–30 min. jeigu nenurodyta ki-
taip. Jeigu auditorija yra darbingo amžiaus, nieko keisti nereikia. Senjorams, 
vyresniems nei 60 m. žmonėms rekomenduojama supažindinimą su tema 
trumpinti ir kalbėti lėčiau.

 ● Jei ketinate demonstruoti pateiktis, pasirūpinkite reikiamo dydžio ekranu ar 
vaizdo projekcija ant sienos. Sureguliuokite apšvietimą – šviesa neturėtų 
kristi ant ekrano ar vaizdo projekcijos.

 ● Užsiėmimo metu, jei ką nors rodote ekrane, pasakykite balsu. Įsivaizduoki-
te, kad girdėjote savo pristatymo įrašą per radiją. Ar tai būtų prasminga ir ar 



320

klausytojas iki galo supras visą informaciją, kuri buvo rodoma? Niekada ne-
turėtumėte sakyti, kad „galite tai perskaityti pateiktyje“, „kaip rodo diagrama“ 
arba „ši pateiktis kalba pati už save...“. Paaiškinkite figūras ir grafikus. Api-
būdinkite vaizdus pateiktyse. Apibūdinimo ilgis turėtų priklausyti nuo vaizdo 
svarbos. Jei vaizdai pateikiami kaip fonas, jų apibūdinti nereikia.

 ● Rodydami pateiktis skirkite pakankamai laiko auditorijai perskaityti rodomą 
tekstą. Reguliariai stebėkite, kaip greitai kalbate, ir stenkitės nekalbėti per 
greitai. Pristatymo pradžioje praneškite žmonėms, kad pateiktys bus pasie-
kiamos spausdintu formatu. Tuo pasirūpinkite prieš užsiėmimą. 

 ● Apibūdinkite ir tai, kas vyksta auditorijoje, pavyzdžiui, jei užduodate klausimą 
auditorijai, apibendrinkite atsakymą, pvz., „Prašome pakelti rankas, jei prita-
riate šiam teiginiui...“. Tada reikia pasakyti „Maždaug pusė pakėlė ranką“.

Pasirengimas užsiėmimui
Ko siekiame? Šia tema siekiama aptarti bendrąjį duomenų apsaugos regla-
mentą, jo taikymą bei asmens duomenis ir jų tvarkymą.

Uždaviniai:
 ● susipažinti su Bendruoju duomenų apsaugos reglamentu bei jo taikymo ir 
netaikymo atvejais;

 ● išsiaiškinti, kokius asmens duomenis galima rinkti ir tvarkyti;

 ● išsiaiškinti, kada asmens duomenis galima rinkti ir tvarkyti;

 ● aptarti, kaip nustatomas tinkamas duomenų saugojimo laikas;

 ● susipažinti su teise reikalauti duomenis nedelsiant ištaisyti arba papildyti bei 
teise ištrinti duomenis;

 ● aptarti galimus duomenų saugumo pažeidimus.

Vertinimo būdai
Vertinimas neformalus, vyksta užsiėmimo metu stebint dalyvių veiklas ir pasie-
kimus. Vertinama, kaip įsitraukia į diskusiją, ar išsakomos savo idėjos, gebama 
teikti pasiūlymus.



321

Reikalinga techninė įranga, priemonės
 ● Stacionarus arba nešiojamasis kompiuteris, prijungtas prie vaizdo projekto-
riaus.

 ● Interneto ryšys.

 ● Spausdintuvas dalomajai medžiagai (užduočių medžiagai, įsivertinimo me-
džiagai, pateiktims) atspausdinti.

 ● Dalomoji medžiaga ir rašikliai kiekvienam dalyviui.

 ● Dalyvio kortelės vardui užsirašyti ar dažymo juosta su markeriu (dažymo 
juosta patogi tuo, kad negadina drabužių, bet išsilaiko visą dieną ant dauge-
lio medžiagų, pigus ir greitas sprendimas).

 ● Balta lenta su rašymo priemonėmis.

 ● Vandens, arbatos ar kavos dalyviams.

Kaip reikia pasiruošti?
 ● Atsispausdinti lapus su klausimais diskusijoms ir įsivertinimui.

 ● Iš anksto, atsižvelgiant į dalyvių skaičių ir grupių dydį, susistumdyti kėdes 
erdvėje taip, kad būtų patogu organizuoti grupinį darbą, įvertinkite, kad liktų 
pakankami tarpai tarp grupių, nes turėsite vaikščioti nuo vienos grupės prie 
kitos.

 ● Jei diskusijos nevyktų ir nesiplėtotų, rekomenduojama pateikti tikslinamuo-
sius klausimus, prasidedančius žodžiais „kaip, kodėl, kaip manote“. Pavyz-
džiui, „kaip manote, ar žmonės susitvarko su informacijos pertekliumi?; kaip 
manote, kodėl žmonės nesilaiko informacijos saugumo principų?“ Pastaba. 
Šiems klausimams nereikia turėtų paruoštų atsakymų. Čia svarbu, ką gal-
voja ir sako dalyvis. Jūs, kaip dėstytojas, neteikite savo pozicijos. Pravartu 
klausiant tikslinamųjų klausimų kreiptis vardu į grupėje pozityviausiai nusitei-
kusį dalyvį. Taip sukuriamas įpareigojimas tam, į kurį kreipiamasi, reaguoti.

 ● Dalyviai ar atskira dalyvių grupė gali sakyti, kad užsiėmimas nesąmonė, laiko 
gaišatis. Tai irgi medžiaga tolesniam darbui. Padėkokite už išsakytą kritiką, 
pakvieskite pasiūlyti, kaip kitaip galėtume aptarti šią temą. Tad būtų protinga 
pasinaudoti tuo, kad esame kartu ir pasižiūrėti, kaip šį klausimą būtų galima 
panagrinėti kitaip, protingiau. Nesiginčykite, kad jie klysta ir pan. Padėkite 
klausytojams atskirti nuomonę nuo faktų. Kitą nuomonę gali turėti kiekvie-
nas, priimkite tai. Tačiau svarbu atskirti faktus, o jie gali būti klausytojams 
nežinomi arba žinomi klaidingi. Tuomet tą reikėtų ir konstatuoti. Pavyzdžiui, 



322

jei žmogus sako, kad, jo nuomone, Rusija vaduoja Ukrainą nuo nacių, tai 
yra ne nuomonė, o klaidingas faktas, melas ar net nesąmonė. Melo nutylėti 
negalima, būtina aiškiai pasakyti, pagrįsti, kodėl tai melas ar nesąmonė, ir 
nebetęsti, pereiti prie kitos pokalbio temos.

 ● Jei pasitaikys piktų dalyvių, kurie norės nuolat reikštis ir kritikuoti. Leiski-
te žmogui pasisakyti keletą minučių. Įprastai to pakanka, kad žmogus liktų 
patenkintas skirtu dėmesiu. Itin ilgai besitęsiančią kalbą pravartu nutraukti 
kreipiantis į žmogų vardu ir pasakant, kad jo mintys įdomios ir vertos ilgesnės 
diskusijos. Pasiūlykite susidomėjusiems to dalyvio mintimis padiskutuoti per 
pertrauką ar seminarą. Pabrėžkite, kad susirinkome panagrinėti šią temą, ir 
pereikite prie savo numatytos veiksmų sekos.

Užsiėmimo eiga
Ši tema išdėstyta 5.3. poskyryje.

Trukmė: 90 min. (užsiėmimo planas pritaikytas skaidyti į du užsiėmimus po 
45 min.)

Ledų ištirpinimas (10 min.). Klausytojai pasako savo vardą, pomėgį ar mėgs-
tamą užsiėmimą. Pradedama nuo sėdinčiojo priekyje (pirmojo). Dalyvis pasako 
savo vardą, prideda: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis.“ Greta sėdintis žaidėjas 
tęsia žaidimą, pasako savo kaimynų vardus bei jų išsakytus pomėgius, pa-
vyzdžiui: „Andriui sekasi čiuožti slidėmis, Modestas mėgsta šilauoges, Arūnui 
patinka glostyti katinus“ ir t. t. Žaidimą pradėjęs žaidėjas jį ir užbaigia, išvardy-
damas visų žaidėjų vardus bei jų išsakytus pomėgius. Žaidimą gali užbaigti ir 
dėstytojas. Vienam dalyviui skirkite vidutiniškai nuo 30 sekundžių iki 1 minutės. 
Iš pirmo žvilgsnio šis metodas gali atrodyti vaikiškas ir laiko gaišimas. Tačiau 
tik vienas su kitu susipažinę žmonės linkę įsitraukti į bendras veiklas. 

Nenaudojamas tuo atveju, kai tai yra antrasis susitikimas / užsiėmimas su šia 
grupe.

Temos pristatymas (15 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su šio užsiėmimo tema – Bendruoju duomenų apsaugos reglamentu, jo taiky-
mo ir netaikymo atvejais; asmens duomenų teisėtais rinkimo ir tvarkymo atve-
jais; nuo kada asmens duomenis galima rinkti ir tvarkyti, pristatykite svarbiau-
sius aspektus. Papildomai galite susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios 
temos pabaigoje), peržiūrėkite pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręs-
kite, kaip ir ar jas naudosite užsiėmime (5 tema. 3 užsiėmimas. Pateiktys).



323

Praktinė užduotis (20 min.)
 � A) Užduoties pristatymas. Pateikite savo klausytojams tokią situaciją. Jūsų 

biblioteka rengia skaitymo skatinimo renginį ir sukvietė miestelio gyventojus 
pasiklausyti paskaitos, kurią skaitys tam tikslui pasamdytas lektorius. Jūs pra-
šote visus paskaitos dalyvius užsiregistruoti, nes norėsite vėliau jiems el. paštu 
siųsti visus kitų savo renginių pasiūlymus. Siunčiamus pasiūlymus ketinate pri-
taikyti pagal klausytojų pomėgius. Kokių duomenų galite teisėtai prašyti iš klau-
sytojų? Dalyviams pateikite iš anksto atspausdintus lapus su galimais variantais 
(žr. „5 tema. 3 užsiėmimas. Praktinė užduotis.“) (5 min.).

 � B) Kartu aptarkite atsakymus. Kadangi ketinate klausytojams el. paštu siųsti 
visus kitų savo renginių pasiūlymus, kuriuos ketinate pritaikyti pagal klausy-
tojų pomėgius, tai teisėtai prašyti galite el. pašto adreso ir hobių bei pomėgių. 
Tačiau klausytojas turi teisę atsisakyti pateikti tuos duomenis arba pateikti, 
bet reikalauti jų nenaudoti jokiems tikslams.

 � C) Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasida-
lindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus.

Temos pristatymas (20 min.). Naudodami pateiktis supažindinkite auditoriją 
su kita tema – tinkamo duomenų saugojimo laiko nustatymas, teisė reikalauti 
duomenis nedelsiant ištaisyti arba papildyti, teisė ištrinti duomenis, galimi duo-
menų saugumo pažeidimai, pristatykite svarbiausius aspektus. Papildomai ga-
lite susipažinti su tekstais literatūros skiltyje (šios temos pabaigoje), peržiūrė-
kite pateiktis su vaizdine medžiaga jose ir nuspręskite, kaip ir ar jas naudosite 
užsiėmime (5 tema. 3 užsiėmimas. Pateiktys).

Pateikite klausytojams užduotį:

Praktinė užduotis (25 min.).
 � A) Užduoties pristatymas. Paprašykite kiekvieno klausytojo prisiminti atvejus, 

kur per pastaruosius metus jų kas nors prašė asmens duomenų. Paprašykite 
užrašyti konkrečius duomenis, kokių prašė (pvz., asmens kodas, dokumento 
numeris, gyvenamoji vieta, tautybė, pilietybė ir t. t.) ir kas tų duomenų prašė 
(10 min.).

 � B) Paprašykite kiekvieno klausytojo pristatyti savo surašytus asmeninių duo-
menų prašymo atvejus. Aptarkite rezultatus, paprašykite klausytojų pasida-
linti nuomone, ar pagrįstai buvo prašoma duomenų? Ar prašomų duomenų 
kiekis buvo adekvatus? Ar buvo aiškiai paaiškinta, kam tie duomenys bus 
naudojami? Nesvarbu, jei klausytojai neprisimena tiksliai, užduoties esmė 
yra ne tiksliai viską prisiminti, o priversti klausytojus susimąstyti apie tai, kaip 
dažnai ir kiek vietų yra prašomi asmens duomenys (15 min.).



324

 � C) Šiame užsiėmime itin svarbi dalyvių nuomonė, patirtis, įžvalgos. Pasida-
lindami savo žiniomis dalyviai praturtina vieni kitus. Jeigu tai paskutinis už-
siėmimas su šiais klausytojais, skirkite penketą minučių grįžtamajam ryšiui 
surinkti (Grįžtamasis ryšys. 1 priedas). Grįžtamojo ryšio metodas Stop, 
pradėk ir tęsk. Vykdoma užsiėmimų pabaigoje, skirkite 5 min. Išdalykite da-
lyviams korteles su užrašais „Stop“, „Pradėk“ ir „Tęsk“. Paprašykite ant kie-
kvienos kortelės užrašyti savo mintis apie užsiėmimą. Tegu rašo ant „Stop“ 
kortelės, kai galvoja, kad tai neaktualu ir būtų geriau nenaudoti tokio metodo, 
pateikinėti tokios informacijos, nes jau žinoma. Ant „Pradėk“ kortelės tegu 
rašo, kas, jų manymu, turėjo būti, bet nebuvo, gal turėjo lūkestį, bet nesulau-
kė, ir „Tęsk“ – tai, kas buvo įdomu bei naudinga taikyti ir rekomenduoja tęsti 
kituose užsiėmimuose.

Įsivertinimas
Neformalaus suaugusiųjų mokyme rekomenduojama netaikyti formalaus ver-
tinimo metodų, nes jie netikslingi, sukelia nereikalingą įtampą tarp klausyto-
jų ir nieko neparodo, kas būtų vertinga mokymų organizatoriui ar klausytojui. 
Suaugęs žmogus nėra kam nors atskaitingas ir neateina jis į mokymus kažko 
tikrintis, jį veda kiti tikslai. Siūloma klausytojams patiems įsivertinti savo išma-
nymą atitinkamoje temoje prieš mokymus ir po mokymų. Siūlomi du įsiverti-
nimo metodai. Pirmas – pažymėti savo temos išmanymą prieš ir po mokymų 
dešimtbalėje skalėje (Įsivertinimas A. 2 priedas). Antras metodas – užsiėmimo 
pabaigoje nupiešti ant lentos lagaminą ir klausti dalyvių, ką jie išsineša iš mo-
kymų – prašyti įvardyti tris dalykus (pvz., kas svarbiausia, kas naujo, kas pasi-
tvirtino) (Įsivertinimas B. 3 priedas). Gali būti, kad žmonės išsineša visai kitus 
dalykus nei lektorius tikėjosi, tad tai yra medžiaga įvesti tam tikras korekcijas 
į mokymus ateityje. Įsivertinimą reikia daryti kiekvienam individualiai, pavyz-
džiui, žmogus pasižymi įvertį savo bloknote, ir kiti nemato, nes suaugę labai 
jautrūs kitų vertinimui. Kiti dalyviai neturėtų matyti.

Papildoma literatūra
Siekiant tinkamiau pasirengti diskusijai, rekomenduojame papildomai susipa-
žinti su šiais šaltiniais:

 ● ES Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas 2016/679 2016 m. balan-
džio 27 d. dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl 
laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB.  
https://www.privacy-regulation.eu/lt/index.htm

https://www.privacy-regulation.eu/lt/index.htm

	Medijų ir informacinio raštingumo kompetencijų ugdymo programa
	b365714a51a40053aa2f9884ec9520298fcbc30dfc3ceb197b9e2c5a187d38c7.pdf
	Medijų ir informacinio raštingumo kompetencijų ugdymo programa
	1. Informacijos ir paieškos strategijos
	1.1. Informacija skaitmeninėje kultūroje
	1.2. Informacijos paieška algoritmų valdomame pasaulyje
	1.3. Kiek esame informuoti skaitmeninėje kultūroje?
	1.4. Iššūkiai ieškant informacijos
	1.5. Kur ieškoti informacijos?
	Užsiėmimų planai (1 tema)
	1 užsiėmimas (1 tema). 
Informacija skaitmeninėje kultūroje. Kodėl sunku rasti patikimos informacijos?
	2 užsiėmimas (1 tema). 
Kai Google ir Youtube nepadeda. 
Ką daryti?
	3 užsiėmimas (1 tema). 
Slaptas ir atviras žmonių gyvenimas internete. 
Kaip sužinoti, kuo žmonės domisi?
	4 užsiėmimas (1 tema). 
Ką veikiame internete? Skaitmeninė higiena
	5 užsiėmimas (1 tema). 
„Google“, bibliotekininkas, „YouTube“ ar bibliotekos katalogas – kuo ypatingas kiekvienas iš jų?



	2. Medijų įvairovė ir prieigos būdai
	2.1. Medijos skaitmeninėje kultūroje
	2.2. Medijų architektūra
	2.3 Saviraiškos laisvė medijose
	Užsiėmimų planai (2 tema)
	1 užsiėmimas (2 tema). 
Kaip skaitmeninės medijos keičia mūsų elgseną? 
	2 užsiėmimas (2 tema).
Kiek esame savarankiški medijose? 
Ar medijos priima sprendimus už mus?
	3 užsiėmimas (2 tema).
Kas mus seka internete ir kodėl užsidarome aido kambariuose?
	4 užsiėmimas (2 tema).
Mes kaip informacijos rengėjai
	5 užsiėmimas (2 tema).
Socialiniai tinklai ir viešasis gyvenimas – naudinga ar žalinga?



	3. Informacijos vertinimas ir atranka
	3.1. Pagrindiniai informacijos vertinimo kriterijai 
	3.2. Žalinga informacija ir komunikacijos būdai
	3.3. Socialiniai tinklai kritinio mąstymo kontekste
	Užsiėmimų planai (3 tema)
	1 užsiėmimas (3 tema).
Ar reikia visą informaciją vertinti kritiškai?
	2 užsiėmimas (3 tema). 
Kaip tikrinti naujienas?
	3 užsiėmimas (3 tema).
Kuo naudinga propaganda?
	4 užsiėmimas (3 tema).
Socialinės medijos kritinio mąstymo kontekste



	4. Etiškas ir legalus informacijos naudojimas ir kūrimas
	4.1. Intelektinė nuosavybė ir jos apsauga
	4.2. Neteisėtas ir neetiškas medijų naudojimas: priežastys ir pasekmės
	4.3. Tinklo etiketas
	4.4. Informacijos perteklius ir kaip su juo tvarkytis?
	Užsiėmimų planai (4 tema)
	1 užsiėmimas (4 tema). 
Kam reikalingos autorių teisės ir visokios licencijos?
	2 užsiėmimas (4 tema).
Su kuo skaityti elektronines knygas ir kur jų gauti?
	3 užsiėmimas (4 tema ).
Kaip elgtis internete, kad manęs neužblokuotų?
	4 užsiėmimas (4 tema).
Per daug informacijos? – laikas naujienų dietai



	5. Saugumas internete
	5.1. Informacijos saugumas
	5.2. Asmeninių įrenginių saugumas
	5.3. Asmens duomenų apsauga
	Užsiėmimų planai (5 tema)
	1 užsiėmimas (5 tema).
Ar asmeninė informacija gali būti tokia svarbi, kad ją reikėtų saugoti?
	2 užsiėmimas (5 tema).
Gavau el. laišką kad laimėjau loterijoje. Kokius duomenis turiu nusiųsti?
	3 užsiėmimas (5 tema).
Kas, kaip ir kokius jūsų asmens duomenis gali tvarkyti?





